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Senora Presidente del H. Senado.

El Senado y Camara de Diputados, etc.

Articulo 2°- Comuniquese al Poder Ejecutivo nacional.

Saludo a usted muy atentamente.

Tengo el agrado de dirigirme a la senora 

Presidente, comunicandole que esta H. Camara ha sancionado, en sesion de la 

fecha, el siguiente proyecto de ley que paso en revision al H. Senado.

Articulo 1°- Apruebase la Convencion Multilateral para Aplicar las 

Medidas Relacionadas con los Tratados Fiscales para Prevenir la Erosion de 

las Bases Imponibles y el Traslado de Beneficios, celebrada en la ciudad de 

Paris, Republica Francesa, el 24 de noviembre de 2016, que consta de treinta 

y nueve (39) articulos, cuya copia autenticada en idiomas ingles y Frances y 

su traduccion al espanol, como anexos forman parte de la presente ley.

Buenos Aires, 0 1 OCT 20?4
■/■-t

5-PE-22
OD 240



^202-1 - Afij de ki defimsu de la vida: /a libertady laprapiedad"

IF-2019-64334802-ATW-lj i kflMku

MULTILATERAL CONVENTION TO IMPLEMENT 
TAX TREATY RELATED MEASURES TO 
PIEEVENT BASE EROSION AND PROFIT 

SHIFTING

CONVENTION MULTI LA TERALE POUR LA MISE 
EN (EUVRE DES MESURES RELATIVES AUX 
CONVENTIONS FISCALES POUR PREVENIR 

L’EROSION DE LA BASE D’IMPOSITION ET LE 
TRANSFERT DE BENEFICES
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Hie Parties to this Convention,

l-iavc agreed as follows:

1 R#MRE

A

Recognising the importance of ensuring that profits are taxed where substantive economic activities 
geiicrating the profits arc carried out and where value is created;

Welcoming the package of measures developed under the OECD/620 BEPS project (hereinafter 
referred to as the "OECD/G20 BEPS package”);

Conscious of the need to ensure swift, co-ordinated and consistent implementation of the treaty- 
related BEPS measures in a multilateral context;

Noting.the need to ensure that existing agreements for the avoidance of double taxation on income are 
interpreted to eliminate double taxation with respect to the taxes covered by those agreements without 
creating, opportunities for non-taxation or reduced taxation through tax evasion or avoidance 
(including through treaty-shopping arrangements aimed at obtaining reliefs provided in those 
agreements for the indirect benefit of residents of third jurisdictions);

05-PE-2022
OD 240 

2/.

Noting that the OECD/G20 BEPS package included tax treaty-related measures to address certain 
hybrid mismatch arrangements, prevent treaty abuse, address artificial avoidance of permanent 
establishment status, and improve dispute resolution;

Recognising the need for an effective mechanism to implement agreed changes in a synchronised and 
efficient manner across the network of existing agreements for the avoidance of double taxation on 
income without the need to bilaterally renegotiate each such agreement;

co J 
ujI

Recognising that governments lose substantial corporate tax revenue because of aggressive 
international tax planning that has the effect of artificially shifting profits to locations where they are 
subject to non-taxation or reduced taxation:

Mindful that base erosion and profit shifting (hereinafter referred to as “BEPS”) is a pressing issue not 
. only for industrialised countries but also for emerging economics and developing countries;
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Les Parties' 5 la presente Convention,

5,'

Cpnviennent de cc qut suit :
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Rcco'nhaissant qu'e lcs;gouvciTicmcnts subisserit djinportantes p.ertes de'.rccctlcs au titre.de Timpot stir 
leS benefices des societds liecs a la rhise on place de planifications fiscalcs agressives ayant pour 
consequence de transferer artificicllcmcnt des benefices vers des destinations ou ils nc sont pas 
imposes oti sont soliniis a une imposition rdduite -;

•74

Nptant que rcnscniblc des rapports BEPS de rOCDE ct du G20 cb'mprend des mesufes relatives atix 
conventions fiscales visant a lutler cohire certains dispositifs hybrides, a prevenir * I 'utilisation abusive 
des conventions ifiscales, a hitter contrc leS mesures destinies a dvitcr artificiellement le statut 
d’etablissement stable et a arheliorcr.le rcglement des diffdrends ;

Cohscientcs de la ndeessit^ d’assurcr uhc hiise en eeuvre rapide. coprdohnec ct coh^rehte des mesures * 
BEPS relatives aux conventions fiscalcs dans tin con'textc multilateral.

biotant.la ndccssit? de veilicT a ce qiie les Conventions conclucs.cn vue'd'evitcr la.double imposition 
eri matierc de fevenu ;soient ihicrprdtccs dans le biit d’cliininer la double jrnpbsihon a regard des 
impots vises par ccs conventions, sans pour autant crecr de possibilites de nondmposition ou 
dMinposition rCduite via des pratiques d’evasiori fiscale ou de fraude fiscale/evitcmcht fiscal (resultant 
notammenl de la tnisc en place de strategies de chalandage fiscal destinces i obtenir des allCgements 
■pfevus dans ccs conventions au benefice.indirect de,residents dejufidictioris tierces);

■:'r

I
Gonscicntcs que les problcmatiqucs .lices d 1 Erosion de la base d’.impositibh ct au transfert de 
benefices (ci-apfcs dcnommtfs « BEPS-») feveteht tin caractcre d’urgehce lion seulcnieht pour les pays 
industrialises, niais cgalement pour les dconomies emefgentes ct les pays en dcveloppement ;

Rccohnaissant. qu'il cst important de s’assurer que les benefices soient imposes la oil s’cxcrcent 
reellement les aelivites econoiniqucs qui generent ccs benefices et la ou la valour est creee ;

Sc felicitaht de I’cnscmblc des hiesurcs elaborees dans le cadre dufprbjet.BEPS de FOCDE et du G20 
(ci-fapres dehommc « rcnscrnblc des rappofts.BEPS dcFOCPE ct du G20 »);

Reconhaissant la nccessite do crecr un mScanismc cfficace pour mettre en oeuvre les modifications 
adoptees,, de fa^on syhchronisce et efficiente, dans I’cnsemble du reseau de conventions existantes 
conclues eh vue d’evitcr la double imposition en maiiere de revenu. et .ee, sans renegocier cliacunc de 
ces conventions au niveau bilateral;

“f 1>I 137

titre.de
conclucs.cn


‘2024 - Anu de la defen.su de la vida, lu Uherfady la prupiedud"

I

Article J — Scope of the Convention

i

L
Article 2 - Interpretation of Terms

1.

a)

ii)

b)

i)

1 2.
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This Convention modifies all Covered Tax Agreements as defined in subparagraph a) of paragraph 1 
of Article 2 (Interpretation of Terms),

PART I.
SCOPE AND INTERPRETATION OF TERMS

c)

d)

For the purpose of this Convention, the following definitions apply:

The term “Covered Tax Agreement’’ means an agreement for the avoidance of double 
taxation with respect to taxes on income (whether or not other taxes are also covered):

i) that is in force between two or more:

A) Parties: and/or

B) jurisdictions or territories which are parties to an agreement described above 
and for whose international relations a Party is responsible; and

with respect to which each such Party has made a notification to the Depositary 
listing the agreement as well as any amending or accompanying instruments thereto 
(identified by title, names of the parties, date of signature, and, if applicable at the 
time of the notification, date of entry' into force) as an agreement which it wishes to 
be covered by this Convention.

The term “Party” means:

A State for which this Convention is in force pursuant to Article 34 (Entry into 
Force); or

ii) A jurisdiction which has signed this Convention pursuant to subparagraph b) or c) of 
paragraph 1 of Article 27 (Signature and Ratification, Acceptance or Approval) and 
for which this Convention is in force pursuant to Article 34 (Entry' into Force).

The term “Contracting Jurisdiction” means a party to a Covered Tax Agreement.

The term “Signatory” means a State or jurisdiction which has signed this Convention but 
for which the Convention is not yet in force.

As regards the application of this Convention at any time by a Party, any term not defined 
herein shall, unless the context otherwise requires, have the meaning that it has at that time under the 
relevant Covered Tax Agreement.

defen.su
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Article J - Champ (PappHcalion de la Convention

Article 2 - Interpretation des termcs

.1,

b)
i)

c)

d)

lui aiiribuc a ce moment .la Convention fiscale couverte coricernee.
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PARTIE 1.
CHAMP D’APPLICATION ET'INTERPRETATIONJ>ES TERMES

La presente Convention modific toutes les Conventions fiscales couvcries tellcs que- defihies a 
I’alinea a) du paragraplie 1 de Tarticle 2 (Interpretation des tcrnies).
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.Aux fins de la presente Convention, les definitions suivantes s’.ippliquent : 
■a)

une Convention fiscale ’

L’cxprcssidn Convention fiscale couverte » dcsigne'iin accord conclu en vuc d’eviter la 
double imposition cn rriatiere d’impots sur le rcvchu (quo cet accord portc ou non sur 
d'autres impots):

i) qui cst cn vigueur eiilre deux ou plusieurs :

A) Parties; ct/ou

B) juridictions OU temtoircs. rayaht conclu un accord s'lisnfentionne et donf les. 
relations internatiohales rclcvent de la responsibility d’iine Partie ; ct

ii) pour ICquei chacunc de ccs Parties a fonnuic une notification au Deposilaire . 
indiquant cet accord ainsi que tous les instruments le mbdifiant ou raccompagnant 
(identifies par leur titre, les noins des parties, la date de signature et. si .applicable au 
moment de la notification, la date d'entrye on vigueur) comme un accord qu'elle 
souhaitc voir vise par la prescntc.Convention.

Le tenne « Partic » designe :

un Etat pour Icquel la presente Convention cst en vigueur en vertu de Particle 34 
(Entrde en vigueur); ou

ii) une juridiction qui a signd la prdsente Convention en vertu des alincas b) ou c) du 
paragraplie 1 de Panicle 27 (Signature ct ratification,.acceptation ou approbation) el 
pour laquclle la presente Convention est cn vigueur en vertu de farticle 34 (Entree 
en vigueur).

L'exprcssion «Juridiction'contractahfe » ddsigne uric partic a 
couverte.

Lc tenne Signataire » designe un Etat ou une juridiction qui a sigrie la presente • 
Convention rnais pour lequel la Convention n'est pas encore cn vigueur.,

Pour I’application de la presente Convention a un moment donnd par uhe'.Partie, tout tonne ou2. Pour I’application de la presente Convention a un moment donnd par uhe'.Partie, tout tonne ou 
expression qui n’y cst pas defini a, sauf si lc contextc exige une intcrprdialion diffefchte, lc,sehS quo
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Article 3 - Transparent Entities

<0

c)
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PART H.
HYBRID MISMATCHES
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a)
b)

i

«

l. For the puqjoses of a Covered. Tax Agreement, income derived by or through an entity or 
arrangement that is treated -as wholly or partly fiscally transparent under the tax law of either 
Contracting Jurisdiction Shall be considered to be income of a resident of a Contracting 'Jurisdiction 
but only to the extent that the income is treated, for purposes of taxation by that Contracting 
Jurisdiclioiij as the income of a resident of that Contracting Jurisdiction.

2; Provisions of a Covered Tax Agreement that require a Contracting Jurisdiction to exempt from 
income tax or provide a deduction or credit equal to the income tax paid with respect to income 
derived by a resident of that Contracting Jurisdiction which may be taxed in the other Contracting 
Jurisdiction according to the provisions of the Covered Tax Agreement shall not apply to the extent 
that such provisions allow taxation by that other Contracting Jurisdiction solely because the income is 
also income derived by a resident of that other Contracting Jurisdiction.

3. With respect to Covered Tax Agreements for which one or more Parties has made the 
reservation described in subparagraph a) of paragraph 3 of.Article 11 (Application of Tax Agreements 
to Restrict a Party s Right to Tax its Own Residents), the following sentence will be added at.the end 
of paragraph 1: “In no case shall the provisions of this paragraph be construed to affect a Contracting 
Jurisdiction 's right to lax the residents of that Contracting Jurisdiction."

4. Paragraph 1 (as it may be modified by paragraph 3) shall apply in place of or in the absence of 
provisions of a Covered Tax Agreement to the extent that they address whether income derived by or 
through entities or arrangements that are treated as fiscally transparent under the tax law of cither 
Contracting Jurisdiction (whether through a general rule or by identifying in detail the treatment of 
specific fact patterns and types of entities or arrangements) shall be treated as income of a resident of 
a Contracting Jurisdiction.

5. A Party' may reserve the right:

for the entirety of this Article not to Apply to its Covered Tax Agreements;

for paragraph I not to apply to its Covered Tax Agreements that already contain a 
provision described in paragraph 4:

for paragraph 1 not to apply to its Covered Tax Agreements' that already contain a 
provision described in paragraph 4 which denies treaty benefits in the case of income 
derived by or through an entity or arrangement established in a third jurisdiction;

for paragraph I not to apply to its Covered Tax Agreements that already contain a 
provision described in paragraph 4 which identifies in detail the treatment of specific fact 
patterns and types of entities or arrangements;

for paragraph 1 not to apply to its Covered Tax Agreements that already contain a 
provision described in paragraph 4 which identifies in detail the treatment of specific fact 
patterns and types of entities or arrangements and denies treaty benefits in the case of 
income derived by or through an entity or arrangement established in a third jurisdiction;

lz

Zy/
UJ|

%



“202J - Ah<j (kt la (kfensu de. la vida. la liberlady la prayiedud”

Article 3 - Entitfs transparcnlcs

1

i

c)

d)

e)
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PARTIE 11.
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a)
b)

'cd

.b1

1. Au sens d’une Convention fiscale couvcrte> lc rcvcnu per^u par ou via une entiic ou un 
disposhif considere comme totalemcnl du particllemcnt transparent sur lc plan fiscal scion la 
legislation fiscalc de Tune des Juridictions coniractantes est consider^ comme etanl lc revenu d’un 
resident d’une Juridiction contractante, mais uniquement dans la mcstirc ou co revenu est traite. aux 
fins de I’irtiposition par cette Juridiction contractante, coniine le revenu d’un resident de cette 
Juridiction contractante.

2. Les dispositions d’une Convention fiscale couvcrtc qui imposent a une Juridiction contractante 
d’cxcjnpter die I'impot sur le rcvcnu ou d'accorder une deduction ou un credit dgal au montant de 
I'inipdl sur le rcvcnu pave au titre d'Un revenu pcr$u par un resident de cette Juridiction contractante 
qui est imposablc dans 1’autre Juridiction contractante en vertti des dispositions de la Convention 
fiscalc couvcrtc ne s'appliquent pas dans la mesure pu ces dispositions permettent I'imposition par 
cette autre Juridiction contractante uniquement parce que lc revenu est cgaleinent un rcvcnu perpu par 
un resident de cette autre Juridiction contractante.

3. S'agissant des Conventions fiscales couvertes pour lesquclles une 6u plusieurs Parties ont emis 
la reserve prevue a falinea a) du paragraphed de J’article 11 (Application des conventions fiscales 
pour limiter le droit d’une Partie d’imposer ses propres residents), la phrase suivante est ajoutee a la 
fin du paragraphe 1 : «En aucun cas les dispositions du present paragraplie nc doiveht etre 
interpretees comme affectant lc droit d’une Juridiction contractante d'imposer les residents de cette 
Juridiction contractante. >>

4. Lc paragraphe 1 (tel que susceptible d’etre modifie par le paragraphe 3) s’appliquc a la place ou 
en TabsenCe des dispositions d’une Convention fiscale couvcrtc qui stipulcnt qu’un rcvcnu pcr$u par 
ou via une entite ou un dispositif considere comme fiscalcmcnt transparent scion la legislation fiscalc 
de Tune des Juridictions coniractantes (par FapplicatiOn d’une regie g6ncrale ou de regies detaillant lc 
traitement applicable a des situations de fails spccifiques ou des types d’entites ou de dispositifs) doit 
etre consider^ comme lc revenu d’un resident d’une Juridiction contractante.

5. line Partie pcut.se reserver le droil:

de nc pas appliquer I’intcgralite du present article a ses Conventions .fiscales couvertes ;

de ne pas appliquer le paragraphe 1 a ses Conventions .fiscalcs couvertes qui contienncnt 
deja une disposition decrile au paragraphe 4 :

de ne pas appliquer lc paragraphe 1 a ses Conventions fiscalcs Couvertes qui contienncnt 
ddja une disposition dccritc au paragraphe 4 qui refuse 1’octroi des avantages prevus par 
la convention dans lc cas oit un revenu est permit par ou via une entile ou un dispositif 
etabli dans une juridiction tierce ;

de ne pas appliquer le paragraphe 1 a ses Conventions fiscales couvertes qui contienncnt 
deja une disposition decritc au paragraphe 4 qui dctaille le traitement applicable a des 
situations de faits spccifiques ou des types d’entites ou de dispositifs ;

de ne pas appliquer le paragraphe 1 h ses Conventions fiscalcs couvertes qui contienncnt 
deja une disposition decrite au paragraphe 4 qui dctaille lc traitement applicable a des 
situations de faits spccifiques ou des types d’entites ou de dispositifs et qui refuse Foctroi 
des avantages convcntionnels dans lc cas ou le revenu est pergu par on via une entitd ou 
un dispositif etabli dans une juridiction tierce :

IP
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g)

r

r
t:

<9 
b)

for paragraph 2 not to apply to its Covered Tax Agreements:

for paragraph 1 to apply only io its Covered Tax Agreements that already contain a 
provision described in paragraph 4 which identifies in detail the treatment of specific fact 
patterns and types of entities or arrangements.

6. Each Party that has not made a reservation described in subparagraph a) or b) of paragraph 5 
shall notify (he Depositary of whether each of its Covered Tax Agreements contains a provision 
described in paragraph 4 that is not subject to a reservation under subparagraphs c) through e) of 
paragraph 5, and if so, the article and paragraph number of each such provision. In the case of a Party' 
that has made the reservation described in subparagraph g) of paragraph 5, the notification pursuant to 
the preceding sentence shall be limited to Covered Tax Agreements that are subject to that 
reservation’. Where all Contracting Jurisdictions have made such a notification with respect to a 
provision of a Covered Tax Agreement, that provision shall be replaced by the provisions of 
paragraph I (as it may be modified by paragraph 3) to the extent provided in paragraph 4. In other 
cases, paragraph 1 (as it may be modified by paragraphs) shall supersede (he provisions of the 
Covered Tax Agreement only.to the extent that those provisions arc incompatible with paragraph 1 (as 
it may be modified by paragraph 3j.

1. Where by reason of the provisions of a Covered Tax Agreement a person other than an 
individual .is a resident of more than one Contracting Jurisdiction, the competent authorities of the 
Contracting Jurisdictions shall endeavour to determine by mutual agreement the Contracting 
Jurisdiction of which such person shall be deemed to be a resident for the purposes of the Covered 
Tax Agreement, having regard io its place of effective management, the place where it is incorporated 
or otherwise constituted and any other relevant factors, in the absence of such agreement, such person 
shall not be entitled to any relief or exemption from tax provided by the Covered Tax Agreement 
except to the extent and in such manner as may be agreed upon by the competent authorities of the 
Contracting Jurisdictions.

2. Paragraph I shall apply in place of or in the absence of provisions of a Covered Tax Agreement 
that provide rules for determining whether a person other than aii individual shall be treated as a 
resident of one of the Contracting Jurisdictions in cases -in which that person would otherwise be 
treated as a resident of more than one Contracting Jurisdiction. Paragraph 1 shall not apply, however, 
to provisions of a Covered lax Agreement specifically addressing the residence of companies 
participating in dual-listed company arrangements.

3. A Party may reserve the right:
for the entirety of this Article not to apply to it’s Covered Tax Agreements:

for the entirety of this Article.not to apply to its Covered Tax Agreements that already 
address cases where a person other than an individual is a resident of more than one 
Contracting Jurisdiction by requiring the competent authorities of the Contracting 
Jurisdictions to endeavour to reach mutual agreement on a single Contracting Jurisdiction 
of residence;

for the entirety of this Article not to apply to its Covered Tax Agreements that already 
address cases where a person other than an individual is a resident of more than one 
Contracting Jurisdiction by denying treaty benefits without requiring the Competent 
authorities of the Contracting Jurisdictions to endeavour to reach mutual agreement on a 
single Contracting Jurisdiction of residence;
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g)

i

de ne pas appliquer I’inlegralite du present article a ses Conventions fiscales couvcrics ;

de ne pas appliquer I'intcgralite du present article a ses Conventions fiscales couvcrics 
qui reglent deja les situations dans lesquelles une personne autre qiTune personne 
physique est tin resident de plusieurs Juridictions contractantcs en demandant aux 
autorites competcntcs des Juridictions contractantcs de s’efforcer de determiner d’un 
commun accord la settle Juridiction contractante dont cette personne cst reputee ctre un 
resident;

de ne pas appliquer I’intcgralite du present article a ses Conventions fiscales couvertes 
qui reglent deja les situations dans lesquelles une personne autre qu’une personne 
physique est un resident de plusieurs Juridictions contractantcs en refusant les avantages 
conventionnels sans detnander aux autorites competentes des Juridictions contractantcs 
de s’efforcer de determiner d’un commun accord la seule Juridiction contractante dont 
cette personne est considcree etre un resident ;

de ne pas appliquer Ic paragraphe 2 a ses Conventions fiscalcs couvertes :

d’appliquer Je paragraphe I uniquemenl a ses Conventions fiscales couvertes qui 
contiennent deja une disposition decrite an paragraphe 4 qui detaille le traitement de 
situations de faits spccifiques ou le type d‘cntitcs ou de dispositifs.

Toute Partie qui n’a pas cmis de reserve prevuc aux alineas a) ou b) du paragraphe 5 notific au 
Depositaire les Conventions fiscalcs couvertes qui contiennent une disposition decrite au paragraphe 4 
et qui ne font pas 1’objet d’une reserve prevue aux alineas c) a c) du paragraphe 5, en indiquant les 
numcros de Particle et du paragraphe de chaque disposition concemee. La notification de la Partie qui 
a emis la reserve prevue a Palinca g) du paragraphe 5 est limitee aux Conventions fiscales couvertes 
visees par cette reserve. Lorsque routes les Juridictions contractantcs ayant conclu une Convention 
fiscale couverte out fonnule une telle notification relative a une disposition de cette Convention 
fiscale couverte, cette disposition est remplacee par le paragraphe 1 (tel que susceptible d'etre modifid 
par le paragraphe 3) dans les conditions prevues au paragraphe 4. Dans les autres cas, le paragraphe 1 
(tel que susceptible d’etre modific par le paragraphe 3) prevaut sur les dispositions des Conventions 
fiscales couvertes seulement dans la mesure oil ces dispositions sont incompatibles avec le 
paragraphe 1 (tel que susceptible d’etre modifie par le paragraphe 3).

Lorsque. en vertu des dispositions d’une Convention fiscale couverte, une personne autre 
qu’une personne physique est un resident de plusieurs Juridictions contractantcs, les autorites 
competentes des Juridictions contractantcs s’efforccnt de determiner d’un commun accord la 
Juridiction contractante de laquellc cette personne est reputee etre un resident aux fins de la 
Convention fiscale couverte, cu egard au lieu ou se situe son siege de direction effective, au lieu ou 
elle a ete constituee en societe ou cn toute autre forme juridique, et a tout autre facteur pertinent. En 
1’absence d’un tel accord entre les Juridictions contractantcs, cette personne ne pourra pretendre a 
aucun des allcgements ou exonerations de rimpot prevus par la Convention fiscale couverte, sauf 
dans la mesure et selon les inodalites convenues par les autorites competentes des Juridictions 
contractantcs.

2. Le paragraphe 1 s’applique a la place ou en I’absence de dispositions d’une Convention fiscal© 
couverte qui prevoit des regies permettant de determiner si une personne autre qu’une personne 
physique est consideree comme un resident de I’une des Juridictions contractantcs dans les situations 
ou cette personne serait autrement consideree comme un resident de plus d’une des Juridictions 
contractantes. Le paragraphe 1 nc s’applique pas aux dispositions de Conventions fiscales couvertes 
qui traitent de la residence de societes participant a des structures a double eolation.

Une Partie peut se reserver le droit:

a)
b)

|z 
L l>lu I
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Article,5 - Application of Methods for Elimination of Double Taxation

2.

I
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•4. J
notify the Depositary of whether each of its Covered Tax Agreements contains a provision described

for the entirety of this Article not to apply to its Covered Tax Agreements that already 
address cases where a person other than an individual is a resident of more than one 
Contracting Jurisdiction by requiring the competent authorities of the Contracting 
Jurisdictions to endeavour to reach mutual agreement on a single Contracting Jurisdiction 
of residence, and that set out the treatment of that person under the Covered Tax 
Agreement where such an agreement'cannot be reached;

to replace the last sentence of paragraph 1 with the following text for the purposes of its 
Covered Tax Agreements: “In the-absence of such agreement, such person shall not be 
entitled to any relief or exemption from tax provided by the Covered Tax Agreement.”;

for the entirefy of this Article not to apply to its Covered Tax Agreements with Parties 
that have made the reservation described in subparagraph e).

Each Party that has not made a reservation described in subparagraph a) of paragraph 3 shall 
. , " " . ' . " ' ■ • j i
tn paragraph 2 that is not subject to a reservation under subparagraphs b) through d) of paragraph 3, 
and if so, the article and paragraph number of each such provision. Where all Contracting 
Jurisdictions have made such a notification with respect to a provision of a Covered Tax Agreement, 
that provision shall be replaced by the provisions of paragraph 1. In other cases, paragraph 1 shall 
supersede the provisions of the Covered Tax Agreement only to the extent that those provisions are 
incompatible with paragraph 1.

1. A Party may choose to apply either paragraphs 2 and 3 (Option A), paragraphs 4 and 5 
(Option B), or paragraphs 6 and 7 (Option C), or may choose to apply none of the Options. Where 
each Contracting Jurisdiction to a Covered Tax Agreement chooses a different Option (or where one 
Contracting Jurisdiction chooses to apply an Option and the other chooses to apply none of the 
Options), the Option chosen by each Contracting Jurisdiction shall apply with respect to its own 
residents.

Option A

Provisions of a Covered Tax Agreement that would otherwise exempt income derived or capital 
owned by a resident of a Contracting Jurisdiction from tax in that Contracting Jurisdiction for the 
purpose of eliminating double taxation shall not apply where the other Contracting Jurisdiction 
applies the provisions Of the Covered Tax Agreement to exempt such income or capital from tax or to 
limit the rate at which such income or capital may be taxed. In the latter case, the first-mentioned 
Contracting Jurisdiction shall allow as a deduction from the tax on the income or capital of that 
resident an amount equal to the tax paid in that other Contracting Jurisdiction. Such deduction shall 
not, however, exceed that part of the tax, as computed before the deduction is given, Which is 
attributable to such items of income or capital which may be taxed in that other Contracting 
Jurisdiction.

3. Paragraph 2 shall apply to a Covered Tax Agreement that would otherwise require a 
Contracting Jurisdiction to exempt income or capital described in that paragraph.
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de ne pas appliquer Fintegralite du present article a ses Conventions fiscales couvertes 
qui rcglent deja les situations dans lesquelles une personne autre qu’une personne 
physique est un resident de plusieurs Juridictions contractantes en demandant aux 
autorites competentcs des Juridictions contractantes de s’efforcer de determiner d’un 
commun accord la seule Juridiction contractante donl cette personne est reputee etre un 
resident, et qui prevoient le traitenient de cette personne aux fins de la Convention fiscale 
couvcrte lorsqu'un tel accord ne pent ctretrouve :

de rcmplacer la demiere phrase du paragraphe I par la phrase suivante pour (’application 
de ses Conventions fiscales couvertes : « En J’absence d’un tel accord, cette personne ne 
pourra pretendre a aucun des allcgements ou exonerations de I’impot prSvus par la 
Convention fiscale convene. » ;

de ne pas appliquer Tintegralite du present article a ses Conventions fiscales couvertes 
cone lues avec des Parties qui ont cm is la reserve prevue a I’alinea e).

Toute Panic qui n’a pas emis de reserve prevue a I’alinea a) du paragraphe 3 notifie au 
Depositaire les Conventions fiscales couvertes qui contienncnl une disposition decrile au paragraphe 2 
ct qui ne font pas 1’objet d’une reserve prevue aux alincas b) a d) du paragraphe 3, on indiquant les 
numeros de {’article et du paragraphe de chaquc disposition concemee. Lorsque toutes les Juridictions 
contractantes ont formule une telle notification relative a une disposition d’une Convention fiscale 
couverte. cette disposition est rcmplacee par le paragraphe 1. Dans les autres cas. 1c paragraphe 1 
prdvaut sur les dispositions des Conventions fiscales couvertes settlement dans la mesure ou ces 
dispositions sont incompatibles avec le paragraphe 1.

1. Une Partie peut choisir d’appliquer les paragraphes 2 et 3 (Option A), les paragraphes 4 et 5 
(Option B) ou les paragraphes 6 et 7 (Option C), ou peut choisir de n’appliquer aucunc de ces options. 
Lorsque chaquc Juridiction contractante ayant conclu une Convention liscale couverte choisit une 
option differentc (ou lorsqu’unc Juridiction contractante choisit d’appliquer une option et I’aulre 
decide de n’en appliquer aucunc). 1’option choisie par chaque Juridiction contractante s’applique a ses 
propres residents.

Option A

2. Les dispositions d’une Convention fiscalc couverte qui auraient pour efTet d’exempter d’impot 
le revenu ou la fortune d’un resident d’une Juridiction contractante dans cette Juridiction contractante 
aux fins d’eliminer la double imposition, ne s’appliquent pas lorsque 1‘autre Juridiction contractante 
applique les dispositions de la Convention fiscale couverte pour exempter d’impot ce revenu ou cette 
fortune ou pour limiter le taux auquel ce revenu ou cette fortune est impose. Dans cc demier cas. la 
premiere Juridiction contractante accorde sur I’impot qu’ellc pcr^oit sur le revenu ou la fortune de cc 
resident une deduction d’un montant egal a I’impot paye dans cette autre Juridiction contractante. 
Cette deduction ne peut toutefois exccder la fraction de I’impot. calcule avant deduction, 
corrcspondant aux elements de revenu ou de fortune imposablcs dans cette autre Juridiction 
contractante.

3. Le paragraphe 2 s’applique a une Convention fiscalc couverte qui exigerait par ailleurs d’une 
Juridiction contractante qu’elle exempte d’impot le revenu ou la fortune decrit dans ce paragraphe.
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Where a resident of a Contracting Jurisdiction derives income or owns capital which may 
be taxed in the other Contracting Jurisdiction in accordance with the provisions of a 
Covered Tax Agreement (except to the extent that these provisions allow taxation by that 
other Contracting Jurisdiction solely because the income is also income derived by a 
resident of that other Contracting jurisdiction), the first-mentioned Contracting 
jurisdiction shall allow:

as a deduction from the lax on the income of that resident, an amount equal to the 
income tax paid in that other Contracting Jurisdiction;

as a deduction from the tax on the capital of that resident, an amount equal to the 
capital tax paid in that other Contracting Jurisdiction.

Such deduction shall not, however, exceed that part of the income tax or capital tax, as 
computed before the deduction is given, which is attributable to the income or the capital 
which may bertaxed in that other Contracting Jurisdiction.

Where in accordance with any provision of the Covered Tax Agreement income derived 
or capital owned by a resident of a Contracting Jurisdiction is exempt from tax in that 
Contracting Jurisdiction, such Contracting Jurisdiction may nevertheless, in calculating 
the amount of tax on the remaining income or capital of such resident, take into account 
the exempted income or capital.

Paragraph 6 shall apply in place of provisions of a Covered lax Agreement that, for purposes 
Of eliminating double taxation, require a Contracting Jurisdiction to exempt from tax in that 
Contracting Jurisdiction income derived or capital owne'd by a resident of that Contracting 
Jurisdiction which, in accordance with the provisions of the Covered Tax Agreement, may be taxed in 
the other Contracting Jurisdiction.

8. A Party that does not choose to apply an Option under paragraph 1 may reserve the right for the 
entirety of this Article not to apply with respect to one or more identified Covered Tax Agreements 
(or with respect to all of its Covered Tax Agreements).

9. A Party that docs not choose to apply Option C may reserve the right, with respect to one or 
more identified Covered Tax Agreements (or with respect to all of its Covered Tax Agreements), not 
to pennii the other Contracting Jurisdictionfs) to apply Option C.

Option Ii
Provisions of a Covered Tax Agreement that would otherwise exempt income derived by a 

resident of a Contracting Jurisdiction froth tax in that Contracting Jurisdiction for the purpose of 
eliminating double taxation because such income is .treated as a dividend by that Contracting 
Jurisdiction shall not apply where such income gives rise to a deduction for the purpose of 
determining the taxable profits of a resident of the other Contracting Jurisdiction tinder the laws of 
that other Contracting Jurisdiction. In such case, the first-mentioned Contracting Jurisdiction shall 
allow as a deduction from the tax on the income of that resident an amount equal to the income tax 
paid in that other Contracting Jurisdiction. Such deduction shall not. however, exceed that part of the 
income tax. as computed before the deduction is given, which is attributable to such income which 
may be taxed in that other Contracting Jurisdiction.

5. Paragraph 4 shall apply to a Covered Tax Agreement that would otherwise require a 
Contracting Jurisdiction to exempt income described in that paragraph.

Option C
6. a)
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riioiitant cgal a I’impot paye sur 
contractanic :

I’impot qifellc pcrfoit sur la fortune de ce resident, une deduction d’tin 
montant egal a I’impot paye sur la fortune en cause dans ccite autre Juridiction 
contractante.

Cette deduction ne pent (outefois exedder la fraction de Funpot sur le revenu on de 
1 ’impdl sur la fortune, calcule avant deduction, correspondant aux revenus ou a la fortune 
imposablcs dans cettc autre Juridiction contractante.

Lorsque, conformemcnt a unc disposition quclconquc d’une Convention fiscale couvcrtc. 
les revenus qtfun resident d’une Juridiction contractante recoil ou la fortune qu’il 
possede sont exempts d’impdt dans cotte Juridiction contractante. cellc-ci pent 
ncaninoins, pour calculcr Ic montant de I’impot sur le reste des revenus ou de la fortune 
de cc resident, teriir comptc de ces revenus ou de cette fortune cxcinptes.

l^c paragraphe 6 s’applique a la place des dispositions d’une Convention fiscale convene qui, 
aux fins d’dlimincr la double imposition^ prevoient qu’une Juridiction contractante exempte d’linpot le 
revenu qu’im resident de cette Juridiction contractante recoil ou la fortune qu’il possede qui. 
conformcmcnt aux dispositions de la Convention fiscalc couvcrtc. cst imposable dans I’autre 
Juridiction contractante.

8. Unc Partic qui nc choisit pas d'appliquer Tune des options prevucs au paragraphe I pout se 
rdserver Ic droit de ne pas appliquer 1‘infegralite du present article a Tune ou plusieurs de ses 
Convent ions .fiscales couvertcs idcntifiCcs (ou a toutes ses Conventions fiscales couvcrtes).

9. line Partie qui ne choisit pas d'appliquer POptioh C petit se reserver le droit, aux fins d’une ou 
de plusieurs de ses Conventions fiscales couvertes identifies (ou aux fins de toutes ses Conventions 
fiscales couvertcs), de ne pas permettre a I’autre ou aux autres Juridictions contractantcs d’appliquer 
(’Option C.

Lorsqu'un resident d’une Juridiction contractante recoil des .revenus ou possede de la 
fortune qui sent imposablcs dans I’autre Juridiction contractante confonnement aux 
dispositions d’une Convention Fiscale couvcrtc (sauf dans la inesure ou ces dispositions 
permettenl I'imposiiion par cette autre Juridiction contractante uniquement parce quo le 
revenu esi cgalemcnt un revenu re$ii par un resident de cette autre Juridiction 
contractante). la premiere Juridiction contractante accorde :

sur I’impot qu'cllc pcr^oit sur les revenus de cc resident, une deduction d'un 
le revenu eh cause dans cette atitre Juridiction

Option B
4. Les dispositions d’une Convention fiscale couvcrtc qui auraient pour effet d’exemptcr d’impdt 
dans une Juridiction contractante un revenu d’un resident de cette Juridiction contractahte aux fins 
d’dlimincr la double imposition du fait que ce revenu cst considers commc un dividende par cettc 
Juridiction contractante ne s’appliquent pas lorsque cc revenu donne lieu a une deduction pour la 
deterihihation des benefices imposablcs d'un resident de I’autre Juridiction contractante en vertu de la 
legislation de cette autre Juridiction contractante. Bn parcil cas. la premiere Juridiction contractante 
accorde sur I’impot qu’elle perfoit sur le revenu de.ee resident une deduction d’un montant dgal a 
rimpdt payd sur Ic revenu en cause dans cette autre Juridiction contractante. Cettc deduction nc peut 
toutefois cxceder la fraction de I’impot sur le revenu, calculi avaht diduction, correspondant a cc 
revenu imposable dans cette autre Juridiction contractante.

5. Le paragraphe 4 s’applique a une Convention fiscalc couvcrtc qui cxigerait par ailleurs d’une 
Juridiction contractante qu’elle exempte d’impdt le revenu dccrit dans ce paragraphe.

Option C
6. a)
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an Option under paragraph 1 shall notify the Depositary of its
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10. Each Party that chooses to apply
choice of Option. Such notification shall also include:

in the case of a Party that chooses to apply Option A, the list of its Covered Tax 
Agreements which contain a provision described in paragraph 3. as well as the article and 
paragraph number of each such provision;
in the case of a Party that chooses to apply Option B, the list of its Covered Tax 
Agreements which contain a provision described in paragraph 5, as well as the article and 
paragraph number of each such provision;
in the case of a Party that chooses to apply Option C, the list of its Covered Tax 
Agreements which contain a provision described in paragraph 7. as well as the article and 
paragraph number of each such provision.

An Option shall apply with respect to a provision of a Covered Tax Agreement only where the Party 
that has chosen to apply that Option has made such a notification with respect to that provision.
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Toiitc Partie qui choisil d'appliquer Tiine des options prevucs au parngraphc I notific au 
Depositaire 1’option choisie, ainsi quo :

dans Ic cas bii one Partie choisit d’appliquer rOpfion A,, la lisle de scs Conventions 
fiscales couvertes qui contienhcnt uric disposition decritc au paragraphe 3. cn indiquant 
les numSros de Particle ei du paragraphe de cliaque disposition concemee ;

dans le cas oil uhe Partie choisit d’appliquer POption la liste de scs Conventions 
fisealcs couvertes qui edntiennerit Line disposition decritc au paragraphe 5, cn indiquant 
les nutheros de Particle ct du paragraphe de chaque disposition coriccmcc

dans le cas ou uno Partie choisit d’appliquer POptidn’C, la lisle de scs Conventions 
fiscales couvertes qui contienhcnt tine disposition decrite au paragraphe 7. cn indiquant 
les numeros de Particle ct du paragraphe de chaque disposition conccrncc.

Uno option s’applique a uhe disposition d’unc Convention fiscalc.cduve-rte' uriiquenierit si la Partie qui 
chbisit-d’appliquer cotte Option a 'forrniild uric notification a Pegard de cctte disposition.
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1. A Covered Tax Agreement shall be modified to include the following preamble text:
‘‘Intending to eliminate double taxation with respect to the taxes covered by this agreement without 
creating opportunities for non-laxation or reduced taxation through tax evasion or avoidance 
(including through treaty-shoppiiig arrangements aimed at obtaining reliefs provided in this agreement 
for the indirect benefit of residents of third jurisdictions),
2. The text, described in paragraph 1 shall be included in a Covered Tax Agreement in place of or 
in the absence of preamble language of the Covered Tax Agreement referring to an intent to eliminate 
double taxation, whether or not that language also refers to the intent not to create opportunities for 
non-taxation or reduced taxation.
3. A Party may also choose to include the following preamble text with respect to its Covered Tax 
Agreements that do not contain preamble language referring to a desire io develop an economic 
relationship or to enhance co-operation in tax matters:
“Desiring to further develop their economic relationship and to enhance their co-operation in tax 
matters/’.
4; A Party may reserve the right for paragraph 1 not to apply io its Covered Tax Agreements that 
already contain preamble language describing the intent of the Contracting Jurisdictions to eliminate 
double taxation without creating opportunities for non-taxation or reduced taxation, whether that 
language is limited to cases of tax evasion dr avoidance (including through treaty-shopping 
arrangements aimed at obtaining reliefs provided in the Covered Tax Agreement for the Indirect 
benefit of residents of third jurisdictions) or applies more broadly.
5; Each Party shall notify the Depositary of whether each of its Covered Tax Agreements, other 
than those that are within the scope of a reservation .under paragraph 4, contains preamble language 
described in paragraph 2, and if so, the text of the relevant preambular paragraph. Where all 
Contracting Jurisdictions have made such a notification with respect to that preamble language, such 
preamble language shall be replaced by the text described in paragraph 1. In other cases, the text 
described in paragraph 1 shall be included in addition to the existing preamble language.
6. Each Party that chooses to apply paragraph'3 shall notify the .Depositary’ of its choice; Such 
notification shall also include the list of its Covered Tax Agreements that do not already contain 
preamble language referring to a desire to develop an economic relationship or to enhance co­
operation in tax matters. The text described in paragraphs shall be included in a Covered Tax 
Agreement only where all Contracting Jurisdictions have chosen to apply that paragraph and have 
made such a notification with respect to the Covered Tax Agreement.
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Certaincsjuridicilons traduiscnt Ic terme anglais « tax avoidance » par« dviternent fiscal

ii

1. Uno Convention fiscale couvcrte esi modifiec pour inclure le texte du preambule suivaht :
«.Entendant dliniiner la double imposition a Fdgard d’impdts vises par la presente Convention, et cc, 
sans order de possibilitds de non-imposition ou d’imposition reduite via des pratiques d’evasion oil de 
fraude .fiscalc/evitemcnl fiscal* (resultant notamment de la mise en place de strategies de chalandage 
fiscal desttndes a obtenir des allegcmcnts prevus dans la presente convention au bdndfice indirect de 
residents dejufidictions tierces).».
2. Le texte mentionnd au paragraphe 1 cst insere dans une Convention fiscalc couvertc a la place 
ou en I’absencc de texte au prcanibulc de cotte Convention faisant reference a I’,intention d’dlirniner la 
double imposition, que ce dernier fasse egalement reference, ou non, a I’intcntion de no pas crecr de 
possibilities de non-imposition ou d’impositioh rdduite.
3. Une Partie peut egalement choisir d’inclure le texte suivant dans le prcanibulc de scs 
Conventions fiscalcs couvcrics qui ne font pas reference au soulfait des Parties de promouvoir letirs 
relations deonomiques ou d'amcliorer letir cooperation Cn maiiere fiscale
« Soucieux de jprdmouvoir leurs relations economiqucs ei d’amcliorer lour cooperation en maticrc 
fiscalc, >i.

Une Panic peut se reserver le droit de nc pas appliquer ic paragraphe .1 a scs Conventions 
fiscales couvcrtcs qui contiennent ddja tin prdambule faisant reference a I’intention des Juridictions 
contractantcs d'climiner la double imposition sans crecr de possibilitcs de non-imposition ou 
d’iinposition rdduite, et ce. que ce prcanibulc vise uhiqUcment les pratiques d'evasion ou de fraude 
fiscale/dvitemcnt fiscal (resultant notamment de la misc cn place de strategies de chalandage fiscal 
destinccs a obtenir des aildgements prevus dans la presente convention au benefice indirect de 
residents de juridictions tierces) ou qu’il s'appliquc plus largemerit
5. Toutc Partie notifie au Depositairc les Conventions fiscales couvertes. autres que celles qui font 
Fobjet d’linc reserve prevuc au paragraphe 4, qui contiehnein un prdambule tel .que ddcrit aii 
paragraphe .2, cn indiquant Ic texte des paragraphes concernes. Lorsquc toutes les Juridictions 
contractantcs oni formula ceitc notification a regard d’un preanibule d’unc Convention fiscale 
couverte, ce-demicr est femplac£ par le texte du paragraphe 1. Dans les autres cas, Ic texte mentiohhc 
au paragraphe .1 cst ajoutc au preambuic existant.
6. Toutc Partie qui choisit d’appliqucr le paragraphe 3 notifie au Depositairc son choix ainsi que la 
listc de scs Conventions fiscalcs couvcrtcs qui no contiennent pas deja le texte relatif au 
dcveloppement des relations ec-onomiques et a Famelioration de la cooperation eh maiiere.fiscale. Le 
texte mentionne au paragraphe 3 est insure dans une Convention fiscalc couverte uniquement si toutes 
les Juridictions contractantcs d’unc Convention fiscalc couverte choisisscnt d’appliquer cc paragraphe 
et ndtifieiit cc choix pour la Convention fiscale couverte.
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1. Notwithstanding any provisions of a Covered Tax Agreement, a benefit under the Covered Tax 
Agreement shall not be granted in respect of an item of income or capital if it is reasonable to 
conclude, having regard to all relevant facts and circumstances, that obtaining that benefit was one of 
the principal purposes of any arrangement or transaction that resulted directly or indirectly in that 
benefit, unless it is established that granting that benefit in these circumstances would be in 
accordance with the object and purpose of the relevant provisions of the Covered Tax Agreement.

2. Paragraph 1 shall apply in place of or in the absence of provisions of a Covered Tax Agreement 
that deny all or part of the benefits that would otherwise be provided under the Covered Tax 
Agreement where the principal purpose or one of the principal purposes of any arrangement or 
transaction, or of any person concerned with an arrangement or transaction, was to obtain those 
benefits.

A Party that has not made the reservation described in subparagraph a) of paragraph .15 may 
also choose to apply paragraph 4 with respect to its Covered Tax Agreements.

4. Where a benefit under a Covered Tax Agreement is denied to a person under provisions of the 
Covered Tax Agreement (as it may be modified by this Convention) that deny all or part of the 
benefits that would otherwise be provided under the Covered Tax Agreement where the principal 
purpose or one of the principal purposes of any arrangement or transaction, or of any person 
concerned with an arrangement or transaction, was to obtain those benefits, the competent authority of 
the Contracting Jurisdiction that would otherwise have granted this benefit shall nevertheless treat that 
person as being entitled to this benefit, or to different benefits with respect to a specific item of 
income or capital, if such competent authority, upon request from that person and after consideration 
of the relevant facts and circumstances, determines that such benefits would have been granted to that 
person in the absence of the transaction or arrangement. The competent authority of the Contracting 
Jurisdiction to which a request has been made under this paragraph by a resident of the other 
Contracting Jurisdiction shall consult with the competent authority of that other Contracting 
Jurisdiction before rejecting the request.

5. Paragraph 4 shall apply to provisions of a Covered Tax Agreement (as it may be modified by 
this Convention) that deny all or part of the benefits that would otherwise be provided under the 
Covered Tax Agreement where the principal purpose or one of the principal purposes of any 
arrangement or transaction, or of any person concerned with an arrangement or transaction, was to 
obtain those benefits.

6. A Party may also choose to apply the provisions contained in paragraphs 8 through 13 
(hereinafter referred to as the “Simplified Limitation on Benefits Provision") to its Covered Tax 
Agreements by making the notification described in subparagraph c) of paragraph 17. The Simplified 
Limitation on Benefits Provision shall apply with respect to a Covered Tax Agreement only where all 
Contracting Jurisdictions have chosen to apply it.

7. In cases where some but not all of the Contracting Jurisdictions to a Covered Tax Agreement 
choose to apply the Simplified Limitation on Benefits Provision pursuant to paragraph 6. then, 
notwithstanding the provisions of that paragraph, the Simplified Limitation on Benefits Provision 
shall apply with respect to the granting of benefits under the Covered Tax Agreement:

by all Contracting Jurisdictions, if all of the Contracting Jurisdictions that do not choose 
pursuant to paragraph 6 to apply the Simplified Limitation on Benefits Provision agree to 
such application by choosing to apply this subparagraph and notifying the Depositary 
accordingly; or
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1. Nondbstant tbute disposition d’une Convention fiscale couverte, un avantage aii titre de la 
Convention fistalc couverte ne sera pas accorde .au titre d’un ^Idmient de revcnii ou de fortune s’il est 
raisonriablc de conclure. coiripte tenu de Pcnsemblc des faits et cirtonStances propres a la situation, 
que Toctroi de cet avantage btait I’un des objets principaux d’un montage bu d’uhc transaction ayant 
permis, directemeht ou indirectcmcnt. de I’obtenir, a moins qu’il soil ctabli que Foctroi de cot 
avantage dans ccs circbnstances scrail' ebnfonne h I’objet et au but des dispositions pertinentes de 
cette Convention fiscale couverte.

2. Lc paragraphe 1 s’applique a la place ou en I’abscnce de dispositions d’une Convention fiscale 
couverte qui refusent tout ou partie des avantages qui seraient prevus par la Convention fiscalc 
couverte lorsqucTobjei principal ou Fun des objets principaux d’un montage ou d’une transaction, ou 
de tbute persorine concemde par un montage ou une transaction, etait d’obtenir cos avantages.

3. Une Panic qui n’a pas emis la reserve prevue a'Falinca a) du paragraphe 15 peut dgalcmcnt 
chbisir d’appliqucr le paragraphe 4 a scs Conventions fiscalcs couvertes:

4. Lorsqu'unc Juridictibn contractantc refuse a unc personne Toctroi de tout ou panic des 
avantages prevus par une Convention fiscalc couverte, en application des dispositions de ccltc mchic 
convention (tellcs que susccptibles d’etre modifices par la pr£sente Convention), lorsque Fobjcl 
principal ou I’un des objets principaux d’un montage ou d’une transaction, ou de toute personne 
conccmcc par un montage ou unc transaction, est d’obtenir ces avantages, I'autoritc cOmpbtcntc de 
cette Juridiction contractantc qui aurait normalement accorde cet avantage doit neanmbins considcrcr 
que cette personne petit pretendre A cct avantage ou a d’autres avantages au titre d'un element de 
revenu ou de fortune specifique si ccttc autoritd compctentc, a la demande de cette personne ci apres 
examen des fails ct circonstances pertinents, conclut que ces avantages auraieht did octroyes a cette 
personne cn I’abscnce de la transaction oil du montage. Uautorite compctcnte de la Juridiction 
contractantc a laqucllc un resident de 1’autre Juridiction contractantc a adressd une demandej cn vertu 
du present paragraphe, doit consulter I’autoritc compctcnte de cettfe autre Juridiction contractantc 
avant de rejetcr la demande;

5. Le paragraphe 4 s’applique aux dispositions d’uhc Convention fiscalc ebuverte (tellcs que 
susccptibles d'Sire modifices par la pr&cnte Convention) qui refusent d’accorder tout ou partie des 
avantages qui scratcnt prevus par ccttc Convention fiscalc couverte lorsquc i’objet principal ou Fun 
des objets principaux d’un montage ou d'une transaction, ou de tbute personne coricernde par un 
montage ou uric transaction, etait d’obtenir ccs avantages.

6. Une Partie pent egalement choisir d’appliqucr A ses Conventions fiscalcs couvertes les 
dispositions pnSvucs aux paragraphes 8 a 13 (ci-apres denommccs la « regie simplifiee de limitation 
des avantages ») en formulant unc notification dccritc a Falinea c) du paragraphe 17. La regie 
simplifiee de limitation des avantages lie s’applique a regard d'une Convention fiscalc couverte que si 
toutes les Juridictions contractantes choisissent de I’appliqucr.

7- Dans les cas ou seulemeni certaines Juridictions contractantes qui out conclu une Convention 
fiscale couverte choisissent d’appliqucr la regie simplifiee de limitation des avantages cu vertu du 
paragraphe 6. albrs, nbnobstant les dispositions de cc paragraphe, la regie simplifibe de limitation des 
avantages s’applique A I’octroi des avantages prevus par une Convention fiscalc couverte :

par toutes les Juridictions contractantes, si toutes les Juridictions contractantes qui no 
Choisissent pas d’appliqucr la regie simplifiee de limitation des avantages en vertu du 
paragraphe 6, acceptent ccttc application en optant pour le present alinca ct lc notified au 
D6positairc: ou

At' 
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an individual;

that Contracting Jurisdiction, or a political subdivision or local authority thereof, or an 
agency or instrumentality of any such Contracting Jurisdiction, political subdivision or 
local authority;

a company or other entity, if the principal class of its shares is regularly traded on one or 
more recognised stock exchanges;

a person, other than an individual, that:

is a non-profit organisation of a type that is agreed to by the Contracting 
Jurisdictions through an exchange of diplomatic notes: or

is an entity or arrangement established in that Contracting Jurisdiction that is 
treated as a separate person under the taxation laws of that Contracting Jurisdiction 
and:
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only by the Contracting Jurisdictions that choose to apply the Simplified Limitation on 
Benefits Provision, if all of the Contracting Jurisdictions that do not choose pursuant to 
paragraph 6 to apply the Simplified Limitation on Benefits Provision agree to such 
application by choosing to apply this subparagraph and notifying the Depositary 
accordingly.

Simplified Limitation on Benefits Provision
Except as otherwise provided in the Simplified Limitation on Benefits Provision, a resident of a 

Contracting Jurisdiction to a Covered Tax Agreement shall not be entitled to a benefit that would 
otherwise be accorded by the Covered Tax Agreement, other than a benefit under provisions of the 
Covered Tax Agreement:

which determine the residence of a person other than an individual which is a resident of 
more than one Contracting Jurisdiction by reason of provisions of the Covered Tax 
Agreement that define a resident of a Contracting Jurisdiction;

which provide that^a Contracting Jurisdiction will grant to an enterprise of that 
Contracting Jurisdiction a corresponding adjustment following an initial adjustment 
made by the-other Contacting Jurisdiction, in accordance with the Covered Tax 
Agreement, to the amount of tax charged in the first-mentioned Contracting Jurisdiction 
on the profits of an associated enterprise; or

which allow residents of a Contracting Jurisdiction to request that the competent 
authority' of that Contracting Jurisdiction consider cases of taxation not in accordance 
with the Covered Tax Agreement,

a “qualified person”, as defined in paragraph 9 at the time that the benefit

that is established and operated exclusively or almost exclusively' to 
administer or provide retirement benefits and ancillary or incidental benefits 

. to individuals and that is regulated as such by that Contracting Jurisdiction 
or one of its political subdivisions or local authorities; or

that is established and operated exclusively or almost exclusively' to invest 
funds for the benefit of entities or arrangements referred to in 
subdivision A);

unless such resident , is 
would be accorded.

9. A resident of a Contracting Jurisdiction to a Covered Tax Agreement shall be a qualified person 
al a time when a benefit would otherwise be accorded by the Covered Tax Agreement if, at that time, 
the resident is;

IW
i BsBilRs |>
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par les sculcs Jundictions contractantcs qui choisisscrit d'appiiqucr la regie simplified-de 
iliriiitatlon des.avantages, a condition qucTensenible des Juridictions cohtfactantcs qui ne 
choisissent pas d’appiiqucr la regie simplificc de limitation des avantages en vertu du 
paragraphe ^ acceptent cettc application en optaht pour le present alinia et le rioii.fieht ail 
Depositairc.

Regie simpitfiee de limitation des avantages
8. S'auf dispositions contra ires de la regie siinplifiSe de limitation des avantages. un resident d'une 
Juridiction contractantc ayani conclu line Convention fiscalc couverte ne pent beneficicr d’un 
avatitage qui.seratt'par ailleurs accofdd par la Convention fiscalc couverte..autre qii'un avantagc prdvu 
par les dispositions de la Convention fiscalc couverte :

a)

hit |O'

.qui dctentiinerit la residence cl’urid persdnne aiitre qu’une persphne physique qlii est tin 
resident de plus d'une Juridiction contractantc on vertu des dispositions de la Convention 
fiscalc couverte qui defihissent un resident d’une Juridiction contractantc ;

qui prevoient qu’une Juridiction contractante accordc a’unc entreprise de cettc Juridiction 
contractante un ajustement corrclatif a la suite d’fin ajustement initial auquel a proedde 
Pautre Juridiction contractante. conforindmcnt A la Convention fiscale couverte. du 
mohtanf de FintpGi per^u dans la premiere Juridiction contractante sur les benefices’ 
d’une cntreprisc associdc ; du

qui permettent aux residents d’une Juridiction contfactante de demanded quo rautofite 
compdicnte de cettc Juridiction contractante examine les cas d’imposition non conformes 
a la Convention fiscale cbiivcrtc.

sauf si cc resident est une « persdnhc admissible » telle quc definie au paragraphe 9 au moment ou 
I'avantage scrait accorde.

9. Un resident d’uiie Juridiction contracianie ayant Conclu une Convention fiscalc couverte est une 
pefsonne admissible au moment ou un bCncficd serait par ailleurs accordd pare’ette Convention fiscalc 
couverte si. au monient considcrc, le resident est:

urie persohne physique ;

cettc Juridiction contractaritc, scs subdivisions pdlitiques ou scs collectivites locale's, line 
agence oti une personne morale de droit public de cettc Juridiction contractante. de ses 
subdivisions politiques ou collec’tivWs locales :

une socicte ou une autre entile, si la principale categoric de ses actions fait regulierernent 
1’objet de transactions sur un ou plusicurs inarches bdursiers fcconnus :

Une personae, autre qu’une personne physique, qui est:

i) un organisme -sans but lucratif relevant d’une categoric agreee par les Juridictions 
contractahtes au moycn d’un ^change de notes diploniatiques : ou

une entile ou un dispositif cohstitue dans cette Juridiction contractantc qui est 
considere comme une personne distincte au regard de la legislation fiscalc de cette 
Juridiction contractante et :

qui est constituc ct gerc cxclusivement ou presque cxclusivcment dans le but 
d'administrer ou de verser des prestations de retraite el des prestations 
acccssoircs ou auxiliaircs a des personnes physiques ct qui est feglernente au 
sens de la legislation de cette Juridiction contractante. une de scs 
subdivisions pdlitiques ou.linedeses collectivites locales,; ou

qui est constitiie ct gere exclusivemcnt ou presque exclusivemehi dans le but 
d’investir des fohds pour le compte d'entites ou de dispositifs mchtionnes 
au A)
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operating as a holding company:

providing overall supervision or administration of a group of companies:

providing group financing (including cash pooling): or

making or managing investments, unless these activities arc carried on by a bank, 
insurance company or registered securities dealer in the ordinary course of its 
business as such.

If a resident of a Contracting Jurisdiction to a Covered Tax Agreement derives an item of 
income from a business activity conducted by that resident in the other Contracting 
Jurisdiction, or derives an item of income arising in the other Contracting Jurisdiction 
from a connected person, the conditions described in subparagraph a) shall be considered 
to be satisfied with respect to such item only if the business activity carried on by the 
resident in the first-mentioned Contracting Jurisdiction to which the item is related is 
substantial in relation to the same activity or a complementary business activity carried 
on by the resident or such connected person in the other Contracting Jurisdiction. 
Whether a business activity is substantial for the purposes of this subparagraph shall be 
determined based on all the facts and circumstances.

For purposes of applying this paragraph, activities conducted by connected persons with 
respect to a resident of a Contracting Jurisdiction to a Covered Tax Agreement shall be 
deemed to be conducted by such resident.

A resident of a Contracting Jurisdiction to a Covered Tax Agreement that is not a qualified 
person shall also be entitled to a benefit that would otherwise be accorded by the Covered Tax 
Agreement with respect to an item of income if, on at least half of the days of any twclve-inonth 
period that includes the time when the benefit would otherwise be accorded, persons that arc 
equivalent beneficiaries own, directly or indirectly, at least 75 percent of the beneficial interests of 
the resident.

a person other than an individual, if, on al least half the days of a twelve-month period 
that includes the time when the benefit would otherwise be accorded, persons who are 
residents of that Contracting Jurisdiction and that arc entitled to benefits of the Covered 
'fax Agreement under subparagraphs a) to d) own. directly or indirectly, at least 50 per 
cent of the shares of the person.

A resident of a Contracting Jurisdiction to a Covered Tax Agreement will be entitled to 
benefits of the Covered Tax Agreement with respect to an item of income derived from 
the other Contracting Jurisdiction, regardless of whether the resident is a qualified 
person, if the resident is engaged in the active conduct of a business in the first- 
mentioned Contracting Jurisdiction, and the income derived from the other Contracting 
Jurisdiction emanates from, or is incidental to. that business. For purposes of the 
Simplified Limitation on Benefits Provision, the term “active conduct of a business" 
shall not include the following activities or any combination thereof:

i)

ii)

iii)
iv)

I

I2i
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n’est

unO pefsonnc. autre qirunc personne physique, si pendant au inoins la moitic des jours au 
cours d’urie periode de douze mois incluant la date a laquelle I'avantage serait par ailleurs 
accordc, des personnes qui sont residentes de cctte Juridiction contractante ct qui ont 
droit aux-avantages de la Convention fiscale couverte cn vertu des'alineas a) a d). 
possfedent, directcment ou iridirecternent. au. inoins 50 pour cent .des actions de cctte 
personne.

Un resident d’unc Juridiction contractante ayaiit tonclii une Convention fiscale couvcrte 
aura droit aux av'antagcs prevus par cette Convention fiscalc couvcrtc concemant un 
element de revenu provehaht de I'autre Juridiction contractante. qiic ce resident soil ou 
non urie personne admissible, s'il est engage dans I’excrctcc cfTectif d’unc activite 
d’entreprise dans la premiere Juridiction contractante, ct si ce revenu dmane de cctte 
activite ou s’il cn constitue un Element acccssoire. Aux fins de la preseritc regie 
simplifiee de limitation des avantages, I’expression « Texercice cfTectif d’une activite 
d’entreprise >> ne coniprend pas les activitcs suivantes ou Texcrcicc combine de lellcs 
activites :

soci'etd holding;

supervision ou administration gendrale d’un groupe d'entfeprises ;

activite de finanecment de groupe (y compris la gestion centra I isee de trcsorcric); 
ou

realisation ou gestion d'investissements, sauf si ces activitds sont exeredes par unc 
banque, une compagnie d’assurancc ou un opcrateur sur titres agree dans le cadre 
ordinaire de son activity.

Si un resident d’une Juridiction contractante ayant conclu unc Convention fiscale 
couvcrtc tire un element de revenu d’une activite d’entreprise qu’il exerce dans i'autre 
Juridiction contractante, ou revolt d’une personne liee un Element de revenu provenant de
cctte autre Juridiction contractante. les conditions enoncees a Talinea a) sont considerecs 
comine rcmplics concemant ce revenu seulemcnt si 1'activitc d’entreprise exercee par le 
resident dans la premiere Juridiction contractante, a laquelle le revenu se rapporte. 
presente un caraclcre substantiel par rapport aux activitcs d’entreprise identiques ou 
complcmcntaires exercces par le resident ou par cettc personne lice dans I’autre 
Juridiction contractante. Aux fins de I’application du present alinea, le caracterc 
substantiel de 1’activitc d’entreprise est determine en tenant compte de 1’ensemblc des 
faits.ct circonstances propres a chaque cas.

Aux fins de I’application du present paragraphe, les activitcs cxercees par des personnes 
Ii6es a un resident d’une Juridiction contractante ayant conclu unc Convention fiscalc 
couvcrte sont rdputecs elrc cxercees par ce resident.

Un resident d’une Juridiction contractante ayant conclii une Convention fiscale couvcrte qui 
pas une personne admissible pent neanfnoins bcndficier d’un avaiftage qui serait par ailleurs 

accord^ par cctte Convention fiscalc couvcrte au titre d’un dldmenl de revenu si. pendant au moins la 
moitie des jours au cours d’une periode de douzc mois incluant la date a laquelle I’avantage serait par 
ailleurs accordc, des personnes qui sont des beneficiaires equivalents detiennent, direciemcnt ou 
indirectenient, au moins 75 pour cent des droits ou participations effcctifs dans ce resident.

Iz
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12. If a resident of a Contracting Jurisdiction to a Covered Tax Agreement is neither a qualified 
person pursuant to the provisions of paragraph 9, nor entitled to benefits under paragraph 10 or 11, the 
competent authority of the other Contracting Jurisdiction may, nevertheless, grant the benefits of the 
Covered Tax Agreement, or benefits with respect to a specific item of income, taking into account the 
object and purpose of the Covered Tax Agreement, but only if such resident demonstrates to the 
satisfaction of such competent authority that neither its establishment, acquisition or maintenance, nor 
the conduct of its operations, had as one of its principal purposes the obtaining of benefits under the 
Covered Tax Agreement. Before cither granting or denying a request made under this paragraph by a 
resident of a Contracting Jurisdiction, the competent authority of the other Contracting Jurisdiction to 
which the request has been made shall consult with the competent authority of the first-mentioned 
Contracting Jurisdiction.

13. For the purposes of the Simplified Limitation on Benefits Provision:

the term “recognised stock exchange” means:

any stock exchange established and regulated as such under the laws of either 
Contracting Jurisdiction; and

any other stock exchange agreed upon by the competent authorities of the 
Contracting Jurisdictions;

the term “principal class of shares” means the class or classes of shares of a company 
which represents the majority of the aggregate vote and value of the company or the class 
or classes of beneficial interests of an entity which represents in the aggregate a majority 
of the aggregate vote and value of the entity;

the term “equivalent beneficiary” means any person who would be entitled to benefits 
with respect to an item of income accorded by a Contracting Jurisdiction to a Covered 
Tax Agreement under the domestic law of that Contracting Jurisdiction, the Covered Tax 
Agreement or any other international instrument which are equivalent to, or more 
favourable than, benefits to be accorded to that item of income under the Covered Tax 
Agreement; for the purposes of detennining whether a person is an equivalent 
beneficiary with respect to dividends, the person shall be deemed to hold the same capital 
of the company paying the dividends as such capital the company claiming the benefit 
with respect to the dividends holds;

with respect to entities that are not companies, the term “shares” means interests that are 
comparable to shares;

two persons shall be “connected persons” if one owns, directly or indirectly, at least 
50 percent of the beneficial interest in the other (or, in the case of a company, at least 
50 per cent of the aggregate vote and value of the company's shares) or another person 
owns, directly or indirectly, at least 50 per cent of the beneficial interest (or, in the case 
of a company, at least 50 per cent of the aggregate vote and value of the company's 
shares) in each person; in any case, a person shall be connected to another if, based on all 
the relevant facts and circumstances, one has control of the other or both are under the 
control of the same person or persons.



“2024 - Ano de la defensa de la vida, la libertady lapropiedad"

T

i)

ii)

b)

c)

d)

c)

IF-2019-64334802-APN-DTR//MRE

25

l

t

du as (If i |3> 
’ f37

05-PE-2022
OD 240 

25/.

1’expression « marchc boursier reconnu » dcsignc :

lout marchd boursier ctabli et reglctncnle selon la legislation de Tune des 
Juridicfioris contractantcs; ct

tout autre niarch^ boursier que les aiitorites conipetcntes des Juridictiohs 
contractantcs conviennent de rcconnaitre ;

Pcxpression « priricipale categoric d’actions » dcsigne la categoric ou les categories 
d'actions d'une socicte qui representent la jnajofite du total des droits de vote ct de la 
valeur de la societc, ou la categoric ou les categories de droits ou participations ‘effectifs 
dans uhe entile qui, conjointemcnt, representent la majorilc du total des droits de voted 
de la valeur de I'cntite ;

I'expression « beneficiatre equivalent » dcsignc toute personne qui pourrait prdendre a 
des avantagcs,equivalcnts ou plus favorables au titre d'un eldincnt de revenu, octroyc par 
une Juridiction cohtractante, ayanl cohclii une Convention fiscale cduverte, en vertu do 
son droit interne, de cette Convention fiscalc couverte ou de tout autre accord 
international, que les avantages accordes a cct Element de reVcnu par cettc Convention 
fiscalc 'couverte. Pour determiner si unc personne csl un bencficiaire equivalent au titre 
de dividendes, ccttc personne est repulcc ddtenir le meme capital dans la societc qui paic 
les dividendc's que celui detenu par la societc qui reclame ravantage au litre des 
dividendes

s’agissant des entites qui ne sont pas des 'socictes. le terme « actions » designe des droits 
oil participations comparables a des actions

deux personnes sont considerees comme des « personnes Hees » si I’une d’elles possede. 
directcmcnt ou indircctcnicnt, au moins 50 pour ccnt-des droits ou participations eflectifs 
dans I’autre (ou, dans le cas d’une societc. au moins 50 pour cent du total des droits de 
vote ct de la valeur des actions de la sdcietd) ou si une autre personne possede, 
directcmcnt ou ihdircctement, au moins 50 pour cent des droits ou participations effeefifs 
dans chacunc d’elles (ou, dans le cas d’une socidttf, au moins 50 pour cent du total des 
droits de vote ct de la valeur des actions de la socictd), Dans fous les cas, unc personne 
•est consideree comme lide a une autre personne si, au vu de I’ensemble des faits et 
circonstances propres a chaquc cas, Tune est sous le cbhtrdle de I’autfc ou clleS sont 
toutes deux sous le controle d?une meme personne ou de plusicurs memes personnes.

12. Lorsqu un resident d’une Juridiction contractante ayanl conclu une Convention fiscalc couverte 
nc rcmplit pas les conditions lui permettant d’etre une personne admissible en s’ertu du paragraphe 9. 
ou de bcndficicr des avantages en vertu du paragraphe 10 ou l l, I’autoritc compdtentc de I'autre 
Juridiction contractante peut ncanmpins accorder les avantages prevus par cette Convention fiscalc 
cduverte, ou des avantages au litre d'un clement de revenii specifique, en tenant cdmpic de I'objet ct 
du but de cette Convention fiscale couverte, inais uniquemcnl si le resident demontre aupres de cette 
autorite competcnte. que ni la creation. I’acquisition ou la maintenance, ni I’exercice de scs activites 
n'avaient comme un de scs principaux objcctifs de b^neficier des avantages de la Convention fiscale 
couverte. Avant d’acceptcr ou de rejeter une demande presentee par un resident d’une Juridiction 

■ contractante en vertu du present paragraphe, I’autorite COmpetehte de I’autre Juridiction contractante a 
laqucllc la demande a etd adresscc consultc I’autorite competente de la premiere Juridiction 
contractante.

1.3. Aux fins de I’application de la regie simplifiee de limitation des avantages :

a)
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i 14. The Simplified Limitation on Benefits Provision shall apply in place of or in the absence of 
provisions of a Covered Tax Agreement that would limit the benefits of the Covered Tax Agreement 
(or that would limit benefits other than a benefit under the provisions of the Covered Tax Agreement 
relating to residence, associated enterprises or non-discrimination or a benefit that is not restricted 
solely to residents of a Contracting Jurisdiction) only to a resident that qualifies for such benefits by 
meeting one or more categorical tests.

15. A Party may reserve the right:

for paragraph 1 not to apply to its Covered Tax Agreements on the basis that it intends to 
adopt a combination of a detailed limitation on benefits provision and either rules to 
address conduit financing structures or a principal purpose test, thereby meeting the 
minimum standard for preventing treaty abuse under the OECD/G20 BEPS package; in 
such cases, the Contracting Jurisdictions shall endeavour to reach a mutually satisfactory 
solution which meets the minimum standard;

for paragraph 1 (and paragraph 4, in the case of a Party that has chosen to apply that 
paragraph) not to apply to its Covered Tax Agreements that already contain provisions 
that deny all of the benefits that would otherwise be provided under the Covered Tax 
Agreement where the principal purpose or one of the principal purposes of any 
arrangement or transaction, or of any person concerned with an arrangement or 
transaction, was to obtain those benefits;

for the Simplified Limitation on Benefits Provision not to apply to its Covered Tax 
Agreements that already contain the provisions described in paragraph 14.

16. Except where the Simplified Limitation on Benefits Provision applies with respect to the 
granting of benefits under a Covered Tax Agreement by one or more Parties pursuant to paragraph 7, 
a Party that chooses pursuant to paragraph 6 to apply the Simplified Limitation on Benefits Provision 
may reserve the right for the entirety of this Article not to apply with respect to its Covered Tax 
Agreements for which one or more of the other Contracting Jurisdictions has not chosen to apply the 
Simplified Limitation on Benefits Provision. In such cases, the Contracting Jurisdictions shall 
endeavour to reach a mutually satisfactory solution which meets the minimum standard for preventing 
treaty abuse under the OECD/G20 BEPS package.

17. a) Each Party that has not made the reservation described in subparagraph a) of 
paragraph 15 shall notify the Depositary of whether each of its Covered Tax Agreements 
tliat is not subject to a reservation described in subparagraph b) of paragraph 15 contains 
a provision described in paragraph 2. and if so, the article and paragraph number of each 
such provision. Where ail Contracting Jurisdictions have made such a notification with 
respect to a provision of a Covered Tax Agreement, that provision shall be replaced by 
the provisions of paragraph 1 (and where applicable, paragraph 4). In other cases, 
paragraph 1 (and where applicable, paragraph 4) shall supersede the provisions of the 
Covered Tax Agreement only to the extent that those provisions are incompatible with 
paragraph 1 (and where applicable, paragraph 4). A Party making a notification under 
this subparagraph may also include a statement that w'hile such Party accepts the 
application of paragraph 1 alone as an interim measure, it intends where possible to adopt 
a limitation on benefits provision, in addition to or in replacement of paragraph 1, 
through bilateral negotiation.
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,14. La regie 'simplifide de limitation des avahtages s’applique a la place ou cn 1’absence de 
dispositions d’line Convention fiscale couvcrte qui limiteraicntToctroi des avantages prevus par la 
Convention fiscale couverte (ou qui limiteraicnt Toctroi d’avantages autres qu’un avantage prevu par 
les dispositions d’uiie Convention fiscale couvcrte, relatives a la residence, aux entreprises assbeiees 
ou a la non-discrimination, ou d’un avantage qui n'est pas reserve qu’aux residents d’une Juridiction 
contractantc) uniquement a un resident qui rcmplit un ou plusieurs des critercs donnant droit a cos 
avantages.

15. Une Partie peut se rdserver Ic droit :

de no pas appliquerle paragraph'd a ses Conventions fiscales couvcrtcs si clIc a 
I'intention d’adopter unc regie ddtaillee de limitation des avantages compldtde par des 
mbeanismes visant les socictes-relais ou par une rdgle du erhere des objets principaux et 
de satisfaire ainsi la normc minimalc visant a prevenir Tutilisation abusive des 
conventions fiscalcs definie dans le cadre du Projet BEPS de TOCDE el du G20 ; dans ce 
cas, les Juridictions contractantcs S’cfTorccnt de parvenir a unc solution rnutucllcmcnt 
satisfaisante qui soil confoniic a la normc minimale:

de ne pas appliquerle paragraphe 1 (et le paragraphe4, dans le cas d’une Partie qui 
choisit d'appliquer ce paragraphe) A ses Conventions fiscales couvcrtcs qui contiennent 
dej^ des dispositions qui refusent d'accordcr tous les avantages qui scraient par ailleurs 
accordcs par cettc Convention fiscalc couvcrte si 1'objet principal ou Tim des objets 
principaux d’un montage ou d’une transaction, on de toute personne conccmcc par un 
montage ou une transaction, etait d’obtenir ccs avantages ;

de nc pas appliquer la regie simplificc de limitation des avantages a ses Conventions 
fiscales couvertcs qui cohtienneiii ddja les dispositions decrites au paragraphe 14.

16. Sauf dans les cas ou la regie simplificc de limitation des avantages s’applique, cn vertu du 
paragraphe 7, pour Toctroi d’avantages prdvus par une Convention fiscale couvcrte, par une ou 
plusieurs Parties, une Partie qui choisit d’appliquer la regie simplificc de limitation des avantages cn 
vertu dii paragraphe 6 peut sc reserver le droit de nc pas appliquer TintcgralittS du present article a ses 
Conventions fiscales couvcrtcs pour lesquels une ou plusieurs autres Juridictions contractantes n’ont . 
pas choisi d'appliquer la regie simplificc de limitation des avantages. Dans cc cas. les Juridictions 
contractantcs s’cfforcent de parvenir a unc solution mutuellement satisfaisante qui soit confonne a la 
nonne minimalc visant a prevenir Tutilisation abusive des conventions ddfmie dans le cadre du Prdjet 
BEPS de TOCDE et du G20.

17. a) Toute Partie qui n’a pas cmis la reserve prevue a Talinea a) du paragraphe 15 notifie au 
D£positaire les Conventions fiscales couvertes qui contiennent une disposition dccrite au 
paragraphe 2 ct qui nc font pas Tobjct d’une reserve prevue a Talinea b) du 
paragraphe 155 en indiquant les numeros de Particle et du paragraphe de chaquc 
disposition conccmdc. Lorsquc toulcs les Juridictions ont formule une telle notification a 
Tegard d’une disposition d’une Convention fiscale couverte, celle-ci est remplacee par 
les dispositions du paragraphe 1 (ct lorsqu’il est applicable, le paragraphe 4). Dans les 
autres cas, le paragraphe 1 (et lorsqu’il est applicable, le paragraphe 4) prcvaul sur les 
dispositions des Conventions fiscalcs couvertes seulement dans la mesure ou ccs 
dispositions som incompatibles avcc le paragraphe 1 (ct lorsqu’il est applicable, le 
paragraphe 4). line Partie qui formule une notification a Tegard du present alinea peut 
cgalcment inclure unc ■declaration prccisant que. bien que cettc Partic acccptc 
Tapplication du scul paragraphe 1 de fnanicre provisoire, elle a I’intention, si cela est 
possible,- d’adopter une regie de limitation des avantages dans le cadre de negociations 
bilatdrales, en ajoiit ou en reinplacement de cc paragraphe 1,
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Each Party that chooses to apply paragraph 4 shall notify the Depositary of its choice. 
Paragraph 4 shall apply to a Covered 'lax Agreement only where all Contracting 
Jurisdictions have made such a notification.

Each Party that chooses to apply the Simplified Limitation on Benefits Provision 
pursuant to paragraph 6 shall notify the Depositary of its choice. Unless such Party has 
made the reservation described in subparagraph c) of paragraph 15, such notification 
shall also include the list of its Covered Tax Agreements which contain a provision 
described in paragraph 14, as well as the article and paragraph number of each such 

. provision.
*r

Each Party that does not choose to apply the Simplified Limitation on Benefits Provision 
pursuant to paragraph 6. but chooses to apply either subparagraph a) or b) of paragraph 7 
shall notify the Depositary of its choice of subparagraph. Unless such Party has made the 
reservation described in subparagraph c) of paragraph 15, such notification shall also 
include the list of its Covered Tax Agreements which contain a provision described in 
paragraph 14, as well as the article and paragraph number of each such provision.

Where all Contracting Jurisdictions have made a notification under subparagraph c) or d) 
with respect to a provision of a Covered Tax Agreement, that provision shall be replaced 
by the Simplified Limitation on Benefits Provision. In other cases, the Simplified 
Limitation on Benefits Provision shall supersede the provisions of the Covered Tax 
Agreement only to the extent that those provisions are incompatible with the Simplified 
Limitation on Benefits Provision.

1. Provisions of a Covered Tax Agreement that exempt dividends paid by a company which is a 
resident of a Contracting Jurisdiction from tax or that limit the rate at which such dividends may be 
taxed, provided that the beneficial owner or the recipient is a company which is a resident of the other 
Contracting Jurisdiction and which owns, holds or controls more than a certain amount of the capital, 
shares, stock, voting power, voting rights or similar ownership interests of the company paying the 
dividends, shall apply only if the ownership conditions described in those provisions arc met 
throughout a 365 day period that includes the day of the payment of the dividends (for the purpose of 
computing that period, no account shall be taken of changes of ownership that would directly result 
from a corporate reorganisation, such as a merger or divisive reorganisation, of the company that 
holds the shares or that pays the dividends).

2. The minimum holding period provided in paragraph I shall apply in place of or in the absence 
of a minimum holding period in provisions of a Covered Tax Agreement described in paragraph I.

3. A Party may reserve the right:

for the entirety of this Article not to apply to its Covered Tax Agreements;

for the entirety' of this Article not to apply to its Covered 'fax Agreements to the extent 
that the provisions described in paragraph 1 already include:

a minimum holding period;

a minimum holding period shorter than a 365 day period; or

a minimum holding period longer than a 365 day period.

1° 12 lx»
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de ne pas appliqucr 1 ’ integral ltd du present article a ses Conventions fiscales couvertes ;

de ne pas appliquer Tintegralite du present article a ses Conventions fiscales couvertes 
dans la mesure ou les dispositions mentionnees au paragraplie J prevoient deja :

une pdriode niinimale de detention ;

une periodo minimale de detention inferieure a 365 jours ; ou

une periode minimale de detention superieure a 365 jours.

p
■I ' ■

•■X.

Toute Partie qui choisit d'appliquer le paragraphe4 notifie son choix au Depositaire. Le 
paragraplie 4 s’applique a une Convention flscale convene settlement si toutes les 
Juridictions contractantes fonnulent une notification £ cet egard.

Toute Partie qui decide d’appliquer la regie simplifiee de limitation des avantages 
confonnement au paragraplie 6 notifie son choix au Depositaire. La notification doit 
inclure la liste des Conventions fiscales couvertes qui contiennent une disposition decrite 
au paragraplie 14, en indiquant les numeros de Particle et du paragraphe de chaque 
disposition concemee, sauf si cette Partie a emis la reserve prevue a I’alineac) du 
paragraphe 15.

Toute Partie qui n’opte pas pour 1’application de la regie simplifiee de limitation des 
avantages conformement au paragraphe 6. mais qui choisit d'appliquer les alineas a) 
ou b) du paragraphe 7, notifie au Depositaire Talinea choisi. La notification doit inclure 
la liste des Conventions fiscales couvertes qui contiennent une disposition dScrtte au 
paragraphe 14, en indiquant les numeros de Particle et du paragraphe de chaque 
disposition concemee, sauf si cette Partie a emis la reserve prevue a Paltnea c) du 
paragraphe 15.

Lorsque toutes les Juridictions contractantes ont formule une notification prevue aux 
alineas c) ou d) relative a une disposition d’une Convention fiscale couverte, cette 
disposition est remplacee par la regie simplifiee de limitation des avantages. Dans les 
autres cas, la regie simplifiee de limitation des avantages prevaut sur les dispositions des 
Conventions fiscales couvertes seulement dans la mesure ou ces dispositions sont 
incompatibles avec la regie simplifiee de limitation des avantages.

Les dispositions d’une Convention fiscalc couverte qui prevoient une exemption d’impot sur les 
dividendes payes par une societe qui est tin resident d’une Juridiction contraclante ou qui limitent le 
taux d’imposition de ces dividendes, sous reserve que le b6neficiaire effectif ou le destinataire du 
paiement soil une societe qui est un resident de Fautre Juridiction contractante et qui possede, detient 
ou controle, dans la societe qui paie les dividendes. plus d’un certain montant du capital, des actions, 
des titres, des droits de vote ou des droits ou participations similaircs, nc s’appliquent que si les 
conditions de detention cnoncees dans ces dispositions sont satisfaites tout au long d’une periode de 
365 jours incluant le jour du paiement des dividendes (il n’est pas term compte, aux fins du calcul de 
cette periode, des changements de detention qui resulteraient directcment d’une reorganisation, telle 
qu’une fusion ou une scission de la societe qui detient les actions ou qui pate les dividendes).

^2. La periode minimale de detention prevue au paragraphe 1 s’applique a la place ou en (’absence 
d’une periode minimalc de detention dans les dispositions d’une Convention fiscale couverte decrites 

r au paragraphe 1.

Une Panic peut se reserver le droit:

a)

b)
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Article 9 - Capital Gains from Alienation of Shares or Interests of Entities Deriving their Value 
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4. Each Party that has not made a reservation described in subparagraph a) of paragraph 3 shall 
notify the Depositary of whether each of its Covered Tax Agreements contains a provision described 
in paragraph I that is not subject to a reservation described in subparagraph b) of paragraph 3, and if 
so, the article and paragraph number of each such provision. Paragraph 1 shall apply with respect to a 
provision of a Covered Tax Agreement only where all Contracting Jurisdictions have made such a 
notification with respect to that provision.

1. Provisions of a Covered Tax Agreement providing that gains derived by a resident of a 
Contracting Jurisdiction from the alienation of shares or other rights of participation in an entity may 
be taxed in the other Contracting Jurisdiction provided that these shares or rights derived more than a 
certain part of their value from immovable property' (real property) situated in that other Contracting 
Jurisdiction (or provided that more than a certain part of the property of the entity consists of such 
immovable property' (real property')):

a) shall apply if the relevant value threshold is met at any time during the 365 days 
preceding the alienation: and

shall apply to shares or comparable interests, such as interests in a partnership or trust (to 
the extent that such shares or interests are not already covered) in addition to any shares 
or rights already covered by the provisions.

2. The period provided in subparagraph a) of paragraph 1 sliall apply in place of or in the absence 
of a time period for determining whether the relevant value threshold in provisions of a Covered Tax 
Agreement described in paragraph 1 was met.

A Party may also choose to apply paragraph 4 with respect to its Covered Tax Agreements.

For purposes of a Covered Tax Agreement, gains derived by a resident of a Contracting 
Jurisdiction from the alienation of shares or comparable interests, such as interests in a partnership or 
trust, may be taxed in the other Contracting Jurisdiction if. at any time during the 365 days preceding 
the alienation, these shares or comparable interests derived more than 50 per cent of their value 
directly or indirectly from immovable property (real property) situated in that other Contracting 
Jurisdiction.

5. Paragraph 4 shall apply in place of or in the absence of provisions of a Covered Tax Agreement 
providing that gains derived by a resident of a Contracting Jurisdiction from the alienation of shares 
or other rights of participation in an entity may be taxed in the other Contracting Jurisdiction provided 
.that these shares or rights derived more than a certain part of their value from immovable property 
(real property) situated in that other Contracting Jurisdiction, or provided that more than a certain pail 
of the property of the entity consists of such immovable property (real property).
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4. Toutc Partie qui n’a pas criiis de reserve prdvu'c a Falincaa) du paragraphe 3 notifie au 
Depositatrc les Conventions fiscales couvcrtcs qui contiennent une disposition decrite au paragraphe 1 
ct qui no font pas I’objet d’une reserve prevue a Talinca b) du paragraphe 3, en indiquant les numcros 
de I’artidc el du paragraphe de chaque disposition concernee. Le paragraphe 1 s’applique a line 
disposition d’une Convention fiscale couvcrtc sculcment lorsque toutes les Juridictions contractantcs 
ayant conclu tine Convention fiscale couverte ont forinule une telle notification relative a la 
disposition concernee.

1. Les dispositions d’une Convention fiscale couvcrtc qui prevoieht que les gains qu’un resident 
d’une Juridiction coniractante lire de Talicnation d’aclions ou d’autres droits ou participations dans 
une entitd sont imposables dans Pautrc Juridiction contractante a condition que ces actions, droits ou 
participations lirent plus d’une certaine partic de leur valcur de biens immobiiiers (immcubles) silues 
dans cette autre Juridiction (ou qui prdvoient que plus d’:uhe certaine partie des biens de Fcntitc soil 
constitute de tcls biens immobiiiers (immcubles)):

s'appliquent si le sciiil de valour pertinent csl attcint a uh moment donne au cours des 
365 jours qui precedent Talidnation ; el
s’appliquent a des actions ou-a des droits ou participations similaires, tcls que des droits 
6u participations dans une soci6tc de personnes, une fiducic (on un trust) (dans la mesurc 
ou ces actions, droits ou participations ne sbnt pas deja couverts), cn plus des actions, 
droils ou participations ddja couverts par les dispositions.

La pcriodc prevue a I'alinca a) du paragraphe I s’appliquc a la place ou cn I'abscncc d’une 
pertodc definie pour determiner si le seuil de valeur pertinent prevu par les dispositions d’une 
Convention fiscale couverte mentionnecs au paragraphe I a ete atteint.

Une Partie pent dgalement choisir d'appliquer le paragraphe 4 a scs Conventions fiscalcs 
convenes.
4. Pour ^application d’une Convention fiscale couvcrtc. les gains qu’uh resident d’une Juridiction 
contractante tire de I’alicnation d’actions ou de droits ou participations similaires. tcls que des droits 
ou participations dans une socielc de personnes, une fiducic (ou un trust), sont imposables dans Pautre 
Juridiction contractante si, a tout moment au cours des 365 jours qui precedent Palienation. ces 
actions, droits ou participations similaires tirent dircctcment ou indirectement plus de 50 pour cctft de 
lour valcur de biens immobiiiers (immcubles) situes dans cette autrc Juridiction contractante.
5. Le paragraphe 4 s’appliquc a la place ou cn (’absence de dispositions d’une- Convention fiscalc 
couverte qui prevoient que les gains qu’un resident d’une Juridiction contractante tire de I’alicnation 
d’actidns ou d’autres droits ou participations dans une entite soht imposables dans Pautrc Juridiction 
contractante a condition quo ces actions, droits ou participations tirent plus d’une certaine partie de 
leur valeur de biens immobiiiers (immcubles) situes dans cette autre Juridiction Contractante, ou quo 
plus d’une certaine partie de la propriety de Pcntitd soil constituee de tcls biens iminobiliers 
(immcubles).
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an enterprise of a Contracting Jurisdiction to a Covered Tax Agreement derives income 
from the other Contracting Jurisdiction and the first-mentioned Contracting Jurisdiction 
treats such income as attributable to a permanent establishment of the enterprise situated 
in a third jurisdiction; and

the profits attributable to that permanent establishment are exempt from tax in the first- 
mentioned Contracting Jurisdiction,

the benefits of the Covered Tax Agreement shall not apply to any item of income on which the tax in 
the third jurisdiction is less than 60 per cent of the tax that would be imposed in the first-mentioned 
Contracting Jurisdiction on that item of income if that permanent establishment were situated in the 
first-mentioned Contracting Jurisdiction. In such a case, any income to which the provisions of this 
paragraph apply shall remain taxable according to the domestic law of the other Contracting 
Jurisdiction, notwithstanding any other provisions of the Covered Tax Agreement.

il r
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A Party may reserve the right:

for paragraph 1 not to apply to its Covered Tax Agreements;

for subparagraph a) of paragraph 1 not to apply to its Covered Tax Agreements;

for subparagraph b) of paragraph 1 not to apply to its Covered Tax Agreements;

for subparagraph a) of paragraph 1 not to apply to its Covered Tax Agreements that 
already contain a provision of the type described in paragraph 1 that includes a period for 
determining whether the relevant value threshold was met;

for subparagraph b) of paragraph 1 not to apply to its Covered Tax Agreements that 
already contain a provision of the type described in paragraph 1 that applies to the 
alienation of interests other than shares;

for paragraph 4 not to apply to its Covered Tax Agreements that already contain the 
provisions described in paragraph 5.

Each Party that has not made the reservation described in subparagraph a) of paragraph 6 shall 
notify the Depositary of whether each of its Covered Tax Agreements contains a provision described 
in paragraph 1, and i f so. the article and paragraph number of each such provision. Paragraph 1 shall 
apply with respect to a provision of a Covered Tax Agreement only where all Contracting 
Jurisdictions have made a notification with respect to that provision.

8. Each Party that chooses to apply paragraph 4 shall notify the Depositary' of its choice. 
Paragraph 4 shall apply io a Covered Tax Agreement only where all Contracting Jurisdictions have 
made such a notification. In such case, paragraph 1 shall not apply with respect to that Covered Tax 
Agreement. In the case of a Party that has not made the reservation described in subparagraph I) of 
paragraph 6 and has made the reservation described in subparagraph a) of paragraph 6, such 
notification shall also include the list of its Covered Tax Agreements which contain a provision 
described in paragraph 5, as well as the article and paragraph number of each such provision. Where 
all Contracting Jurisdictions have made a notification with respect to a provision of a Covered Tax 
/Agreement under this paragraph or paragraph 7, that provision shall be replaced by the provisions of 
paragraph 4. In other cases, paragraph 4 shall supersede the provisions of the Covered Tax Agreement 
only to the extent that those provisions are incompatible with paragraph 4.
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Lorsquc: . - <

unc entreprise d*unc Juridictioh coniractantc ayaht conclu line Convention fiscale 
couverte tire un revenu de Fautre Juridiction cohtfactante et que la premiere Juridiction 
contractante considere ce revenu commc ctant attribuable a un ctablissernent stable de 
ccttc entreprise situe dans unc juridiction tierce ; ct que

les bcndftces atlribuables a cot ctablissernent stable sont exondres d’impdt dans la 
premiereJuridiction contractante,

les avaritages accordSs par la Convention fiscale couverte nc s’appliquenl pas a tout element de 
revenu au titre diiquel I’impot dans la juridiction tierce cst inferieur a 60 pour cent de rimpot qiti 
scrait du dans la premiere Juridiction contractante sur cct dldmeht de revenu si cct dtablissetncnt stable 
etait situe dans la premiere Juridiction contractante. Dans cc cas, tout eltfincnt de rcvcnii auquel 
s’appliquent les dispositions du present paragraplie reste imposable conformcmcnt a la legislation de 
I'autre Juridiction contractante, nonobstant toutc autre disposition de la Convention fiscale couverte.

Une Partie pout sc reserver le droit :

de nc pas appliquer le paragraphe 1 a scs Conventions fiscales couvcrtes ;

de nc pas appliquer I'alinca a) du paragraphe 1 a ses Conventions fiscales convenes ;

de nc pas appliquer I’alinca b) du paragraphe 1 a ses Conventions fiscales couvertcs :

de nc pas appliquer Valinda a) du paragraphe I a ses Conventions fiscales couvcrtes qui 
conticnnciit deja une disposition telle que dccritc au paragraphe 1 qui prdvoit unc pcriode 
visant a determiner si Ic scuil de valeur pertinent a did atteint;

de ne pas appliquer Valinda b) du paragraphe 1 a ses Conventions fiscales couvcrtes qui 
contiennent deja une disposition telle que decrite au paragraphe I qui s’appliquc a 
Falidnation de droits ou participations autres que des actions :

de nc pas appliquer le paragraphe 4 a ses Conventions fiscales couvcrtes qui contiennent 
deja les dispositions dderites au paragraphe 5. —

Toute Panic qui n:a pas emis la reserve prevue a Valinda a) du paragraphe 6 notific 
Dcpositairc les Conventions fiscales couvcrtes qui contiennent unc disposition dderite 
paragraphe I. on indiquant les numcros de Fartitlc et du paragraphe de chaquc disposition conccrncc. 
Le paragraphe 1 ne s’appliquc a Vegard d’une disposition d’une Convention fiscale couverte que 
lorsque toutes les Juridictions Contractantes out formuld unc notification y affcrente.

8. Toute Partic qui choisit d’appliqucr le paragraphe 4 du present article notific son choix au 
Dcpositairc. Lc paragraphe 4 ne s’appliquc a unc Convention fiscale couverte que si I’enscmble des 
Juridictions contractantes le choisit. Dans ce cas, le paragraphe 1 nc s’appliquc pas a cctte Convention 
fiscale couverte^ Dans le cas d’une Partie qui n’a pas emis la resen'e- prdvue a 1’alinda f) du 
paragraphe 6 ct qui a emis la reserve prevue a Falinca a) du paragraphe 6, cette notification inclut 
cgalement la lisle des Conventions fiscalcs 'couvcrtes qui contiennent unc disposition decritc au 
paragraphe 5. cn indiquant les numcros de Particle.et du paragraphe de chaquc disposition concernee. 
Lorsque toutes les Juridictions contractantes ayant conclu une Convention fiscale couverte out 
fortnule une notification relative a une disposition de la Convention fiscale couverte conformement au 
present paragraphe ou au paragraphe 7, cclic-ci est rcmplaccc par les dispositions du paragraphe 4. 
Dans les autres cas, lc paragraphe 4 prevaut sur les dispositions des Conventions fiscales couvcrtes 
sculefhent dans la mesure ou ces dispositions sont incompatiblcs avec le paragraphe 4.
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described in paragraph 4, and if so, the article and paragraph number of each such provision. Where 
all Contracting Jurisdictions have made such a notification with respect to a provision of a Covered 
Tax Agreement, that provision shall be replaced by the provisions of paragraphs 1 through 3. In other 
cases, paragraphs I through 3 shall supersede the provisions of the Covered Tax Agreement only to 
the extent that those provisions arc incompatible with those paragraphs.O' sb r
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2. Paragraph I shall not apply if the income derived from the other Contracting Jurisdiction 
described in paragraph 1 is derived in connection with or is incidental to the active conduct of a 
business carried on through the pennanent establishment (other than the business of making, 
managing or simply holding investments for the enterprise’s own account, unless these activities are 
banking, insurance or securities activities carried on by a bank, insurance enterprise or registered 
securities dealer, respectively).

3. If benefits under a Covered Tax Agreement are denied pursuant to paragraph 1 with respect to 
an item of income derived by a resident of a Contracting Jurisdiction, the competent authority of the 
other Contracting Jurisdiction may, nevertheless, grant these benefits with respect to that item of 
income if, in response to a request by such resident, such competent authority determines that granting 
such benefits is justified in light of the reasons such resident did not satisfy the requirements of 
paragraphs 1 and 2. The competent authority of the Contracting Jurisdiction to which a request has 
been made under the preceding sentence by a resident of the other Contracting Jurisdiction shall 
consult with the competent authority of that other Contracting Jurisdiction before either granting or 
denying the request.

4. Paragraphs 1 through 3 shall apply in place of or in the absence of provisions of a Covered Tax 
Agreement that deny or limit benefits that would otherwise be granted to an enterprise of a 
Contracting Jurisdiction which derives income from the other Contracting Jurisdiction that is 
attributable to a permanent establishment of the enterprise situated in a third jurisdiction.

' 5. A Parly may reserve the right:

for the entirety of this Article not to apply to its Covered fax Agreements;

for the entirety of this Article not to apply to its Covered Tax Agreements that already 
contain the provisions described in paragraph 4;

for this Article to apply only to its Covered Tax Agreements that already contain the 
provisions described in paragraph 4.

6. Each Party that has not made the reservation described in subparagraph a) or b) of paragraph 5 
•shall ..notify the Depositary of whether each of its Covered Tax Agreements contains a provision

1. A Covered Tax Agreement shall not affect the taxation by a Contracting Jurisdiction of its 
residents, except with respect to the benefits granted under provisions of the Covered Tax Agreement:

which require that Contracting Jurisdiction to grant to an enterprise of that Contracting 
Jurisdiction a correlative or corresponding adjustment following an initial adjustment 
made by the other Contracting Jurisdiction, in accordance with the Covered Tax 
Agreement, to the amount of tax charged in the first-mentioned Contracting Jurisdiction 
on the profits of a permanent establishment of the enteq5ri.se or the profits of an 
associated enterprise:

I9 I l>

enteq5ri.se
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D<5positairc les Conventions fiscales couvcrtes qui contienncnt

2. Le paragraphs I he s’appltquc pas si le revenu tire de rautre Juridiction contractante tel qu'il.cst 
dccrit dans le paragraphs I est lie ou constitue un element annexe ou acccssotrc a rexeretec cffectif 
d’utie activity d’entreprise exerccc par I’intemiediaire de I’dtablissemeni stable (autre que I'activitc 
consistant a rSaliscr, gerer ou simplement detenir des placements pour le conipte- de Pentrcprisc. a 
moins qu'il he s'agisse d’activit&s bancaircs. d’assurancc Ou d'activitcs portant sur des valours 
mobilieres exercecs respcctivcmeht par unc banque_, uhc compagnte d’assurancc ou un operateiir sur 
titres agree).

3. Si les avantages previis par unc Convention fiscalc couverte sont refuses ch vertu du 
paragraphe .1 pour un clement de revenu tire par un resident d’une Juridiction contractante, I'auloritd 
compctcntc de I’autrc Juridiction contractante pent neantnoins accordcr cos avantages pour cct 
Element de revenu si. cn rdponsc a unc demande de ce resident, ccttc autorirc compdtcnte considers 
que I’octroi de cos avantages est justifid au regard des motifs pour lesquels ce resident n’a pas satisfait 
les conditions des paragraphes 1 ci 2. L'autoriie coinpdtehic de la Juridiction contractante a laquellc 
unc demande a etc faite en vertu de la phrase prcccdcnte par un resident de 1'autre Juridiction 
contractante consulle 1'autorite compctcntc de cette autre Juridiction contractante avant d'acceptcr ou 
de rejeter la demande.

4. Les paragraphes 1 a 3 s’appliquenl a la place ou cn I’absence de dispositions d’une Convention 
fiscale couverte qui refusent ou limitcnt les avantages qui seraient octroycs a une entreprisc d’une 
Juridiction contractante qui tire un revenu de 1’autre Juridiction contractante qui est'attribuablc a un

, etablissement stable de cette entreprisc situd dans une juridiction tierce.

Unc.Partie peut sc reserver 1c droil:

de no pas appliquer 1*integralite du present article a'ses Conventions fiscales couvertes:

de nc pas appliquer I'intcgralitd du present article a scs Conventions fiscalcs couvcrtes 
qui conticnnent ddja les dispositions mehtionndcs au paragraphe 4 :

d’appliquer le present article uniquement d scs Conventions fiscalcs couvertes qui 
conticnnent deja les dispositions mcntionnccs au paragraphe 4.

Toute Partie qui n’a pas cm is de rdserve prevuc aux alineas a) ou b) du .paragraphe 5 notific au 
~ f unc cjjsposjtion dccritc au

paragraphe 4, cn indiquant les numeros de I’articlc ct du paragraphe de chaqttc disposition concernde. 
Lorsque toutes les Jufidictions contractantes ont formula une telle notification a Fdgard d’une 
disposition d’une Convention fiscalc couverte. cette disposition est rcinplacce par celles des 
paragraphes I a 3. Dans les aulres cas. les paragraphes 1 a 3 prevalent sur les dispositions des 
Conventions fiscales Couvertes seulemcnt dans la mesurc ou ces dispositions sont ihcompatibles avcc 
ces paragraphes.

.1. Unc Convention fiscale couverte n’affecte pas I’imposition par une Juridiction contractante de 
scs residents, sauf cn cc qui conccnic les avantages accordes en vertu de dispositions de ccttc 
Convention fiscnle couverte :

qui prevoient qu’unc Juridiction contractante accordc a une entreprise de cette Juridiction 
tin ajustement corrdlatif apres un ajustcmcht initial auquel a proeddd Vautre Juridiction 
contractante, cohfonndnicnt a la Convention fiscalc couverte. du montant de I’impot 
pcr$u dans la premiere Juridiction contractante sur les benefices d’un etablissement 
stable de 1’entrcprisc ou stir les benefices d’une entreprise associde ;

-'“I
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which may affect how that Contracting Jurisdiction taxes an individual who is a resident 
of that Contracting Jurisdiction if that individual derives income in respect of services 
rendered to the other Contracting Jurisdiction or a political subdivision or local authority 
or other comparable body thereof;

which may affect how that Contracting Jurisdiction taxes an individual who is a resident 
of that Contracting Jurisdiction if that individual is also a student, business apprentice or 
trainee, or a teacher, professor, lecturer, instructor, researcher or research scholar who 
meets the conditions of the Covered Tax Agreement;

which require that Contracting Jurisdiction to provide a tax credit or tax exemption to 
residents of that Contracting Jurisdiction with' respect to the income that the other 
Contracting Jurisdiction may tax in accordance with the Covered Tax Agreement 
(including profits that are attributable to a permanent establishment situated in that other 
Contracting Jurisdiction in accordance with the Covered Tax Agreement);

which protect residents of that Contracting Jurisdiction against certain discriminatory 
taxation practices by that Contracting Jurisdiction:

which allow residents of that Contracting Jurisdiction to request that the competent 
authority of that or either Contracting Jurisdiction consider cases of taxation not in 
accordance with the Covered Tax Agreement;

which may affect how that Contracting Jurisdiction taxes an individual who is a resident 
of that Contracting Jurisdiction when that individual is a member of a diplomatic 
mission, government mission or consular post of the other Contracting Jurisdiction;

which provide that pensions or other payments made under the social security legislation 
of the other Contracting Jurisdiction shall be taxable only in that other Contracting 
Jurisdiction;

which provide that pensions and similar payments, annuities, alimony payments or other 
maintenance payments arising in the other Contracting Jurisdiction shall be taxable only 
in that other Contracting Jurisdiction; or

which otherwise expressly limit a Contracting Jurisdiction’s right to tax its own residents 
or provide expressly that the Contracting Jurisdiction in which an item of income arises 
has the exclusive right to tax that item of income.

Paragraph 1 shall apply in place of or in the absence of provisions of a Covered fax Agreement 
stating that the Covered Tax Agreement would not affect the taxation by a Contracting Jurisdiction of 
its residents.

A Paily may reserve the right:

for the entirety of this Article not to apply to its Covered Tax Agreements;

for the entirety of this Article not to apply to its Covered Tax Agreements that already 
contain the provisions described in paragraph 2.

Each Party that has not made the reservation described in subparagraph a) or b) of paragraph 3 
shall notify the Depositary of whether each of its Covered Tax Agreements contains a provision 
described in paragraph 2, and if so, the article and paragraph number of each such provision. Where 
all Contracting Jurisdictions have made such a notification with respect to a provision of a Covered 
Tax Agreement, that provision shall be replaced by the provisions of paragraph 1. In other cases, 
paragraph 1 shall supersede the provisions of the Covered Tax Agreement only to the extent that those 
provisions are incompatible with paragraph 1.

Jo
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qui peuvent aftecter la manicrc dont c'etfc juridiction contractan'te impose une personae 
physique qui est Un resident de ceite Juridiction contractante si cette personne tire un 
revenu au titre de services rendus a I’aiitre Juridiction cohtractarite du a Tune de ses 
subdivision's pdlitiques, cpllectivites locales ou autres institutions comparables ;

qui-peuvent aiffccter la manidre dont cette Juridiction contfactahte impose une personne 
physique qui est un resident de cette Juridiction Contractante si cette personne est 
egalement un ctudiant, apprenti ou stagiaire, ou un enSeignant, professeur. ■confcrcncicr, 
instructeun cherchcur du maitfe de recherche quircmplit les conditions de la Convention 
fiscale couverte;

■qui prevoient que cette Juridiction cohtfactantc accordc un credit cTimpot ou urie 
exemption d'impdl aux residents de cette Juridiction contractante au titre de revenus que 
I’autre Juridiction contractante peut impdscr confdrmcmcnt 4 la Convention fiscalc 
couve'rte (y compris les benefices attribuables £ un Stablissenient stable situe dans cette 
autre Juridiction contractante confonnement a.la Convention fiscalc couverte);

qui profdgerit Jcs residents de cette Juridiction contractante contre certaines pratiques de 
discrimination fiscale appliquees par cette Juridiction contractante ;

qui permetteht aux residents de cette Juridiction contractante de demahder que Pautoritd 
compctcntc de cette Juridiction contractante ou de Tune ou I’autre des Juridictions 
contractantes, examine les cas ’d’imposition nori cohforrites a la Cbnvention fiscale 
couverte;

qui peuvent afTectcr I’imposition par cette Juridiction contractante d’une personne 
physique qui est un resident de cette Juridiction contractante lorsque cette personne est 
un membre d’une mission diplomatique, d’une mission gouvemementale ou d'un poste 
consulaire de I’autre Juridiction contractante ;

qui prevoient que les pensions ou autres sommes payees en application de la legislation 
de I’autre Juridiction contractante en matiere de sOcuritd sociale he sont iniposables que 
dans cette autre juridiction contractarite :

qui prevoient que les pensions et paiements sirriilaires, rentes, pensions alimentaires ou 
autres allocations d’entretien provenant de I’autre Juridiction contractante ne Sont 
imposables que dans cette autre Juridiction contractante ; ou

qui limitent expressement le drbit d’une Juridiction contractante d’imposef ses propres 
residents ou qui prevoient expressement qu’une Juridiction contractante d’ou provient un 
ildment de revenu a le droit exclusif d’iinposer cet element de revenu.

Le paragraphe I s’applique a la place ou en Pabsence de dispositions d’une Convention fisca'le 
couverte prevoyant que la presente Convention iraftecterait pas I’imposition par une Juridiction 
contractante de ses residents.

Une Partie peut se reserver le droit:

de ne pas appliquer I’intdgralite du present article a ses Conventions fiscaies couvcrtcs ;

de ne pas appliquer I'integralite du present’article a ses Conventions fiscales couvertes 
qui contiennent deja Jes dispositions ddcrites au paragraphe 2;

Toute Partie qui n’a pas dmis de reserve prdvue aux alindas a) ou b) du paragraphe 3 notifie .au 
Ddpositaire les Conventions fiscaies Couvcrtcs qui contienri'cht des dispositions decrites au 
paragraphe 2, eri indiquant les numcros de Particle ct du paragraphe de chaque disposition conccrndc. 
Lorsque toutes les Juridictions contractantes d’une Convention fiscalc couverte ont formuld une telle 
notification a Regard d’une disposition d’une Convention fiscale couverte, cette disposition est 
rcmplacde par le paragraphe 1. Dans les autres cas, le paragraphe 1 prdvaut sur les dispositions des 
Conventions fiscaies couvertes seulemcnt dans .la mesure oil e'es dispositions sont incompatibles avec 
le paragraphe 1.
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PART IV.
AVOIDANCE OF PERMANENT ESTABLISHMENT STATUS

Article 12 - Artificial Avoidance of Permanent Establishment Status through Commissionnairc 
Arrangements and Similar Strategies
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1. Notwithstanding the provisions of a Covered Tax Agreement that define 'the term “permanent 
establishment”.; but subject to paragraph 2, where a person is acting iii a Contracting Jurisdiction to a 
Covered T-ax Agrecmcni on behalf of an enterprise and, in doing so., habitually concludes contracts, or 
habitually plays the principal role leading to the conclusion of contracts that arc routinely concluded 
without material modification by the entcrprise. and these contracts arc:

in the name of the enterprise; or

for the transfer of the ownership of. or Tor the granting of the right to use, property' 
owned by that cntciprist or that the enterprise has the right to use; or

for the provision'of services by that enterprise.c)

that enterprise shall be deemed to havc-a permanent' establishment in that Contracting Jurisdiction in 
respect of any activities which that person undertakes for the enterprise unless these activities, if they 
were exercised by the enterprise through a fixed place of business of that enterprise situated in that 
Contracting Jurisdiction, would not cause that fixed place of business to be deemed to constitute a 
permanent establishment under the definition of permanent establishment included in the Covered 
Tax Agreement (as it may be modified by this Convention).

2. Paragraph 1 shall not apply where the person acting in a Contracting Jurisdiction to a Covered 
Tax Agreement on behalf of an enterprise of the other Contracting Jurisdiction carries on business in 
the 'first-mentioned Contracting Jurisdiction as an independent agent and acts for the enterprise tn the 
ordinary course of that business. Where, however, a person .acts exclusively or almost exclusively on 
behalf of one or more enterprises to which it is closely related, that person shall not be considered to 
be an independent agent within the meaning of this paragraph with respect to any such enterprise.

3. a) Paragraph I shall apply in place of provisions of a Covered Tax Agreement that describe 
the conditions under which an enterprise shall be deemed to have a permanent 
establishment in a Contracting Jurisdiction (or a person shall be deemed to be a 
pennanent establishment in a Contracting Jurisdiction) in respect of an activity which a 
person other than an agent of an independent status undertakes for the enterprise, but 
only to the extent that such provisions address the situation in which such person has. 
and habitually exercises, in that Contracting Jurisdiction an authority to conclude 
contracts in the name of the enterprise.

Paragraph 2 shall apply in place of provisions of a Covered Tax Agreement that provide 
that an enterprise shall not be deemed to have a pennanent establishment in a 
Contracting Jurisdiction in respect of an activity which an agent of an independent status 
undertakes for the enterprise.

A Party may reserve the right for the entirety of this Article not to apply to its Covered Tax 
Agreements.
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PARTIE IV.
MESURES V1SANT A EVITER LE STATUT D’ETABLISSEMENT STABLE

Article 12 - Mesures visani a cviter artificicllemeni le statut d'etablissement stable par des accords 
de coinmissionnaire et aatres strategics simUaires
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4. I
Conventions fiscalcs couvcrtes.

J. Nonobstint les dispositions d’unc Convention fiscalc couvertc qui dtffinisscnt Tcxprcsston 
«&ablisscfncnt stable » mais sous reserve du paragraphs 2, lorsqu’une personne agit dans unc 
Juridiction contractante ayant conclu tine Convention fiscale couverte, pour le conipte d’unc 
entreprise et cc faisant, conclut habiluellcmcni des contrats ou jouc habituellcment le role principal 
nienant a la conclusion de contrats qui, de fa<?oh roiitinicre. sont conclus sans modification important? 
par I’cntrcprisc, ct quo ccs contrats sont:

au nom de rentreprise ; ou

pour le transfert de la proprictc de biens appartenant a cette entreprise ou pour la 
concession du droit d’utiliser de lets biens ou des biens quo I’cntrcprisc a le droil 
d’utiliscr: ou

pour la prestation de services par cette entreprise.

cette entreprise cst cohsider€e comme ayant uii ctablissemcnt stable dans cette Juridiction contractante 
pour toutes les activitds que cette personne cxcrcc pour I’cntrcprisc, a moins quo ccs activites, si dies 
daient cxercces par 1'entreprise par Tintemiediaifc d’une installation fixe d’affaires de cette entreprise 
siluec dans cette Juridiction contractante. nc conduiraient pas a considerer cette installation fixe 
d'affaires comme un etablissement stable, scion la definition d'etablissement stable contcnuc dans la 
Convention fiscale couvertc (telle que susceptible d’etre modifiee par la presente Convention).

2. Le paragraphe 1 ne s’applique pas lorsquc la personne qui agit dans unc Juridiction contractante 
ayant conclu unc Convention fiscalc couvertc, pour le compte d’une entreprise de Tautrc Juridiction 
contractante cxcrcc dans la premiere Juridiction contractante unc activite d’entrCprisc comme agent 
independant et agit pour Pentreprise dans le cadre ordinaire de cette activite..Toutcfois, lorsqu’une 
personne agit exclusivement ou presque cxclusivcment pour le compte d’une ou de plusieurs 
cntrcpriscs auxquellcs ellc cst etroitement liec, cette personne n’est pas considdrec comme un agent 
independant au sens du present paragraphe on cc qui conccmc chacune de ces entreprises.

Lc paragraphe .1 s’applique a la place des dispositions d’une Convention fiscalc couverte 
qui cnonccnt les conditions dans Icsquelles unc entreprise cst considercc comme ayant un 
etablissement stable dans unc Juridiction contractante (ou qu’unc personne est considdfdc 
comme etant un etablissement stable dans unc Juridiction contractante) pour unc activite 
qu’unc personne autre qu’un agent jouissant d’un statut independant cxcrcc pour 
I’entreprise. mais uniquement dans la mesurc ou ccs dispositions tmitent de la situation 
dans laquclle Cette personne dispose, dans cette Juridiction contractante, de pouvo.irs 
qii’elle y exerqe habituellcment lui pennettant de conclure des contrats au nom de 
I'entreprise.

Le paragraphe 2 s’applique a la place des dispositions d’une Convention fiscalc couverte 
qui prevoient qu’unc entreprise n’est pas consideree comme ayant un etablissement 
stable dans une Juridiction contractante pour une activite qu’un agent jouissant d’un 
statut inddpendant exerce pour I’entreprise.

Une Partie pent se reserver le droit de ne pas appliquer I’integralitd du present article a ses

12 
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Article 13 - Artificial Avoidance of Permanent Establishment Status through the Specific Activity 
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5. . Each Party that has not made a reservation described in paragraph 4 shall notify the Depositary 
of whether each of its Covered Tax Agreements contains a provision described in subparagraph a) of 
paragraph 3, as well as the article and paragraph number of each such provision. Paragraph I shall 
apply with respect to a provision of a Covered Tax Agreement only where all Contracting 
Jurisdictions have made a notification with respect to that provision.

6. Each Party that has not made a reservation described in paragraph 4 shall notify the Depositary 
of whether each of its Covered Tax Agreements contains a provision described in subparagraph b) of 
paragraph 3. as well as the article and paragraph number of each such provision. Paragraph 2 shall 
apply with respect to a provision of a Covered Tax Agreement only where all Contracting 
Jurisdictions have made such a notification with respect to that provision.

A Party may choose to apply paragraph 2 (Option A) or 
neither Option.

Option A
2. Notwithstanding the provisions of a Covered Tax Agreement that define the term “permanent 
establishment'’, the term “permanent establishment” shall be deemed not to include:

the activities specifically listed in the Covered Tax Agreement (prior to modification by 
this Convention) as activities deemed not to constitute a permanent establishment, 
whether or not that exception from permanent establishment status is contingent on the 
activity being of a preparatory or auxiliary character;

the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of carrying on, for the 
enterprise, any activity not described in subparagraph a);

the maintenance of a fixed place of business solely for any combination of activities 
mentioned in subparagraphs a) and b),

provided that such activity or, in the case of subparagraph c), the overall activity of the fixed place of 
business, is of a preparatory or auxiliary' character.

Option B
3. Notwithstanding the provisions of a Covered Tax Agreement that define the term “permanent 
establishment”, the term “permanent establishment” shall be deemed not to include:

the activities specifically listed in the Covered Tax Agreement (prior to modification by 
this Convention) as activities deemed not to constitute a permanent establishment, 
whether or not that exception from permanent establishment status is contingent on the 
activity being of a preparatory or auxiliary character, except to the extent that the 
relevant provision of the Covered Tax Agreement provides explicitly that a specific 
activity’ shall be deemed not to constitute a permanent establishment provided that the 
activity is of a preparatory or auxiliary character;

the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of carrying on, for the 
enterprise, any activity not described in subparagraph a), provided that this activity is of 
a preparatory or auxiliary' character;

12
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Une Partie pent choisir d'appliquer le paragraphe 2 (Option A) ou le paragraphe 3 (Option B)

a)

%

b) 1’entreprise, tome■;K-

c)

a)

J
b)

IF-2019-64334802-APN*DTR#MREa 41

05-PE-2022
OD 240 

41/.

LU| 

o'

I -

■ •

I*' *

Nonobslant les dispositions d’unc Convention fiscale couverte qui definissent I’expression 
etablissement stable », on considere qu’il h’y a pas d'« etablissement stable » dans les cas suivants :

les activites specifiquement enumerces dans la Convention fiscale couverte (avanl 
qu’elle ne soil modifiee par la presente Convention) et considerees com me ne conslituant 
pas un etablissement stable, que cette exception relative au statut d’etablissement stable 
soit ou non subordonnce au fait que I’activite revete un caractere preparatoire ou 
auxiliaire ;

une installation fixe d’affaires utilisee aux seulcs fins d’exercer, pour
acrivite non visee a I’alinea a);
une installation fixe d’affaires utilisee aux seules fins de I’exercice cumule d'activites 
visees aux alineas a) et b).

Nonobstant les dispositions d’unc Convention fiscale couverte qui definissent I’expression 
« etablissement stable », on considere qu’il n’y a pas d'« etablissement stable » dans les cas suivants :
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ft\Conventions fiscales couvertes qui contiennent une disposition decrite a I’alinea a) du paragraphe 3, 

eh indiquant les numeros de Particle et du paragraphe de chaque disposition concemee. Le 
paragraphe 1 s’applique a une disposition d’une Convention fiscale couverte lorsque toutes les 
Juridictions contractantes ayant conclu une Convention fiscale couverte ont formule une notification 

; relative de cette disposition.
■ ■>?: ,

h 6.-,
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L Article 13 - Mesures visant a eviter artificieUement le statut d’etablissement stable par le recours 
f i' aux exceptions applicables a certaines activites specifiques

'r L. Une Partie pent choisir d'appliquer le paragraphe 2 (Option A) ou le paragraphe 3 (Option B) 
L: ou de n’appliquer aucune de ces options.

Option A
2.
« <

a condition que I’activite concernee ou, dans le cas de I’alinea c), I’activite d’ensemble de 
I’installation fixe d’affaires, revete un caractere preparatoire ou auxiliaire.
Option B
3.

les activites specifiquement enumerees dans la Convention fiscale couverte (avant 
qu’elle ne soit modifiee par la presente Convention) et considerees comme ne constituant 
pas un etablissement stable, que cette exception relative au statut d’etablissement stable 
soit ou non subordonnce au fait que I’activite revete un caractere preparatoire ou 
auxiliaire, sauf dans la mesure ou la disposition de la Convention fiscale couverte prevoit 
expressement qu'une activite specifique est considerec comme ne constituant pas un 
etablissement stable si cette activite revet un caractere preparatoire ou auxiliaire ;
une installation fixe d’affaires utilisee aux seules fins d’exercer, pour I’entreprise, toute 
autre activite non visee a I’alinea a), a condition qu’elle revete un caractere preparatoire 
ou auxiliaire;

Toute Partie qui n’a pas emis de reserve prevue au paragraphe 4 notifie au Depositaire les 
Conventions fiscales couvertes qui contiennent une disposition decrite a I’alinea b) du paragraphe 3, 

s en indiquant les numeros de Particle et du paragraphe de chaque disposition concernee. Le 
'' ’ paragraphe 2 s’applique a une disposition d’une Convention fiscale couverte lorsque toutes les 
[’■ Juridictions contractantes ayant conclu une Convention fiscale couverte ont formule unc telle 
J notification relative a cette disposition.
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choice of .Option. Such notification shall also include the list of its Covered Tax Agreements, which 
contain a provision described in subparagraph a) of paragraphs, as well as the article and 
paragraph number of each such provision.- An Option shall apply with respect to a provision of a 
Covered Tax Agreement only where all Contracting Jurisdictions have chosen to apply the same 
Option and have made such a.notification with respect to that provision.

i’" .

jl?4

Paragraph 2 or 3 shall apply in place of the relevant parts of provisions of a Covered Tax 
Agreement that list specific activities that arc deemed not to constitute a permanent 
establishment even if the activity is carried on through a fixed place of business (or 
provisions of a Covered Tax Agreement that operate in a comparable manner).

Paragraph 4 shall apply to provisions of a Covered Tax, Agreement (as they may be 
modified by paragraph 2 of 3) that list specific activities that are deemed not to constitute 
a permanent establishment even if the activity is carried on through a fixed place of 
business (or provisions of a Covered Tax Agreement that operate in a comparable 
manner).

A Party may reserve the fight:

for the entirety of this Article not to apply to its Covered Tax Agreements;

for paragraph 2 not to apply to its Covered Tax Agreements that explicitly state that a list 
of specific activities shall be deemed not to constitute a permanent establishment only if 
each of the activities is of a preparatory or auxiliary character;

c) for paragraph 4 not to apply to its Covered lax Agreements.

Each Party that chooses to apply an Option under paragraph .1 shall notify the Depositary of its

I 
w 
1^ 

j-?

J
I1' i h 
Vlf

I
the maintenance of a fixed place of business solely for any combination of activities 
mentiohed in subparagraphs a) and b),- provided that the overall activity of the fixed place 
of business resulting from this combinat ion is of a preparatory or auxiliary character.

4. A provision of a Covered Tax Agreement (as it may be modified by paragraph 2 or 3) that lists 
specific activities deemed not to constitute a pennanent establishment shall not apply to a fixed place 
of business that is. used or maintained by an enterprise if the same.enterprise or a closely related 
enterprise carries on business‘activities at the same place of at another place in the same Contracting 
Jurisdiction and:

that place or other place constitutes a permanent.establishment for the enterprise or the 
closely related enterprise under the provisions of a Covered Tax Agreement defining a 
permanent establishment; or

the overall activity resulting from the combination of the activities carried on by the two 
enterprises .at the same place, or by the same enterprise or closely related enterprises at 
the two places, is hot of a preparatory or auxiliary character.

provided that the business activities carried on by the two enterprises at the same place, or by the 
same enterprise or closely related enterprises at the two places, constitute complementary’ functions 
that are part of a cohesive business operation. '
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a)

b)

une installation fixe d’affaires utilis^c aux scales fins de I’exercicc cumuli d'activitds 
visees aux alineas a) et b) du present paragraphe ; a condition que I’activit^ d'cnsernble 
de I’installation fixe d'affaires resultant de ce cumul revete un caractere preparatoire ou 
auxtliaire.
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4. Une disposition d’une Convention fiscale couverte (telle que susceptible d’etre modifiee par le 
paragraphe 2 on le paragraphe 3) qui Snumere des activitds spdciflques dont I’exercice est consider^ 
coniine ne constituant pas un etablisscmcnt stable, ne s’applique pas a une installation fixe d’affaires 
utilisee ou detenue par une entreprise si la meme entreprise ou une entreprisc etroitement lice cxcrcc 
des activites d’entreprise dans la meme installation ou dans une autre installation dans la meme 
Juridiction contractante et:

a) lorsquc I’une de ces installations constitue un etablissement stable pour I’entreprise ou 
pour I’entreprise etroitement lide en vertu des dispositions de cette Convention fiscale 
couverte definissant un Etablissement stable : on

lorsque I’activite d’cnsernble resultant du cumul des activites exercces par les deux 
entreprises dans la meme installation, ou par la meme entreprise ou des entreprises 
etroitement liees dans les deux installations, ne revet pas un caractere preparatoire ou 
auxiliairc,

a condition que les activitEs d’entreprise excrcEes par les deux entreprises dans la m&mc installation, 
ou par la meme entreprise ou des enlreprises Etroitement liees dans les deux installations, constituent 
des fonctions complEmentaires qui s’inscrivent dans un ensemble cohdrent d’activitds d’entreprise.

Le paragraphe 2 ou le paragraphe 3 s’applique a la place des parties pertinentes des 
dispositions d’une Convention flscale couverte qui dnumerent des activitds spdeifiques 
dont I’exercice est considcrc commo ne constituant pas un etablissement stable meme si 
elles sonl exeredes par I’intcrmediairc d’une installation fixe d’affaires (ou des 
dispositions d’une Convention fiscale couverte qui pnt un effet comparable).

Le paragraphed s’applique aux dispositions d’une Convention fiscalc couverte (tellcs 
que susceptiblcs d’etre modifices par les paragraphes 2 ou 3) qui dnumerent des activitds 
speciflques dont I’exercice est considcrc comtne ne constituant pas un Etablissement 
stable meme si elles sont exercces par I’intcrmediairc d’une installation fixe d’affaires 
(ou des dispositions d’une Convention fiscale couverte qui ont un effet comparable).

Une Partie peut se reserver le droit:

de ne pas appliquer I’integralite du present article a ses Conventions flscales couvertes ;

de ne pas appliquer le paragraphe 2 a ses Conventions fiscalcs couvertes qui prevoient 
cxprcssEmcnt une liste d’activites spEcifiques qui doivent etre considerees comme ne 
constituant pas un Etablissement stable uniquement si chacune de ces activitEs revet un 
caractere prEparatoire ou auxiHaire ;

de ne pas appliquer le paragraphe 4 a ses Conventions fiscales couvertes.

Toute Partie qui choisit d’appliquer une option en application du paragraphe 1 nolific au 
Dcpositairc son choix d’option. Cette notification inclut Egalcment la liste des Conventions fiscales 
couvertes qui conticnnent uno disposition decrite a I’alinea a) du paragraphe 5, ainsi que les numeros 
de farticle et du paragraphe de chaque disposition concCmee. Une option ne s’applique £ une 
disposition d’une Convention fiscale couverte que si toutes les Juridictions contractantes ont choisi 
d’appliquer la meme option et ont formule une telle notification relative a cette disposition.
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8. Each Party that has not made a reservation described in subparagraph a) orc) of paragraph 6 
and does not choose to apply an Option under paragraph I shall notify the Depositary of whether each 
of its Covered Tax Agreements contains a provision described in subparagraph b) of paragraph 5, as 
well as the article and paragraph number of each such provision. Paragraph 4 shall apply with respect 
to a provision of a Covered Tax Agreement only where all Contracting Jurisdictions have made a 
notification with respect to that provision under this paragraph or paragraph 7.

4. Each
notify the Depositary of whether each of its Covered Tax Agreements contains a provision described 
in paragraph 2 that is not subject to a reservation under subparagraph b) of paragraph 3, and if so, the 
article and paragraph number of each such provision. Where all Contracting Jurisdictions have made 
such a notification with respect to a provision of a Covered Tax Agreement, that provision shall be 
replaced by the provisions of paragraph 1 to the extent provided in paragraph 2. In other cases, 
paragraph 1 shall supersede the provisions of the Covered Tax Agreement only to the extent that those 
provisions are incompatible with paragraph 1.

For the sole purpose of determining whether the period (or periods) referred to in a provision of 
Covered Tax Agreement that stipulates a period (or periods) of time after which specific projects or 

activities shall constitute a permanent establishment has been exceeded:
where an enterprise of a Contracting Jurisdiction carries on activities in the other 
Contracting Jurisdiction at a place that constitutes a building site, construction project, 
installation project or other specific project identified in the relevant provision of die 
Covered Tax Agreement, or carries on supervisory or consultancy activities in 
connection with such a place, in the case of a provision of a Covered Tax Agreement that 
refers to such activities, and these activities are carried on during one or more periods of 
time that, in the aggregate, exceed 30 days without exceeding the period or periods 
referred to in the relevant provision of the Covered Tax Agreement; and
where connected activities are carried on in that other Contracting Jurisdiction at (or, 
where the relevant provision of the Covered Tax Agreement applies to supervisory or 
consultancy activities, in connection with) the same building site, construction or 
installation project, or other place identified in the relevant provision of the Covered Tax 
Agreement during different periods of time, each exceeding 30 days, by one or more 
enterprises closely related to the first-mentioned enterprise,

these different periods of time shall be added to the aggregate period of time during which the first- 
mentioned enterprise has carried on activities at that building site, construction or installation project, 
or other place identified in the relevant provision of the Covered Tax Agreement.
2. Paragraph 1 shall apply in place of or in the absence of provisions of a Covered Tax Agreement 
to the extent that such provisions address the division of contracts into multiple parts to avoid the 
application of a time period or periods in relation to the existence of a permanent establishment for 
specific projects or activities described in paragraph 1.
3. A Party may reserve the right:

for the entirety of this Article not to apply to its Covered Tax Agreements;
for the entirety of this Article not to apply with respect to provisions of its Covered Tax 
Agreements relating to the exploration for or exploitation of natural resources.
Party that has not made a reservation described in subparagraph a) of paragraph 3 shall

i-A
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dispositions sont incompatibles avec te paragraphe I.
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Toute Partie qui n’a pas 6nis de reserve prevue aux alineas a) ou c) du paragraphe 6 et qui n’a 
pas choisi d’option en application du paragraphe 1 notifie au Depositaire les Conventions fiscales 
couvertes qui contiennent une disposition decrite a Talinea b) du paragraphe 5, en indiquant les 
numeros de Particle et du paragraphe de chaque disposition concernee. Le paragraphe 4 ne s'applique 
a une disposition d’une Convention fiscale couverte que si toutes les Juridictions contractantes ont 
formule une notification relative a cette disposition en vertu du present paragraphe ou du 
paragraphe 7.

A seule fin de determiner si la periode (ou les periodes) visee(s) dans une disposition d’une 
Convention fiscale couverte qui prevoit une periode (ou des periodes) au-dela de laquelle (ou 
desquelles) des projets ou des activites specifiques constituent un ^tablissement stable a (ont) ete 

k \ . depasse(es):
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lorsqu’une entreprise d’une Juridiction contractante exerce des activites dans I’autre 
Juridiction contractante a un endroit qui constitue un chantier de construction ou de 
montage, ou tout autre projet specifique mentionne dans la disposition pertinente de la 
Convention fiscale couverte, ou exerce des activites de surveillance ou de conseil qui 
sont liees a cel endroit, dans le cas d’une disposition d’une Convention fiscale couverte 
qui mentionne de telles activites, et que ces activites sont exercees pendant une ou des 
periodes qui, au total, depassent 30 jours mais ne depassent pas la periode ou les periodes 
indiquSes dans la disposition pertinente de la Convention fiscale couverte ; et
lorsque des activites connexes sont exercees dans cette autre Juridiction contractante (ou 
lorsque la disposition pertinente de la Convention fiscale couverte s’applique a des 
activites de surveillance ou de conseil, en lien avec cet endroit) stir le meme chantier de 
construction ou de montage ou a tout autre endroit identifie dans la disposition pertinente 
de la Convention fiscale couverte pendant differentes periodes de plus de 30 jours 
chacune, par une ou plusieurs entreprises etroitement liees a la premiere entreprise,

ces differentes periodes sont ajoutees a la periode totale pendant laquelle la premiere entreprise a 
exerce des activites sur ce chantier de construction ou de montage ou a tout autre endroit identifie 
dans la disposition pertinente de la Convention fiscale couverte.
2. Le paragraphe 1 s'applique a la place ou en 1’absence des dispositions d’une Convention fiscale 
couverte dans la mesure ou ces dispositions portent sur le fractionnement de contrats en plusieurs 

1 parties pour eviter de depasser une periode ou des periodes relatives a I’existence d’un etablissement 
stable pour des projets ou des activites specifiques decrites au paragraphe I.

Une Partie peut se reserver le droit:

de ne pas appliquer 1’integralite du present article a ses Conventions fiscales couvertes ;
de ne pas appliquer 1’integralite du present article aux dispositions de ses Conventions 
fiscales couvertes relatives a 1’exploration ou I'exploitation de ressourccs naturelles.

Toute Partie qui n’a pas emis de reserve prevue a I’alinea a) du paragraphe 3 notifie au 
Depositaire les Conventions fiscales couvertes qui contiennent une disposition decrite au paragraphe 2 
et qui ne font pas I’objet d’une reserve prevue a I’alinea b) du paragraphe 3, en indiquant les numeros 
de 1’article et du paragraphe de chaque disposition concernee. Lorsque toutes les Juridictions 
contractantes ayant conclu une Convention fiscale couverte ont formule une telle notification relative 
a une disposition de la Convention fiscale couverte, cette disposition cst remplacee par le 
paragraphe 1 dans les conditions prevues au paragraphe?. Dans les autres cas, Ic paragraphe 1 
prevaut sur les dispositions de la Convention fiscale couverte seulement dans la mesure ou ces
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1. For the purposes of the provisions of a Covered Tax .Agfccineht that arc modified by 
paragraph 2 of Article 12 (Artificial Avoidance of Permanent .Establishment Status through 
.Commissionnairc Arrangements and Similar Strategics), paragraph 4 of Article 13 ■ (Artificial 
Avoidance of Permanent Establishment Status through the Specific Activity Exemptions), or 
paragraph 1 of Article 14 fSplitling-up of Contracts), a person is closely related to an enterprise if. 
based on all the relevant facts and circumstances, one has control of the other or both are under the 
control of the same persons or enterprises. In any case, a person shall be considered to be closely 
related to an enterprise if one possesses directly or indirectly more than 50 per cent of the beneficial 
interest in the other (or. in the case of a company, more than 50 per cent .of'the aggregate vote and 
value of the company’s Shares or of the beneficial equity interest in the company) or if another person 
possesses directly or indirectly more than 50 per cent bf the beneficial interest (or, in the case of a 
company, more than 50 percent of the aggregate vote and value of the company’s shares or of the 
beneficial equity interest in the company) in the person and the enterprise.'

2. A Party' that has made the reservations described in paragraph 4 of Article 12 (Artificial 
Avoidance of Permanent Establishment Status through Commissionnairc Arrangements and Similar 
Strategics), subparagraph a) orc) of paragraph 6 of Article 13 (Artificial Avoidance of Permanent 
Establishment Status through the Specific Activity Exemptions)j and subparagraph a) of paragraph 3 
of Article 14 (Splitting-up of Contracts) may reserve the right for the entirety of this Article not to 
apply to the Covered Tax Agreements to which those reservations apply.

05-PE-2022 
OD 240 

46/.

io 
L 130 
\ /GU-



“2024 - Aria de hi defin.su de la vida, la liberlady la prnpiedud’'

■Article.15 - Definition d'urie persbnne etfdifenient Hee a une entreprise

fI

I

f

(•

IF-:2019-64334802-APN-D'rR#MRE

d7

K

X

*■

i ■
i ■

I r
11

I
i:
I •

!

05-PE-2022
OD 240 

47/.

I if.

1^1 
1©I

\oj

]. Aux tins des dispositions d’unc Convention fiscale couverte modi’fiees par le .paragraphed de 
Particle 12 (Mesures visarit a eviter artificiellemcnt le statut d^etablissefnent stable par des accords de 
comtnissionnaire et autres strategies siniilaires)5 le paragraphe 4 de Particle 13 (Mesures visant a 
eviter artificieliement le slatut d’clablisscmcnt stable par le recoufs aux exceptions appficables a 
ccrtaincs activites specifiqucs), ou le paragraphe 1 de Particle 14 (Fractionnement de contrats), tine 
personne est etroitement li6c a une entreprise si, compte tenu de I’ensemble des faits et circonstances 
pertinents, i’une est sous le cdritrole de Pautre ou (dutes deux sont sous le controle des memes 
personnes ou entreprises. Dans tous les cas, une personne est ednsideree comme etroitement J ide a une 
entreprise si Pune ddlicnt directerrient ou ihdirectbmcht plus de 50 pour cent des droits ou 
participations effectifs dans Pautre (ou, dans le cas d’Une socidte, plus de 50 pour cent du total des 
droits de vote ct de la valcur des actions de la society ou des droits ou participations effectifs dans les 
capitaux propfes.de la societe), ou si une autre personne d&ient directcnient ou indirectement plus de 
'50 pour cent des droits ou participations effectifs (ou.' dans le cas d’une socidte. plus de 50 pour cent 
du total des droits de ydtc ct de-la valcur des actions de la socidtd ou des droits'ou participations 
effectifs dans les capitaux propres de la societd) dans la personne et Pentreprisc.

2. Une" Partie qui a emis les reserves prevues au paragraphe d de Particle 12 (Mesures visant a 
eviter artificieliement le statut d’etablissemcnt stable par des accords de commissionnairc ct autres 
strategies similaires), aux alindas a) ou'e) du paragraphe 6 de Particle 13 (Mesures visant a 'eviter 
aftificiellement le statut d’ctablissemeht stable par le recdurs aux exceptions applicables a certaihcs ' 
activitds specifiques) et a I-alinea a) du paragraphe 3 de Particle 14 (Fractionnement de contrats) peut 
se reserver le drpit de nc pas appliquer rintdgfalite du present article aux Conventions fisCaies 
couvertes auxquelles ces reserves s’appliquent.
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Agrccrrieni. They may also consult together for the elimination of double taxation in cases not 
provided for in the Covered Tax Agreement.

The first sentence of paragraph 1 .shall apply in place of or in the absence of 
provisions of a Covered Tax Agreement (or parts thereof) that provide that where a 
person considers that the actions of one dr both of the Contracting Jurisdiction 
result or will result for that person in taxation not in accordance with the 
provisions of the Covered Tax Agreement, that person may, irrespective of the 
remedies provided by the domestic law of those Contracting Jurisdictions, present 
the case to the competent authority of the Contracting Jurisdiction of which that 
person is a resident including provisions under which, if the case presented by that 
person comes under the provisions of a Covered Tax Agreement relating io non­
discrimination based on natiorialityj the case maj> be presented to the competent 
authority of die Contracting Jurisdiction of which that person is a national.

The second sentence of paragraph I shall apply in place of provisions of a Covered 
Tax Agreement that provide that a case referred io in the first sentence of 
paragraph 1 must be presented within a specific time period that is shorter than 
three j'ears from the first notification of the action resulting in taxation not in 
accordance with the provisions of the Covered Tax Agreement, or in the absence 
of a provision of a Covered Tax Agreement describing the time period within 
which such a case must be presented. *

The first sentence of paragraph 2 shall apply in the absence of provisions of a 
Covered 'fax Agreement that provide that the competent authority that is presented 
with the case by the person referred to in paragraph 1 shall endeavour, if the 
objection appears to it to be justified and if it is not itself able to arrive at a 
satisfactory' solution, to resolve the case by mutual agreement with the competent 
authority of the other Contracting Jurisdiction, with a view to the avoidance of 
taxation which is not in accordance with the Covered Tax Agreement.

The second sentence of paragraph 2 shall apply in the absence of provisions of a 
Covered Tax Agreement providing that any agreement reached shall be 
implemented notwithstanding any time limits in the domestic law of the 
Contracting Jurisdictions.

1. Where a person considers that the actions of one or both of the Contracting Jurisdictions result 
or will result for that person in taxation not in accordance with the provisions of the Covered Tax 
Agreement, that person may. irrespective of the remedies provided by the domestic law of those 
Contracting Jurisdictions, present the case to the competent authority of either Contracting 
Jurisdiction. The case must be presented within three years from the first notification of the action 
resulting in taxation not in accordance with the provisions of the Covered Tax Agreement.

2. The competent authority shall endeavour, 'if'the objection appears to it to be justified and if it is 
not itself able to arrive at a satisfactory' solution, to resolve the case by mutual agreement with the 
competent authority of the other Contracting-Jurisdiction, with a view to the avoidance of taxation 
which is not in accordance with the Covered Tax Agreement. Any agreement reached shall be 
implemented not withstanding any time limits in the domestic law of the Contracting Jurisdictions.

3. The competent authorities of the.Contracting Jurisdictions shall endeavour to resolve by mutual 
agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of the Covered Tax



“2024 - Ano de. !a defensu de la vida, la /iheftady la propie Jud"

Article 16 — Procedure amiable

I

a) 04.

I

ii)
it

t b) i)

ii)

IF-2019-64334802-APN-DTR^MRE

49

'I

PARTI E V.
AMELIORER LE REGLEMENT DES DlFFtRENDS

05-PE-2022
OD 240 

49/.

i

* 
i!

J

I
11

!«,
Uj|

0r
I

e/& /a.

1. Lorsqu’unc pcrsohhe estiine que les nicsurcs prises par unc Juridiction co'ntractante ou par les 
deux Juridictions contractantes entrainent ou cntraincront pour elie unc imposition non confomic aux 
dispositions de la Convention fiscalc couvcrtc, cllc peut, independamment des rccours prevus par Ic 
droit interne de ces Juridictions contractantes. soumettre son cas a Pautoritd compctcntc de Tune ou 
Tautre des Juridictions contractantes. Lc cas doit ctre soumis dans les irois ans qui suivent la premiere 
notification de la mesure qui entraine une imposition non conforms aux dispositions de la Convention 
fiscale couvcrtc.

2. L’autorite competente s'efforcc, si cctte reclamation lui parait fondee cl si cllc tfest pas cllc- 
memc en mesure d’y apporter unc solution satisfaisante, de resoudre le cas par voie d’accord amiable 
avec I'autoritd competente de I’autre Juridiction contractante. en vue d’evher unc imposition non 
conforme a la Convention fiscalc couvcrte. L’accord cst appliqu6 quels quo soient les dclais prevus 
par lc droit interne des Juridictions contractantes.
3. I./CS autorites comp&entes des Juridictions contractantes s’cfforcent, par voic d'accord amiable, 
de resoudre les difficultds ou de dissipcr les doutes auxquels peuvent donner lieu I’interprctation ou 
Papplication de la Convention fiscale couvertc. Elies peuvent dgalemcnt sc conccrter en vue 
d’climiner la double imposition dans les cas non prevus par la Convention fiscale couvcrtc.

La premiere phrase du paragraphe 1 s’applique a la place ou en I’absence des 
dispositions (ou parties de dispositions) d’une Convention fiscalc couvcrtc qui 
prevoient que, lorsqtfunc personne cstime que les mesures prises par Tune ou 
Tautre des Juridictions contractantes ou par les deux entrainent ou entraineront 
pour elle une imposition non conforme aux dispositions de la Convention fiscalc 
couvertc, cette personne pent, independamment des recours prevus par le droit 
interne de ccs Juridictions contractantes. soumettre son cas a l’autorite competente 
de la Juridiction contractante dont elle est un resident, y compris les dispositions 
en vertu desquelles, si le cas qu’ellc soumet relevc des dispositions relatives a la 
non-discrimination fondee stir la nationalite d’une Convention fiscalc couvcrtc, Ic 
cas pent etre soumis a l’autorite compctcntc de la Juridiction contractante dont elle 
possede la nationalite.
La deuxieme phrase du paragraphe 1 s’applique a la place des dispositions d’une 
Convention fiscale couvcrtc qui prevoient qu’un cas mentionne dans la premiere 
phrase du paragraphe I doit ctre soumis dans un delai specifique inferieur a irois 
ans a compter de la premiere notification de la mesure qui entraine une imposition 
non conforme aux dispositions de la Convention fiscalc couvcrtc, ou en I’absence 
de disposition d’une Convention fiscale couvertc ctablissant un delai pour la 
presentation d’un tel cas.
La premiere phrase du paragraphe 2 s’applique en i’absence de dispositions d’une 
Convention fiscalc couvcrte qui prevoient que l’autorite competente a laquelle la 
personne mcntlonnce au paragraphe I soumet son cas s’efibrce, si la reclamation 
lui parait fondee et si cllc n’est pas cllc-m6mc cn mesure d’y apporter une solution 
satisfaisante, de resoudre le cas par voie d’accord amiable avcc I’autoritd 
competente de I’autre Juridiction contractante, en vue d’eviter unc imposition non 
conforme a la Convention fiscalc couvcrtc.
La deuxieme phrase du paragraphe 2 s’applique en I’absence de dispositions d’une 
Convention fiscalc couvcrte qui prevoient que l’accord est applique quels que 
soient les ddlais prdvus par Ic droit interne des Juridictions contractantes.
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Th'e first sentence of paragraph 3, shall apply in the absence of provisions of a 
Covered’ Tax Agrcefncnf that provide that the competent authorities of the 
Contracting Jurisdictions shall endeavour io resolve by mutual agreement any 
difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of the Covered 
Tax Agreement.

The second sentence of paragraph -3 shall apply in the absence of provisions of a 
Covered Tax Agreement that provide that Ute competent authorities of the 
Contracting Jurisdictions may also consult together for the elimination of double 
taxation tn cases not provided.for in the Covered Tax Agreement.

A Party may reserve the right:

a) for the first sentence of paragraph 1 not to apply to its Covered Tax Agreements.on the 
basis that it intends to meet the minimum standard for improving dispute resolution 
under the QECD/G20 BEPS Package by ensuring that under each of its Covered Tax 
Agreements (other than a Covered Tax1 Agreement that permits a person to present a case 
to the competent authority of either Contracting Jurisdiction), where a person considers 
that the actions of one or both of the Contracting Jurisdictions result or will result for that 
person in taxation not in accordance with the provisions of the Covered Tax Agreement, 
irrespective of the remedies provided by the domestic law of those Contracting 
Jurisdictions, that person may present the case to the competent authority of the 
Contracting Jurisdiction of which the person is a resident or, if the case presented by that 
person comes under a. provision of a Covered Tax Agreement relating to non­
discrimination based on nationality, to that of the Contracting Jurisdiction of which that 
person is a national; and the competent authority of that Contracting Jurisdiction will 
implement a bilateral notification or consultation process with the competent authority of 
the other Contracting Jurisdiction for cases in which the competent authority to which the 
mutual agreement procedure case was presented does not consider the taxpayer's 
objection to be just ified;

for the second sentence of paragraph I not to apply to its Covered Tax Agreements that 
do not provide that the case referred to in the first sentence of paragraph 1 must be 
presented within a specific time period on. flic basis that it intends to .meet the minimum 
standard for improving dispute resolution under the OECD/G20 BEPS package by 
cnsuring'that for the purposes of all such Covered Tax Agreements the taxpayer referred 
to in paragraph 1 is allowed to present the case within a period of at least three years 
from the first notification of the action resulting in taxation not in accordance with the 
provisions Of the Covered Tax Agreement;

for the second sentence of paragraph 2 not to apply to its Covered Tax Agreements on 
the basis that for the purposes of all of its Covered Tax Agreements:

i) any agreement reached via .the mutual agreement procedure shall be implemented 
notwithstandihg any time limits in the domestic laws’ of the Contracting 
Jurisdictions; or

it intends to meet the minimuin standard for improving dispute ’resolution under 
the OECD/G20 BEPS package by accepting, in its bilateral treaty negotiations, a 
treaty, provision providing that:
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.La premiere phrase dii paragraphe 3 s’appliquc cri Pabsence de dispositions d’une 
Convention fiscale couvcrtc qui prevoient -que les auforiics compctcntcs des 
Juridictions contractantes s’effbrccnt. pat vote d’accord amiable, de resoudre les 
difficultes ou de dissiper les doutes auxquels peuvent donner lieu rinterpretation 
ouFapplication de la Convention fiscale couverte;

La deuxteme phrase du paragraphe 3 s’applique en rabscnce de dispositions d’une 
Convention fiscalc couvcrtc qui prdvoient que les autorites competentcs des 
Juridictions contractantes peuvent egalemeht. se concerter on vuc d’diimioer la 
double imposition dans les cas non prevus par la Convention fiscale couvcrie.

Unc Partie peut so reserver Ic droit :

de ne pas appfiquer la premiere phrase du paragraphe 1 & ses Conventions fiscales 
couverteSi au motif qu’clle a Pintentioh de satisfairc la nonne minimalc relative a 
I'anielioration du reglehicnt des diffcrcnds definie dans Ic cadre du Projct BEPS de 
FOCDE et du G20 en garantissant qtfaux fins de chacunc de ses Conventions fiscalcs 
CO'uvertes (autre qu’unc Convention fiscalc couvcrtc qui permet a une personne de 
soumettre son cas a Pautorite c'ompetente de Pune ou Pautre des Juridictions 
contractantes), lorsqu’unc personne cstimc que les mc-sures prises par unc Juridiction 
contractante ou par les deux Juridictions contractantes entrainent ou cntraincront pour 
elle une imposition non eonfonne aux dispositions de la Convention fiscalc couvcrtc, 
cettc personne peut, inddpendamment des recours prevus par Ic droit interne de ccs 
Juridictions contractantes. soumettre son cas a Pautoritc compctente de la Juridiction 
contractante dont la personne est un resident ou, si le cas relevc de la disposition d’une 
Convention fiscale cOuverte relative a la nondiscrimination fondee sur la haiionalite, a la 
Juridiction contractante dont elle possedc la nationality ; et Pautoritd competentc de cettc 
juridiction contractante engage un processus bilateral de notification ou de consultation 
avec I’autorite compctente de Pautre Juridiction contractante pour les cas ou Pautoritd 
compdtente saisie d’un cas de procedure amiable considerc que la reclamation du 
contribuable n’est pas fondee :

de ne pas appliquer la deuxieme phrase du paragraphe I a ses Conventions fiscales 
couvertes qui ne prevoient pas que le cas mentionnd dans la premiere phrase du 
paragraphe 1 doit etre soumis dans un delai specifiquc. au motif qu’elle a rintehtioh de 
satisfaire la norme mtniniale relative aT.amelioration du reglement des diffdrends ddfinie 
dans le cadre du Projet BEPS de POCDE et du G20 on garantissant qu’aux fins de toutes 
scs'Ccnventions fiscales couvertes. la personne mentionnee au paragraphe 1 est autorisee 
a soumettre son cas dans uh delai d’au moins trois ans a compter de la premiere 
notification de la mesure qui cnlraine.une imposition non cohforme aux dispositions de la 
Convention fiscale couverte;

de ne pas appliquer la deiixieme phrase du paragraphe 2. a ses Conventions fiscalcs 
couvertes, au motif qu’aux fins de toutes ses Conventions fiscales couvertes :•

I’accord obtenu par void d’accord amiable est applique quels que soient les dclais 
prevus par le droit interne des Juridictions contractantes; ou

elle a. I’mtention de satisfaire a la norme minimale relative a I’amelioration du 
reglement des differends definie daiis le cadre du Projet BEPS de I’OCDE ct du 
G20 en acceptant, lors des ncgociations de ses conventions bilaterales, une 
disposition prevoyani que:
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the Contracting Jurisdictions Shall make no adjustment to the profits that are 
attributable to a permanent establishment of an enterprise of one of the 
Contracting Jurisdictions;after a period that is mutually agreed between both 
Contracting Jurisdictions from the end of the taxable year in which the 
profits would have been attributable to the permanent establishment (this 
provision shall not apply in the case of fraud, gross negligence or wilful 
default); and

the.Contracling Jurisdictions Shall not include in the profits of an enterprise, 
and tax accordingly, profits that would have accrued to the enterprise but 
that by reason of the conditions referred to in a provision in the Covered Tax 
Agreement relating to associated enterprises have not so accrued, after a 
period that is mutually agreed between both Contracting Jurisdictions from 
the end of the taxable year in which the profits would have accrued to the 
enterprise (this provision shall hot apply in the case of fraud, gross 
negligence or wilful default).

Each Party that has not made a reservation described in subparagraph a) of paragraph 5 
shall notify the Depositary of whether each of its Covered Tax Agreements contains a 
provision described in clause i) of subparagraph a) of paragraph 4. and if SOj the article 
and paragraph number of each such provision. Where all Contracting Jurisdictions have 
made a notification with respect to a provision of a Covered Tax Agreement, that 
provision shall be replaced by the first sentence of paragraph I. In other cases, the first 
sentence of paragraph I shall supersede the provisions of the Covered Tax Agreement 
only to the extent that those provisions are incompatible with that.sentence,

Each Party that has not made the reservation described in subparagraph b) of paragraph 5 
shall notify the Depositary of:

the list of its Covered Tax Agreements which contain a provision that provides 
that a case referred to in the first sentence of paragraph 1 must be presented within 
a specific time period that is shorter than three years from the first .notification of 
the action resulting in taxation not in accordance with the provisions of the 
Covered Tax Agreement, as well as the article and paragraph number of each such 
provision; ;a provision of a Covered Tax Agreement shall .be replaced by the 
second sentence of paragraph 1 where all Contracting Jurisdictions have made 
such a notification with respect to that provision; in other cases, subject to 
clause ii), the second sentence of paragraph 1 shall supersede the provisions of the 
Covered Tax Agreement only to the extent that those provisions arc incompatible 
with the second sentence of paragraph I;

the list of its Covered Tax Agreements which contain a provision that provides 
that a case referred to in the first sentence of paragraph 1 must be presented within 
a specific time period that is at least three years from the first notification of the 
action resulting in taxation not jn accordance with the provisions of the Covered 
Tax Agreement, as well as the article and paragraph number of each such 
provision; the second sentence of paragraph 1 shall not apply to a Covered Tax 
Agreement where any Cohtracting Jurisdiction has made such a notification with 
respect to that Covered Tax Agreement,
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lesJuridictions contractantes ne procedent A aucurt ajustement des b6ndfices 
qui sonl attribuables a un etablisscment stable d’unc entreprise de Pune des 
Juridictions contractantes au-dela d’un delai convenu par les deux 
Jiiridictions contractantes. qui commence a compter de la. fin de la ptfriode 
imposable an cours de laquelle les bdnefices aiiraient du etre attribues & 
Pdiablisscment stable (la presente disposition nc s’applique pas en cas de 
fraude, negligence grave oil manquement deliberd) ; et

les Juridictions contractantes s’abstienncnt d’inclure dans .les benefices 
d’une entreprise, et d’imposer eri consequence, des bendfices qui aurait du 
etre realises par cette entreprise, mais qui ne Pont pas ete en raison des 
conditions mentionnees dans une disposition de la Convention fiscalc 
couverte relative aux Chtrcprises associees, au-dela d’un delai ednvenu par 
les deux Juridictions contractantes, qui commence S compter de la fin de la 
periode imposable au cours duquel ces benefices aufaient du etre f£alis6s 
par I’entreprise (la presente disposition ne s’applique pas en cas de fraude, 
negligence grave ou manquement deiibere).

Toute Partie qui n’a pas emis la reserve prevuc a 1’alinea a) du paragraphe 5 notifie au 
Depositaire les Conventions fiscales couvcrtes qui conticnncnt une disposition d^crite au 
point i) de Palineaa) du paragraphe 4, en indiquant les numeros de Particle et du 
paragraphe de chaquc disposition concemee. Lorsqtie toutes les Juridictions 
cpnlractanies ayanl cohclu une Convention fiscale couverte onl fonnule une notification 
relative a une disposition de la Convention fiscalc couverte, cette disposition est 
rcfhplacde par la premiere phrase du paragraphe 1. Dans les autres cas, la premiere 
phrase du paragraphe! prevaut sur les dispositions des Conventions fiscales couvertes 
seulement dans la mesurc ou cos dispositions sont incompatibles avcc cette phrase.

Toute Paftie qui n’a pas dmis la reserve prevue a Palinea b) du paragraphe 5 notifie au 
Depositaire :

la liste de ses Conventions fiscales cou’Vfcrtes q’ui edntiennent une disposition qui 
prevoit quo Ic cas mentionne a la premiere phrase du paragraphe 1 doit etre sotimis 
dans un ddlai specifique, iinferieur a trois arts, a compter de la premiere notification 
de la niesure qui enfraihe une imposition non conformc aux dispositions de la 
Convention fiscale couverte, en indiquant les numeros de Particle et du paragraphe 
de chaque disposition concenide; lorsque toutes les Juridictions contractantes 
ayant conclu une Convention fiscalc couverte ont fonnule une telle notification 
relative a une disposition de la Convention fiscale couverte, cette disposition est 
rcmplacde par la deuxtemc phrase du paragraphe 1 ; dans les autres cas, sous 
reserve du point ii), la deuxieme phrase du paragraphe 1 prdvaut sur les 
dispositions des Conventions fiscales couvertes seulement dans la mesure du ces 
dispositions sont incompatibles avec la deuxieme phrase du paragraphe 1 ;

la liste de ses Conventions fiscales couvertes qui contienncnt line disposition qui 
prevoit quele cas mentionne a la premiere phrase du paragraphe 1 doit etre soumis 
dans un delai specifique, d’au inoins trois ans. a compter de la premiere 
notification de la mesure qui a eritraind une imposition non conforrne aux 
dispositions de la Convention fiscale couverte, en indiquant les numeros de 
I’article et du paragraphe de chaque disposition conccmde : la dcuxidme phrase du 
paragraphe 1 ne s’applique pas a une Convention fiscale couverte des lors qu’une 
Juridiction contractante a formule iihe telle notification relative a ccttc Convention 
fiscalc couverte.
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Each Party shall notify the Depositary of:

the list of its Covered Tax Agreements winch do not contain a provision described 
in clause i) of subparagraph b) of paragraph 4; the first sentence of paragraph 2 
shall apply to a Covered Tax Agreement only where all Contracting Jurisdictions 
have niade such a notification with respect to that Covered lax Agreement:

in the case of a Party that has not made the reservation described in 
subparagraph c) of paragraph 5, the. list of its Covered Tax Agreements which do 
not contain a provision described in clause ii) of subparagraph b) of paragraph 4; 
the second sentence of paragraph 2 shall apply to a Covered Tax Agreement only 
where all Contracting Jurisdictions have made such a notification with respect to 
that Covered Tax Agreement.

Each Party shall notify the Depositary of:

the list of its Covered Tax Agreements which do not contain a provision described 
in clause i) of subparagraph c) of paragraph 4; the first sentence of paragraphs 
shall apply to a Covered Tax Agreement only where all Contracting Jurisdictions 
have made such a notification with respect to that Covered Tax Agreement;

the list of its Covered Tax Agreements which do not contain a provision described 
in clause ii) of subparagraph c) of paragraph 4; the second sentence Of paragraph 3 
shall apply to a Covered Tax Agreement Only where all Contracting Jurisdictions 
have made such a notification with respect to that Covered Tax Agreement.

£
£i; * i

1 i rs

,1.. Where a Contracting Jurisdiction includes in the profits of an enterprise of that Contracting 
Jurisdiction and taxes accordingly — profits on which an enterprise of the other Contracting 
Jurisdiction has been charged to tax in that other Contracting Jurisdiction and the profits so included 
.are.profits which would have accrued to the enterprise of the first-mentioned Contracting Jurisdiction 
if the conditions made between the two enterprises had been those which would have been made 
between independent enterprises, then that other Contracting Jurisdiction shall make an appropriate 
adjustment to the amount of the tax charged therein on those profits. In determining such adjustment, 
due regard shall be had to the other provisions of tlic Covered Tax Agreement and the competent 
authorities of the Contracting Jurisdictions shall if necessary' consult each other.

2. Paragraph I shall apply in place of or in the absence of a provision that requires a Contracting 
Jurisdiction to make an appropriate adjustment to the amount of the tax charged therein on the profits 
of an enterprise of that Contracting Jurisdiction where the other Contracting Jurisdiction includes 
those profits in the profits of an enterprise of that Other Contracting Jurisdiction and taxes those 
profits accordingly, and the profits so included are profits which would have accrued to the enterprise 
of that other Contracting Jurisdiction if the conditions made between the two enterprises had been 
those which would have been made between independent enterprises.

3. A Party may reserve the right:

for the entirety of this Article not to apply to its Covered Tax Agreements that already 
contain a provision described in paragraph 2:
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Toute Partie notifie au Depositaire :

la lisle de scs Conventions fiscales couvertes qtii n'e cCintiennent pas une 
disposition d&ritc au point i) de ralinea b) du pafagraphe 4; la premiere phrase 
du paragraphe 2 s'applique a une Convention fiscale couvertc des lors que toutes 
les Juridictions contractantes ont fomiule une lelle notification relative a cctte 
Convention fiscalc coiivcrtc;

pour les cas ou uric Panic n’a pas emis la reserve prevue ri I’alineac) du 
paragraphe 5. la lisle de ses Conventions fiscalcs co'uveries qui nc contieriricnt pas 
une disposition dScrilcmi point ii) de I’aliniSa b) du paragraphe 4 ; la dciixieme 
phrase du paragraphe 2 s'applique a une Convention fiscale couvenc dds lors que 
toutes les Juridictions contractantes ont formule tine telle notification relative a 
cede Convention fiscale couvertc.

Toute Partie notifie au Depositaire :

la lisle de ses Conventions fiscales convcrtcs qui ne conticnncnt pas une 
disposition decrite au point i) de 1‘alinca c) du paragraphe 4 : la premiere phrase dti 
paragraphe 3 s'applique a une Convention fiscale couvertc des lors que toutes les 
Juridictions contractantes ont formule une telle notification relative a cctte 
Convention fiscalc couvertc ;

la listc de scs Conventions fiscalcs couvertes qui ne conticnncnt pas une 
disposition ddefite an point ii) de Talinea c) du paragraphe 4 ; la deuxieme phrase 
du paragraphe 3 s’applique a une Convention fiscale couvertc des lors que toutes 
Us .Juridictions contractantes ont forrriuld une telle notification relative a cette 
Convention fiscalc couvertc.

1. Lorsqu’unc Juridiction contractante inclut dans les bcridfices d’une entrcprisc de cctte 
Juridiciion contractante — et impose en consequence — des benefices sur Icsquels une entreprise de 
1’aulfe Juridiciion contractante a eld imposdc dans cctte autre Juridiction contractante. et quo les 
benefices ainsi Indus sont des benefices qui auraient et£ realises par I’entreprise de la premiere 
Juridiction contractante si les conditions convenucs entre les deux entreprises avaient cellcs qui 
auraient <ete cohvenues entre des entrcpriscs independantes. rautre Juridiction contractante proedde a 
un ajustcmcnl appropfie du montant de I’impoi qui y a 6t6 perfu sur cos bdncficcs. Pour determiner 
cel ajustcmcnl, il est tenu compte des aulres dispositions de la Convention fiscalc couvertc et, si 
hdeessaire. les autorites coinpcterites des Juridictions contractantes sc consultcnt.

2. Lc paragraphe I s’applique a la place ou on rabscricc d’une disposition qui impose a une 
Juridiction contractante de procedcr a un ajustement approprte du montant de I’inipdt qui y a <5tc per$u 
sur les benefices d’uhc entrcprisc de cctte Juridiction contractante lorsquc rautre Juridiction 
contractante inclut ces benefices dans les benefices d’une entreprise de cette autre Juridiction 
contractante. ct les impose en consequence, et quo les benefices ainsi inclus sont des jbdncficcs qui 
auraient etd realises par I’entreprise de cctte autre Juridiciion contractante si les conditions convenues 
entre les deux entreprises avaient etc cellcs qui auraient etc convenues entre des entreprises 
independantes.

Une Panic peut se reserver le droil:

de he pas appliquer I’intcgralite du present article a scs Conventions fiscalcs couvertes 
qui contiennent deja une disposition mentionnee au paragraphe 2 ;
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for the entirety of this Article not to apply to its Covered Tax Agreements on the basis 
that in the absence of a provision referred to in paragraph 2 in its Covered Tax 
Agreement:
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it shall make the appropriate adjustment referred to in paragraph 1; or

its competent authority shall endeavour to resolve the case under the provisions of 
a Covered 'l ax Agreement relating to mutual agreement procedure;

in the case of a Party that has made a reservation under clause ii) of subparagraph c) of 
paragraph 5 of Article 16 (Mutual Agreement Procedure), for the entirety of this Article 
not to apply to its Covered Tax Agreements on the basis that in its bilateral treaty 
negotiations it shall accept a treaty provision of the type contained in paragraph 1, 
provided that the Contracting Jurisdictions were able to reach agreement on that 
provision and on the provisions described in clause ii) of subparagraph c) of paragraph 5 
of Article 16 (Mutual Agreement Procedure).

4. Each Party that has not made a reservation described in paragraph 3 shall notify the Depositary 
of whether each of its Covered Tax Agreements contains a provision described in paragraph 2, and if 
so, the article and paragraph number of each such provision. Where all Contracting Jurisdictions have 
made such a notification with respect to a provision of a Covered Tax Agreement, that provision shall 
be replaced by the provisions of paragraph 1. In other cases, paragraph 1 shall supersede the 
provisions of the Covered Tax Agreement only to the extent that those provisions arc incompatible 
with paragraph 1.

2
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de ne pas appliquer I’integralite du present article a ses Conventions fiscales couvertes au 
motif qu’en I’absence de dispositions decrites au paragraphe 2 a ses Conventions fiscales 
couvertes :

elle procede a rajustement correlatif appropfie tel que mentionne au 
paragraphe 1 ; ou

son autorite competente s’efforce de regler le differend conformement aux 
dispositions d’unc Convention fiscale couvertc relative a la procedure amiable ;

de ne pas appliquer I’integralite du present article a ses Conventions fiscales couvertes 
lorsqu’elle a emis la reserve prevue au point ii) de Talinka c) du paragraphe 5 de 
Particle 16 (Procedure amiable), au motif qu’elle prevoit d’adopter, par le biais de 
negociations bilaterales, une disposition conventionnelle s’inspirant du paragraphe 1 et 
que les Juridictions contractantes parviennent a un accord sur cette disposition et cclle du 
point ii) de 1’alinea c) du paragraphe 5 de Particle 16 (Procedure amiable).

4. Toutc Panic qui n’a pas emis de reserve prevue au paragraphe 3 notifie au Ddpositaire chacune 
de ses Conventions fiscales couvertes qui contiennent une disposition decrite au paragraphe 2, en 
indiquant les numeros de Particle- et du paragraphe de chaque disposition conccmee. Lorsque toutes 
les Juridictions contractantes ont fonnule une telle notification relative a une disposition d’une 
Convention fiscale couverte, cette disposition cst remplacee par le paragraphe 1. Dans les autres cas, 
le paragraphe I prevaut sur les dispositions des Conventions fiscales couvertes settlement dans la 
mesure ou ces dispositions sont incompatibles avec le paragraphe 1.

I l> 13J 
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A Party may choose to apply this Part with respect to its Covered Tax Agreements and shall notify the 
Depositary accordingly. This Part shall apply in relation to two Contracting Jurisdictions with respect 
to a Covered Tax Agreement only where both Contracting Jurisdictions have made such a 
notification.

Where:

under a provision of a Covered Tax Agreement (as it may be modified by paragraph 1 of 
Article 16 (Mutual Agreement Procedure)) that provides that a person may present a case 
to a competent authority of a Contracting Jurisdiction where that person considers that 
the actions of one or both of the Contracting Jurisdictions result or will result for that 
person in taxation not in accordance with the provisions of the Covered Tax Agreement 
(as it may be modified by the Convention), a person has presented a case to the 
competent authority of a Contracting Jurisdiction on the basis that the actions of one or 
both of the Contracting Jurisdictions have resulted for that person in taxation not in 
accordance with the provisions of the Covered Tax Agreement (as it may be modified by 
the Convention); and

the competent authorities are unable to reach an agreement to resolve that case pursuant 
to a provision of a Covered Tax Agreement (as it may be modified by paragraph s of 
Article 16 (Mutual Agreement Procedure)) that provides that the competent authority 
shall endeavour to resolve the case by mutual agreement with the competent authority of 
the other Contracting Jurisdiction,, within a period of two years beginning on the start 
date referred to in paragraph 8 or 9, as the case may be (unless, prior to the expiration of 
that period the competent authorities of the Contracting Jurisdictions have agreed to a 
different time period with respect to that case and have notified the person who presented 
the case of such agreement),

any unresolved issues arising from the case shall, if the person so requests in writing, be submitted to 
arbitration in the manner described in this Part, according to any rules or procedures agreed upon by 
the competent authorities of the Contracting Jurisdictions pursuant to the provisions of paragraph 10.

2. Where a competent authority has suspended the mutual agreement procedure referred to in 
paragraph 1 because a case with respect to one or more of the same issues is pending before court or 
administrative tribunal, the period provided in subparagraph b) of paragraph 1 will stop running until 
either a final decision has been rendered by the court or administrative tribunal or the case has been 
suspended or withdrawn. In addition, where a person who presented a case and a competent authority 
have agreed to suspend the mutual agreement procedure, the period provided in subparagraph b) of 
paragraph 1 will stop running until the suspension has been lifted.

3. Where both competent authorities agree that a person directly affected by the case has failed to 
provide in a timely manner any additional material information requested by either competent 
authority after the start of the period provided in subparagraph b) of paragraph 1, the period provided 
in subparagraph b) of paragraph 1 shall be extended for an amount of time equal to the period 
beginning on the dale by which the information was requested and ending on the date on which that 
information was provided.

is.
to



“2024 - Anu de ki defeiisu de la vida, la liberlady laprl>picdud,'

Article 18 Choix d'appliquer la paftic VI

?Article 19 - Arbitrage obUgatoire et coritraignant

I.

b)

IF-2019-64334802-APN-DTR#MRE

59

-

FARTIE VI.
ARBITRAGE

05-PE-2022
OD 240 

59/.

csi 
ujI

Uhe Partie peut choisir d'appliqucr la pr^sente partie a scs Conventions fiscales couvcrtcs et le notific 
au Depositairc. Cette partie is’npplique entre deux Juridictions contractarites a FSgard d’one 
Convention fiscalc couverte uniqiicmcnt lorsque les deux Juridictions cOntractantes ont formulc uhe 
telle notification.

Lorsque :
a) cn application d’unc disposition d'une Convention fiscalc couverte (telle que susceptible 

d’etre modifiee par 1c paragraphe I de Particle 16 (Procedure atniabfe)) qui dispose 
qu'unc persohhe peut souniettre son cas a unc autoritc coinpctcntc d’une Juridiction 
contractarite des lors que cette personne estijne quo les mesures prises par unc Juridiction 
contractahte ou par les deux Juridictions contractantes entraihent on e’ntraihcroht pour 
ellc unc imposition non confonne aux dispositions de la Convention .fiscale couverte 
(telle que susceptible d’etre modtfUe par la presente Convention), une personne a soumis 
son cas a Vautoritc compdtcnte d'une Juridiction contractantc au motif que les mesures 
prises par une Juridiction contractantc oit par les deux Juridictions contractantes ont 
entrainc pour elle unc imposition non confonne aux dispositions de la Convention fiscale 
couverte (telle que susceptible d’etre modifiee par la presente Convention); et que
les autorites competentes ne parviennent pas a on accord pennettant de resoudre 1c cas 
conformemeht & unc disposition d’une Convention fiscalc couverte (telle que susceptible 
d’etre modifiee par !c paragraphe 2 de I'article 16 (Procedure amiable)) qui dispose que 
rautoritc competente s’-eflbree de resoudre le cas avec I’auloritc comp&cnte de I'autre 
Juridiction contractantc, dans un delai de deux ans a compter de la date de debut 
mentionnee au paragraphe 8 ou 9. selon le cas (sauf si. avaht I'cxpiration de ce ddlai, les 
autorites competentes des Juridictions contractantes sont convenucs d’ttn delai different 
pour ce cas et en ont informe la personne qui a soumis le cas).

les questions non rcsolues soulevccs par ce cas doivent, si la personne cn fait la demahde par ccrit, 
ctrc soumises a I’arbitragc selon les modalites cnOncecs dans la presente partic. conformcment aux 
:rcgles on aux procedures convenucs par les autoritds competentes des Jiiridiciioris contractantes cn 
application des dispositions du paragraphe 10.
2. Lorsqu’une autorite competente a suspendu la procedure amiable mentionnee au paragraphe 1 
parce qu’un cas portant sur une ou plusieurs questions identiques cst en instance devant un tribunal 
judiciairc ou adminis'tratif. le delai prcVu a I'alinca b) du paragraphe 1 cessc de courir jusqu’a ce que 
ce. tribunal judiciairc ou administratif rende une decision definitive ou que le cas soil suspendu ou 
retire. De-plus, lorsque la personne qui soumet le cas cl unc autoriti competente ont convcnu de 
suspendre la procedure amiable, le delai prevu a ralinca b) du paragraphe 1 cessc de courir jusqu’d la 
levee de cette suspension.
3. Lorsque les deux autoriles competentes conviennent qii’une personne directcment co'ncerh6e par 
le cas n'a pas conimiiniqud en temps opportun les informations pertinentes complcmcntaircs.rcquiscs 
par I'unc ou I’autre des autorites competentes apres le debut du ddlai pfevu a I'alinca b) du 
paragraphe 1. ,1c delai prevu .a I’alinca b) du paragraphe .1 est prolong^ d’tinc durdc 6galc a celle 
sdparant la date 6 laquclle ces informations ont etc demandees et ,la date a laquclle dies ont ctd 
communiqu^es.

$
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notify the person who has presented the case and the other competent authority that it has 
received the information necessary to undertake substantive consideration of the case; or

request additional information from that person for that purpose.

send a notification to the person who presented the case that it has received the request; 
and

hi

i!!

"'P!

;;:U

. 1;. '
The competent authority that received the initial request for a mutual agreement procedure as 

described in subparagraph a) of paragraph 1 shall, within two calendar months of receiving the 
request:

«/ ujf i 

Sv v&\ 
X® w

The arbitration decision with respect to the issues submitted to arbitration shall be 
implemented through the mutual agreement concerning the case referred to in 
paragraph 1. The arbitration decision shall be final.

The arbitration decision shall be binding on both Contracting Jurisdictions except in the 
following cases:

if a person directly affected by the case does not accept the mutual agreement that 
implements the arbitration decision. In such a case, the case shall not be eligible 
for any further consideration by the competent authorities. The mutual agreement 
that implements the arbitration decision on the case shall be considered not to be 
accepted by a person directly affected by the case if any person directly affected 
by the case does not, within 60 days after the date on which notification of the 
mutual agreement is sent to the person, withdraw all issues resolved in the mutual 
agreement implementing the arbitration decision from consideration by any court 
or administrative tribunal or otherwise terminate any pending court or 
administrative proceedings with respect to such issues in a manner consistent with 
that mutual agreement.

if a final decision of the courts of one of the Contracting Jurisdictions holds that 
the arbitration decision is invalid. In such a case, the request for arbitration under 
paragraph 1 shall be considered not to have been made, and the arbitration process 
shall be considered not to have taken place (except for the purposes of Articles 21 
(Confidentiality of Arbitration Proceedings) and 25 (Costs of Arbitration 
Proceedings)). In such a case, a new request for arbitration may be made unless the 
competent authorities agree that such a new request should not be permitted.

if a person directly affected by the case pursues litigation on the issues which were 
resolved in the mutual agreement implementing the arbitration decision in any 
court or administrative tribunal.

send a notification of that request, along with a copy of the request, to the competent 
authority' of the other Contracting Jurisdiction.

Within three calendar months after a competent authority receives the request for a mutual 
agreement procedure (or a 
Jurisdiction) it shall either:

a)

a Iz
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La decision de la commission d'arbilragc concernant les questions soumises a Farbitrage 
cst mise en ceuvre par le biais de Faccord amiable concemant le cas mentionne au 
paragraphe 1. La decision de la commission d'arbitrage est definitive.
La decision de la commission d'arbitrage est contraignante pour les deux .luridictions 
contractantes sauf dans les situations suivantes :

une personne directemcnt conccrnee par le cas n'accepte pas I’accord amiable qui 
met en oeuvre la decision de la commission d'arbitrage. Dans un tel cas, le cas ne 
pent fairc Fobjet d’un exaincn complementaire par les autorites compctcntcs. 
L’dccord mettant en ceuvre la decision de la commission d’arbhrage concemant le 
cas est considere comme n’ctanl pas accepte par une personne dirccteinent 
concernee par le cas lorsque dans les 60 jours suivant la notification de I’accord 
amiable a la personne directcment concernee par le cas, cettc personne ne retire 
pas ou ne met pas un terme definitif a loule action devanl un tribunal judiciaire on 
administratif ou a tonic autre procedure administrative ou juridictionnelle cn cours 
ct relative a Lune des questions soumises a Farbitrage et resolucs par Faccord 
amiable, d’une maniere conforme a cet accord amiable.
une decision definitive des tribunaux de Tunc des Juridictions contractantes declare 
que la decision de la commission d'arbitrage est invalide. En parcil cas, la 
demande d'arbilragc couvertc au paragraphe l est considerce comme n'ayant pas 
etc formulee et la procedure d'arbitrage est consideree comme n’ayant pas eu lieu 
(sauf aux fins de Farticle 21 (Confidentialite de la procedure d’arbitrage) et de 
Farticle 25 (Gouts de la procedure d’arbitrage)). Dans ce cas, une nouvelle 
demande d’arbilragc pent etre soumise, a moins que les autorites competentes 
conviennent que cettc nouvelle demande n’est pas permise.
une personne directemcnt concernee par le cas intente une action contenticuse au 
sujet d’une des questions resolucs par Faccord amiable mettant en ceuvre la 
decision de la commission d’arbitrage.

L’autorite competente qui recoil la demande initiate de procedure amiable telle que mentionnee 
a Falinca a) du paragraphe 1 doit, dans 
celte demande:

envoyer une notification a la personne qui a soumis le cas confirmant la reception de la 
demande : et
envoyer une notification de la demande, accompagnee d’une copie de cette demande, a 
l’autorite competente de I'autre Juridiction contractante. ■

Dans un delai de trois mois calendaires suivant la reception par une autorile competente de la 
demande de procedure amiable (ou de la copie de la demande de celle-ci provenant de l’autorite 
competente de I'autre Juridiction contractante), cette autorite competente :

notifie a la personne qui a soumis le cas et. a I’autre autorite competente qu’clle a rcv-ii les 
informations necessaires pour proccdcr a un examcn approfondi du cas ; ou
demande a cette personne des informations complementaires a cet effet.
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If, however, one or both of the competent authorities send the notification referred to in 
subparagraph b) of paragraph 7, such notification shall be treated as a request for additional 

'•'information under subparagraph b) of paragraph 6.
10. The competent authorities of the Contracting Jurisdictions shall by mutual agreement (pursuant 
to the article of the relevant Covered Tax Agreement regarding procedures for mutual agreement) 
settle the mode of application of the provisions contained in this Part, including the minimum 
information necessary for each competent authority to undertake substantive consideration of the case. 
Such an agreement shall be concluded before the date on which unresolved issues in a case are first 
eligible to be submitted to arbitration and may be modified from lime to time thereafter.
11. For purposes of applying this Article to its Covered Tax Agreements, a Party may reserve the 
right to replace the two-year period set forth in subparagraph b) of paragraph 1 with a three-ycar 
period.
12. A Party may reserve the right for the following rules to apply with respect to its Covered Tax 
Agreements not withstanding the other provisions of this Article:

any unresolved issue arising from a mutual agreement procedure case otherwise within 
the scope of the arbitration process provided for by this Convention shall not be 
submitted to arbitration, if a decision on this issue has already been rendered by a court 
or administrative tribunal of either Contracting Jurisdiction;
if, at any time after a request for arbitration has been made and before the arbitration 
panel has delivered its decision to the competent authorities of the Contracting 
Jurisdictions, a decision concerning the issue is rendered by a court or administrative 
tribunal of one of the Contracting Jurisdictions,.the arbitration process shall tenninate.

7. Where pursuant to subparagraph b) of paragraph 6. one or both of the competent authorities 
have requested from the person who presented the case additional information necessary to undertake 
substantive consideration of the case, the competent authority that requested the additional 
information shall, within three calendar months of receiving the additional information from that 
person, notify that person and the other competent authority either:

a) that it has received the requested information; or
b) that some of the requested information is still missing. .

8. Where neither competent authority has requested additional information pursuant to 
subparagraph b) of paragraph 6, the start date referred to in paragraph 1 shall be the earlier of:

the date on which both competent authorities have notified the person who presented the 
case pursuant to subparagraph a) of paragraph 6; and
the date that is three calendar months after the notification to the competent authority of 
the other Contracting Jurisdiction pursuant to subparagraph b) of paragraph 5.

Where additional information has been requested pursuant to subparagraph b) of paragraph 6, 
the start date referred to in paragraph 1 shall be the earlier of:

the latest dale on which the competent authorities that requested additional information 
have notified the person who presented the case and the other competent authority 
pursuant to subparagraph a) of paragraph 7; and
the date that is three calendar months after both competent authorities have received all 
information requested by either competent authority from the person who presented the 
case.

12
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12. Nonobstant les autres dispositions du present article, une Partie peut se 
d’appliquer les regies suivantes a ses Conventions fiscales couvertes :

toute question non resolue et soulev.ee par un cas examine en procedure amiable qui entre 
dans le champ d’application de la procedure d'arbitrage prevue par la presente 
Convention ne doit pas etre soumise a I’arbitrage si un tribunal judiciaire ou administratif 
de Tune ou I'autre des Juridictions contractantes a deja rendu une decision sur cette 
question;
si, a tout moment apres qu’une demande d'arbitrage a ete formulae et avant que la 
commission d'arbitrage ait communique sa decision aux autorites competentes des 
Juridictions contractantes, un tribunal judiciaire ou administratif de 1’une ou I'autre des 
Juridictions contractantes rend une decision concemant cette question soumise a 
I’arbitrage, la procedure d'arbitrage prend fin.

la date a laquelle les deux autorites competentes ont informe la personne qui a soumis le 
cas conformement a I'alinea a) du paragraphe 6 ; et
la date qui suit de trois mois calendaires la date a laquelle la notification a ete envoyee a 
I’autorite competente de I'autre Juridiction contractantc conformement a I'alinea b) du 
paragraphe 5.

9. Lorsque des informations complementaires ont ete demandees conformement a I'alinea b) du 
paragraphe 6, la date de debut mentionnee au paragraphe 1 est la premiere des deux dates suivantes :

a) la derniere des dates a laquelle les autorites competentes qui ont demande des 
informations complementaires ont informe la personne qui a soumis le cas ainsi que 
I’autre autorite competente conformement a I'alinea a) du paragraphe 7 ; et
la date qui suit de trois mois calendaires la date a laquelle les deux autorites competentes 
ont re?u I’ensemble des informations demandees par I’une ou I’autre des autorites 
competentes de la personne qui a soumis le cas.

Toutefois, si I’une des autorites competentes, ou les deux, transmettent la notification couverte a 
I’alinea b) du paragraphe 7, cette notification doit etre consideree comme une demande d'informations 
complementaires au sens de I'alinea b) du paragraphe 6.
10. Les autorites competentes des Juridictions contractantes doivent, par accord amiable (en vertu 
de Particle de la Convention fiscale couverte concemee relatif a la procedure amiable), s’entendre sur 
les modalites d’application des dispositions de la presente partie, y compris sur le minimum 
d’informations requis pour que chaque autorite competente puisse proceder a un examen approfondi 
du cas. Cet accord doit etre conclu avant la date a laquelle les questions non resolues d’un cas sont 
susceptibles d’etre soumises a I’arbitrage et pourra etre modifie par la suite.
11. Aux fins de I'application du present article a ses Conventions fiscales couvertes, une Partie peut 
se reserver le droit de remplacer le delai de deux ans mentionne a I’alinea b) du paragraphe 1 par un 
delai de trois ans.

7. Lorsque, en application de I’alinea b) du paragraphe 6, I’une des autorites competentes, ou les 
deux, ont demand^ a la personne qui a soumis le cas des informations complementaires necessaires 
pour proceder a un examen approfondi, fautorite competente qui a demande ces informations 
complementaires doit, dans un delai de trois mois calendaires suivant la reception de ces informations 
complementaires de cette personne, informer cette personne et I'autre autorite compdtente :

a) qu'elle a re?u les informations demandees ; ou
b) que certaines des informations demandees sont toujours manquantes.

8. Lorsqu’aucune des autorites competentes n'a demande d’information complementaire 
conformement a I’alinea b) du paragraphe.6, la date de debut indiquee au paragraphe 1 est la premiere 
des deux dates suivantes :

1/ izi v 
spSeR® i>| A

2L

soulev.ee


"202-1 - A/i.'i ,'ic ki defcnsa de tu vida, la Hbcrfady in prnyiedud."

Article 20 - Appointment of Arbitrators

i

a)

b)

c)

i

B

3.

P

j 4
Article 21 - Confidentiality of Arbitration Proceedings

3

lF-2019-64334^2-APN-l)TR#MRE

Ad

r
I

05-PE-2022
OD 240 

64/.

J

CD ur

I

i| I:•

3
&

U
I

i

*

i
I

]I

1
1I
il

ti

s|

I
I .
f

1. Solely for the purposes of the application of the provisions of this Part and of the provisions of 
the relevant Covered Tax Agreement and of the domestic laws of the Contracting Jurisdictions related 
to the exchange of information, confidentiality', and administrative assistance, members of the 
arbitration panel and a maximum of three staff per member (and prospective arbitrators solely to the 
extent necessary to verify their ability to fulfil the requirements of arbitrators) shall be considered io 
be persons or authorities to whom information may be disclosed. Information received by the 
arbitration panel or prospective arbitrators and information that the competent authorities receive from 
the arbitration panel shall be considered information that is exchanged under the provisions of the 
Covered Tax Agreement related to the exchange of information and administrative assistance.

1. Except to the extent that the competent authorities of the Contracting Jurisdictions mutually 
agree on different rules, paragraphs 2 through 4 shall apply for the purposes of this Part.
2. The following rules shall govern the appointment of the members of an arbitration panel:

Fhe arbitration panel shall consist of three individual members with expertise or 
experience in international tax matters.
Each competent authority shall appoint one panel member within 60 days of the date of 
the request for arbitration under paragraph 1 of Article 19 (Mandatory' Binding 
Arbitration). The two panel members so appointed shall, within 60 days of the latter of 
their appointments, appoint a third member who shall serve as Chair of the arbitration 
panel. The Chair shall not be a national or resident of either Contracting Jurisdiction.
Each member appointed to the arbitration panel must be impartial and independent of the 
competent authorities, tax administrations, and ministries of finance of the Contracting 
Jurisdictions and of all persons directly affected by the case (as well as their advisors) at 
the time of accepting an appointment, maintain his or her impartiality and independence 
throughout the proceedings, and avoid any conduct for a reasonable period of time 
thereafter which may damage the appearance of impartiality and independence of the 
arbitrators with respect to the proceedings.

In the event that the competent authority of a Contracting Jurisdiction fails to appoint a member 
of the arbitration panel in the manner and within the lime periods specified in paragraph 2 or agreed to 
by the competent authorities of the Contracting Jurisdictions, a member shall be appointed on behalf 
of that competent authority by the highest ranking official of the Centre for Tax Policy and 
Administration of the Organisation for Economic Co-operation and Development that is not a national 
of either Contracting Jurisdiction.
4. If the two initial members of the arbitration panel fail to appoint the Chair in the manner and 
within the time periods specified in paragraph 2 or agreed to by the competent authorities of the 
Contracting Jurisdictions, the Chair shall be appointed by the highest ranking official of the Centre for 
Tax Policy and Administration of the Organisation for Economic Co-operation and Development that 
is not a national of either Contracting Jurisdiction.
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Article 20 — Designation des arbitrcs
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b)

c)

3.

Article 21 - Confidentialite de la procedure d'ar bit rage
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A moins que les autoritds compctcntes des Juridictions contractantes conviennent de regies 
differentes, les paragraphcs 2 a 4 s'appliquent a la procedure d'arbitrage prdvue par la presente partie.

Les regies ci-apres rcgisscnt la designation des mcmbrcs de la commission d’arbitrage :

La commission d’arbitrage sc compose de trois personnes physiques possedant 
expertise ou une experience cn matierc de fiscalite intemationale.

Chaque autoritd compdtentc doit designer un membre de la commission d'arbitrage dans 
les 60 jours suivant la demandc d’arbitrage formulee en application du paragraphe I de 
Particle 19 (Arbitrage obligatoire et contraignant). Les deux mcmbrcs de la commission 
d'arbitrage ainsi designes nomment, dans les 60jours suivant la designation du dernier 
d’entre cux, un troisieme membre de la commission d’arbitrage qui assume la fonction de 
president de la commission d'arbitrage. Lc president nc doit pas etre un ressortissant ou 
un resident de Tune ou I'autre des Juridictions contractantes.

Chaque membre de la commission d’arbilrage doit etre impartial el independant des 
autorites compctcntes, des administrations fiscales et des ministcres des Finances des 
Juridictions contractantes et de toutes les personnes directement conceniees par la 
demande (ainsi que de lours conseils) au moment ou il acceptc la designation, demeurer 
impartial et independant tout au long de la procedure, et dvitcr ensuite, pendant une durde 
raisonnable, toutc conduitc pouvant cntachcr I’apparence de son impartiality et de son 
indcpcndance.

Si I’autorile compelente d'une Juridiction contractante omet de designer un membre de la 
commission d’arbitrage selon les regies et dans les delais prevus au paragraphe 2 ou convenus par les 
autorites compctcntes des Juridictions contractantes. ce membre csl design? pour lc compte de cette 
autorite competcnte par lc rcsponsable ayant le rang lc plus elcve au sein du Centre de politique ct 
d'administration fiscales de I’Organisation de cooperation et de developpcmcnt dconomiques et qui 
n'est ressortissant d’aucune des Juridictions contractantes.

4. Si les deux membres de la commission d’arbitrage initialcment designes omettent de nommcr lc 
president selon les modal ites et dans les delais prevus au paragraphe 2 ou convenus par les autorites 
compctcntes des Juridictions contractantes, lc president cst designe par le rcsponsable ayant le rang lc 
plus elcve au sein du Centre de politique et d'administration fiscales de rOrganisation de cooperation 
et de ddveloppcmcnt economiqucs qui n'est ressortissant d’aucune des Juridictions contractantes.

I. Aux seules fins de 1’application des dispositions de la presente panic ct des dispositions de la 
Convention fiscalc couvcrtc applicablcs et du droit interne des Juridictions contractantes relatives a 
I'echange de renscignements. a la confidentialite et a I'assistance administrative, les membres de la 
commission d'arbitrage ainsi qu’un maximum de trois de leurs collaboratcurs (ct les membres 
pressentis de la commission d'arbitrage seulement dans la mesure oil cela est necessaire pour 
apprdcier leur capacitc a cxcrcer la fonction d’arbitre) doivent etre considers comme des personnes 
ou des autorites a qui des renscignements peuvent 6lre communiques. I^cs renscignements reeus par la 
commission d'arbitrage et par les membres pressentis de la commission d’arbitrage, et ceux que les 
autorites compctcntes re?oivent de la commission d’arbitrage sont consideres commc des 
renscignements ^changes en vertu des dispositions de la Convention fiscalc couverte relatives A 
I’dchangc de renscignements et a I’assistance administrative.
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Article 22 - Resolution of a Case Prior to the Conclusion of the Arbitration
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For the purposes of this Part and the provisions of the relevant Covered Tax Agreement that provide 
for resolution of cases through mutual agreement, the mutual agreement procedure, as well as the 
arbitration proceeding, with respect to a case shall terminate if, at any time after a request for 
arbitration has been made and before the arbitration panel has delivered its decision to the competent 
authorities of the Contracting Jurisdictions:

the competent authorities of the Contracting Jurisdictions reach a mutual agreement to 
resolve the case; or
the person who presented the case withdraws the request for arbitration or the request for 
a mutual agreement procedure.

I
I
i s
!

!

J
'.I

I
i
S

j
£ 
d

The competent authorities of the Contracting Jurisdictions shall ensure that members of the 
arbitration panel and their staff agree in writing, prior to their acting in an arbitration proceeding, to 
treat any information relating to the arbitration proceeding consistently with the confidentiality and 
nondisclosure obligations described in the provisions of the Covered Tax Agreement related to 
exchange of information and administrative assistance and under the applicable laws of the 
Contracting Jurisdictions.

I. Except to the extent that the competent authorities of the Contracting Jurisdictions mutually 
agree on different rules, the following rules shall apply with respect to an arbitration proceeding 
pursuant to this Part:

a) After a case is submitted to arbitration, the competent authority of each Contracting 
Jurisdiction shall submit to the arbitration panel, by a date set by agreement, a proposed 
resolution which addresses all unresolved issue(s) in the case (taking into account all 
agreements previously reached in that case between the competent authorities of the 
Contracting Jurisdictions). The proposed resolution shall be limited to a disposition of 
specific monetary' amounts (for example, of income or expense) or. where specified, the 
maximum rate of tax charged pursuant to the Covered Tax Agreement, for each 
adjustment or similar issue in the case. In a case in which the competent authorities of the 
Contracting Jurisdictions have been unable to reach agreement on an issue regarding the 
conditions for application of a provision of the relevant. Covered 'fax Agreement 
(hereinafter referred to as a "threshold question”), such as whether an individual is a 
resident or whether a permanent establishment exists, the competent authorities may 
submit alternative proposed resolutions with respect to issues the determination of which 
is contingent on resolution of such threshold questions.
The competent authority of each Contracting Jurisdiction may also submit a supporting 
position paper for consideration by the arbitration panel. Each competent authority that 
submits a proposed resolution or supporting position paper shall provide a copy to the 
other competent authority by the date on which the proposed resolution and supporting 
position paper were due. Each competent authority may also submit to the arbitration 
panel,, by a date set by agreement, a reply submission with respect to the proposed 
resolution and supporting position paper submitted by the other competent authority. A 
copy of any reply submission shall be provided to the other competent authority by the 
date on which the reply submission was due.
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a)

b)

Article 23-Methode d'arbitrage

a)
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A moins que les autoritds conipetcntes des Juridictions contractantes conviennent de regies 
unc procedure d'arbitrage engagde conformdmcnt a la

Au sens de la presente partie ct des dispositions de la Convention fiscale couverte qui regissent la 
resolution des cas dans le cadre de la procedure amiable, la procedure amiable ainsi que la procedure 
d’arbitrage portanl sur le cas prennent fin si. a tout moment apres qu'une demande d'arbitrage a etc 
formulae et avant quo la commission d'arbitrage ait communique sa decision aux autorites 
competentes des Juridictions contractantes :

les autorites competentes des Juridictions contractantes parviennent a un accord amiable 
permettant de rdsOudrc le cas : ou

la personne qui a soumis le cas retire sa demande d'arbitrage ou de procedure amiable.

I.
diffdrentes. les regies ci-apres s'appliqucnt a 
presente partie:

lorsqu'un cas est soumis a I’arbitrage, I’autorite compeiente de chaque Juridiction 
contractante doit soumettre a la commission d'arbitrage, au plus lard i la date fixcc d’un 
commun accord, une proposition de resolution qui porte sur toutes les questions non 
rcsolucs de cc cas (cn tenant comptc de tons les accords prccddcmmcnt conclus cnlre les 
autorites competentes des Juridictions contractantes concemant ce cas). La proposition 
de resolution doit se limiter a la mention de montants spccifiqucs exprimds en unites 
monetaires (de revenu ou de charges, par excmple) ou, le cas echeant, a la mention d’un 
taux d’imposition maximal applicable conformeinent a la Convention fiscale couverte, ct 
ce, pour chaquc ajustement ou chaque question Similaire soulcvec par Ic cas. Dans les cas 
ou les autoriles competentes des Juridictions contractantes n'ont pas pu se mettre d'accord 
sur unc question relative aux conditions d'application d'une disposition d'une Convention 
fiscale couverte (ci-apres denommee une « question de seuil »), par exemple. la question 
de savoir si une personne physique est un resident ou s’il cxiste un dtablissemcnt stable, 
les autorites competentes peuvent soumettre des propositions de resolution alternatives 
portant sur toute question dont la resolution depend du reglement de cette question de 
seuil.

1’autoritc compeiente de chacune des Juridictions contractantes peut egalcment soumettre 
a la commission d’arbitrage un expose de position a I'appui de sa proposition de 
resolution. Chaque autoritd compeiente qui soumet une proposition de resolution ou un 
exposd de position doit en presenter unc copic a I'autre autorite compeiente au plus tard a 
la dale a laquelle la proposition de resolution ou I’expose de position doit eirc soumis. 
Chaque autoritd compeiente pent egalement, au plus tard a la date fixee d’un commun 
accord, soumettre a la commission d’arbitragc un memoire en rdponsc d la proposition de 
resolution et a I'expose de position soumis par I’autre autorite compeiente. Une copie de 
tout memoire en reponsc a la proposition de resolution doit ctre presentee a I'autre 
autoritc compctcnte au plus tard a la date a laquelle cette rdponsc doit etre soumisc a la 
commission d’arbitragc.

2. Les autorit^s competentes des Juridictions contractantes veillent a cc que les membres de la 
commission d'arbitrage et leurs collaborateurs s'engagent par dcrit, avant de particlper a la procedure 
d'arbitrage, A traiter tout renseignement cn lien avcc la procedure d’arbitragc conformcment aux 
obligations de confidentialite et de non-divulgation prevues dans les dispositions de la Convention 
fiscale couverte relatives a I’dchangc de rcnscigncments ct a I'assistancc administrative ct a cellcs 
resultant du droil applicable des Juridictions contractantes.
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The arbitration panel shall select as its decision one of the proposed resolutions for the 
case submitted by the competent authorities with respect to each issue and any threshold 
questions, and shall not include a rationale or any other explanation of the decision. The 
arbitration decision will be adopted by a simple majority of the panel members. The 
arbitration panel shall deliver its decision in writing to the competent authorities of the 
Contracting Jurisdictions. The arbitration decision shall have no precedential value.

2. For the purpose of applying this Article with respect to its Covered Tax Agreements, a Party 
may reserve the right for paragraph 1 not to apply to its Covered Tax Agreements. In such a case, 
except to the extent that the competent authorities of the Contracting Jurisdictions mutually agree on 
different rules, the following rules shall apply with respect to an arbitration proceeding:

After a case is submitted to arbitration, the competent authority of each Contracting 
Jurisdiction shall provide any information that may be necessary for the arbitration 
decision to all panel members without undue delay. Unless the competent authorities of 
the Contracting Jurisdictions agree otherwise, any information that was not available to 
both competent authorities before the request for arbitration was received by both of 
them shall not be taken into account for purposes of the decision.
The arbitration panel shall decide the issues submitted to arbitration tn accordance with 
the applicable provisions of the Covered l ax Agreement and, subject to these provisions, 
of those of the domestic laws of the Contracting Jurisdictions. The panel members shall 
also consider any other sources which the competent authorities of the Contracting 
Jurisdictions may by mutual agreement expressly identify.
The arbitration decision shall be delivered to the competent authorities of the Contracting 
Jurisdictions in writing and shall indicate the sources of law relied upon and the 
reasoning which led to its result. The arbitration decision shall be adopted by a simple 
majority of the panel members. The arbitration decision shall have no precedential value.

A Party that has not made the reservation described in paragraph 2 may reserve the right for the 
preceding paragraphs of this Article not to apply with respect to its Covered Tax Agreements with 
Parties that have made such a reservation. In such a case, the competent authorities of the Contracting 
Jurisdictions of each such Covered Tax Agreement shal l endeavour to reach agreement on the type of 
arbitration process that shall apply with respect to that Covered Tax Agreement. Until such an 
agreement is reached. Article 19 (Mandatory Binding Arbitration) shall not apply with respect to such 
a Covered Tax Agreement.
4. A Party may also choose to apply paragraph 5 with respect to its Covered Tax Agreements and 
shall notify the Depositary accordingly. Paragraph 5 shall apply in relation to two Contracting 
Jurisdictions with respect to a Covered Tax Agreement where either of the Contracting Jurisdictions 
has made such a notification.
5. Prior to the beginning of arbitration proceedings, the competent authorities of the Contracting 
Jurisdictions to a Covered Tax Agreement shall ensure that each person that presented the case and 
their advisors agree in writing not to disclose to any other person any information received during the 
course of the arbitration proceedings from either competent authority or the arbitration panel. The 
mutual agreement procedure under the Covered Tax Agreement, as well as the arbitration proceeding 
under this Part, with respect to the case shall terminate if, at any time after a request for arbitration has 
been made and before the arbitration panel has delivered its decision to the competent authorities of 
the Contracting Jurisdictions, a person that presented the case or one of that person's advisors 
materially breaches that agreement.
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lorsqu’un cas est soumis a I’afbitragc. I’autoritd compctentc de chacune des Juridictioris 
contractantes doit communiquer sans delai aux membres de la commission dfarbitrage 
les informations qui peuvent etre ncccssaircs pour rendre la decision d'arbitragC; A moins 
que les autorites conipctcntcs des Juridictioris contractantes convicnncnt de regies 
diffdre'ntes. toute irifonnation qui n’a pas de portee a la connaissance des deux autorites 
compdentes avant la reception de la demande d’arbitrage par les deux autoriUs 
competehtes ri’est pa§ prise en compte par la commission d’arbitrage pour rendre sa 
decision.

la commission d’arbitrage sc prononce sur les questions soumises a I’arbitrage 
c’oiifonnemcnt aux dispositions applicables de la Convention fiscale couverte et, sous 
reserve de ces dispositions, a cclles du droit interne des Juridictidns contractantes. Les 
membres de la commission d’arbitrage doivent £galement prendre >cn consideration 
toutes autres sources de droit que les autorites competentes des Juridictions contractantes 
peuvent avoir expressement identifides d’uri cOmmun accord.

La decision de la commission d’arbitrage est communiquee par ecrit aux autorites 
compdtentes des Juridictions -contractantes et indique les sources de droit sur lesquelles 
clle se fonde ainsi quo 1c raisonnement qui la sous-tend. La decision d’arbitrage doit etre 
prise a la .majority simple des membres de la Commission d’arbitrage. La decision de la 
commission d’arbitrage n’a aucuhe valeur de precedent.

Une Partic qui n’a pas 6mis la reserve prCyuc au paragraphe 2 pent se rCserver Io droit de ne pas 
appliquer les paragraphes precedents du present article a scs Conventions fiscalcs couvcrtcs concliics 
avcc des Parties qui ont emis la reserve du paragraphe 2. Dans ce cas, les autoritds competentes des 
juridictidns contractantes a unc telle Convention fiscale couverte s’cfforccnt de parvenir a un accord 
relatif a la methode d’arbitrage applicable a cctte Convention fiscale couverte. L’article 19 (Arbitrage 
obligatoire et contraignant) ne s’appliquc pas aii titre d’unc Convention fiscale couverte tant qu’un tel 
acc'ofd ri’est pas conclu.

4. Une Partie peut choisir d’appliquer le paragraphe 5 & scs Conventions fiscalcs couvcrtcs et le 
notific au Dcpositaire. Le paragraphe 5 s’appliquc Cntrc deux Juridictions contractantes au titre d’une 
Convention fiscalc couverte si 1’une des Juridictions contractantes choisit de i’appliqucr ct le notific 
au Dcpositaire.

5. Avant le debut de la procedure d’arbitrage. les autorites competentes des Juridictions 
contractantes ayant conclu une Convention fiscale couverte veillent a ce que chacune des personnes 
qui a soumis le cas. ainsi que leurs conseils. s’engagent, par cent; de ne pas divulgucr. a toute autre 
personne, toute information re?uc dans le cadre de la procedure d’arbitrage, des autorites competentes 
et de la commission d’arbitrage. La procedure amiable ouverte en application de la Convention fiscalc 
couverte, ainsi que la procedure d’arbitrage ouverte cn application de la presente partic de la 
Convention, prennent fin des tors que, a tout moment eritrele moment oil la demande d’arbitrage est 
formulce et le moment oil la commission d’arbitrage communique sa decision aux autorites 
competentes des Juridictions contractantes, la personne qui a soumis le cas, ou un conscil de la 
personne qui a soumis la demande. a enfreint cet engagement de maniere importantc.

la commission d’arbitrage choisit I’une des propositions de resolution du cas soumis par 
les autorites competehtes pour chacun des points et questions soulcves, ct n'est pas tenue 
de motiver ou d’expliquer sa decision. La decision d’arbitrage est adoptee a la majorite 
simple des membres de la commission d’arbitrage. La commission d’arbitrage rcmet sa 
decision par ecrit aux autorites competentes des Juridictions contractantes. La decision 
de la commission d’arbitrage n’a aucunc valour de precedent.

2. Pouf Fapplication du present article a scs Conventions fiscales couvcrtcs. une Partic peut se 
rdserver le droit de ne pas appliquer le paragraphe. 1 a scs.Cohvehtions fiscales couvertes. Dans ce cas, 
sauf dans la ritesufe du les autofit^s competentes des Juridictidns contractantes ayant conclu une 
Convention fiscalc couverte convicnncnt de regies diffcrentes, les regies ci-apres s’appliquent a la 
procedure d’arbitrage:

a)
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In an arbitration proceeding under this Part, the fees and expenses of the members of the arbitration 
panel, as well as any costs incurred in connection with the arbitration proceedings by the Contracting 
Jurisdictions, shall be bome by the Contracting Jurisdictions in a manner to be settled by mutual 
agreement between the competent authorities of the Contracting Jurisdictions. In the absence of such 
agreement, each Contracting Jurisdiction shall bear its own expenses and those of its appointed panel 
member. The cost of the chair of the arbitration panel and other expenses associated with the conduct 
of the arbitration proceedings shall be borne by the Contracting Jurisdictions in equal shares.
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I. Subject to Article 18 (Choice to Apply Part VI), the provisions of this Part shall apply in place 
of or in the absence of provisions of a Covered Tax Agreement that provide for arbitration of 
unresolved issues arising from a mutual agreement procedure case. Each Party that chooses to apply 
this Part shall notify the Depositary of whether each of its Covered Tax Agreements, other than those 
that are within the scope of a reservation under paragraph 4, contains such a provision, and if so. the 
article and paragraph number of each such provision. Where two Contracting Jurisdictions have made 
a notification with respect to a provision of a Covered Tax Agreement, that provision shall be 
replaced by the provisions of this Part as between those Contracting Jurisdictions.

1. For purposes of applying this Part with respect to its Covered Tax Agreements, a Party may 
choose to apply paragraph 2 and shall notify the Depositary accordingly. Paragraph 2 shall apply in 
relation to two Contracting Jurisdictions with respect to a Covered Tax Agreement only where both 
Contracting Jurisdictions have made such a notification.

2. Notwithstanding paragraph 4 of Article 19 (Mandatory Binding Arbitration), an arbitration 
decision pursuant to this Part shall not be binding on the Contracting Jurisdictions to a Covered Tax 
Agreement and shall not be implemented if the competent authorities of the Contracting Jurisdictions 
agree on a different resolution of all unresolved issues within three calendar months after the 
arbitration decision has been delivered to them.

3. A Party that chooses to apply paragraph 2 may reserve the right for paragraph 2 to apply only 
with respect to its Covered Tax Agreements for which paragraph 2 of Article 23 (Type of Arbitration 
Process) applies.

6. Notwithstanding paragraph 4, a Party that does not choose to apply paragraph 5 may reserve the 
right for paragraph 5 not to apply with respect to one or more identified Covered Tax Agreements or 
with respect to all of its Covered Tax Agreements.

7. A Party that chooses to apply paragraph 5 may reserve the right for this Part not to apply with 
respect to all Covered Tax Agreements for which the other Contracting Jurisdiction makes a 
reservation pursuant to paragraph 6.

io |z
fco/ ste 

o| sB



“202-1 - Ano de. Io defensu de la vida, la liberfady la propiedad!'

i

Article 24— Accdrdsur,une solution diffcrente

I.

Article.25 - CoCds de la procedure d'arbitrage

Article 26- Compatibilite

I.

r

IF-2019-64334802-APN-DTR#MRE

71

A
'co 
ujI

ol
I®

05-PE-2022
OD 240 

71/.

Dans unc procedure d’afbitragc ouverte on application de la presente partie, les remunerations et les 
depenses des mcmbres de la commission d'arbitrage, ainsi quc les cduts lies a la procedure d'arbitrage 
supportes par les Juridictions contraetantes. soni pris en charge par les Juridictions coritractantes selon 
des modalites determines d'uh comm uh accord par les autorites edmpetentes. Eh I'absence d’un tel 
accord, chaque Juridiction contractante supporte ses propres depenses et celles du membre de la 
commission d’arbilrage qu'elle a designe. Les couts afferents au president de la commission 
d'arbitrage et les autres depenses lices a la conduite de la procedure d'arbitrage -sprit supports pa? les 
juridictions contraetantes a parts egales.

Sous reserve de Particle 18 (Choix d'appliquer la partic VI), les dispositions de la prdsente 
partie s'appliqucnt a la place ou en I’absence de dispositions d'uhe Convention fiscalc couverte qui 
prevoieht le reglement par voic d’arbitrage des questions non rtsolues spulevdes par un cas examine 
en procedure amiable. Chaque Partie qui choisit d’appliquer la prescntc partie hotifie au Depositaire 
ehacunc de ses Conventions fiscales couvertcs qui ebntienhent une telle disposition autres que celles 
qui font robjet d’uhe reserve pr^viie au paragraphc4; eh ind.iquant les nurrieros de I'articlc et du 
paragraphe de chaque disposition concernde. Lorsque deuxJuridictions cdhtractarites ont Jorhiule une‘ 
notification a regard d’une disposition d’une Convention .fiscale couverte, cette disposition est 
remplacec par les dispositions de la pr^sente partie aux fins de la relation de cos deux Juridictions 
contraetantes.

6. Nohpbstant le paragraphe 4^ une,.Partie qui ne choisit pas d’appliquer le paragraphe 5 peut se 
reserver le droit de ne pas appliquer le paragraphe 5 :a I’une Ou plusieurs de ses Conventions fiscalcs 
couvertes identifiees ou a toutes ses Conventions fiscales couvertes.
7. Une Part'ie q'ui-choisit d’appliquer ,le paragraphe 5 peut se rSserver Je droit de he pas appliquer 
la pr&sente partie au titre des Conventions fiscalcs couvertes pour lesquelles I’autre Juridiction 
coritractahte dmet une reserve prevue au paragraphe;6.

Pdur I’application des'dispositions de la presente partic,^ ses Conventions fiscalcs couvertes, 
unc Partie peut choisir d'appliquer le paragraphe 2 et le notifie au Depositaire. Le paragraphed 
s'applique eritre deux Juridictions contraetantes a regard d'une. Convention fiscale couverte seuiement 
si .les deux Juridictions contraetantes ont fait unc telle notification.
2. Nonobstaht le paragfaphe.4 de I’articlc 19 (Arbitrage dbligatoire et contraigharit), une decision 
d'arbitrage rendue en vertu de la prdsente. partie n’est pas coiitraigriantc a I'dgard des Juridictions 
contraetantes ayant cdhclu une Convention fiscale couverte et ne doit pas etre appliqudc si les 
auloritSs cofnp£tcritcs des Juridictions contraetantes conviennenf d’une auire; solution portent sur 
rensemble des questions /non resolucs dans un delai de trois mdis calendaires suivaht la date a 
laquelle la decision leur a ete communiquee.
3. Une Partie qui choisit d’appliquer le paragraphe 2 peut se reserver le droit de n’appliquer le 
paragraphe 2 qu’H’dgard de ses Conventions fiscales couvertes pour lesquelles le paragraphe 2 de 
I’article 23 (Mdthodc d’arbitragc) s’applique.
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2. Any unresolved issue arising from a mutual agreement procedure case otherwise within the 
scope of the arbitration process provided for in this Part shall not be submitted to arbitration if the 
issue falls within the scope of a case with respect to which an arbitration panel or similar body has 
previously been set up in accordance with a bilateral or multilateral convention that provides for 
mandatory binding arbitration of unresolved issues arising from a mutual agreement procedure case.
3. Subject to paragraph 1, nothing in this Part shall affect the fulfilment of wider obligations with 
respect to the arbitration of unresolved issues arising in the context of a mutual agreement procedure 
resulting from other conventions to which the Contracting Jurisdictions are or will become parties.
4. A Party may reserve the right for this Part not to apply with respect to one or more identified 
Covered Tax Agreements (or to all of its Covered Tax Agreements) that already provide for 
mandatory binding arbitration of unresolved issues arising from a mutual agreement procedure case.
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2. Toute question non resolue soulevee par uii cas examine en procedure aniiablc qui entre dans le 
champ de la procedure d'arbitrage prevue par la presenle partie ne doit pas etre soiimise a rarbitrage si 
une commission d'arbitrage ou un organe similairc a deja etc constitue pour ce cas en application 
d’une convention bilaterale ou multilaterale qui prevoit un niecanisme d’arbitrage obligatoirc ct 
contraignant pour le reglement des questions non rdsolues soulevees en procedure amiable.
3. Sous reserve du paragraphe 1, aucunc disposition de la presente partie ne porte atteinte au 
respect d’obligations plus larges afferentes au reglement par voie d’arbitrage de questions non 
resolues en procedure amiable qui peuvent resuller d’autres conventions auxquelles les Juridictions 
contractantes sont ou seront parties.
4. Une Partie peut se reserver le droit de ne pas appliquer la presente partie a Pune ou plusicurs de 
scs Conventions ftscales couvertes identifiees (ou a toutes ses Conventions fiscales couvertes) qui 
prevoient ddja une procedure d’arbitrage obligatoirc et contraignant pour le reglement de questions 
non resolues soulevees par un cas examine en procedure amiable.
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PART VII.
FINALPROVISIONS

a)
b)

a)
b)
c)

d)
e)

f)
g)
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h

no reservations may be made to this Convention except those expresslySubject to paragraph 2, 
permitted by:

Paragraph 5 of Article 3 (Transparent Entities);
Paragraph 3 of Article 4 (Dual Resident Entities);
Paragraphs 8 and 9 of Articles (Application of Methods for Elimination of Double 
Taxation);

Paragraph 4 of Article 6 (Purpose of a Covered Tax Agreement);
Paragraphs 15 and 16 of Article 7 (Prevention of Treaty Abuse);
Paragraph 3 of Article 8 (Dividend Transfer Transactions);
Paragraph 6 of Article 9 (Capital Gains from Alienation of Shares or Interests of Entities 
Deriving their Value Principally from Immovable Property);
Paragraphs of Article 10 (Anti-abuse Rule for Permanent Establishments Situated in 
Third Jurisdictions);

Paragraph 3 of Article 11 (Application of Tax Agreements to Restrict a Party’s Right to 
Tax its Own Residents);
Paragraph 4 of Article 12 (Artificial Avoidance of Permanent Establishment Status 
through Commissionnaire Arrangements and Similar Strategies);
Paragraph 6 of Article 13 (Artificial Avoidance of Permanent Establishment Status 
through the Specific Activity Exemptions);

As of 31 December 2016, this Convention shall be open for signature by:
all States;
Guernsey (the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland); Isle of Man (the 
United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland); Jersey (the United Kingdom of 
Great Britain and Northern Ireland); and
any other jurisdiction authorised to become a Party by means of a decision by consensus 
of the Parties and Signatories.

This Convention is subject to ratification, acceptance or approval.

; j
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PARTIE VII.
DISPOSITIONS FINALES

d)
e) 
0 
g)

■ r
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Sous reserve du paragraphe 2, aucune reserve n’est admise a regard de la presente Convention, 
hormis cel les qui sont expressement autorisees par:

a)
b)

c)

Au 31 deceitibre 2016, la presente Convention esl ouverte a la signature de :

a)

b)

tous les Etats;
Guemcsey (ie Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d'lrlande du Nord) ; Tile de Man (le 
Royaunie-Uni de Grande-Bretagne et d'lrlande du Nord) ; Jersey (le Royaume-Uni de 
Grande-Bretagne et d'lrlande du Nord) ; et
toute autre juridiction autofisee a devenir une Partie au 
consensus des Parties et des Signataires.

La presente Convention est soumise a ratification, acceptation ou approbation.

I

le paragraphe 5 de Particle 3 (Entiles transparentes);
le paragraphe 3 de Particle 4 (Entiles ayant une double residence) ;
les paragraphes 8 et .9 de Particle 5 (Application des methodes d’elimination de la double 
imposition);
le paragraphe 4 de Particle 6 (Objct d?unc Convention fiscale couverte) ;
les paragraphes 15 et .16 de Particle. 7 (Prevenir Putilisation abusive des conventions);
le paragraphe 3 de Particle 8 (Transactions relatives au transfert de dividendes) ;
le paragraphe 6 de .Particle 9 (Gains en capital tires de Palienation d’actions, de droits ou 
de participations dans des entiles tirant leur valeur principalement de bicns immobiliers);
le paragrapheS de .Particle 10 (Regie anli-abus visant les etablisseinents stables situes 
dans des juridictions tierces);
le paragraphe 3 de Particle 11 (Application des conventions fiscales pour limiter le droit 
d’une Partic d’imposer ses propres residents) ;•
le paragraphe 4 de Tarticle 12 (Mcsures visant a cviter artificiellenient le statut 
d’etablissemenl stable par des accords de commissionnaire et autres strategies 
similaires);
le paragraphed de Particle 13 (Mcsures visant a eviter artificiellement le statut 
d’etablissement stable par le recours aux exceptions applicables a certaines activites 
speciflques);

\o' w
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q)
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Paragraph 3 of Article 14 (Splitting-up of Contracts);
Paragraph 2 of Article 15 (Definition of a Person Closely Related to an Enterprise);
Paragraph 5 of Article 16 (Mutual Agreement Procedure);
Paragraph 3 of Article 17 (Corresponding Adjustments);
Paragraphs 11 and 12 of Article 19 (Mandatory Binding Arbitration);
Paragraphs 2, 3, 6. and 7 of Article 23 (Type of Arbitration Process);
Paragraph 3 of Article 24 (Agreement on a Different Resolution);
Paragraph 4 of Article 26 (Compatibility);
Paragraphs 6 and 7 of Article 35 (Entry into Effect); and
Paragraph 2 of Article 36 (Entry into Effect of Part VI).
Notwithstanding paragraph 1. a Party that chooses under Article 18 (Choice to Apply 
Part VI) to apply Part VI (Arbitration) may formulate one or more reservations with 
respect to (he scope of cases that shall be eligible for arbitration under the provisions of 
Part VI (Arbitration). For a Party which chooses under Article 18 (Choice to Apply 
Part VI) to apply Part VI (Arbitration) after it has become a Party to this Convention, 
reservations pursuant to this subparagraph shall be made at the same time as that Party’s 
notification to the Depositary' pursuant to Article 18 (Choice to Apply Part VI).
Reservations made under subparagraph a) are subject to acceptance. A reservation made 
under subparagraph a) shall be considered to have been accepted by a Party if it has not 
notified the Depositary that it objects to the reservation by the end of a period of twelve 
calendar months beginning on the date of notification of the reservation by the 
Depositary' or by the date On which it deposits its instrument of ratification, acceptance, 
or approval, whichever is later. For a Party which chooses under Article 18 (Choice to 
Apply Part VI) to apply Part VI (Arbitration) after it has become a Party to this 
Convention, objections to prior reservations made by other Parties pursuant to 
subparagraph a) can be made at the time of the first-mentioned Party's notification to the 
Depositary' pursuant to Article 18 (Choice to Apply Part VI). Where a Party raises an 
objection to a reservation made under subparagraph a), the entirety of Part VI 
(Arbitration) shall not apply as between the objecting Party and the reserving Party.

Unless explicitly provided otherwise in the relevant provisions of this Convention, a reservation 
made in accordance with paragraph 1 or 2 shall:

modify for the reserving Party in its relations with another Party the provisions of this 
Convention to which the reservation relates to the extent of the reservation; and
modify those provisions to the same extent for the other Parly in its relations with the 
reserving Party.

4. Reservations applicable to Covered Tax Agreements entered into by or on behalf of a 
jurisdiction or territory for whose international relations a Party is responsible, where that jurisdiction 
or territory is not a Party to the Convention pursuant to subparagraph b) orc) of paragraph 1 of 
Article 27 (Signature and Ratification, Acceptance or Approval), shall be made by the responsible 
Party and can be different from the reservations made by that Party for its own Covered Tax 
Agreements.
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le paragraphe 3 de I'article 14 (Fractionncment de contrats);

le paragraphe 2 de I'article 15 (Definition d’une personne etroitement lies a une 
entreprise);

le paragraphe 5 de I'article 16 (Procedure amiable);

le paragraphe 3 de I'article 17 (Ajustements correlatifs);

les paragraphcs 11 ct 12 de I'article 19 (Arbitrage obligatoire et contraignant);

les paragraphcs 2, 3, 6 et 7 de I'article 23 (Methode d'arbitrage);

le paragraphe 3 de I'article 24 (Accord sur une solution difterente);

le paragraphe 4 de I'article 26 (Compatibilite);

les paragraphcs 6 et 7 de I'article 35 (Prise d’effet); et

le paragraphe 2 de Particle 36 (Prise d’effet de la partie VI).

Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, une Partie qui choisit d’appliquer la 
partie VI (Arbitrage) en vertu de Particle 18 (Choix d’appliquer la panic VI) peut emettre 
une ou plusieurs reserves concemant le type de cas pouvant etre soumis a Parbitrage en 
vertu des dispositions de la partie VI (Arbitrage). La Partie qui choisit d’appliquer la 
partie VI (Arbitrage) en vertu de Particle 18 (Choix d’appliquer la partie VI) apres 
qu’elle est devenue une Partie a la presente Convention doit emettre les reserves prevues 
au present alinea au moment ou elle fonnule la notification prevue a Particle 18 (Choix 
d’appliquer la partie VI) au Depositaire.

Les reserves prevues a Palindaa) sent soumises a acceptation. Une reserve prevue a 
Palinca a) consideree comme acccptee par une Partie si cette derniere n‘a pas notifie au 
Depositaire une objection a cette reserve au plus tard dans les douze mois calendaires a 
compter de la date de notification de la reserve par le Depositaire ou a la dale du depot de 
son instrument de ratification, d'acceptation ou d'approbation, selon la derniere de ces 
dates. Une Partie qui choisit d’appliquer la partie VI (Arbitrage) en vertu de Particle 18 
(Choix d’appliquer la partie VI) apres etre devenue une Partie a la presente Convention 
peut faire une objection a toute reserve precedemment emise par les autres Parties et 
prevue a Palinea a) en la notifiant au moment ou elle fonnule la notification prevue a 
Particle 18 (Choix d’appliquer la partie VI) au Depositaire. Lorsqu'une Partie formule 
une objection a une reserve prevue a Palinea a), I'integralite de la partie VI (Arbitrage) ne 
s'applique pas entre la Partie qui a formule ('objection et la Partie auteur de la reserve.

Sauf mention contraire expresse dans les dispositions pertinentes de la presente Convention, 
une reserve cmise conformement aux paragraphcs 1 ou 2 :

modifie pour la Partie auteure de la reserve dans ses relations avec une autre Partie, les 
dispositions de la presente Convention sur lesquelles porte la reserve, dans la mesure 
prevue par cette reserve ; et

modifie ces dispositions dans la meme mesure pour 1'autre Partie dans ses relations avec 
la Partie auteure de la reserve.

4. Les reserves applicables aux Conventions fiscales couvertes conclues par ou pour le compte 
d’une juridiction ou d’un territoire dont les relations intemationales relevent de la responsabilite d’une 
Partie. lorsque cette juridiction ou ce territoire n’est pas une Partie a la presente Convention en vertu 
des alineasb) ou c) du paragraphe 1 de I'article 27 (Signature et ratification, acceptation ou 
approbation) sont emises par ladite Partie et peuvent difierer des reserves emises par cette Partie aux 
fins de ses propres Conventions fiscales couvertes.
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I5. Reservations shall be made at the time of signature or when depositing the-instrument of 
ratification, acceptance or approval, subject to the provisions of paragraphs 2. 6 and 9 of this Article, 
and paragraph 5 of Article 29 (Notifications). However, for a Party which chooses under Article 18 
(Choice to Apply Parr VI) to apply Part VI (Arbitration) after it has become a Party to this 
Convention, reservations described in subparagraphs p). q), r) and s) of paragraph 1 of this Article 
shall be made at the same time as that Party’s notification to the Depositary pursuant to Article 18 
(Choice to Apply Part VI).

6. If reservations are made at the time of signature, they shall be confirmed upon deposit of the 
instrument of ratification, acceptance or approval, unless the document containing the reservations 
explicitly specifies that it is to be considered definitive, subject to the provisions of paragraphs 2, 5 
and 9 of this Article, and paragraph 5 of Article 29 (Notifications).

7. If reservations are not made at the- time of signature, a provisional list of expected reservations 
shall be provided to the Depositary' at that time.

8. For reservations made pursuant to each of the following provisions, a list of agreements 
notified pursuant to clause ii) of subparagraph a) of paragraph .1 of Article 2 (Interpretation of Terms) 
that are within the scope of the reservation as defined in the relevant provision (and, in the case of a 
reservation under any of the following provisions other than those listed in subparagraphs c), d) 
and n), the article and paragraph number of each relevant provision) must be provided when such 
reservations are made:

Subparagraphs b), c), d), e) and g) of paragraph 5 of Article 3 (Transparent Entities);

Subparagraphs b), c) and d) of paragraph 3 of Article 4 (Dual Resident Entities);

Paragraphs 8 and 9 of Articles (Application of Methods for Elimination of Double 
Taxation);

Paragraph 4 of Article 6 (Purpose of a Covered Tax Agreement);

Subparagraphs b) and c) of paragraph 15 of Article 7 (Prevention of Treaty Abuse);

Clauses i), ii), and iii) of subparagraph b) of paragraph 3 of Article 8 (Dividend Transfer 
Transactions);

Subparagraphs d), e) and f) of paragraph 6 of Article 9 (Capital Gains from Alienation of 
Shares or Interests of Entities Deriving their Value Principally from Immovable 
Property);

Subparagraphs b) and c) of paragraph 5 of Article 10 (Anti-abuse Rule for Permanent 
Establishments Situated in Third Jurisdictions);

Subparagraph b) of paragraph 3 of Article 11 (Application of Tax Agreements to Restrict 
a Party’s Right to Tax its Own Residents);

Subparagraph b) of paragraph 6 of Article 13 (Artificial Avoidance of Permanent 
Establishment Status through the Specific Activity Exemptions);

Subparagraph b) of paragraph 3 of Article 14 (Splitting-up of Contracts);

Subparagraph b) of paragraph 5 of Article 16 (Mutual Agreement Procedure);

Subparagraph a) of paragraph 3 of Article 17 (Corresponding Adjustments);

l> 
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aux alineas b), c), d), e) et g)-duparagraphed de.l'article 3 (Entiies.transparentes);

aux alih^as b), c) ct d) du .paragfaphc 3 de j'articIM (Eritites .ayartt tihe: double 
residence);

aux paragraphes S et '9 de Tariiclc 5 (Application des meiliodes d’dliminalion de la 
double imposition);

au paragraphe 4 de Particle 6 (Objet d'une Convention ffccaie couverte) ;

aux alineas b) etc) du paragraphe 15 de rarticle 7 (Prevenif I’utilisation abusive des 
conventions);

aux points i). ii) ct iit) de Palinca b) du paragraphe'3 de Tarticle 8 (Transactions relatives 
au transfert de dividendes) ;

aux alineas d), e) et f) du paragrhphe 6 de 1'articlc 9 (Gains e‘n capita! tires de I’aliehation 
d’actions, de droits ou de participations dans :dcs entitds (irant leuf valour principalement 
de biens immbbiliers);

aux’ alineas b) etc) du paragraphe 5 de rarticle TO (Rdgle ■antkabus visarit les 
dtablissements stables situds dans des juridictions tierces);

•a 1’alinca b) du paragraphe 3 de Tarticie 11 (Application des conventions fiscales pour 
limiter le droit d’une Partie d’imposer ses propres residents);

a I’alineab) du paragraphed de' Particle 13 (Mesures vis*anl a eviter artificicilement le 
statut d’etablissenient stable par le recours aux exceptions applicables a certaines 
activites specifiqu'es);

a ralinca b) du paragraphe 3 de Particle 14 (Fractiohnerhent de cor.trats):

a I’alinea b)du paragraphe 5 deTarticle 16 (Procedure amiable) ;•

a I’alinea a) du paragraphe 3 de Tarticle 17 (Ajustemcnts corrdlatifs);
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Les reserves soht emise’s au moriient.de la signature du du depot de l’iristrum‘eht de fatificatipri, 
d'acceptation ou d’approbation, sous reserve des dispositions des paragraphes 2, 6 et .9 du present 
•article ct du paragraphe 5 de Tarticle 29 (Notiflcatibhs). Toutefois, uhfe Partic qui choisit d’appliquc’r 
la partie Vl (Arbitrage) en vertu de Rarticle 18 (Choix d’appliquer la partie Vl).aprc’s ctre devenue uhe 
Partie a la pr6sente Convention doit eniettre les reserves prSvues aux alineas p)s q,.r) cts) du 
paragraphs 1 du present article au riiomient du elle forrilule la' notification prevue a Tarticle 18 (Choix 
d’appliquer la partie VI) au’Depositaire.-

6. Si des reserves sdnt emises au moment de ,1a signature, elles dbivent Stre confirmees lors du 
depot de I'-inStrument-de ratification, d'acceptation du d'approbation, d moiriS que le document qui 
cnoncc ces reserves n’indique expressement qu?il doit etre cohsidSre commc ddfinitif, sous reserve 
des,paragraphes 2, 5 et'9 du present article et du paragraphe 5 de Tarticle 29 (Notifications).

7. Si aucune reserve n’est dmise au moment de la signature,- urie liste prov.isoire de rdserves 
prevucs doit etre remise au Depositaire a ce moment.

8. S'agissant.des reserves dmises conformement & chacune des dispositions suivantes,-unc liste des 
Conventions fiscales couVerte’S notifiees en vertu du point ii). de Talmea a) du paragraphe 1 de 
Tarticle 2 (interpretation des termes) qui relevent du chariip d’applicalion d’une reserve,-tel que defini 
aux dispositions pertinentes (et, s?agissant d’une reserve emise confonndmcnt a chacune des 
dispositions suivarites, & Texccplion de celles listees aux alineas c), d) et n), les num^fos de Tarticle ct 
du paragraphe de chacune des dispositions pertinentes) doit etre foumie lorsque ces reserves sont 
Amises :

a)
b)
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Clause ii) of subparagraph a) of paragraph 1 of Article 2 (Interpretation of Terms);

Paragraph 6 of Article 3 (Transparent Entities);

Paragraph 4 of Article 4 (Dual Resident Entities);

Paragraph 10 of Article 5 (Application of Methods for Elimination of Double Taxation);

Paragraphs 5 and 6 of Article 6 (Purpose of a Covered Tax Agreement);

Paragraph 11 of Article 7 (Prevention of Treaty Abuse);

Paragraph 4 of Article 8 (Dividend Transfer Transactions);

Paragraphs 7 and 8 of Article 9 (Capital Gains from Alienation of Shares or Interests of 
Entities Deriving their Value Principally from Immovable Property);

UJ|

Paragraph 6 of Article 23 (Type of Arbitration Process); and

Paragraph 4 of Article 26 (Compatibility).

The reservations described in subparagraphs a) through o) above shall not apply to any Covered Tax 
Agreement that is not included on the list described in this paragraph.

9. Any Party which has made a reservation in accordance with paragraph 1 or 2 may at any time 
withdraw it or replace it with a more limited reservation by means of a notification addressed to the 
Depositary. Such Party shall make any additional notifications pursuant to paragraph 6 of Article 29 
(Notifications) which may be required as a result of the withdrawal or replacement of the reservation. 
Subject to paragraph 7 of Article 35 (Entry into Effect), the withdrawal or replacement shall take 
effect:

with respect to a Covered Tax Agreement solely with States or jurisdictions that are 
Parties to the Convention when the notification of withdrawal or replacement of the 
reservation is received by the Depositary:

for reservations in respect of provisions relating to taxes withheld at source, where 
the event giving rise to such taxes occurs on or after 1 January of the year next 
following the expiration of a period of six calendar months beginning on the date 
of the communication by the Depositary of the notification of withdrawal or 
replacement of the reservation; and

for reservations in respect of all other provisions, for taxes levied with respect to 
taxable periods beginning on or after 1 January of the year next following the 
expiration of a period of six calendar months beginning on the date of the 
communication by the Depositary of the notification of withdrawal or replacement 
of the reservation; and

with respect to a Covered Tax Agreement for which one or more Contracting 
Jurisdictions becomes a Party to this Convention after the date of receipt by the 
Depositary of the notification of withdrawal or replacement; on the latest of the dates on 
which the Convention enters into force for those Contracting Jurisdictions.

1. Subject to paragraphs 5 and 6 of this Article, and paragraph 7 of Article 35 (Entry into Effect), 
notifications pursuant to the following provisions shall be made at the time of signature or when 
depositing the instrument of ratification, acceptance or approval:

a)

b)

c)

d)

e)

C
g)

h)
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le point ii) de I’alinea a) du paragraphe 1 de Particle 2 (Interpretation des termes);

le paragraphe 6 de I'article 3 (Entiles transparentes) ;

le paragraphe 4 de Particle 4 (Entiles ayant une double residence);

le paragraphe 10 de I'article 5 (Application des mdthodes d’elimination de la double 
imposition);

les paragraphes 5 et 6 de I'article 6 (Objel d’une Convention fiscale couverte);

le paragraphe 17 de I'article 7 (Prdvcnir ^utilisation abusive des conventions) ;

1c paragraphe 4 de I'article 8 (Transactions relatives au transfert de dividendes):

les paragraphes 7 et 8 de I'article 9 (Gains on capital tirds de Talienation d’actions, de 
droits ou de participations dans des entiles tirant leur valeur principalement de bicns 
immobiliers);

e)
f)

g)
h)

de, dar

au paragraphe 6 de I'article 23 (Mdthode d’arbitragc); et

au paragraphe 4 de I'article 26 (Compatibilite).

Les reserves inentionndes aux alineas a) S o) ci-dcssus nc s'appliquent pas a une Convention fiscalc 
couverte ne figurant pas sur la liste mentionnee au present paragraphe.

9. Toute Panic qui a 6mis une reserve conformdment aux paragraphes 1 ou 2 peut a tout moment 
la retirer ou la remplacer par une reserve de portce plus limitee, en adressant une notification au 
Depositaire. Cette Panic fonnule toute notification compldmentaire requise & la suite de ce retrait ou 
de cc remplacemcnt confonnSment au paragraphed de I’article 29 (Notifications). Sous reserve du 
paragraphe 7 de I’article 35 (Prise d’effet), le rctrait ou le remplacement prend effet:

a) s’agissant d’une Convention fiscalc couverte concluc uniquement avec des Etats ou des 
juridictions qui sont Parties a la prdsentc Convention lorsque la notification du retrait ou 
du remplacement de la reserve est re^ue par le D6positaire :

pour les reserves portant sur des dispositions relatives aux impots prelevds a la 
source, si le fait gendratcur de ces impots intervient a compter du 1 er Janvier de 
I'anndc qui suit I'expiration d'une periode de six mois calendaires commenfant a la 
date de communication par le Depositaire de la notification du retrait ou du 
remplacemcnt de la reserve ; Ct

pour les reserves portant sur toutes les autres dispositions, pour les impots per^us 
au titre de periodes d'imposition qui debutent a compter du 1 er Janvier de I'annee 
qui suit I'expiration d’une pdriode de six mois calendaires commen^ant a la date de 
communication par le Depositaire de la notification du retrait ou du remplacemcnt 
de la reserve ; et

s’agissant d’une Convention fiscale couverte conclue avec une ou plusicurs Juridictions 
contractaiitcs qui deviennent Parties £ la presente Convention apres la date de reception 
par le Depositaire de la notification du retrait ou du remplacement : a la demiere des 
dates a laquclle la presente Convention entre cn vigueur pour ces Juridictions 
contractantes.

1. Sous reserve des paragraphes 5 et 6 du present article et du paragraphe 7 de I’article 35 (Prise 
d’effet), les notifications formuldes conformcmcnt aux dispositions suivantes doivent etre dmiscs au 
moment de la signature de la Convention ou du ddpot de I'instrumcnt de ratification, d'acccptation ou 
d'approbation :

a)
b)
c)

d)

$ l>
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Paragraph 6 of Article 10 (Anti-abuse Rule for Permanent Establishments Situated in 
Third Jurisdictions);
Paragraph 4 of Article 11 (Application of Tax Agreements to Restrict a Party’s Right to 
Tax its Own Residents);
Paragraphs 5 and 6 of Article 12 (Artificial Avoidance of Pennanent Establishment 
Status through Conimissionnaire Arrangements and Similar Strategies);
Paragraphs? and 8 of Article 13 (Artificial Avoidance of Permanent Establishment 
Status through the Specific Activity Exemptions);
Paragraph 4 of Article 14 (Splitting-up of Contracts);
Paragraph 6 of Article 16 (Mutual Agreement Procedure);
Paragraph 4 of Article 17 (Corresponding Adjustments);
Article 18 (Choice to Apply Part VI);
Paragraph 4 of Article 23 (Type of Arbitration Process);
Paragraph 1 of Article 24 (Agreement on a Different Resolution);
Paragraph 1 of Article 26 (Compatibility); and
Paragraphs 1,2, 3, 5 and 7 of Article 35 (Entry into Effect).

Notifications in respect of Covered Tax Agreements entered into by or on behalf of a 
jurisdiction or territory for whose international relations a Party is responsible, where that jurisdiction 
or territory is not a Party to the Convention pursuant to subparagraph b) orc) of paragraph 1 of 
Article 27 (Signature and Ratification, Acceptance or Approval), shall be made by the responsible 
Party and dan be different from the notifications made by that Party for its own Covered Tax 
Agreements.
3. If notifications are made at the time of signature, they shall be confirmed upon deposit of the 
instrument of ratification, acceptance or approval, unless the document containing the notifications 
explicitly specifics that it is to be considered definitive, subject to the provisions of paragraphs 5 
and 6 of this Article, and paragraph 7 of Article 35 (Entry into Effect).
4. If notifications are not made at the time of signature, a provisional list of expected notifications 
shall be provided at that time.
5. A Party may extend at any time the list of agreements notified under clause ii) of 
subparagraph a) of paragraph I of Article? (Interpretation of Terms) by means of a notification 
addressed to the Depositary. The Party shall specify in this notification whether the agreement falls 
within the scope of any of the reservations made by the Party which are listed in paragraph 8 of 
Article 28 (Reservations). The Party may also make a new reservation described in paragraph 8 of 
Article 28 (Reservations) if the additional agreement would be the first to fall within the scope of such 
a reservation. The Party shall also specify any additional notifications that may be required under 
subparagraphs b) through s) of paragraph 1 to reflect the inclusion of the additional agreements. In 
addition, if the extension results for the first time in the inclusion of a tax agreement entered into by or 
on behalf of a jurisdiction or territory for whose international relations a Party is responsible, the Party 
shall specify any reservations (pursuant to paragraph 4 of Article 28 (Reservations)) or notifications 
(pursuant to paragraph 2 of this Article) applicable to Covered Tax Agreements entered into by or on 
behalf of that jurisdiction or territory. On the date on which the added agreement(s) notified under 
clause ii) of subparagraph a) of paragraph 1 of Article 2 (Interpretation of Terms) become Covered 
Tax Agreements, the provisions of Article 35 (Entry into Effect) shall govern the date on which the 
modifications to the Covered Tax Agreement shall have effect.
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le paragraphc 6 de Particle 10 (Regie anti-abus visant les etablissemcnts stables situes 
dans des juridictions tierces) ;
le paragraphc 4 de I'article 11 (Application des conventions fiscalcs pour limiter le droit 
d’une Partie d’imposer ses propres residents);
les paragraphes 5 et 6 de I'article 12 (Mcsures visant a dviter artificiellcment 1c statut 
d’dtablissement stable par des accords de commissionnaire et autres strategies 
similaires);
les paragraphes 7 et 8 de I'article 13 (Mcsures visant a eviter artificiellement le statut 
d’&ablissement stable par 1c recours aux exceptions applicable* a certaines activity 
spccifiqucs) ;
Ic paragraphc 4 de I'article 14 (Fractionncmcnt de contrats);
le paragraphc 6 de I'article 16 (Procedure amiable);
le paragraphe 4 de I'article 17 (Ajustements correlatifs);
I’article 18 (Choix d’appliquer la partie VI);
le paragraphe 4 de I’article 23 (Methode d'arbitrage);
le paragraphe 1 de I'article 24 (Accord sur une solution difterente);
le paragraphe 1 de Particle 26 (Compatibility); et
les paragraphes 1,2, 3, 5 et 7 de I'article 35 (Prise d’effet).

Les notifications des Conventions fiscales couvertcs conclucs par ou pour Ic compte d’une 
jundiction ou d’un territoire dont les relations intemationales relevcnt de la responsabilitc d’une 
Partie. lorsque cette Juridiction ou ce territoire n’est pas une Partie a la pr£sente Convention en vertu 
des alineasb) ou c) du paragraphci de I’article 27 (Signature et ratification, acceptation ou 
approbation), sent formulces par ladite Partie ct peuvent diffcrcr des notifications cffcctuces par ccttc 
Partie aux fins de ses propres Conventions fiscales couvertcs.
3. Si des notifications sont formuldes au moment de la signature, elles doivent 6tre confirmees lots 
du depot de ('instrument de ratification, d'acceptation ou d'approbation, a moins que le document qui 
enoncc les notifications n’indique expressement qu’il doit etre consider^ comme ddfinitif, sous 
reserve des paragraphes 5 ct 6 du present article ct du paragraphe 7 de I’article 35 (Prise d’effet).
4. Si aucunc notification n'est formulce au moment de la signature, une lisle provisoire de 
notifications prevues doit etre remise a ce moment.
5. Une Partic peut a tout moment completer la lisle de ses conventions notifiees prdvue au point ii) 
de 1’alinea a) du paragraphe 1 de I'article 2 (Interpretation des termes) en formulant une notification a 
cet effet au Depositairc. La Partic precise dans cette notification si la convention ajoutde fait I’objet de 
reserves listees au paragraphe 8 de I’article 28 (Reserves). La Partie peut 6galement gmettre une 
nouvelle reserve pr£vue au paragrapheS de I’article 28 (Reserves) dans le cas oil la convention 
ajoutee a la liste serait la premiere convention a laquelle s’appliquerait ccttc reserve. La Partie doit 
egalcmcnt prdciser toutc notification compldmentairc potentiellement requise aux alincas b) a s) du 
paragraphe 1 pour tenir compte de I’ajout de nouvelles conventions. En outre, si 1’ajout a pour effet 
pour la premiere fois d’inclurc une convention fiscale conclue par ou pour le compte d’une juridiction 
ou d’un territoire dont les relations intemationales rclevent de la responsabilitc de la Partie, la Partie 
doit indiquer les reserves (prevues au paragraphe 4 de I’article 28 (Reserves)) et les notifications 
(prdvucs au paragraphe 2 du present article) applicable* aux Conventions fiscales couvertcs conclucs 
par ou pour le compte de la juridiction ou du territoire. A compter de la dale a laquelle la ou les 
conventions ajoutees deviennent des Conventions fiscalcs couvertcs cn vertu du point ii) de I’alinea a) 
du paragraphe I de I’article 2 (Interpretation des termes), les modifications apport6es a la Convention 
fiscale couverte prennent effet a la date prevue par les dispositions de I'article 35 (Prise d’effet).
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The provisions in this Convention are without prejudice to subsequent modifications to a Covered Tax 
Agreement which may be agreed between the Contracting Jurisdictions of the Covered Tax 
Agreement.

The Parties may convene a Conference of the Parties for the purposes of taking any decisions or 
exercising any functions as may be required or appropriate under the provisions of this Convention.

The Conference of the Parties shall be served by the Depositary'.
Any Party may request a Conference of the Parties by communicating a request to the 

Depositary. The Depositary shall inform all Parties of any request. Thereafter, the Depositary shall 
convene a Conference of the Parties, provided that the request is supported by one-third of the Parties 
within six calendar months of the communication by the Depositary of the request.

A Party may make additional notifications pursuant to subparagraphs b) through s) of 
paragraph 1 by means of a notification addressed to the Depositary. These notifications shall take 
effect:

with respect to Covered Tax Agreements solely with States or jurisdictions that are 
Parties to the Convention when the additional notification is received by the Depositary:

for notifications in respect of provisions relating to taxes withheld at source, where 
the event giving rise to such taxes occurs on or after 1 January of the year next 
following the expiration of a period of six calendar months beginning on the date 
of the communication by the Depositary of the additional notification; and
for notifications in respect of all other provisions, for taxes levied with respect to 
taxable periods beginning on or after 1 January of the year next following the 
expiration of a period of six calendar months beginning on the date of the 
communication by the Depositary of the additional notification; and

with respect to a Covered Tax Agreement for which one or more Contracting 
Jurisdictions becomes a Party to this Convention after the date of receipt by the 
Depositary' of the additional notification: on the latest of the dates on which the 
Convention enters into force forthose Contracting Jurisdictions.

1. Any question arising as to the interpretation or implementation of provisions of a Covered Tax 
Agreement as they are modified by this Convention shall be determined in accordance with the 
provision(s) of the Covered Tax Agreement relating to the resolution by mutual agreement of 
questions of interpretation or application of the Covered Tax Agreement (as those provisions may be 
modified by this Convention).
2. Any question arising as to the interpretation or implementation of this Convention may be 
addressed by a Conference of the Parties convened in accordance with paragraphs of Article 31 
(Conference of the Parties),
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Les dispositions de la presence Convention ne prejugent pas des modifications ultcrieures d’une 
Convention fiscale couverte susceptibles d’etre convenues entre les Juridictions contractantes de la 
Convention fiscale couverte.
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pour les notifications portant sur des dispositions relatives aux impots preleves a la 
source, si le fait gendrateur de ccs impots intervient a compter du lerjanvier de 
I’anndc qui suit [’expiration d’une pSriode de six mois ealendaires commcn^ant a la 
date de communication par 1c Depositaire de la notification complcmcntairc ; ct 
pour les notifications poftant sur toutes les autres dispositions, pour les impots 
per^us au titre de periodes d'imposition qui debutent a compter du lerjanvier de 
1’annce qui suit 1’expiration d’une pSriode de six mois ealendaires commen^ant a la 
date de communication par le Depositaire de la notification complementaire ; et

s’agissant d’une Convention fiscalc couverte conclue avec une ou plusieurs Juridictions 
contractantes qui deviennent Parties a la pr^sente Convention apres la date de reception 
par le Depositaire de la notification compldmentaire: a la dcmicre des dates a laquelle la 
presente Convention entre en vigucur pour eerie Juridiction contractante.

6. Une Panic peut formuler des notifications complemcntaires prevues aux alindas b) a s) du 
paragraphe I, au moycn d’une notification adressce au Depositaire. Ces notifications prennent effet :

a) s’agissant des Conventions fiscales couvertes conclues uniquement avec des Etats ou des 
juridictions qui sent Parties a la pr6sente Convention lorsque la notification

■ complementaire est re?ue par le Depositaire :

i)

1. Les Parties peuvent convoquer une Conference des Parties afin de prendre toute decision ou 
d’excrcer toute fonction qui pourrait etre requise ou appropride en vertu des dispositions de la presente 
Convention.

La Conference des Parties est assistee par le Depositaire.
Toute Partie peut demander la tenue d’une Conference des Parties en adressant une demande au 

Depositaire. Le Depositaire informe toutes les Parties de toute demande. Le Ddpositairc convoque 
ensuite une Conference des Parties, £ condition que la demande soil soutenue par un tiers des Parties, 
dans un dclai de six mois a compter de la communication de la demande par le Depositaire.

1. Toute question relative a I'interpretation ou a la mise en ceuvre des dispositions d’une 
Convention fiscalc couverte tellcs que modifiees par la presente Convention doit etre reglee 
conformement aux dispositions de la Convention fiscale couverte relatives au reglement par accord 
amiable des questions d'interpretation ou d'application de la Convention fiscalc couverte (ces 
dispositions pouvant etre modifiees par la presente Convention).
2. Toute question relative a ('interpretation ou a la mise en oeuvre de la presente Convention peut 
etre traitee par une Conference des Parties convoqudc conformement au paragraphe 3 de Particle 31 
(Conference des Parties).
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The provisions of this Convention shall have effect in each Contracting Jurisdiction with 
respect to a Covered Tax Agreement:

a)
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1. This Convention shall enter into force on the first day of the month following the expiration of 
a period of three calendar months beginning on the date of deposit of the fifth instrument of 
ratification, acceptance or approval.

2. For each Signatory ratifying, accepting, or approving this Convention after the deposit of the 
fifth instrument of ratification, acceptance or approval, the Convention shall enter into force on the 
first day of the month following the expiration of a period of three calendar months beginning on the 
date of the deposit by such Signatory of its instrument of ratification, acceptance or approval.

Any Party may propose an amendment to this Convention by submitting the proposed 
amendment to the Depositary.

2. A Conference of the Parties may be convened to consider the proposed amendment in 
accordance with paragraph 3 of Article 31 (Conference of the Parties).

with respect to taxes withheld at source on amounts paid or credited to non-residents, 
where the event giving rise to such taxes occurs on or after the first day of the next 
calendar year that begins on or after the latest of the dates on which this Convention 
enters into force for each of the Contracting Jurisdictions to the Covered Tax Agreement; 
and

with respect to all other taxes levied by that Contracting Jurisdiction, for taxes levied 
with respect to taxable periods beginning On or after the expiration of a period of six 
calendar months (or a shorter period, if all Contracting Jurisdictions notify the 
Depositary that they intend to apply such shorter period) from the latest of the dates on 
which this Convention enters into force for each of the Contracting Jurisdictions to the 
Covered Tax Agreement.

2. Solely for the purpose of its own application of subparagraph a) of paragraph 1 and 
subparagraph a) of paragraph 5, a Party may choose to substitute “taxable period” for “calendar year", 
and shall notify the Depositary accordingly.

3. Solely for the purpose of its own application of subparagraph b) of paragraph 1 and 
subparagraph b) of paragraph 5, a Parly may choose to replace the reference to “taxable periods 
beginning on or after the expiration of a period” with a reference to “taxable periods beginning on or 
after I January of the next year beginning on or after the expiration of a period”, and shall notify the 
Depositary accordingly.

4. Notwithstanding the preceding provisions of this Article, Article 16 (Mutual Agreement 
Procedure) shall have effect with respect to a Covered Tax Agreement for a case presented to the 
competent authority of a Contracting Jurisdiction on or after the latest of the dates on which this 
Convention enters into force for each of the Contracting Jurisdictions to the Covered Tax Agreement, 
except for cases that were not eligible to be presented as of that date under the Covered Tax 
Agreement prior to its modification by the Convention, without regard to the taxable period to which 
the case relates.
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Les dispositions de la presente Convention prennent cfTct dans chaque Jundiction contractanlc 
a Regard d’une Convention fiscale couvcrtc :

s'agissant des impels prelcves a la source svir dos sommes payees ou attribuees a des non­
residents, si le fait generateur de ccs impots intervient a compter du premier jour de 
I’annee civile qui commence a compter de la demiere des dates a laquelle la presente 
Convention entre en vigueur pour chacune des Juridictions contractantcs ayant conclu 
une Convention Gscalc couvcrtc ; et
s'agissant de tous les autres impots per^us par cctte Juridiction contractanlc, pour les 
impots per^us au titre de pcriodes d'imposition commenfant a 1'expiration ou apres 
I’cxpiration d'une pdriode de six mois calendaires (ou d!une pdriode plus courte si toutes 
les Juridictions contractanies noli Gent au Depositaire qu’elles ont I’intention d’appliquer 
une telle p6riode) i compter de la demiere des dates a laquelle la presente Convention 
entre en vigueur pour chacune des Juridictions contractantcs ayant conclu une 
Convention fiscale couvcrtc.

2. Pour une application unilateralc de I’alinea a) du paragraphe 1 et de 1’alinca a) du paragraphe 5 
par une Partie, une Partie peut choisir de remplaccr (’expression « annde civile » par « pcriode 
d’imposition » en nolifiant son choix au Depositaire.
3. Pour une application unilateralc de I’alinea b) du paragraphe J et de- I’alinda b) du paragraphe 5 
par une Partic, une Partie peut choisir de rcmplacer le texte sutvant «pcriodes d'imposition 
commandant a I’cxpiration ou apres 1’expiration d’une periode» par «pcriodes d’imposition 
commendant a compter du 1 er Janvier de I’annee qui commence a compter de 1'expiration d’une 
pcriode », en notifiant son choix au Depositaire.
4. Nonobstant les dispositions pr^cedentes du present article, i'articlc 16 (Procedure amiable) 
s'appliquc aux fins d’une Convention Gscale couverte concemant un cas soumis a I’autoritd 
competente d’une Juridiction contractante a compter de la demiere des dates a laquelle la presente 
Convention entre en vigueur pour chacune des Juridictions contractantcs ayant conclu la Convention 
flscale couverte, a (’exception des cas qui ne pouvaient etre soumis a cettc date en application de la 
Convention Gscalc couverte, avant qu’elle ne soit modifiee par la presente Convention, quelle que soil 
la periode d’imposition conccm^e par 1c cas.

Toulc Partic peut proposer une modification de la prdsente Convention en soumettant unc 
proposition de modification au Depositaire.
2. Unc Conference des Parties peut etre convoquce afin d'examiner la proposition de modification 
conformemcnt au paragraphe 3 de 1’article 31 (Conference des Parties).

1. La presente Convention entre en vigueur le premier jour du mois qui suit 1'expiration d'une 
periode de trois mois calendaires a compter de la date du d^pot du cinquteme instrument de 
ratification, d’acceptation ou d'approbation.
2. Pour chaque Signatairc qui ratific, acceptc ou approuve la presente Convention apres le depot 
du cinquicinc instrument de ratification, d'acceptation ou d'approbation, la Convention entre cn 
vigueur le premier Jour du mois qui suit I’cxpiration d'une pcriode de trois mois calendaires a compter 
de la date de d6pot par ce Signatairc de son instrument de ratification, d'acccptation ou d'approbation.
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A Party may reserve the right to replace:

the references in paragraphs 1 and 4 to “the latest of the dates on which this 
Convention enters into force for each of the Contracting Jurisdictions to the 
Covered Tax Agreement”: and

the references in paragraph 5 to “the date of the communication by the Depositary 
of the notification of the extension of the list of agreements”:

references to “30 days after the date of receipt by the Depositary of the latestwith
notification by each Contracting Jurisdiction making the reservation described in 
paragraph 7 of Article 35 (Entry into Effect) that it has completed its internal procedures 
for the entry' into effect of the provisions of this Convention with respect to that specific 
Covered Tax Agreement”:

the references in subparagraph a) of paragraph 9 of Article 28 (Reservations) to 
“on the date of the communication by the Depositary' of the notification of 
withdrawal or replacement of the reservation”; and

the reference in subparagraph b) of paragraph 9 of Article 28 (Reservations) to “on 
the latest of the dates on which the Convention enters into force for those 
Contracting Jurisdictions”;

references to “30 day's after the date of receipt by the Depositary of the latest 
notification by each Contracting Jurisdiction making the reservation described in 
paragraph 7 of Article 35 (Entry into Effect) that it has completed its internal procedures 
for the entry into effect of the withdrawal or replacement of the reservation with respect 
to that specific Covered Tax Agreement”;

the references in subparagraph a) of paragraph 6 of Article 29 (‘Notifications) to 
“on the date of the communication by the Depositary' of the additional 
notification”; and

the reference in subparagraph b) of paragraph 6 of Article 29 (Notifications) to “on 
the latest of the dates on which the Convention enters into force for those 
Contracting Jurisdictions”:

references to “30 days after the date of receipt by the Depositary' of the latest 
notification by' each Contracting Jurisdiction making the reservation described in 
paragraph 7 of Article 35 (Entry into Effect) that it has completed its internal procedures 
for the entry into effect of the additional notification with respect to that specific Covered 
'fax Agreement”;

i
I

5. For a new Covered Tax Agreement resulting from an extension pursuant to paragraph 5 of 
Article 29 (Notifications) of the list of agreements notified under clause ii) of subparagraph a) of 
paragraph 1 of Article 2 (Interpretation of Terms), the provisions of this Convention shall have effect 
in each Contracting Jurisdiction:

a) with respect to taxes withheld at source on amounts paid or credited to non-residents, 
where the event giving rise to such taxes occurs on or after the first day of the next 
calendar year that begins on or after 30 days after the date of the communication by the 
Depositary of the notification of the extension of the list of agreements; and

with respect to all other taxes levied by that Contracting Jurisdiction, for taxes levied 
with respect to taxable periods beginning on or after the expiration of a period of nine 
calendar months (or a shorter period, if all Contracting Jurisdictions notify the 
Depositary that they intend to apply such shorter period) from the date of the 
communication by the Depositary’ of the notification of the extension of the list of 
agreements.

/X Party may reserve the right for paragraph 4 not to apply with respect to its Covered Tax 
Agreements.

7. a)
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les references, figurant a 1’alinea a) du paragraphe 9 de Particle 28 (Reserves), a 
« a la date de communication par le Depositaire de la notification du retrait ou du 
remplacement de la reserve » ; et

la reference, figurant a I’alinea b) du paragraphe 9 de Particle 28 (Reserves), a « a 
la derniere des dates a laquelle la presente Convention entre en vigueur pour ces 
Juridictions contractantes » ;

par des references a: « 30 jours apres la date de reception par le Depositaire de la 
demiere des notifications de chacune des Juridictions contractantes qui ont emis la 
reserve prevue au paragraphe 7 de Particle 35 (Prise d’effet), indiquant 
Paccomplissement des procedures internes relatives a la prise d’effet du retrait ou du 
remplacement de la reserve aux fins de la Convention fiscale couverte concemee » ;

les references, figurant a I’alinea a) du paragraphe 6 de Particle 29 (Notifications), 
a «a la date de communication par le Depositaire de la notification 
complementaire »; et

la reference, figurant a I’alinea b) du paragraphe 6 de Particle 29 (Notifications), a 
« a la demiere des dates £ laquelle la presente Convention entre en vigueur pour 
ces Juridictions contractantes » ;

par des references a : « 30 jours apres la date de reception par le Depositaire de la 
demiere des notifications de chacune des Juridictions contractantes qui ont emis la 
reserve prevue au paragraphe 7 de Particle 35 (Prise d’effet), indiquant 
Paccomplissement des procedures internes relatives a la prise d’effet de la notification 
complementaire aux fins de la Convention fiscale couverte concemee » ;

IF-2019-64334802-APN-DTR#MRE

Une Partie peut se reserver le droit de remplacer :

les references, figurant aux paragraphes 1 et4, a « la demiere des dates A laquelle 
la presente Convention entre en vigueur pour chacune des Juridictions 
contractantes d’une Convention fiscale couverte » ; et

les references, figurant au paragraphe 5, a «la date de communication par 
Depositaire de la notification de Pajout a la liste des conventions » ;

par des references a: « 30jours apres la date de reception par le Depositaire de 
demiere des notifications par chacune des Juridictions contractantes qui ont emis 
reserve prevue au paragraphe 7 de Particle 35 (Prise d’effet), indiquant 
Paccomplissement des procedures internes relatives a la prise d’effet des dispositions de 
la presente Convention aux fins de la Convention fiscale couverte concemee » ;

iii)

5. Pour tine Convention fiscale couverte ajoutee confonnement au paragrapheS de Particle 29 
(Notifications) a la liste des conventions notifies en vertu du point (ii) de I’alinea a) du paragraphe 1 
de Particle 2 (Interpretation des termes), les dispositions de la presente Convention prennent 
effet dans chaque Juridiction contractante :

s'agissaht des impots preleves a la source sur des sommes payees ou attribuees a des non­
residents, si le fait generatcur de ces impots intervient a compter du premier jour de 
I’annee civile qui suit une periode de 30jours suivant la date de communication par le 
Depositaire de la notification de Pajout a la liste des conventions ; et

s'agissant de tous les autres impots penjus par cette Juridiction contractante, pour les 
impots perijus au titre de periodes d'imposition commen^ant A I'expiration ou apres 
Pexpiration d'une periode de neuf mois calendaires (ou d’une periode plus courte si 
toutes les Juridictions contractantes notifient au Depositaire qu’elles ont Pintcntion 
d’appliquer une telle periode) qui commence a compter de la date de communication par 
le Depositaire de la notification de Pajout A la liste des conventions.

Une Partie peut se reseryer le droit de ne pas appliquer le paragraphe 4 a ses Conventions 
fiscales couvertes.

<(
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vii)

ix)

X)

b)

c)

Article 36 - Entry into Effect of Part V!
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with respect to cases presented to the competent authority of a Contracting Jurisdiction 
(as described in subparagraph a) of paragraph I of Article 19 (Mandatory Binding 
Arbitration)), on or after the later of the dates on which this Convention enters into force 
for each of the Contracting Jurisdictions to the Covered Tax Agreement; and

the reference in paragraphs of Article 36 (Entry into Effect of Part VI) to “the 
date of the communication by the Depositary' of the notification of the extension of 
the list of agreements”;

the references in paragraph 4 of Article 36 (Entry into Effect of Part VI) to “the 
date of the communication by the Depositary' of the notification of withdrawal of 
the reservation”, “the date of the communication by the Depositary of the 
notification of replacement of the reservation” and “the date of the communication 
by the Depositary’ of the notification of withdrawal of the objection to the 
reservation”; and

the reference in paragraph 5 of Article 36 (Entry into Effect of Part VI) to “the 
date of the communication by the Depositary of the additional notification”;

references to “30 days after the date of receipt by the Depositary of the latest

the references in paragraphs 1 and 2 of Article 36 (Entry into Effect of Part VI) to 
“the later of the dates on which this Convention enters into force for each of the 
Contracting Jurisdictions to the Covered Tax Agreement”;

with references to “30 days after the date of receipt by the Depositary' of the latest 
notification by each Contracting Jurisdiction making the reservation described in 
paragraph 7 of Article 35 (Entry into Effect) that it has completed its internal procedures 
for the entry into effect of the provisions of this Convention with respect to that specific 
Covered Tax Agreement”; and

vi.i.i)

1. Notwithstanding paragraph 9 of Article 28 (Reservations), paragraph 6 of Article 29 
(Notifications), and paragraphs 1 through 6 of Article 35 (Entry into Effect), with respect to two 
Contracting Jurisdictions to a Covered Tax Agreement, the provisions of Part V.1 (Arbitration) shall 
have effect:

a)

with
notification by each Contracting Jurisdiction making the reservation described in 
paragraph 7 of Article 35 (Entry into Effect) that it has completed its internal procedures 
for the entry into effect of the provisions of Part VI (Arbitration) with respect to that 
specific Covered Tax Agreement”.

A Party making a reservation in accordance with subparagraph a) shall notify' the 
confirmation of the completion of’ its internal procedures simultaneously to the 
Depositary and the other Contracting Jurisdiction(s).

If one or more Contracting Jurisdictions to a Covered Tax Agreement makes a 
reservation under this paragraph, the date of entry into effect of the provisions of the 
Convention, of the withdrawal or replacement of a reservation, of an additional 
notification with respect to that Covered Tax Agreement, or of Part VI (Arbitration) shall 
be governed by this paragraph for all Contracting Jurisdictions to the Covered Tax 
Agreement.
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ix)

i
X)

b)

c)

Article 36 — Prise (Peffet de la partie VI
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concernant les cas soutnis a Fautorite cojup£tente d*une Juridiction contractanle (comrne 
mentionne a Falindaa) du paragraphe I de I’articlc 19 (Arbitrage obligatoire ct 
contraignant)). a compter de la derntere des dates a laquelle la presence Convention enlre 
cn vigueur pour chacunc des Juridictions contractantcs ayant conclu la Convention 
fiscale couverte; et

'co 
UJ

da, .

1. Nonobstant le paragraphe 9 de Particle 28 (Reserves), du paragraphe 6 de Particle 29 
(Notifications) Cl des paragraphes 1 a 6 de I’article 35 (Prise d'effet), les dispositions de la panic VI 
(Arbitrage) prennent effet entre deux Juridictions contractantcs ayant conclu une Convention Rscale 
couvcrtc :

a)

vii) les references, figurant aux paragraphes 1 et 2 de Particle 36 (Prise d’effet de la 
partie VI), a « la dcmierc des dates a laquelle la presente Convention entre en 
vigueur pour chacunc des Juridictions contractantcs ayant conclu une Convention 
fiscale couverte »;

par des references a;«30jours apres la date de reception par 1c Ddpositairc de la 
dcmierc des notifications de chacunc des Juridictions contractantcs qui oni emis la 
reserve prdvuc au paragraphe 7 de I’article 35 (Prise d’effet). indiquant 
Paccomplissement des procedures internes relatives a la prise d’effet des dispositions de 
la presente Convention aux fins la Convention fiscale couverte conccmdc » ; et

viii) la reference, figurant au paragraphe-3 de Particle 36 (Prise d’effet de la partic VI), 
a « la date de communication par 1c Dcpositaire de la notification de Pajout a la 
I isle des conventions » ;

les references, figurant au paragraphe 4 de I’article 36 (Prise d’effet de la 
partic VI). a « la date de communication par le Dcpositaire de la notification du 
retrait de la reserve » « la date de communication par le Dcpositaire de la 
notification du remplacement de la reserve » et « la date de communication par le 
Dcpositaire de la notification du rctrait de I’objection a la reserve», 
rcspectivcment; ct

la reference, figurant au paragraphe 5 de Particle 36 (Prise d’effet de la partic VI), 
a «la date de communication par le Dcpositaire de la notification 
compldmentaire » :

par des references a: « 30 jours apres la date de reception par le Dcpositaire de la 
derntere des notifications de chacunc des Juridictions contractantes qui out emis la 
reserve pr^vuc au paragraphe 7 de Particle 35 (Prise d’clTct). indiquant 
Paccomplissement des procedures internes relatives a la prise d’effet de la partic VI 
(Arbitrage) aux fins la Convention fiscale couverte concemee ».

Une Partie qui emet une reserve conformement a Falinea a) doit notifier, siniultanemenl 
au Dcpositaire et a toutes autres Juridictions contractantcs une confirmation de 
Paccomplissement deses procedures internes.

Si une ou plusieurs Juridictions contractantes ayant conclu une Convention fiscale 
couverte emettent une reserve conformdment au present paragraphc4 la dale de prise 
d’effet des dispositions de la presente Convention, du retrait ou du remplacement d’une 
reserve, de toute notification complcmcntaire relative a cette Convention fiscalc 
couverte, ou de la partie VI (Arbitrage), est regie par le present paragraphe pour toutes 
les Juridictions contractantes parties ayant conclu la Convention fiscalc couvcrtc.

J sHB® I3*
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b)

i

Article 37 Withdrawal

I.
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with respect to case's presented to the competent authority of a Contracting Jurisdiction 
prior to the later of the dates on -Which this Convention enters into force for each of the 
Contracting Jurisdictions to the Covered Tax Agreement, oh the date when both 
Contracting Jurisdictions have notified -the Depositary that they have reached mutual 
agreement pursuant to paragraph 10 of Article 19 (Mandatory Binding Arbitration), 
along with irifofmation regarding the date or dates on which such cases shall be‘ 
considered to have been presented to the competent authority of a Contracting 
Jurisdiction (as described in subparagraph a) of paragraph 1 Of Article 19 (Mandatory 
Binding Arbitration)) according to the terms of that mutual agreement.

2. A Party may reserve the right for Part VI (Arbitration) to apply to a case presented to the 
competent authority of a Contracting Jurisdiction prior to the later of the dates on which this 
Convention enters into force for each of the Contracting Jurisdictions to the Covered Tax Agreement 
o’nly to the extent that the. competent authorities of both Contracting Jurisdictions agree that it will 
apply to that specific case.

3. In the case of a new Covered Tax Agreement resulting from ah extension pursuant to 
paragraph s of Article 29 (Notifications) of the list of agreements notified under clause ii) of 
subparagraph a) of paragraph 1 of Article 2 (Interpretation of Terms), the references in paragraphs 1 
and 2 of this Article to “the later of the dates on which this Convention enters into force for each of 
the Contracting Jurisdictions to the Covered Tax Agreement” shall be replaced with references io “the 
date of the communication by the Depositary of the notification of the extension of the list Of 
agreements”;

4. A withdrawal or replacement of a reservation made under paragraph 4 of Article 26 
(Compatibility) pursuant to paragraphs of Article 28 (Reservations), or the withdrawal of an 
objection to a reservation made under paragraph 2 of Article 28 (Reservations) which results in the 
application of Part VI (Arbitration) between two Contracting Jurisdictions to a Covered Tax 
Agreement, shall have effect according to subparagraphs a) and b) of paragraph .1 of this Article, 
except that the references to “the later of the dates on which this Convention enters into force for each 
6f-thc Contracting Jurisdictions to the Covered Tax Agreement” shall be replaced with references to 
“the date of the communication by the Depositary of the notification of withdrawal of the 
reservation”, “the date of the communication by the Depositary of the notification of replacement of 
the reservation” or “the. date of the communication by the Depositary of the notification of withdrawal 
of the objection to the reservation”, respectively.

5. An additional notification made pursuant to subparagraph p) of paragraph 1 of Article 29 
(Notifications) shall have effect according to subparagraphs a) and b) of paragraph 1, except that the 
references in paragraphs 1 and 2 of this Article to “the later of the dates on which this Convention 
enters into force for each of the Contracting Jurisdictions to the Covered Tax Agreement” shall be 
replaced with references to “the date of the communication by the Depositary of the additional 
notification”.

Any Party may, at any time, withdraw from this Convention by means of a notification 
addressed to the Depositary.

2. Withdrawal pursuant to paragraph 1 shall become effective on the date of receipt of the 
notification by the Depositary. In cases where this Convention has entered into force with respect to 
all Contracting Jurisdictions to a Covered Tax Agreement before the date on which a Party’s 
withdrawal becomes effective; that Covered Tax Agreement shall remain as modified by this 
Convention.
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b)

P

vcrtu de I’alinea p) du paragraphe I de

Article 37- Retrait

I.
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Toute Partie peut, a tout moment, se retirer de la presente Convention en formulant une 
notification a cet effet au Depositaire.
2. be retrait prevu au paragraphe 1 prend effet a la date de reception de la notification par le 
Depositaire. Dans les cas ou la presenle Convention est entree en vigueur a Edgard de toutes les 
Juridictions contractantes d’une Convention fiscale couverte, avant la date a laquelle Ic rctrait d'une 
Partie prend effet, cette Convention fiscale couverte demeure telle qu’elle a etc modifiee par la 
presente Convention.

concemant les cas soumis a I’atitorite competente d’une Juridiction contractante avant la 
demiere des dates a laquelle la presente Convention entre en vigueur pour chacune des 
Juridictions contractantes ayant conclu la Convention fiscale couverte, a la date a 
laquelle les deux Juridictions contractantes ont notifie au Depositaire qu’elles sent 
parvenues a un accord amiable confonnemenl au paragraphe 10 de Panicle 19 (Arbitrage 
obligatoire et contraignant). Cette notification doit aussi indiquer 1‘information 
concemant la date a laquelle ou les dates auxquelles ces cas seront considcrcs avoir ete 
soumis a I’autorite competente de la Juridiction contractante (comme mentionne a 
Talineaa) du paragraphe 1 de J’article 19 (Arbitrage obligatoire et contraignant), 
conformement auxtermes de I’accord amiable obtenu.

2. Une Partie peut se reserver le droit de n’appliquer la partie VI (Arbitrage) a Edgard d’un cas 
soumis a I’autorite competente d’une Juridiction contractante avant la demiere des dates a laquelle la 
presente Convention entre en vigueur pour chacune des Juridictions contractantes ayant conclu la 
Convention fiscalc couverte que dans la mesure ou les autorites competentes de toutes les Juridictions 
contractantes conviennent de Eappliqucr a cc cas.
3. Lorsqu’unc Convention flscale couverte cst ajoutcc en vertu du paragraphe 5 de Particle 29 
(Notifications) a la liste de conventions notificcs en application du point ii) de I’alinea a) du 
paragraphe 1 de Eartick 2 (Interpretation des termes) les references figurant aux paragraphes 1 et 2 du 
present article a « la demiere des dates a laquelle la presente Convention entre en vigueur pour 
chacune des Juridictions contractantes ayant conclu la Convention fiscale couverte » soni remplacees 
par des references a « la date de communication par le Depositaire de la notification de I’ajout a la 
liste des conventions ».
4. Le retrait ou le remplacement d’une reserve emise en vertu du paragraphe 4 de Earticle 26 
(Compatibilite) conformement au paragraphe 9 de Earticle 28 (Reserves), ou le retrait d’une objection 
a une reserve emise en vertu du paragraphe 2 de Particle 28 (Reserves) qui declenche I’application de 
la partie VI (Arbitrage) entre deux Juridictions contractantes ayant conclu une Convention fiscale 
couverte, prend effet conformement aux alineasa) et b) du paragraphe 1 du present article sous 
reserve que les references a « la demiere des dates a laquelle la presente Convention entre en vigueur 
pour chacune des Juridictions contractantes ayant conclu la Convention fiscale couverte » soient 
remplacees par des references a « la date de communication par le Depositaire de la notification du 
retrait de la reserve », « la date de communication par le Depositaire de la notification du 
remplacement de la reserve » ou « la date de communication par le Depositaire de la notification du 
retrait de I’objcction a la reserve », respectivement.
5. Une notification complementaire formulcc en
Particle 29 (Notifications) prend effet conformement aux alineas a) et b) du paragraphe I sous reserve 
que les references figurant aux paragraphes 1 et 2 du present article a « la dcrnicre des dates a laquelle 
la presente Convention entre en vigueur pour chacune des Juridictions contractantes ayant conclu la 
Convention fiscale couverte » soient remplacees par des references a « la date de communication par 
le Depositaire de la notification complementaire ».

i

L(I
Its
I
I
I

* i
& 12

W 1^,



“2024 - Anu de la defensa de la vida. la lihcrtady la propiedad'' ■

Article 38 — Relation with Protocols

3.

Article 39 - Depositary

a)

b)

c)

I

3.

In witness whereof the undersigned, being duly authorised thereto, have signed this Convention.

J
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Done at Paris, the 24lh day of November 2016, in English and French, both texts being equally 
authentic, in a single copy which shall be deposited in the archives of the Organisation for Economic 
Co-operation and Development.

a)

b)
c)

d) 

c) 

0 
g)

ujI a

SI
V2X.Xb'

\o' 
2

This Convention may be supplemented by one or more protocols.

In order to become a party to a protocol, a State or jurisdiction must also be a Party to this 
Convention.

A Party to this Convention is not bound by a protocol unless it becomes a party to the protocol 
in accordance with its provisions.

The Depositary shall notify the Parties and Signatories within one calendar month of:

any signature pursuant to Article 27 (Signature and Ratification, Acceptance or 
Approval);

the deposit of any instrument of ratification, acceptance or approval pursuant to 
Article 27 (Signature and Ratification, Acceptance or Approval);

any reservation or withdrawal or replacement of a reservation pursuant to Article 28 
(Reservations);

any notification or additional notification pursuant to Article 29 (Notifications);

any proposed amendment to this Convention pursuant to Article 33 (Amendment);-

any withdrawal from this Convention pursuant to Article 37 (Withdrawal); and

any other communication related to this Convention.

The Depositary' shall maintain publicly available lists of:

Covered Tax Agreements;

reservations made by the Parties; and

notifications made by the Parties.

1. The Secretary-General of the Organisation for Economic Co-operation and Development shall 
be the Depositary of this Convention and any protocols pursuant to Article 38 (Relation with 
Protocols).

2.
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Article 38 - Relation avec les protocoles

1.

2.

I.

a)

b)

c.)

d)

e)

3.

GS

Fait a Paris, le 24eme jour de novembre 2016, cn anglais et fran^ais, les deux textes faisant egalement 
foi, en un exemplaire unique qui sera depose aux archives de I'Organisation de cooperation et de 
ddveloppement economiques.
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0 
g)

«) 
b)
C)

3. I
partie a ce protocole, conformement a ses dispositions.

En foi de quoi, les soussignes, dunient autorises a cet effet, ont signe la presente Convention.

'«/ ujf

Pl

Article 39 - Depositaire

Lc Secretaire general de I’Organisation de cooperation et de developpement dconomiques est le 
Depositaire de la presente Convention et des protocoles y afferents en vertu de Particle 38 (Relation 
avec les protocoles).
2. Le Depositaire notifie aux Parties et aux Signataires dans un delai d'un mois calendaire :

toute signature confonncment a I’article 27 (Signature et ratification, acceptation ou 
approbation);
le depot de tout instrument de ratification, d’acceptation ou d'approbation confonncment 
a I’article 27 (Signature et ratification, acceptation ou approbation) ;
toute reserve, retrait ou remplacement d’une reserve conformement a Particle 28 
(Reserves);
toute notification
(Notifications) ;
toute proposition de modification de la presentc Convention cn application de I’article 33 
(Modifications);
tout retrait de la presentc Convention cn application de Particle 37 (Retrait) ; et
toute autre communication relative a la presente Convention.

Lc Depositaire tient a jour des listes acccssibles au public :
des Conventions fiscales couvertes ;
des reserves emises par les Parties ; et
des notifications formulees par les Parties.

ou notifications complementaires conformement a I’article 29

La presente Convention peut etre completee par un ou plusieurs protocoles.
Pour etre une partic a un protocole, un Etat ou une juridiction doit egalement etre Partie a la 

presente Convention.

Une Partie a la presente Convention n'est pas liee par un protocole si clle n’esl pas devenue

,____
1F-2O19-643348O2-APN-D1R#MKE
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Paris, 7 June 2017 Paris, le 7 juin 2017

Nicola Bonucci

IF-2019-64334802-APN-DTR#MRE

A

A

For the Secretary-General, 
The Director for Legal Affairs:

Pour le Secretaire general, 
Le Directeur des Affaires juridiques :

05-PE-2022
OD 240 

96/.

■■7'

A
f

"•
Bi 

I 
■I 

!■ j 

I 
A 
A 
t
nt- 
g"

S:

I
•A

A
A
A

Sir
F
Fi

I hereby certify that the foregoing text is a true 
copy of the Multilateral Convention to 
Implement Tax Treaty Related Measures to 
Prevent Base Erosion and Profit Shifting done 
in Paris on 24 November 2016, the original of 
which is deposited with the Secretary-General 
of the Organisation for Economic Co­
operation and Development.

Je certifie que le texte qui precede est une 
copie conforme de la Convention 
multilatcrale pour la mise en ceuvre- des 
mesures relatives aux conventions Hscales 
pour preven ir I’erosion de la base 
d'imposition et le transferl de benefices faite a 
Paris le 24 novembre 2016, dont Foriginal se 
trouve depose aupres du Secretaire general de 
1'Organisation de cooperation et de 
developpement cconomiques.
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TRADUCCION---------

CONVENCldN MULTILATERAL PARAAPUCAR

LAS MEDIDAS RELACIONADAS CON LOS TRATADOS FISCALES PARA

PREVENIR LA EROSION DE LAS BASES IMPONIBLES Y EL

TRASLADO DE BENEFICIOS

Las Partes de la presente Convencion,

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE

A'

A

Reconociendo la importancia de garantizar que los beneficios tributen donde se lleven a cabo las 
actividades economicas de fondo que generen los beneficios y donde se cree valor;

Acogiendo favorablemente el paquete de medidas elaborado al amparo del proyecto sobre BEPS de 
la OCDE y el G20 (en Io sucesivo, el "Paquete BEPS de la OCDE/G20");

Observando que el Paquete BEPS de la OCDE/G20 incluye medidas relacionadas con los tratados 
fiscales a fin de abordar ciertos mecanismos hibridos, impedir la utilizacion abusiva de los tratados 
fiscales, hacer frente a la evasion artificiosa de la condicion de establecimiento permanente y 
mejorar la resolucion de controversias;

Conscientes de la necesidad de asegurar la aplicacion rapida, coordinada y coherente de las medidas 
de BEPS relacionadas con los tratados en un contexto multilateral;

Conscientes de que la erosion de la base imponible y el traslado de beneficios (en Io sucesivo 
"BEPS") es un problema acuciante no solo para los paises industrializados, sino tambien para las 
economias emergentes y los paises en desarrollo;

Observando la necesidad de garantizar que los convenios existentes para evitar la doble imposicion 
en materia de impuestos sobre la renta se interpreten en el sentido de eliminar la doble imposicion 
en relation con los impuestos comprendidos en esos convenios, sin generar oportunidades de no 
imposicion o de imposicion reducida a traves de la elusion y la evasion fiscales (comprendida la 
practica de la busqueda del convenio mas favorable, con la intencion de conseguir las 
desgravaciones previstas en los convenios para el beneficio indirecto de residentes de terceras

Reconociendo las cuantiosas perdidas de recaudacion en el impuesto sobre personas juridicas que 
sufren las Administrationes debido a la planificacion fiscal international agresiva que resulta en el 
traslado artificial de los beneficios hacia jurisdicciones en las que estan sujetas a una tributacion 
reducida o nula;
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jurisdicciones);

Han acordado Io sigulente:

PARTE I.

AMBITO E INTERPRETACldN DE TIMINGS

Articulo 1 - Ambito de la Convencidn

Artfculo 2 - Interpretacidn de T£rminos

A los efectos de esta Convention, las siguientes definiciories seran de aplicacion:1.

a)

i) en vigor entre dos o mas:

A) Partes; y/o

B)

b) El termino "Parte" significa:

ii)

A

s
UJ

La presente Convencion modifica todos los Convenios Tributarios Comprendidos, tai como se 
definen en el subapartado a) del apartado 1 del Articulo 2 (Interpretation de terrhinos).
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Reconociendo la necesidad de contar con tin instrumeritd eficaz para implementar los cambios 
acordados sincronizada y eficientemente en toda la red de convenios existentes para evitar la doble 
imposition en materia de impuestos sobre la renta sin necesidad de renegociar bilateralmente cada 
uno de ellos;

El termino "Convenio Tributario Comprendido" significa un convenio para evitar la doble 
imposicion en materia de impuestos sobre la renta (con independencia de que comprenda o no 
otros impuestos):

jurisdicciones o territories que sean parte de uno de los convenios antes descritos y de cuyas 
relaciones internationales sea responsible una Parte; y

i) un Estado para el que la presente Convencion se encuentre en vigor conforme al articulo 34 
(Entrada en Vigor); o

una jurisdiccion que haya firmado esta Convencion conforme a los subapartados b) o c) del 
apartado 1 del articulo 27 (Firma y Ratificacion, Aceptacion o Aprobacion) y para la que la presente 
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ii) respecto del que cada una de dichas Partes haya notificado al Depositario su inclusion, asi 
como la de los instrumentos que Io modifiquen o complementen (identificados por titulo, nombre 
de las partes y fecha de firma y, cuando corresponda en el momento de la notificacion, la fecha de 
entrada en vigor), como convenio que desea que quede comprendido en esta Convention.

IzL._
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Convencion se encuentre en vigor de conformidad con el articulo 34 (Entrada en Vigor).

2.

PARTE II.

MECANISMOS HfBRIDOS

Articulo 3 - Entidades Transparentes

1.

2.

3.

4.
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c) El termino "Jurisdiction Contratante" designa a las partes de los Convenios Tributaries 
Comprendidos.

Para la aplicacidn de la presente Convencion en cualquier momento por una Parte, cualquier 
termino no definido en el mismo tendra, a menos que de su contexto se infiera una interpretation 
diferente, el significado que en ese momento le atribuya el Convenio Tributario Comprendido 
pertinente.

A los efectos de un Convenio Tributario Comprendido, las rentas obtenidas por o a traves de 
una entidad o acuerdo considerado en su totalidad o en parte tributariamente transparente 
conforme a la normativa tributaria de cualquiera de las Jurisdicciones Contratantes serSn 
consideradas rentas de un residente de una Jurisdiccibn Contratante unicamente en la medida en 
que esas rentas se traten, a los efectos de su imposition por dicha Jurisdiction Contratante, como 
rentas de un residente de esa Jurisdiction Contratante.

El apartado 1 (en su posible redaction modificada por el apartado 3) se aplicara en 
sustitucion o en ausencia de disposicidnes de un Convenio Tributario Comprendido en la medida en 
que estas aborden la cuestion de si la renta obtenida por 0 a traves de entidades o acuerdos 
considerados tributariamente transparentes por la legislation tributaria de cualquiera de las 
Jurisdicciones Contratantes (bien por norma general o identificando detalladamente el tratamiento

En relation con los Convenios Tributaries Comprendidos respecto de los que una o mas 
Partes hayan formulado la reserva descrita en el subapartado a) del apartado 3 del articulo 11 
(Aplicacidn de los Convenios Tributarios para Restringir el Derecho de una Parte a Someter a 
Imposition a sus Propios Residentes), se ahadira la siguiente frase al final del apartado 1: "Las 
disposiciones del presente apartado no se interpretaran en modo alguno en detrimento del derecho 
de unaJurisdiction Contratantea sometera imposition a sus propios residentes."
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Las disposiciones de un Convenio Tributario Comprendido que obliguen a una Jurisdiction 
Contratante a conceder una exencidn del impuesto sobre la renta o una deduction o credito 
equivalente al impuesto sobre la renta pagado en relation con la renta obtenida por un residente de 
esa Jurisdiction Contratante que, conforme a las disposiciones del Convenio Tributario 
Comprendido, pueda someterse a imposition en la otra Jurisdiccion Contratante, no seran aplicables 
en la medida en que dichas disposiciones permitan la imposition por esa otra Jurisdiction 
Contratante unicamente porque la renta sea tambien renta obtenida por un residente de esa otra 
Jurisdiccion Contratante.

UJI

d) El termino "Signatario" sighifica un Estado o jurisdiccidn que haya firmado la presente 
Convention, pero para el que aun no este en vigor.
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Toda Parte podra reservarse el derecho:5.

a no aplicar nada de Io dispuesto en este artfculo a sus Convenios Tributaries Comprendidos;a)

b)

c)

d)

e)

a no aplicar el apartado 2 a sus Convenios Tributarios Comprendidos;f)

g)

6.

Artfculo 4 - Entidades con doble residencia
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A

A

Toda Parte que no haya formulado.una reserva en los terminos de los subapartados a) o b) 
del apartado 5 notificara al Depositario si cada uno de sus Convenios Tributarios Comprendidos 
contiene alguna de las disposiciones descritas en el apartado 4 que no este sujeta a reserva 
conforme a los subapartados c) a e) del apartado 5, y, en caso afirmativo, el numero de artfculo y 
apartado de cada una de dichas disposiciones. En el caso de que una Parte haya formulado la 
reserva descrita en el subapartado g) del apartado 5, la notificacion a la que se refiere la oracion 
anterior se limitara a los Convenios Tributarios Comprendidos que esten sujetos a dicha reserva. 
Cuando todas las Jurisdicciones Contratantes hayan remitido tai notificacion respecto de una 
disposicion de un Convenio Tributario Comprendido, esta disposicion se sustituira por Io dispuesto 
en el apartado 1 (en su posible redaccion modificada por el apartado 3), en la medida de Io 
dispuesto en el apartado 4. En otro caso, el apartado 1 (en su posible redaccion modificada por el 
apartado 3) sustituira a las disposiciones del Convenio Tributario Comprendido unicamente en la 
medida en que estas sean incompatibles con aquel (en su posible redaccion modificada por el 
apartado 3).

a no aplicar el apartado 1 a sus Convenios Tributarios Comprendidos que contengan una de 
las disposiciones descritas en el apartado 4 por la que se denieguen los beneficios otorgados por 
tratado en caso de rentas obtenidas por o a traves de una entidad o acuerdo establecido en una 
tercera jurisdiccion;

a no aplicar el apartado 1 a sus Convenios Tributarios Comprendidos que contengan una de 
las disposiciones descritas en el apartado 4 en la que se identifique detalladamente el tratamiento 
de patrones de hechos especfficos y de tipos de entidades o acuerdos;
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a no aplicar el apartado 1 a sus Convenios Tributarios Comprendidos que contengan una de 
las disposiciones descritas en el apartado 4 en la que se identifique detalladamente el tratamiento 
de patrones de hechos especfficos y de tipos de entidades o acuerdos, y por la que se denieguen los 
beneficios otorgados por tratado en caso de rentas obtenidas por o a traves de una entidad o 
acuerdo establecido en una tercera jurisdiccion;

LU 

o'

a no aplicar el apartado 1 a sus Convenios Tributarios Comprendidos que contengan una de 
las disposiciones descritas en el apartado 4;

a no aplicar el apartado 1 a sus Convenios Tributarios Comprendidos que contengan una de 
las disposiciones descritas en el apartado 4 en la que se identifique detalladamente el tratamiento 
de patrones de hechos especfficos y de tipos de entidades o acuerdos.

de patrones de hechos especfficos y tipos de entidades o acuerdos) se tratara como renta de un 
residente de una Jurisdiccion Contratante.
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1.

2.

Toda Parte podra reservarse el derecho:3.

a) a no aplicar nada de Io dispuesto en este articulo a sus Convenios Tributaries Comprendidos;

b)

d)

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE

A

Cuando por razdn de las disposiciones de un Con ven io Tributario Comprendido una persona, 
distinta de una persona Humana, sea residente de mas de una Jurisdiccidn Contratahte, las 
autoridades competentes de las Jurisdicciones Cbntratantes har^n Id posible por determinar, de 
mutuo acuerdo, aquella de la que deba considerarsela residente a los efectos del Convenio 
Tributario Comprendido, teniendo en cuenta su sede de administracidn efectiva, el lugar de su 
constitucidn o de creacidn, y cualquier otro factor relevante: En ausencia de tai acuerdo, dicha 
persona no tendra derecho a los beneficios ni las exenciones impositivas previstas en el Convenio 
Tributario Comprendido, salvo en la medida y en la forma que puedan acordar las autoridades 
competentes de las Jurisdicciones Contratantes.

El apartado 1 se aplicar^ en lugar o en ausencia de disposiciones de un Convenio Tributario 
Comprendido que establezcan normas para determinar si una persona distinta de una persona 
Humana ser£ considerada residente de una de las Jurisdicciones Contratantes en aquellos casos en 
los que pudiera considerarsela residente de mas de una Jurisdiccidn Contratante. No obstante, el 
apartado 1 no se aplicara a las disposiciones de un Convenio Tributario Comprendido que aborden 
especiflcamente la residencia de las personas juridicas que participen en acuerdos de sociedades de 
doblecotizacidn.

a no aplicar ninguna de las disposiciones de este articulo a sus Convenios Tributarios 
Comprendidos que ya aborden los casos en los que una persona distinta de una persona Humana sea 
residente de m£s de una Jurisdiccidn Contratante instando a las autoridades competentes de las 
Jurisdicciones Contratantes a que procuren Hegar a un acuerdo mutuo sobre una unica Jurisdiccidn 
Contratante de residencia, y en los que se disponga el tratamiento que se dara a dicha persona en 
virtud del Convenio Tributario Comprendido en caso de no poder alcanzar tai acuerdo;
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f) a no aplicar ninguna de las disposiciones de este articulo a sus Convenios Tributarios 
Comprendidos con Partes que hayan formulado la reserva descrita en el subapartado e).

a no aplicar ninguna de las disposiciones de este articulo a sus Convenios Tributarios 
Comprendidos que ya aborden los casos en los que una persona distinta de una persona Humana sea 
residente de m£s de una Jurisdiccidn Contratante instando a las autoridades competentes de las 
Jurisdicciones Contratantes a que procuren Hegar a un acuerdo mutuo sobre una unica Jurisdiccidn 
Contratante de residencia;

e) a sustituir la ultima frase del apartado 1 por el siguiente texto a los efectos de sus Convenios 
Tributarios Comprendidos: "En ausencia de tai acuerdo, dicha persona no tendrd derecho a los 
beneficios ni las exenciones impositivas previstas en el Convenio Tributario Comprendido.";

c) a no aplicar ninguna de las disposiciones de este articulo a sus Convenios Tributarios 
Comprendidos que ya aborden los casos en los que una persona distinta de una persona Humana sea 
residente de mas de una Jurisdiccidn Contratante denegando los beneficios que surjan de los 
tratados, sin instar a las autoridades.competentes de las Jurisdicciones Contratantes a que procuren 
Hegar a un acuerdo mutuo sobre una unica Jurisdiccidn Contratante de residencia;

de,

« l>
p In/m.
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4.

Artfculo 5 - Aplicacidn de los Mdtodos para Eliminar la Doble Imposicidn

1.

Opcidn A

2.

3.

Opcidn B

4.

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE

A

X

Toda Parte que no haya formulado una reserva en los terminos del subapartado a) del 
apartado 3 notificara al Depositario si cada uno de sus Convenios Tributarios Comprendidos 
contiene una de las disposiciones descritas en el apartado 2 que no este sujeta a reserva en virtud 
de los subapartados b) a d) del apartado 3 y? en caso afirmativo, el numero de articulo y apartado de 
cada una de ellas. Cuando todas las Jurisdicciones Contratantes hayan remitido tai notificacidn 
respecto de una disposicion de un Convenio Tributario Comprendido, esta se sustituirS por las 
disposiciones del apartado 1. En otro caso, el apartado 1 reemplazara a las disposiciones del 
Convenio Tributario Comprendido unicamente en la medida en que estas sean incompatibles con 
aquel.

Las Partes pueden optar por aplicar los apartados 2 y 3 (Opcidn A), los apartados 4 y 5 
(Opcion B), los apartados 6 y 7 (Opcion C), o por no aplicar ninguna de estas opciones. Cuando cada 
Jurisdiccidn contratante de un Convenio Tributario Comprendido elija una opcidn distinta (o cuando 
una Jurisdiccidn contratante opte por aplicar una de ellas y la otra por no aplicar ninguna), la Opcion 
elegida por cada Jurisdiccidn contratante se aplicara en relacidn con sus propios residentes.

Las disposiciones de un Convenio Tributario Comprendido que, a fin de eliminar la doble 
imposicidn, dejen exentas las rentas que obtenga un residente de una Jurisdiccidn Contratante en 
esa Jurisdiccidn o el patrimonio que alii posea no seran aplicables cuando la otra Jurisdiccidn 
Contratante aplique las disposiciones del Convenio Tributario Comprendido para eximir dicha renta 
o patrimonio o para limitar la tasa a la que estarian sujetos a imposicidn. En este ultimo caso, la 
Jurisdiccidn Contratante mencionada en primer lugar permitir^ una deduccidn en el impuesto sobre 
la renta o sobre el patrimonio de ese residente por un importe igual al impuesto pagado en la otra 
Jurisdiccidn Contratante. Sin embargo, dicha deduccidn no podrS exceder la parte del impuesto, 
calculada antes de la deduccidn, correspondiente a los items de renta o de patrimonio que puedan 
someterse a imposicidn en esa otra Jurisdiccidn Contratante.

Las disposiciones de un Convenio Tributario Comprendido que a fin de eliminar la doble 
imposicidn dejen exentas las rentas que obtenga un residente de una Jurisdiccidn Contratante en 
esa Jurisdiccidn con motivo de su consideracidn como dividendos, no ser£n aplicables cuando, 
conforme a la legislacidn interna de la otra Jurisdiccidn Contratante, dicha renta genere una 
deduccidn a los efectos de determinar el beneficio imponible de un residente de esa otra 
Jurisdiccidn Contratante. En este ultimo caso, la Jurisdiccidn Contratante mencionada en primer 
lugar permitira una deduccidn en el impuesto sobre la renta de ese residente por un importe igual al 
impuesto sobre la renta pagado en la otra Jurisdiccidn Contratante. Sin embargo, dicha deduccidn 
no podra exceder la parte del impuesto sobre la renta, calculada antes de la deduccidn, 
correspondiente a la renta que pueda someterse a imposicidn en esa otra Jurisdiccidn Contratante.

El apartado 2 se aplicard a aquellos Convenios Tributarios Comprendidos que, de otro modo, 
obligarian a una Jurisdiccidn Contratante a eximir las rentas o el patrimonio identificados en dicho 
apartado.
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5.

Opcidn C

6.

7.

8.

9.

10.
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»w><f

A

b) Cuando, de conformidad con cualquier disposicion del Convenio Tributario Comprendido, las 
rentas obtenidas por un residente de una Jurisdiccion Contratante, o el patrimonio que posea, esten 
exentos de imposicion en esa Jurisdiccion Contratante, esta podra, no obstante, tener en cuenta las 
rentas o el patrimonio exentos a efectos de calcular el importe del impuesto sobre el resto de las 
rentas o el patrimonio de dicho residente.

Sin embargo, dicha deduccion no podra exceder la parte del impuesto sobre la renta o sobre el 
capital, calculada antes de la deduccion, correspondiente a la renta o el capital que pueda someterse 
a imposicion en esa otra Jurisdiccion Contratante.

El apartado 4 se aplicara a aquellos Convenios Tributaries Comprendidos que, de otro modo, 
obligarian a una Jurisdiccion Contratante a eximir las rentas identificadas en dicho apartado.

El apartado 6 se aplicara en sustitucidn de las disposiciones de un Convenio Tributario 
Comprendido que, a fin de eliminar la doble imposicion, obliguen a una Jurisdiccion Contratante a 
eximir de imposicion en esa Jurisdiccion Contratante la renta obtenida o el patrimonio que posea un 
residente de la misma que, conforme a Io dispuesto en el Convenio Tributario Comprendido, puedan 
someterse a imposicion en la otra Jurisdiccion Contratante.

Toda Parte que no opte por aplicar la Opcion C podra reservarse el derecho, respecto de uno 
o mas Convenios Tributaries Comprendidos especificados (o respecto de todos sus Convenios 
Tributaries Comprendidos), a no permitir a la otra Jurisdiccion o Jurisdicciones Contratantes aplicar 
la opcion C.

Toda Parte que decida aplicar una Opcion segun el apartado 1 notificara al Depositafio la 
opcion elegida. Dicha notificacion incluira tambien:
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Toda Parte que haya decidido no aplicar ninguna de las Opciones del apartado 1 podra 
reservarse el derecho a no aplicar ninguna disposicion de este articulo respecto de uno o mas 
Convenios Tributarios Comprendidos especificados (o respecto de todos sus Convenios Tributarios 
Comprendidos).

ii) una deduccidn en el impuesto sobre el patrimonio de ese residente por un importe igual al 
impuesto sobre el patrimonio pagado en la otra Jurisdiccion Contratante;

i) una deduccion en el impuesto sobre la renta de ese residente por un importe igual al 
impuesto sobre la renta pagado en la otra Jurisdiccion Contratante;

a) Cuando un residente de una Jurisdiccion Contratante obtenga rentas o sea titular de 
bienes patrimoniales que, de acuerdo con las disposiciones de un Convenio Tributario Comprendido, 
puedan someterse a imposicion en la otra Jurisdiccion Contratante (salvo en la medida en que dichas 
disposiciones permitah la imposicion por esa otra Jurisdiccion Contratante unicamente porque la 
renta sea tambien renta obtenida por un residente de esa otra Jurisdiccion Contratante), la 
Jurisdiccion Contratante mencionada en primer lugar permitira:

r^7 id cd/ 
uu I ag
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a)

b)

PARTE III.

USO ABUSIVO DE LOS TRATADOS

Articulo 6 - Objeto de los Convenios Tributarios Comprendidos

1.

2.

3.

4.
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y

&

en el caso de una Parte que opte por aplicar la Opcion A, el listado de sus Convenios 
Tributarios Comprendidos que contengan una disposicion descrita en el apartado 3, asi como el 
articulo y apartado correspbndiente;

en el caso de una Parte que opte por aplicar la Opcion B, el listado de sus Convenios 
Tributarios Comprendidos que contengan una disposicion descrita en el apartado 5, asi como el 
articulo y apartado correspondiente;

Una Opcion sera aplicable con respecto a una disposicion de un Convenio Tributario Comprendido 
unicamente cuando la Parte que ha optado por aplicarla haya remitido dicha notificacion en relation 
con la disposicion pertinente.

Los Convenios Tributarios Comprendidos se modificarah a fin de incluir el siguiente 
preambulo:

El texto citado en el apartado 1 se incluira en un Convenio Tributario Comprendido en lugar 
o en ausencia de un preambulo en el mismo que exprese su intencion de eliminar la doble 
imposition, con independencia de que mencione o no tambien la intencion de no generar 
oportunidades para la no imposicion o para una imposition reducida.

Toda Parte podra asimismo optar por incluir el siguiente preambulo en relation a sus 
Convenios Tributarios Comprendidos que no contengan un preambulo en el que se haga referencia 
al deseo de desarrollar relaciones econdmicas o de mejorar la cooperacion en materia fiscal:

"Deseosas de seguir desarrollando sus relaciones economicas y de reforzar su cooperation en 
materia tributaria,".

Toda Parte puede reservarse el derecho a no aplicar el apartado 1 a sus Convenios 
Tributarios Comprendidos que ya recojan en el preambulo la intencion de las Jurisdicciones 
Contratantes de eliminar la doble imposicion sin generar oportunidades para la no imposition o para
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"Con la intencion de eliminar la doble imposicion en materia de los impuestos comprendidos en este 
convenio, sin generar oportunidades de no imposicion o de imposicion reducida a traves de la 
elusion y la evasion fiscales (comprendida la practica de la busqueda del convenio mas favorable, 
con la intencion de conseguir las desgravaciones previstas en el presente convenio para el beneficio 
indirect© de residentes de terceras jurisdicciones),".

c) en el caso de una Parte que opte por aplicar la Option C, el listado de sus Convenios 
Tributarios Comprendidos que contengan una disposicion descrita en el apartado 7, asi como el 
articulo y apartado correspondiente.

to is: 
1> J33
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5.

6.

Artfculo 7 - Prevencidn del Uso Abusivo de los Convenios

1.

2.

3.

4.
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4

A

mSs favorable o treaty shopping, que persigue la obtencidn de los beneficios previstos eri el 
Convenio Tributario Comprendido para el aprovechamiento indirecto de residentes de terceras 
jurisdicciones) como si tiene una aplicacion mas arriplia.

una imposicion reducida, tanto si dicha formulacidn se limita a casos de evasidn o elusidn fiscales 
(induida la practica de la busqueda del

Cada Parte notificara al Depositario si cada uno de sus Convenios Tributarios Comprendidos, 
distintos de los cubiertos en el ambito de una reserva formulada al amparo del apartado 4, contiene 
en el preSmbulo la redaccion mencionada en el apartado 2 y, en caso afirmativo, el texto del mismo. 
En el caso de que todas las Jurisdicciones Contratantes hayan remitido dicha notificacidn respecto 
del mencionado texto del preambulo, este quedara sustituido por el texto indicado en el apartado 1. 
De Io contrario, el texto mencionado en el apartado 1 se afiadir£ a la redaccidn existente en el 
preambulo.

Toda Parte que decida aplicar el apartado 3 notificara al Depositario su decision. Dicha 
notificacidn incluirS asimismo el listado de sus Convenios Tributarios Comprendidos que no 
contengan aun un preambulo en el que se haga referenda al deseo de desarrollar relaciones 
econdmicas o de profundizar la cooperacidn en materia fiscal. El texto citado en el apartado 3 se 
incluird en un Convenio Tributario Comprendido unicamerite cuando todas las Jurisdicciones 
Contratantes hayan optado por aplicar ese apartado y hayan remitido dicha notificacidn en relacidn 
con el Convenio Tributario Comprendido.

Cuando se deniegue a una persona la aplicacion de un beneficio previsto en un Convenio 
Tributario Comprendido en virtud de disposiciones en dl incluidas (segun puedan resultar 
modificadas por esta Convencidn) que denieguen total o parcialmente la concesidn de los beneficios 
si el propdsito o uno de los propdsitos principales de un acuerdo u operacidn, o de alguna de las 
personas relacionadas con un acuerdo u operacidn, fuera el de obtener dichos beneficios, la

Toda Parte que no haya reservado el derecho descrito en el subapartado a) del apartado 15 
podra tambien optar por aplicar el apartado 4 en relacidn con sus Convenios Tributarios 
Comprendidos.
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Sin perjuicio de las disposiciones de ningun Convenio Tributario Comprendido, los beneficios 
concedidos en virtud del mismo no se otorgaran respecto de un item de renta o de patrimonio 
cuando sea razonable concluir, teniendo en cuenta todos los hechos y circunstancias pertinentes, 
que el acuerdo u operacidn que directa o indirectamente genera el derecho a percibir ese beneficio 
tiene entre sus propdsitos principales la obtencidn del mismo, excepto cuando se determine que la 
concesidn del beneficio en esas circunstancias cumpliria con el objeto y propdsito de las 
disposiciones pertinentes del Convenio Tributario Comprendido.

1 fC5/ J Ujf & 

oi k

V&x.

El apartado 1 se aplicara en lugar o en ausencia de disposiciones de un Convenio Tributario 
Comprendido que denieguen total o parcialmente la concesidn de los beneficios que se 
desprenderian del mismo, cuando el propdsito o uno de los propdsitos principales de un acuerdo u 
operacidn, o de alguna de las personas relacionadas con un acuerdo u operacidn, fuera el de 
obtener dichos beneficios.
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5.

6.

7.

Disposiddn Simplificada sobre Limitacidn de Benefidos

8.

IF^2020-63082055-APN-DT#MRE

autoridad competente de la Jurisdiccion Contratante que en ausencia de dichas disposiciones 
hubiera concedido el beneficio tratara no obstante a esa persona como legitimada para la obtencion 
del mismo, o de otros beneficios en relation con un determinado elemento de renta o de 
patrimonio, si dicha autoridad competente, a requerimiento de esa persona y tras haber 
considerado los hechos y circunstancias pertinentes, determina que esa persona hubiera obtenido 
los beneficios aun sin mediar tai operacion o acuerdo. La autoridad competente de la Jurisdiccion 
Contratante a la que un residente de la otra Jurisdiccion Contratante haya presentado una solicitud 
en el sentido de este apartado, consultara con la autoridad competente de esa otra Jurisdiccion 
Contratante antes de rechazar la solicitud.

Toda Parte tambien podra optar por aplicar las disposiciones contenidas en los apartados 8 a 
13 (en Io sucesivo, la "Disposition Simplificada sobre Limitacidn de Beneficios") a sus Convenios 
Tributaries Comprendidos, mediante la notification descrita en el subapartado c) del apartado 17. La 
Disposicidn Simplificada sobre Limitacidn de Beneficios se aplicara a un Convenio Tributario 
Comprendido unicamente cuandd todas las Jurisdicciones Contratantes hayan optado por aplicarla.

El apartado 4 se aplicara a las disposiciones de un Convenio Tributario Comprendido (segun 
puedan resultar modificadas por esta Convencidn) que denieguen total o parcialmente los beneficios 
del Convenio Tributario Comprendido cuando el propdsito o uno de los propdsitos principales de un 
acuerdo u operacion, o de alguna de las personas relacionadas con un acuerdo u operacion, fuera el 
de obtener dichos beneficios.

Cuando alguna de las Jurisdicciones Contratantes de un Convenio Tributario Comprendido, 
pero no todas, opte por aplicar la Disposicidn Simplificada sobre Limitacidn de Beneficios conforme 
al apartado 6, no obstante Io dispuesto en ese apartado, la Disposicidn Simplificada sobre Limitacidn 
de Beneficios sera aplicable a la concesidn de los beneficios del Convenio Tributario Comprendido:

Salvo cuando se disponga algo distinto en la Disposition Simplificada sobre Limitacidn de 
Beneficios, un residente de una Jurisdiction Contratante de un Convenio Tributario Comprendido no 
tendra derecho a los beneficios que de otro modo hubiera concedido el Convenio Tributario 
Comprendido, salvo aquellos previstosen las disposiciones del Convenio Tributario Comprendido:
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b) unicamente por parte de las Jurisdicciones Contratantes que opten por aplicar la Disposicidn 
Simplificada sobre Limitacidn de Beneficios, cuando todas las Jurisdicciones Contratantes que no 
opten por aplicar la Disposicidn Simplificada sobre Limitacidn de Beneficios conforme al apartado 6 
esten de acuerdo en tai aplicacidn optando por adherirse a este subapartado y remitiendo la 
notification correspondiente al Depositario.

a) por parte de todas las Jurisdicciones Contratantes, cuando todas las Jurisdicciones 
Contratantes que no opten por aplicar la Disposicidn Simplificada sobre Limitacidn de Beneficios 
conforme al apartado 6 esten de acuerdo en tai aplicacidn optando por adherirse a este 
subapartado y remitiendo la notification correspondiente al Depositario; o

a) que determinen la residencia de una persona distinta de una persona humana, residente de 
mas de una Jurisdiccion Contratante en virtud de las disposiciones del Convenio Tributario 
Comprendido que definen el concept© de residente de una Jurisdiccion Contratante;
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b)

c)

9.

a) una persona Humana;

b)

d) una persona distinta de una persona Humana, que sea:

A)

B)

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE

A

que permita a los residentes de una Jurisdiccion Contratante solicitar a la autoddad 
competente de esa Jurisdiccion Contratante que admita a tramite los casos de tributacion no 
conformes con el Convenio Tdbutario Comprehdido;

a menos que, en el momento en que se hubiera concedido el beneficio, dicho residerite sea una 
"persona calificada" conforme a la definicion indicada en el apartado 9.

Un residente de una Jurisdiccion Contratante de un Convenio Tributario Comprendido ser3 
una persona calificada en el momento en que el Convenio Tributario Comprendido le hubiera 
otorgado un beneficio si, en ese momento, el residente es:

Haya sido establecida y operada exclusive o casi exclusivamente para administrar u otorgar 
pensiones o beneficios complementarios o accesorios a personas humanas y este regulada como tai 
por esa Jurisdiccion Contratante, o por una de sus subdivisiones politicas o entidades locales; o

Haya sido establecida y operada exclusive o casi exclusivamente para invertir fondos en 
beneficio de las entidades o acuerdos a que se refiere el subapartado A);
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que establecen que una Jurisdiccion Contratante otorgara a una empresa de esa Jurisdiccion 
Contratante el ajuste correspondiente que proceda tras un ajuste inicial efectuado por la otra 
Jurisdiccion Contratante conforme al Convenio Tributario Comprendido, por la cuantia del impuesto 
cobrado en la Jurisdiccion Contratante mencionada en primer lugar sobre los beneficios de una 
empresa asociada;.o

^4 
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esa Jurisdiccion Contratante, o una de sus subdivisiones politicas o entidades locales, o un 
organismo o agenda de dicha Jurisdiccion Contratante, subdivision politica o entidad local;

i) una organizacion sin fines de lucro que pertenezca a una categoria acordada por las 
Jurisdicciones Contratantes mediante intercambio de notas diplomaticas; o

e) una persona distinta de una persona Humana, si, durante al menos la mitad de los dias de un 
periodo de doce meses, comprendido el momento en el que el beneficio se hubiera otorgado, las 
personas residentes de esa Jurisdiccion Contratante que tengan derecho a acogerse a los beneficios 
del Convenio Tributario Comprendido en virtud de los subapartados a) a d) poseen, directa o 
indirectamente, al menos el 50 por ciento de las acciones de dicha persona.

S L^-
&

c) una sociedad u otra entidad cuya clase principal de acciones cotice regularmerite en uno o 
mas mercados de valores reconocidos;

ii) una entidad o un acuerdo establecido en esa Jurisdiccion Contratante que la legislacion 
tributaria de esa Jurisdiccion Contratante considere como persona independiente bajo la legislacion 
tributaria de la Jurisdiccion Contratante y:
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la operacidn como sociedad de tenencia de valores (sociedad holding);i)

ii) supervision general o servicios de administracion de un grupo societario;

iii) actividades de financiamiento del grupo (incluida la centralizacidn de tesoreria); o

iv)

b)

IF-2020-63082055-APN-DT#MR£

Si un residente de uha Jurisdiccion Contratante de uh Convenio Tributario Cbmprendido 
obtiene un elemento de renta de una actividad economica efectuada por ese residente en la otra 
Jurisdiccion Contratante, u obtiene un elemento de renta de la otra Jurisdiccidn Contratante 
procedente de una persona relacionada, las condiciones descritas en el subapartado a) se 
consideraran satisfechas en relation con ese elemento de renta unicamente si la actividad 
econdmica desarrollada por el residente en la Jurisdiction Contratante mencionada en primer lugar, 
con la que se relaciona el elemento de renta, es sustancial respecto de la misma actividad 
economica o una actividad complementaria a ella, efectuada por el residente o por dicha persona 
relacionada en la otra Jurisdiccidn Contratante. Para determinar si una actividad econdmica es 
sustancial a los efectos de este subapartado, se analizardn todos los hechos y circunstancias.
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realization o gestidn de inversiones, excepto cuando dichas actividades las realice un banco, 
una entidad de seguros o un agente de valores registradd, en el curso ordinario de su actividad como 
tai.

c) A los efectos de la aplicacidn de este apartado, las actividades desarrolladas por personas 
relacionadas respecto de residentes de una Jurisdiccion Contratante de un Convenio Tributario 
Comprendido se consideraran desarrolladas por dicho residente.

12. Si un residente de una Jurisdiccion Contratante de un Convenio Tributario Comprendido no 
fuera una persona calificada conforme a las disposiciones del apartado 9 de este articulo, ni tuviera 
derecho a los beneficios en virtud de los apartados 10 u 11, la autoridad competente de la otra 
Jurisdiccidn Contratante podrS concederle igualmente los beneficios del Convenio Tributario 
Comprendido, o beneficios relatives a un elemento de renta especifico, teniendo en cuenta el objeto 
y propdsito del Convenio Tributario Comprendido, pero unicamente si dicho residente demuestra 
satisfactoriamente a diCha autoridad competente que ni el establecimiento, la adquisicidri o el

11. Un residente de una Jurisdiccidn Contratante de un Convenio Tributario Comprendido que 
no sea una persona calificada tambien tendra derecho a acogerse a los beneficios que se derivarian 
de dicho convenio en relation con un elemento de renta si, durante al menos la mitad de los dias de 
un plazo de doce meses que comprenda el momento en el que el beneficio se hubiera otorgado, las 
personas que sean beneficiaries equivalentes poseen, directa o indirectamente, al menos el 75 por 
ciento del derecho de participacidn del residente.

10. a) Un residente de una Jurisdiccidn Contratante de un Convenio Tributario Comprendido 
tendra derecho a acogerse a los beneficios de dicho Convenio Tributario Comprendido respecto de 
un elemento de renta procedente de la otra Jurisdiccidn Contratante, con independencia de que sea 
o no una persona calificada, si el residente ejerce activamente una actividad econdmica en la 
Jurisdiccidn Contratante mencionada en primer lugar, y la renta que proceda de la otra Jurisdiccidn 
Contratante deriva de esa actividad econdmica o es incidental a ella. A los efectos de la Disposicidn 
Simplificada sobre Limitation de Beneficios, el "ejercicio activo de una actividad econdmica" no 
incluye las siguientes actividades ni sus combinaciones:

jyo&L \©i * izi 
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A los efectos de la Disposition Simplificada sobre Limitation de Beneficios:13.

a) el t^rmino "mercado de valores reconocido" significa:

i)

ii)

b)

d)

4
K. < A

cualquier otro mercado de valores acordado por las autoridades competentes de las 
Jurisdicciones Contratantes;

"clase principal de acciones" significa la clase o clases de acciones de una sociedad que 
representan la mayoria del derecho a voto y del valor total de la sociedad o la clase o clases de 
derechos de participacion en una entidad que representan, conjuntamente, la mayoria del derecho a 
voto y del valor total de la entidad;

en relation con las entidades que no sean sociedades, el termino "action" significa los 
derechos asimilables a acciones;

05-PE-2022 
OD 240 

109/.

mantenimiento, ni la realizacidn de sus operaciones, tuvieron como uno de sus principales 
propositos la obtencion de los beneficios del Convenio Tributario Comprendido. Antes de aceptar o 
rechazar una solicitud formulada al amparo de este apartado por un residehte de una Jurisdiccidn 
Contratante, la autoridad competente de la otra Jurisdiccion Contratante a la que se ha presentado 
la solicitud consultary con la autoridad competente de la Jurisdiccidn Contratante mencionada en 
primer lugar.

rco 
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un mercado de valores constituido y regulado como tai conforme a la legislation interna de 
cualquiera de las Jurisdicciones Contratantes; y

e) dos personas seran "personas relacionadas" si una de ellas es titular, directa o 
indirectamente, de al menos el 50 por ciento de los derechos de participacion sobre la otra (o, en el 
caso de una sociedad, al menos el 50 por ciento del derecho a voto y del valor de las acciones de la 
sociedad) u otra persona es titular, directa o indirectamente, de al menos el 50 por ciento del 
derecho de participacidn (o, en el caso de una sociedad, al menos el 50 por ciento del derecho a 
voto y del valor de las acciones de la sociedad) sobre cada una de ellas; en todo caso, una persona 
estara relacionada con otra si, sobre la base de los hechos y circunstancias pertinentes, una tiene el 
control sobre la otra o ambas estan bajo el control de una misma persona o personas.

c) "beneficiario equivalente" significa una persona con derecho a los beneficios respecto de un 
element© de renta otorgados por una Jurisdiccidn Contratante de un Convenio Tributario 
Comprendido en virtud de su legislation interna, del Convenio Tributario Comprendido o de 
cualquier otro instrument© internacional, que sean equivalentes o mds favorables que los beneficios 
que se otorgarian a ese element© de renta conforme al Convenio Tributario Comprendido; a los 
efectos de determiner si una persona es un beneficiario equivalente en relacidn con un dividend©, se 
considerard que la persona es titular del mismo capital de la sociedad que paga el dividendo que el 
capital que posee la sociedad que reclama los beneficios respecto a los dividendos;

14. La Disposicidn Simplificada sobre Limitacion de Beneficios se aplicara en sustitucidn o en 
ausencia de disposiciones de un Convenio Tributario Comprendido que limiten la aplicacion de los 
beneficios del Convenio Tributario Comprendido (o que limiten los beneficios distintos de los 
concedidos al amparo de las disposiciones de un Convenio Tributario Comprendido relativas a la 
residencia, empresas asociadas o no discrimination, o los beneficios no restringidos unicamente a 
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Toda Parte podr3 reservarse el derecho:15.

a)

b)

!

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE

residentes de una Jurisdiccidn Contratante) exclusivamente a residences que se consideren 
calificados para la obtencion de dichos beneficios por cumplir una o mas de las pruebas de categoria.

a no aplicar el apartado 1 (ni el apartado 4 en el caso de una Parte que haya decidido aplicar 
este apartado) a sus Convenios Tributaries Comprendidos que ya coritengan disposiciones que 
impidan la obtencion de los beneficios que se desprenderian del Convenio Tributario Comprendido 
cuando el propdsito principal o uno de los propdsitos principales de un acuerdo u operacidn, o de las 
personas relacionadas con un acuerdo u bperacidn, fuera el de obtener tales beneficios;
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a no aplicar el apartado 1 a sus Convenios Tributaries Comprendidos con fundament© en 
que su intencidn es adoptar una combinacibn de una disposicion sobre limitacibn de beneficios 
detallada y o bien normas que regulen las estrategias de canalizacibn de rentas a traves de 
sociedades instrumentales, o bien una prueba de objeto principal, cumpliendo asi con el est^ndar 
minimo para tmpedir el uso abusivo de los convenios conforme al Paquete BEPS de la OCDE/G20; en 
tales casos, las Jurisdicciones Contratantes haran Io posible para Hegar a una solucibn mutuamente 
satisfactoria que cumpla con el estandar minimo;

c) a que la Disposicion Simplificada sobre Limitacibn de Beneficios no se aplique a sus 
Convenios Tributarios Comprendidos que ya contengan las disposiciones descritas en el apartado 14.

16. Excepto cuando la Disposicion Simplificada sobre Limitacibn de Beneficios se aplique en 
relacibn con la concesibn de los beneficios de un Convenio Tributario Comprendido por una o mas 
Partes conforme a Io previsto en el apartado 7, una Parte que opte por aplicar la Disposicibn 
Simplificada sobre Limitacibn de Beneficios conforme al apartado 6 podr^ reservarse el derecho a no 
aplicar ninguna de las disposiciones de este articulo a sus Convenios Tributarios Comprendidos en 
los que una o m£s de las otras Jurisdicciones Contratantes hayan optado por no aplicar la 
Disposicibn Simplificada sobre Limitacibn de Beneficios. En tales casos, las Jurisdicciones 
Contratantes harbn Io posible para Hegar a una solucibn mutuamente satisfactoria que cumpla con el 
estandar minimo para evitar el uso abusivo de los convenios conforme al Paquete BEPS de la 
OCDE/G20.

17. a) Toda Parte que no haya formulado una reserva en los tbrminos del subapartado a) del 
apartado 15 notificar^ al Depositario si cada uno de sus Convenios Tributarios Comprendidos no 
sujetos a la reserva descrita del subapartado b) del apartado 15 contiene la disposicibn descrita en el 
apartado 2 y, en caso afirmativo, el numero de articulo y apartado de cada una de esas 
disposiciones. Cuando todas las Jurisdicciones Contratantes hayan remitidb tai notificacibn respecto 
de una disposicibn de un Convenio Tributario Comprendido, esta se sustituira por las disposiciones 
del apartado 1 (y, cuando resulte aplicable, del apartado 4). En otros casos, el apartado 1 (y, cuando 
resulte aplicable, el apartado 4) reemplazarb a las disposiciones del Convenio Tributario 
Comprendido unicamente en la medida en que estas sean incompatibles con el apartado 1 (y, 
-cuando resulte aplicable, con el apartado 4). Toda Parte que remita la notificacibn en virtud de este 
apartado podrb incluir tambibn una declaracibn en el sentido de que si bien acepta aplicar el 
apartado 1 individualmente como medida provisional, su intencibn es adoptar, en la medida de Io 
posible y mediante negociacibn bilateral, una clbusula de limitacibn de beneficios que complemente 
o sustituya al apartado 1.
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b)

d)

Artfculo 8 - Operaciones con Transferencia de Dividendos

1.

2.

3. Toda Parte podrS reservarse el derecho:

a no aplicar nada de Io dispuesto en este articulo a sus Convenios Tributarios Comprendidos;a)

b)

C

Las disposiciones de un Convenio Tributario Comprendido que eximan de imposicion a los 
dividendos pagados por una sociedad residente de una Jurisdiccidn Contratante o que limiten la tasa 
del impuesto al que pueden someterse, siempre que el beneficiario efectivo o el perceptor sea una 
sociedad residente de la otra Jurisdiccidn Contratante que posea, sea titular o controle mSs de un 
cierto volumen de capital, acciones, capacidad o derecho de voto o un derecho de participacidn 
similar en la sociedad que paga los dividendos, se aplicar^n uhicamente si las condiciones de 
titularidad descritas en dichas disposiciones se cumplen durante un periodo de 365 dias que 
comprenda el dia del pago de los dividendos (a fin de calcular dicho periodo no se tendran en cuenta 
los cambios en la titularidad que pudieran surgir directamente de una reorganizacion empresarial, 
como por ejemplo por una fusion o divisidn, de la sociedad titular de las acciones o que paga los 
dividendos).

Toda Parte que decida aplicar el apartado 3 notificar^ al Depositario su decisidn. El apartado 
4 se aplicara a un Convenio Tributario Comprendido unicamente cuando todas las Jurisdicciones 
Contratantes hayan remitido tai notificacidn.

Toda Parte que no opte por aplicar la Disposicidn Simplificada sobre Limitacidn de Beneficios 
conforme al apartado 6, pero que decida aplicar el subapartado a) o b) del apartado 7, notificard al 
Depositario el subapartado por el que opta. Excepto si dicha Parte ha formulado la reserva descrita 
en el subapartado c) del apartado 15, la notificacidn incluira asimismo un listado de sus Convenios 
Tributarios Comprendidos que contengan la disposicidn descrita en el apartado 14, asi como el 
numero de articulo y apartado de cada una de esas disposiciones.

El periodo minimo de titularidad al que se refiere el apartado 1 sera aplicable en sustitucidn 
o en ausencia de un periodo minimo de titularidad en las disposiciones de un Convenio Tributario 
Comprendido descritas en el apartado 1.

a no aplicar nada de Io dispuesto en este articulo a sus Convenios Tributarios Comprendidos 
en la medida en que las disposiciones descritas en el apartado 1 ya incluyan:

IF-2020-63082055-APN-DT^MRE

c) Toda Parte que decida aplicar la Disposicidn Simplificada sobre Limitacidn de Beneficios 
conforme al apartado 6 notificara al Depositario su decisidn. Excepto si dicha Parte ha formulado la 
reserva descrita en el subapartado c) del apartado 15, la notificacidn incluir£ asimismo un listado de 
sus Convenios Tributarios Comprendidos que contengan la disposicidn descrita en el apartado 14, asi 
como el numero de articulo y apartado de cada una de esas disposiciones.

e) Cuando todas las Jurisdicciones Contratantes hayan remitido una notificacidn respecto de 
una disposicidn de un Convenio Tributario Comprendido en aplicacidn de los subapartados c) o d), 
esta quedard reemplazada por la Disposicidn Simplificada sobre Limitacidn de Beneficios. En otros 
casos, la Disposicidn Simplificada sobre Limitacidn de Beneficios reemplazara las disposiciones del 
Convenio Tributario Comprendido unicamente en la medida en que esas disposiciones sean 
incompatibles con dicha Disposicidn Simplificada sobre Limitacidn de Beneficios.
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un periodo minimo de posesion;i)

un periodo minimo de posesion inferior a 365 dias; oii)

un periodo minimo de posesion superior a 365 dias.iii)

4.

en

de

las1.

2.

3.

4.

5.

AA

Articulo 9 > Ganancias de capital procedentes de la enajenacidn de acciones o derechos 
participacidn en entidades cuyo valor proceda principalmente de bienes inmuebles

Toda Parte puede optar tambien por aplicar el apartado 4 en relation con sus Convenios 
Tributarios Comprendidos.

El plazo al que se refiere el subapartado a) del apartado 1 se aplicara en sustitucion o en 
ausencia de un plazo para determinar si se ha alcanzado el umbral de valor descrito en el apartado 1 
y definido por las disposiciones de un Convenio Tributario Comprendido.
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El apartado 4 se aplicara en sustitucion o en ausencia de disposiciones en un Convenio 
Tributario Comprendido que determinen que las ganancias obtenidas por un residente de una

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE

A los efectos de un Convenio Tributario Comprendido, las ganancias obtenidas por un 
residente de una Jurisdiccion Contratante de la enajenacion de acciones o de derechos comparables, 
por ejemplo, los derechos en una sociedad general o un fideicomiso, pueden someterse a imposition 
en la otra Jurisdiccidn Contratante si en cualquier momento durante el plazo de los 365 dias previos 
a la enajenacion el valor de dichas acciones o derechos comparables procede en mas de un 50 por 
ciento directa o indirectamente de bienes inmuebles situados en esa otra Jurisdiccion Contratante.

C£J 
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b) se aplicaran a acciones o derechos de participacidn comparables, por ejemplo derechos en 
una sociedad general o un fideicomiso (en la medida en que dichas acciones o derechos no esten ya 
cubiertos), ademas de las acciones o derechos ya amparados por las disposiciones.

6^

Toda Parte que no haya formulado una reserva en los terminos del subapartado a) del 
apartado 3 notificara al Depositario si cada uno de sus Convenios Tributarios Comprendidos 
contiene la disposition descrita en el apartado 1 no sujeta a la reserva descrita en el subapartado b) 
del apartado 3 y, en caso afirmativo, el numero de articulo y apartado de cada una de ellas. El 
apartado 1 se aplicara respecto de una disposicion de un Convenio Tributario Comprendido 
unicamente cuando todas las Jurisdicciones Contratantes hayan remitido dicha notificacion 
relation a la misma.

Las disposiciones de los Convenios Tributarios Comprendidos que establezcan que 
ganancias obtenidas por un residente de una Jurisdiccion Contratante a partir de la enajenacion de 
acciones u otros derechos de participacidn en una entidad pueden someterse a imposition en la otra 
Jurisdiccion Contratante cuando el valor de dichas acciones o derechos proceda, por encima de un 
cierto umbral, de bienes inmuebles situados en esa otra Jurisdiction Contratante, (o cuando, por 
encima de un cierto umbral, el patrimonio de la entidad consista en dichos bienes inmuebles):

a) se aplicaran si, en cualquier momento durante los 365 dias que preceden a la enajenacion, 
se alcanzan los umbrales de valor pertinentes; y
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Toda Parte podra reservarse el derecho:6.

a no aplicar el apartado 1 a sus Convenios Tributaries Comprendidos;a)

a no aplicar el subapartado a) del apartado 1 a sus Convenios Tributaries Comprendidos;b)

c)

e)

7.

8.
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A

a no aplicar el subapartado b) del apartado 1 a sus Convenios Tributaries Comprendidos que 
ya contengan una disposicion similar a la descrita en el apartado 1 aplicable a la enajenacion de 
derechos de participacion distintos de las acciones;

Toda Parte que no haya formulado una reserva en los terminos del subapartado a) del 
apartado 6 notificara al Depositario si cada uno de sus Convenios Tributarios Comprendidos 
contiene la disposicion descrita en el apartado 1 y, en caso afirmativo, el mimero de articulo y 
apartado de cada una de ellas. El apartado 1 se aplicara respecto de una disposicion de un Convenio 
Tributario Comprendido unicamente cuando todas las Jurisdicciones Contratantes hayan remitido 
dicha notificacion en relation a la misma.
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Jurisdiction Contratante de la enajenacion de acciones u otros derechos de participacion en una 
entidad pueden someterse a imposicion en la otra Jurisdiction Contratante cuando el valor de dichas 
acciones o derechos proceda, por encima de un cierto umbra), de bienes inmuebles situados en esa 
Otra Jurisdiccion Contratante, o cuando, por encima de un cierto umbral, el patrimonio de la entidad 
consista en dichos bienes inmuebles.

d) 
ya

(5? 
'CD, Ujj

f) a no aplicar el apartado 4 a sus Convenios Tributarios Comprendidos que contengan una de 
las disposiciones descritas en el apartado 5.

a no aplicar el subapartado b) del apartado 1 a sus Convenios Tributarios Comprendidos;

a no aplicar el subapartado a) del apartado 1 a sus Convenios Tributarios Comprendidos que 
contengan una disposicion similar a la descrita en el apartado 1 que prevea un plazo para 

determinar si se ha alcanzado el umbral de valor pertinente;

Toda Parte que decida aplicar el apartado 4 notificara al Depositario su decision. El apartado 
4 se aplicara a un Convenio Tributario Comprendido unicamente cuando todas las Jurisdicciones 
Contratantes hayan remitido tai notificacion. En tai caso, el apartado 1 no sera aplicable respecto de 
dicho Convenio Tributario Comprendido. En caso de que una Parte que no haya formulado una 
reserva en los tdrminos del subapartado f) del apartado 6, y haya formulado una reserva en los 
terminos del subapartado a) del apartado 6, la notificacion incluira tambien el listado de sus 
Convenios Tributarios Comprendidos que contengan la disposition descrita en el apartado 5, asi 
como el numero de articulo y apartado de cada una de ellas. Cuando todas las Jurisdicciones 
Contratantes hayan remitido una notificacion respecto de una disposicion de un Convenio Tributario 
Comprendido en virtud de este apartado o del apartado 7, esta quedara reemplazada por Io 
dispuesto en el apartado 4. En otros casos, el apartado 4 reemplazara a las disposiciones del 
Convenio Tributario Comprendido unicamente en la medida en que estas sean incompatibles con 
aquel.

12
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1. Cuando:

5. Toda Parte puede reservarse el derecho:

a) a no aplicar nada de Io dispuesto en este articulo a sus Convenios Tributarios Comprendidos;

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE

A

4. Los apartados 1 a 3 se aplicaran en sustitucion o en ausencia de disposiciones de un Convenio 
Tributario Comprendido que denieguen o limiten los beneficios que de otro modo se otorgarian a 
una empresa de una Jurisdiccion Contratante que obtenga rentas de la otra Jurisdiccion Contratante 
atribuibles a un establecimiento permanente de la empresa situada en una tercera jurisdiccion.

b) los beneficios atribuibles a dicho establecimiento permanente esten exentos de imposicion en la 
Jurisdiccion Contratante mencionada en primer lugar.

Articulo 10 - Norma Anti-Abuso para Establecimientos Permanentes Situados en Terceras 
Jurisdicciones

a) una empresa de una Jurisdiccion Contratante de un Convenio Tributario Comprendido obtenga 
rentas procedentes de la otra Jurisdiccion Contratante y la primera Jurisdiccion Contratante 
considere dichas rentas como atribuibles a un establecimiento permanente de la empresa situada en 
una tercera jurisdiccion; y

los beneficios del Convenio Tributario Comprendido no se aplicaran a ningun elemento de renta 
sobre el que el impuesto en la tercera jurisdiccion sea inferior al 60 por ciento del impuesto que se 
habria aplicado en la Jurisdiccion Contratante mencionada en primer lugar sobre dicho elemento de 
renta en caso de que el establecimiento permanente estuviera situado en ella. En tai caso, toda 
renta a la que sean aplicables las disposiciones de este apartado seguira siendo gravable conforme a 
la legislacion interna de la otra Jurisdiccion Contratante, con independencia de cualquier otra 
disposicion del Convenio Tributario Comprendido.

3. En caso de que en virtud del apartado 1 se denieguen los beneficios previstos en un Convenio 
Tributario Comprendido respecto de un elemento de renta obtenido por un residente de una 
Jurisdiccion Contratante, la autoridad competente de la otra Jurisdiccion Contratante podra, no 
obstante, conceder dichos beneficios en relation con ese elemento de renta si, en respuesta a una 
solicitud presentada por dicho residente, dicha autoridad competente determina que la concesion 
de los beneficios esta justificada a la vista de las razones por las que dicho residente no satisfizo los 
requisites de los apartados 1 y 2. La autoridad competente de la Jurisdiction Contratante a la que un 
residente de la otra Jurisdiccion Contratante presente una solicitud en virtud de la oration 
precedente consultara con la autoridad competente de esa otra Jurisdiccion Contratante antes de 
aceptar o denegar la solicitud.

2. El apartado 1 no se aplicara si la renta procedente de la otra Jurisdiccion Contratante descrita en 
el apartado 1 deriva o constituye un elemento accesorio del ejercicio activo de una actividad 
economica a traves de un establecimiento permanente(que no sea el negocio de hacer, administrar 
o simplemente ser titular de inversiones por cuenta de la empresa, a menos que se trate de una 
actividad bancaria, de seguros o de valores efectuada por un banco, una compania de seguros o un 
agente de valores registrado, respectivamente).
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a) que obliguen a esa Jurisdiccion Contratante a conceder a una empresa de esa Jurisdiccion 
Contratante un ajuste correlative o correspondiente tras el ajuste inicial efectuado por la otra 
Jurisdiccion Contratante, segun Io previsto en el Convenio Tributario Comprendido, al monto del 
impuesto cobrado en la Jurisdiccion Contratante mencionada en primer lugar sobre los beneficios de 
un establecimiento permanente de la empresa o los beneficios de una empresa asociada;

e), que protejan a los residentes de esa Jurisdiccion Contratante contra ciertas practicas fiscales 
discriminatorias por parte de esa Jurisdiccion Contratante;

Artfculo 11. Uso de los Convenios Tributaries para Restringir el Derecho de una Parte a Someter a 
Imposicidn a sus Propios Residentes

1. Ningun Convenio Tributario Comprendido afectarai la imposicidn a la que una Jurisdiccion 
Contratante somete a sus propios residentes, excepto en relation con los beneficios que se deriven 
de las disposiciones del Convenio Tributario Comprendido:

b) que puedan afectar el como esa Jurisdiccion Contratante somete a imposicidn a una persona 
natural residente en ella que obtenga rentas derivadas de servicios prestados a la otra Jurisdiccion 
Contratante o a una de sus subdivisiones politicas, entidades locales o a otra institution comprable 
de la misma;

b) a no aplicar nada de Io dispuesto en este articulo a sus Convenios Tributaries Comprendidos que 
ya contengan las disposiciones descritas en el apartado 4;

c) a aplicar este articulo exclusivamente a sus Convenios Tributaries Comprendidos que ya 
contengan las disposiciones descritas en el apartado 4.

§1

6. Toda Parte que no haya planteado una reserva en los terminos de los subapartados a) o b) del 
apartado 5 notificara al Depositario si cada uno de sus Convenios Tributaries Comprendidos 
contienen la disposicion descrita en el apartado 4 y, en caso afirmativo, el numero de articulo y 
apartado de cada una de ellas. Cuando todas las Jurisdicciones Contratantes hayan remitido dicha 
notificacion respecto de una disposicion de un Convenio Tributario Comprendido, esta quedara 
reemplazada por Io dispuesto en los apartados 1 a 3. En otros casos, los apartados 1 a 3 
reemplazaran a las disposiciones del Convenio Tributario Comprendido unicamente en la medida en 
que estas sean incompatibles con aquellos.

c) que puedan afectar el como esa Jurisdiccion Contratante somete a imposicidn a una persona 
natural residente en ella que sea un estudiante, aprendiz o pasante, o un maestro, profesor, 
catedratico, instructor, investigador o becario investigador que satisfaga las condiciones previstas en 
el Convenio Tributario Comprendido;

d) que obliguen a esa Jurisdiction Contratante a conceder un credito fiscal o una exencion a sus 
residentes respecto de las rentas que la otra Jurisdiccion Contratante pueda someter a imposicidn 
en aplicacidn del Convenio Tributario Comprendido (incluyendo los beneficios atribuibles a un 
establecimiento permanente situado en esa otra Jurisdiction Contratante conforme a Io previsto en 
el Convenio Tributario Comprendido);
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3. Toda Parte puede reservarse el derecho:

a) a no aplicar nada de Io dispuesto en este articulo a sus Convenios Tributarios Comprendidos;

PARTE IV.

ELUSION DEL ESTATUS DE ESTABLECIMIENTO PERMANENTE

IF-2020-63082055“APN-DT#MRE

2. El apartado 1 se aplicara en sustitucion o en ausencia de disposiciones en un Convenio Tributario 
Comprendido en las que se establezca que dicho Convenio Tributario Comprendido no afecta a la 
imposicion por una Jurisdiccion Contratante de sus propios residentes.

b) a no aplicar nada de Io dispuesto en este articulo a sus Convenios Tributarios Comprendidos que 
ya contengan las disposiciones descritas en el apartado 2.

f) que permitan a los residentes de esa Jurisdiccion Contratante solicitar a la autoridad competente 
de cualquiera de las Jurisdicciones Contratantes que consideren los casos de imposicion no 
conforme con el Convenio Tributario Comprendido;

g) que puedan afectar el como esa Jurisdiccion Contratante somete a imposicion a una persona 
natural residente de dicha Jurisdiccion Contratante, que sea miembro de una mision diplomatica, 
mision gubernamental u oficina consular de la otra Jurisdiccion Contratante;

j) que de otro modo limiten expresamente el derecho de una Jurisdiccion Contratante a someter a 
imposicion a sus propios residentes o que determinen expresamente que la Jurisdiccion Contratante 
de la que procede un elemento de renta tiene la potestad tributaria exclusiva sobre dicho elemento 
de renta.

i) que establezcan que las pensiones y pagos similares, las anualidades, pagos compensatorios u 
otros pagos por manutencion procedentes de la otra Jurisdiccion Contratante seran gravables 
exclusivamente en esa otra Jurisdiccion contratante; o

4. Toda Parte que no haya formulado una reserva en los terminos de los subapartados a) o b) del 
apartado 3 notificara al Depositario si cada uno de sus Convenios Tributarios Comprendidos 
contiene la disposicion descrita en el apartado 2 y, en caso afirmativo, el numero de articulo y 
apartado de cada una de ellas. Cuando todas las Jurisdicciones Contratantes hayan remitido dicha 
notificacion respecto de una disposicion de un Convenio Tributario Comprendido, esta quedara 
reemplazada por el apartado 1. En otros casos, el apartado 1 reemplazara las disposiciones del 
Convenio Tributario Comprendido unicamente en la medida en que estas sean incompatibles con 
aquel.
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h) que establezcan que las pensiones u otros pagos efectuados al amparo de la legislation de 
seguridad social de la otra Jurisdiccion Contratante seran gravables exclusivamente en esa otra 
Jurisdiccion Contratante;
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a) en nombre de la empresa; o

c) para la prestacion de servicios por esa empresa.

3.
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A

Artfculo 12 - Elusidn Artificiosa del Estatus de Establecimiento Permanente a trav^s de Acuerdos 
de Comisidn y Estrategias Similares

que dicha empresa tiene un establecimiento permanente en esa Jurisdiccion Contratante respecto 
de las actividades que esa persona realice para la empresa, salvo que esas actividades, si son 
realizadas por la empresa a traves de una sede fija de negocios situada en esa Jurisdiccion 
Contratante, no impliquen que esa sede fija de negocios se considere un establecimiento 
permanente en los terminos definidos en el Convenio Tributario Comprendido (segun las 
modificaciones que prevea esta Convencion).

a) El apartado 1 se aplicara en sustitucion de las disposiciones de los Convenios Tributarios 
Comprendidos que describan las condiciones en las que se considerara que una empresa tiene un 
establecimiento permanente en una Jurisdiccion Contratante (o que una persona constituye un 
establecimiento permanente en una Jurisdiccion Contratante) en relation con una actividad que 
desarrolle para la empresa una persona que no sea un agente independiente, pero solo en la medida 
en que dichas disposiciones aborden las situaciones en las que una persona tiene y ejerce 
habitualmente, en esa Jurisdiccion Contratante, la facultad para celebrar contratos en nombre de la 
empresa.

1. No obstante Io dispuesto en los Convenios Tributarios Comprendidos que definan el termino 
"establecimiento permanente", con sujecion al apartado 2, se considerara, cuando una persona 
opere en una Jurisdiccion Contratante de un Convenio Tributario Comprendido por cuenta de una 
empresa y, como tai, celebre habitualmente contratos, o desempene habitualmente el papel 
principal en la celebration de contratos rutinariamente firmados sin modificacion sustancial por 
parte de la empresa, y dichos contratos se celebren:

b) para la transferencia de la propiedad o el otorgamiento del derecho de uso de un bien respecto 
del cual la empresa tenga la titularidad o el derecho de uso; o
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2. Las disposiciones del apartado 1 no resultaran aplicables cuando la persona que intervenga en 
una Jurisdiccion Contratante de un Convenio Tributario Comprendido por cuenta de una empresa de 
la otra Jurisdiccion Contratante realice una actividad econdmica en la Jurisdiccion Contratante 
mencionada en primer lugar como agente independiente e intervenga por la empresa en el curso 
ordinario de esa actividad. Sin embargo, cuando una persona intervenga exclusive o casi 
exclusivamente por cuenta de una o mas empresas a las que este estrechamente vinculada, esa 
persona no sera considerada un agente independiente conforme a los terminos de este apartado en 
relation con cualquiera de dichas empresas.

b) El apartado 2 se aplicara en sustitucion de las disposiciones de los Convenios Tributarios 
Comprendidos que determinen que no se considerara que una empresa tiene un establecimiento 
permanente en una Jurisdiction Contratante respecto de una actividad que desarrolle para la 
empresa un agente independiente.
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Opcion B
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Artfculo 13 - Elusidn Artificiosa del Estatus de Establecimiento Permanente a trav^s de Exenciones 
Concretas de Actividades

a) las actividades mencionadas expresamente en el Convenio Tributario Comprendido (antes de su 
modificacion por esta Convencion) como actividades que no constituyen un establecimiento 
permanente, con independencia de que esa excepcion a la condicion de establecimiento 
permanente dependa de que la actividad sea de caracter auxiliar o preparatorio;

b) el mantenimiento de un lugar fijo de negocios con el unico fin de desarrollar, para la empresa, una 
actividad no incluida en el subapartado a);

c) el mantenimiento de un lugar fijo de negocios con el unico fin de realizar cualquier combinacion 
de las actividades mencionadas en los subapartados a) y b)z

a condicion de que dicha actividad o, en el caso del subapartado c), la actividad global del lugar fijo 
de negocios sea de caracter auxiliar o preparatorio.

3. No obstante Io dispuesto en cualquier Convenio Tributario Comprendido en el que se defina el 
termino "establecimiento permanente", se entendera que dicho termino no incluye:

1. Toda Parte puede optar por aplicar el apartado 2 (opcion A) o el apartado 3 (opcidn B) o ninguna 
de dichas opciones.

2. No obstante Io dispuesto en cualquier Convenio Tributario Comprendido en el que se defina el 
termino "establecimiento permanente" se entendera que dicho termino no incluye:

5. Toda Parte que no haya formulado una reserva en los terminos del apartado 4 comunicara al 
Depositario si cada uno de sus Convenios Tributarios Comprendidos contiene la disposition descrita 
en el subapartado a) del apartado 3, asi como el numero de articulo y apartado de cada una de ellas. 
El apartado 1 sera aplicable en relation con las disposiciones de un Convenio Tributario 
Comprendido unicamente cuando todas las Jurisdicciones Contratantes hayan remitido una 
notificacion en relacion a tales disposiciones.
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6. Toda Parte que no haya formulado una reserva en los terminos del apartado 4 comunicara al 
Depositario si cada uno de sus Convenios Tributarios Comprendidos contiene la disposicion descrita 
en el subapartado b) del apartado 3, asi como el numero de articulo y apartado de cada una de ellas. 
El apartado 2 sera aplicable en relacion con las disposiciones de un Convenio Tributario 
Comprendido unicamente cuando todas las Jurisdicciones Contratantes hayan remitido una 
notificacion en relacion a tales disposiciones.

4. Toda Parte puede reservarse el derecho a no aplicar nada de Io dispuesto en este articulo a sus 
Convenios Tributarios Comprendidos.
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a) ese lugar o el otro lugar constituyen un establecimiento permanente para la empresa o la 
empresa estrechamente vinculada, conforme a Io dispuesto en un Convenio Tributario Comprendido 
en el que se defina el establecimiento permanente; o

b) la actividad global resultante de la combinacion de actividades desarrolladas por las dos empresas 
en el mismo lugar, o por la misma empresa o la empresa estrechamente vinculada en los dos 
lugares, no son de caracter preparatorio o auxiliar.

a condicion de que las actividades desarrolladas por las dos empresas en el mismo lugar, o por la 
misma empresa o las empresas estrechamente vinculadas en los dos lugares, constituyan funciones 
complementarias que formen parte de una operacion economica cohesionada.

b) el mantenimiento de un lugar fijo de negocios con el unico fin de desarrollar, para la empresa, una 
actividad no descrita en el subapartado a), a condicion de que dicha actividad sea de caracter 
auxiliar o preparatorio;

c) el mantenimiento de un lugar fijo de negocios con el unico fin de realizar cualquier combinacion 
de las actividades mencionadas en los subapartados a) y b), a condicion de que la actividad global 
del lugar fijo de negocios que resulte de dicha combinacion sea de caracter de auxiliar o 
preparatorio.

4. Las disposiciones de un Convenio Tributario Comprendido (segun las modificaciones previstas en 
los apartados 2 o 3) en las que se enumeren actividades especificas que no constituyan 
establecimiento permanente no se aplicaran a un lugar fijo de negocios que una empresa utilice o 
mantenga, si dicha empresa u otra estrechamente vinculada desarrolla actividades en ese mismo 
lugar o en otro lugar dentro de la misma Jurisdiction Contratante y:
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a) Los apartados 2 o 3 se aplicaran en sustitucion de las partes pertinentes de las disposiciones de 
los Convenios Tributarios Comprendidos que enumeren las actividades concretas de las que se 
considere que no se consideran constitutivas de un establecimiento permanente incluso si la 
actividad se ejerce a traves de un lugar fijo de negocios (o las disposiciones de un Convenio 
Tributario Comprendido que operen de forma similar).

a) las actividades mencionadas expresamente en el Convenio Tributario Comprendido (antes de su 
modification por esta Convencion) como actividades que no constituyen un establecimiento 
permanente, con independencia de que esa excepcion a la condition de establecimiento 
permanente dependa de que la actividad tenga un caracter auxiliar o preparatorio, except© en la 
medida en que la disposicion en cuestion del Convenio Tributario Comprendido prevea 
expresamente que no se considerara que una actividad concreta constituya un establecimiento 
permanente cuando sea de caracter auxiliar o preparatorio;

b) El apartado 4 se aplicara a las disposiciones de los Convenios Tributarios Comprendidos (segun las 
modificaciones previstas en los apartados 2 o 3) que enumeren las actividades concretas que no se 
consideran constitutivas de un establecimiento permanente incluso si la actividad se desarrolla a 
traves de un lugar fijo de negocios (o las disposiciones en un Convenio Tributario Comprendido que 
operen de forma similar).
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6. Toda Parte podra reservarse el derecho:

a) a no aplicar hada de Io dispuesto en este articulo a sus Convenios Tributarios Comprendidos;

c) a no aplicar el apartado 4 a sus Convenios Tributarios Comprendidos.

Arttculo 14 - Divisidn de Contratos
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7. Toda Parte que decide aplicar una de las Opciones conforme al apartado 1 notificara su opcion al 
Depositario. Dicha notificacion incluira tambien un listado de sus Convenios Tributarios 
Comprendidos que contengan la disposicion descrita en el subapartado a) del apartado 5, asi como 
el numero de articulo y apartado de cada una de ellas. La Opcion elegida sera aplicable en relacion a 
las disposiciones de los Convenios Tributarios Comprendidos unicamente cuando todas las 
Jurisdicciones Contratantes hayan decidido aplicar la misma Opcion y remitido dicha notificacion en 
relacion con esa disposicion.

b) a no aplicar el apartado 2 a sus Convenios Tributarios Comprendidos que establezcan 
expresamente que un listado de actividades especificas no se considerara constitutivas de un 
establecimiento permanente unicamente si cada una de ellases decaracter auxiliar o preparatorio;

8. Toda Parte que no haya formulado una reserva en los terminos de los subapartados a) o c) del 
apartado 6 y no decida aplicar una de las Opciones conforme al apartado 1 notificara al Depositario 
si cada uno de sus Convenios Tributarios Comprendidos contiene la disposicion descrita eh el 
subapartado b) del apartado 5, asi como el numero de articulo y apartado de cada una de ellas. El 
apartado 4 sera aplicable en relacion con una disposicion de un Convenio Tributario Comprendido 
unicamente cuando todas las Jurisdicciones Contratantes hayan remitido una notificacion en 
relacion con esa disposicion, conforme a este apartado o al apartado 7.

1. Al unico efecto de determinar si se ha excedido el plazo (o plazos) establecido(s) en una 
disposicion de un Convenio Tributario Comprendido en el que se prevea un plazo (o plazos) tras el 
cual una actividad o proyecto concrete constituira un establecimiento permanente:
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b) cuando una o mas empresas estrechamente vinculadas a la empresa mencionada en primer lugar 
realicen actividades conexas en esa otra Jurisdiccion Contratante en la misma obra, proyecto de 
construccion o instalacion u otro lugar identificado en la disposicion pertinente del Convenio 
Tributario Comprendido (o cuando la disposicion pertinente del Convenio Tributario Comprendido 
se aplique a actividades de supervision o consultaria, en relacion con estos lugares) durante distintos 
periodos de tiempo, cada uno de ellos superior a 30 dias.
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a) cuando una empresa de una Jurisdiccion Contratante lleve a cabo actividades en la otra 
Jurisdiccion Contratante en un lugar que constituya una obra, un proyecto de construccion, un 
proyecto de instalacion u otro proyecto especifico identificado en la disposicion pertinente del 
Convenio Tributario Comprendido , o lleve a cabo actividades de supervision o consultoria en 
relacion con dicho lugar, en el caso de una disposicion de un Convenio Tributario Comprendido que 
comprenda dichas actividades, y estas se realicen durante uno o mas plazos de tiempo que en 
conjunto excedan de 30 dias sin superar el plazo o plazos previstos en la disposicion pertinente del 
Convenio Tributario Comprendido; y

\oi zz izl



“2024 - Ano de. la defensa de la vida, la libertady la propiedad''

3. Toda Parte podra reservarse el derecho:

a) a no aplicar nada de Io dispue'std en este Articulb a sus Convenids Tributarios Comprendidos;

i

Artfculo 15 - Definicidn de Persona Estrechamente Vinculada a una Empress

1

1 
I

I 
}

I
I

b) a no aplicar nada de Io dispuesto eh este artfculo respectd de las dispostciones de sus Convenios 
Tributarids Comprendidos en relation con la exploration 0 la explotacidn de recursos naturales.

4. Toda Parte que no haya formuladd una reserva en los t^rminos del subapartado a) del apartado 3 
notificara al Depbsitario si cada uno de sus Convenios Tributarios Comprendidos contiene una 
disposicidn segun se describe en el apartado 2 que no se encuentre sujeta a reserva conforme al 
subapartado b) del apartado 3, y en caso afirmativb, el nurhero de artfculo y apartado de cada una 
de ellas. Cuando todas las Jurisdicciones Cohtratantes hayan remitidb dicha'notificacidh respecto de 
una disposition de un Convenio Tributario Comprendido, esta quedara reemplazada por el apartado 
1, en la medida de Id dispuesto en el apartado 2. En otros casos, el apartado 1 sustituird a las 
disposiciones del Convenio Tributario Comprendido unicamente en la medida en que estas scan 
incompatibles con aquel.I

1 
I

2-. El apartadb 1 se aplicara en sustitutidn b eh ausencia de disposiciones en un Cdhvenib Tributario 
Comprendido en la medida en que estas abbrden la division :de cphtratos en multiples partes para 
evitar la aplicacidn de .plazos en relation con la exisfencia de un.establecimiento permanente para 
proyectos oactividades Concretes descritos en el apaftado 1.
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2. Toda Parte que haya plahteado. la reserva sefialada en el apartado 4 del artfculo .12 (Elusion 
Artificibsa del Estatus de Establecimiento Permanente a travds de Acuerdos de Comisibn y 
Estrategias Similaresj, en el subapartado aj o c) del apartado 6 del artfculo 13 (Elusibn Artificiosa del 
Estatus de Establecimiento Permanente a travds de Exenciones Cbncretas de Actividades), y en el 
subapartado .a) del apartado .3 del artfculo 14 (Division de Gontratos) podr£ reservarse el derecho a

___  IF-2020-63082055-APN-DT#MRE

1. A los efectds de las disposiciones de un Convenio Tributario Comprendido que resulte mbdificado 
por el .apartado 2 del artfculo 12 (Elusion Artificiosa del Estatus de. Establecimientb Permanente a 
•traves de Acuerdos de Comisibn y Estrategias Similares), el apartado 4. del artfculo 13 (Elusion 
Artificiosa del Estatus de Establecimientb Permanente a traves de Exenciones Cohcrefas de 
Attividades) o;el apartado 1 del artfculo 14 (Division de Gontratos), Lina persona estb estrechamente 
vinculada a una empresa sb a la vista de todos los hechos y circunstancias pertinentes, una tiene 
control sobfe la btfa 6 ambas estan bajo el controhde las rhismas personas b empfesOs. Eh tbdo 
cash, Se considefara que una persona esta estrechamente vinculada a una empresa si una posee 
directa o indirectamente mbs del 50 por ciehto de los derechos de titularidad de la otra (o, en el 
caso.de una sociedad, rribs del 50 por ciento del total del capital y los derechos a voto de la sotiedad 
o de la participadbn en.su patrimonio) 0 si Otra persona posee directa o indirectamente mas del 50 
por ciento de los derechos de titularidad (o, en el caso de una sociedad, mas del 50 por ciento del 
total del capital y los derechos a voto de la sociedad b de,la participation en su patrimonio) de la 
persona y de la empresa..

estos diferentes p.lazos se sumarbn al plazo; acumuladq durante el que la empresa mencionada en 
primer lugaf haya realizado actividades en dicha bbra, proyecto de construction o instalacibn, u:otro. 
lugaridentificado en la disposition pertinente’ del Convenio Tributario Comprendido.
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PARTE V

MEJORA DE LOS MECANISMOS DE RESOLUCldN DE CONTROVERSIAS

Artfculo 16 - Procedimiento de Acuerdo Mutuo

-A

1. Cuando una persona considere que las medidas adoptadas por una o por ambas Jurisdicciones 
Contratantes implican o pueden implicar para ella una imposicion que no sea acorde a las 
disposiciones del Convenio Tributario Comprendido, dicha persona, con independencia de los 
recursos previstos por el derecho interne de esas Jurisdicciones Contratantes, podra someter su 
caso a la autoridad competente de cualquiera de las Jurisdicciones Contratantes. El caso deberS 
plantearse dentro de los tres ahos siguientes a la primera notificacion de la medida que implique 
una imposicion no conforme con las disposiciones del Convenio Tributario Comprendido.

3. Las autoridades competentes de las Jurisdicciones Contratantes haran Io posible por resolver las 
dificultades o dudas que plantee la interpretacion o aplicacion del Convenio Tributario Comprendido 
mediante un acuerdo mutuo. Tambien podran consultarse para eliminar la doble imposicion en los 
casos no previstos en el Convenio Tributario Comprendido.

no aplicar nada de Io dispuesto en este articulo respecto de los Convenios Tributarios Comprendidos 
a los que se apliquen dichas reservas.
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4. a) i) La primera oracidri del apartado 1 se aplicara en remplazo o en ausencia de disposiciones en 
un Convenio Tributario Comprendido (o partes de las mismas) que prevean que cuando una persona 
considere que las medidas adoptadas por una o por ambas Jurisdicciones Contratantes implican o 
implicaran para ella una imposicion que no este conforme con las disposiciones del Convenio 
Tributario Comprendido, con independencia de los recursos previstos por el derecho interne de esas 
Jurisdicciones Contratantes, podra someter su caso a la autoridad competente de la Jurisdiction 
Contratante de la que sea residente, incluyendo aquellas disposiciones conforme a las que cuando el 
caso recaiga en el ambito de Io dispuesto en un Convenio Tributario Comprendido en relation a la no 
discrimination por razon de nacionalidad, el caso pueda presentarse a la autoridad competente de la 
Jurisdiccion Contratante de la que sea national.

2. La autoridad competente, si la objecion le parece fundada y no puede por si misma Hegar a una 
solution satisfactoria, hara Io posible por resolver la cuestion mediante un acuerdo mutuo con la 
autoridad competente de la otra Jurisdiccion Contratante a fin de evitar una imposicion que no se 
ajuste al Convenio Tributario Comprendido. El acuerdo alcanzado se implementara 
independientemente de los plazos de previstos por el derecho interno de las Jurisdicciones 
Contratantes.

ii) La segunda oration del apartado 1 se aplicara en remplazo de aquellas disposiciones de un 
Convenio Tributario Comprendido que prevean que el caso al que se refiere la primera oration del 
apartado 1 debe plantearse en un plazo especifico inferior a los tres ahos siguientes a la primera 
notificacion de la medida que implique una imposition no conforme con las disposiciones del 
Convenio Tributario Comprendido, o en ausencia de disposiciones en un Convenio Tributario 
Comprendido en las que se acote el plazo en el que debe presentarse el caso.

___  IF-2020-63082055-APN-DT#MRE
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5. Toda parte puede reservarse el derecho:

x( x

A

c) i) La primera oracion del apartado 3 se aplicara en ausencia de disposiciones en un Convenio 
Tributario Comprendido que prevean que las autoridades competentes de las Jurisdicciones 
Contratantes haran Io posible por resolver mediante un acuerdo mutuo las dificultades o dudas que 
plantee la interpretacion o aplicacion de un Convenio Tributario Comprendido.

ii) La segunda oracion del apartado 3 se aplicara en ausencia de disposiciones en un Convenio 
Tributario Comprendido que prevean que las autoridades competentes de las Jurisdicciones 
Contratantes tambien podran consultarse para eliminar la doble imposition en los casos no previstos 
en el Convenio Tributario Comprendido.

r«i 

UJ
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a) a no aplicar la primera oration del apartado 1 a susConveniosTributarios Comprendidos alegando 
que su intention es cumplir el estandar minimo para mejorar la resolucion de controversias 
conforme al Paquete BEPS de la OCDE/G20, garantizando que, al amparo de cada uno de sus 
Convenios Tributarios Comprendidos (con exception de aquellos que permitan a una persona 
presentar un caso a la autoridad competente de cualquiera de las Jurisdicciones Contratantes), 
cuando una persona considere que las acciones adoptadas por una o por ambas Jurisdicciones 
Contratantes implican o implicaran para ella una imposicion no conforme con las disposiciones del 
Convenio Tributario Comprendido, podra, con independencia de los recursos previstos por el 
derecho interne de esas Jurisdicciones Contratantes, someter su caso a la autoridad competente de 
la Jurisdiccion Contratante de la que sea residente o, cuando el caso este comprendido en el ambito 
de una disposition de un Convenio Tributario Comprendido relativa a la no discrimination por razon 
de nacionalidad, a la autoridad competente de la Jurisdiccion Contratante de la que sea nacional; y 
la autoridad competente de esa Jurisdiction Contratante implementara un proceso bilateral de 
notification o de consulta con la autoridad competente de la otra Jurisdiccion Contratante para 
aquellos casos en los que la autoridad competente a la que se presento el caso que involucra un 
procedimiento de acuerdo mutuo no considere justificada la objecion presentada por el 
contribuyente;

05-PE-2022
OD 240 

123/.

b) a no aplicar la segunda oracion del apartado 1 de este articulo a sus Convenios Tributarios 
Comprendidos que no prevean que el caso al que se refiere la primera oracion del apartado 1 deba 
presentarse en un plazo especifico determinado, alegando que su intencion es cumplir el estandar 
minimo para mejorar los procesos de resolucion de controversias conforme al Paquete BEPS de la 
OCDE/G20 garantizando que, a los efectos dichos Convenios Tributarios Comprendidos, el 
contribuyente al que se refiere el apartado 1 de este articulo podra presentar el caso en un periodo 
de al menos tres anos desde la primera notification de la medida que origina la imposition no 
conforme con las disposiciones del Convenio Tributario Comprendido;

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE

b) i) La primera oracion del apartado 2 se aplicara en ausencia de disposiciones en un Convenio 
Tributario Comprendido que prevean que la autoridad competente a la que la persona a la que se 
refiere el apartado 1 presente el caso, si la objecion le parece fundada y no puede por si misma 
Hegar a una solucion satisfactoria, hara Io posible por resolver la cuestion mediante un acuerdo 
mutuo con la autoridad competente de la otra Jurisdiccion Contratante a fin de evitar una 
imposicion que no se ajuste al Convenio Tributario Comprendido.

ii) La segunda oration del apartado 2 se aplicara en ausencia de disposiciones en un Convenio 
Tributario Comprendido que prevean que el acuerdo alcanzado sera implementado con 
independencia de los plazos previstos por el derecho interne de las Jurisdicciones Contratantes.

5^^ \o'
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b) Toda Parte que no haya planteado una reserva en los terminos del subapartado b) del apartado 5 
notificara al Depositario:

ii) su intencion es cumplir el estandar minimo para mejorar los procesos de resolucion de 
controversias conforme al Paquete BEPS de la OCDE/ G20, aceptando en sus negociaciones de 
tratados bilaterales, disposiciones que establezcan que:

c) a no aplicar la segunda oracion del apartado 2 a sus Convenios Tributaries Comprendidos, 
alegando que, a los efectos de todos sus Convenios Tributaries Comprendidos:

6. a) Toda Parte que no haya formulado una reserva en los terminos del subapartado a) del apartado 
5 notificara al Depositario si cada uno de sus Convenios Tributaries Comprendidos contiene la 
disposicidn descrita en parrafo i) del subapartado a) del apartado 4 y, en caso afirmativo, el numero 
de articulo y apartado de cada una de ellas. Cuando todas las Jurisdicciones Contratantes hayan 
remitido una notificacion respecto de una disposicidn de un Convenio Tributario Comprendido, esta 
quedara reemplazada por la primera oracion del apartado 1. En otros casos, la primera oracion del 
apartado 1 reemplazara las disposiciones del Convenio Tributario Comprendido unicamente en la 
medida en que estas sean incompatibles con dicha oracion.

A) las Jurisdicciones Contratantes no ajustaran los beneficios atribuibles al establecimiento 
permanente de una empresa de una de las Jurisdicciones Contratantes tras un periodo de tiempo 
mutuamente acordado entre ambas Jurisdicciones Contratantes, desde el fin el ejercicio fiscal en el 
que los beneficios hubieran sido atribuibles al establecimiento permanente (esta disposicidn no se 
aplicara en caso de fraude, negligencia grave o incumplimiento doloso); y

i) un listado de sus Convenios Tributarios Comprendidos que contengan una disposicidn por la que 
un caso al que resulte aplicable la primera oracion del apartado X deba presentarse en un plazo de 
tiempo especifico inferior a tres anos contados desde la primera notificacion de la accidn que genera 
una imposicidn no conforme con las disposiciones del Convenio Tributario Comprendido, asi como el 
numero de articulo y apartado de cada una de dichas disposiciones; las disposiciones de un 
Convenio Tributario Comprendido quedaran sustituidas por la segunda oracion del apartado 1 
cuando todas las Jurisdicciones Contratantes hayan remitido dicha notificacion en relacion con esa 
disposicidn; en otros casos, con sujecion a Io dispuesto en la clausula ii), la segunda oracion del 
apartado 1 reemplazara a las disposiciones del Convenio Tributario Comprendido unicamente en la 
medida en que estas sean incompatibles con dicha oracion;

i) los acuerdos alcanzados mediante el procedimiento de acuerdo mutuo se implementardn con 
independencia de los plazos previstos por el derecho interne de las Jurisdicciones Contratantes; o
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B) las Jurisdicciones Contratantes no incluiran en los beneficios de una empresa ni, en consecuencia, 
gravaran, aquellos beneficios que esta hubiera obtenido de no existir las condiciones a las que se 
hace referencia en una disposicidn de un Convenio Tributario Comprendido en relacion con los 
beneficios de empresas asociadas tras un periodo de tiempo mutuamente acordado entre ambas 
Jurisdicciones Contratantes a partir del fin del ejercicio fiscal en el que la empresa hubiera obtenido 
dichos beneficios (esta disposicidn no se aplicara en caso de fraude, negligencia grave o 
incumplimiento doloso).
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c) Toda Parte notificara al Depositario:

d) Toda Parte notificara al Depositario:

Artfculo 17 - Ajustes Correspondientes

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE

A

1. Cuando una Jurisdiccion Contratante incluya en los beneficios de una empresa de esa Jurisdiction 
Contratante ~y, en consecuencia, grave- los de una empresa de la otra Jurisdiccion Contratante que 
ya han sido sometidos a imposicion en esa otra Jurisdiccion Contratante y los beneficios as( incluldos 
sean beneficios que habrian sido obtenidos por la empresa de la Jurisdiction Contratante 
mencionada en primer lugar si las condiciones convenidas entre las dos empresas hubieran sido las 
que habrian acordado empresas independientes, esa otra Jurisdiccion Contratante practicara el 
ajuste que proceda a la cuantia del impuesto que ha gravado esos beneficios. Para determinar dicho 
ajuste se tendran en cuenta las demas disposiciones de este Convenio Tributario Comprendido y las 
autoridades competentes de las Jurisdicciones Contratantes se consultaran en caso necesario.

ii) un listado de sus Convenios Tributarios Comprendidos que contengan una disposicion por la que 
un caso al que resulte aplicable la primera oracion del apartado 1 deba presentarse en un plazo de 
tiempo especifico de al menos tres anos contados desde la primera notificacion de la accion que 
genera una imposicion no conforme con las disposiciones del Convenio Tributario Comprendido, asi 
como el numero de articulo y apartado de cada una de dichas disposiciones; la segunda oracion del 
apartado 1 no resultara aplicable a un Convenio Tributario Comprendido cuando una Jurisdiccion 
Contratante haya remitido dicha notificacion en relacion con ese Convenio Tributario Comprendido.

i) un listado de sus Convenios Tributaries Comprendidos que no contengan la disposicion descrita en 
el parrafo i) del subapartado c) del apartado 4; la primera oracion del apartado 3 sera aplicable a un 
Convenio Tributario Comprendido unicamente cuando todas las Jurisdicciones Contratantes hayan 
remitido dicha notificacion en relacion con ese Convenio Tributario Comprendido;

ii) un listado de sus Convenios Tributarios Comprendidos que no contengan la disposicion descrita 
en el parrafo ii) del subapartado c) del apartado 4; la segunda oracion del apartado 3 sera aplicable a 
un Convenio Tributario Comprendido unicamente cuando todas las Jurisdicciones Contratantes 
hayan remitido dicha notificacion en relacion con ese Convenio Tributario Comprendido.

QJ
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ii) en el caso de una Parte que no haya formulado una reserva en los terminos del subapartado c) del 
apartado 5, su listado de Convenios Tributarios Comprendidos que no contengan la disposicion 
descrita en el parrafo ii) del subapartado b) del apartado 4; la segunda oracion del apartado 2 sera 
aplicable a un Convenio Tributario Comprendido unicamente cuando todas las Jurisdicciones 
Contratantes hayan remitido dicha notificacion en relacion con ese Convenio Tributario 
Comprendido.

i) un listado de sus Convenios Tributarios Comprendidos que no contengan la disposicion descrita en 
el parrafo i) del subapartado b) del apartado 4; la primera oracion del apartado 2 de este articulo 
sera aplicable a un Convenio Tributario Comprendido unicamente cuando todas las Jurisdicciones 
Contratantes hayan remitido dicha notificacion en relacion con ese Convenio Tributario 
Comprendido;
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3. Toda Parte puede reservarse el derecho:

PARTE VI

ARBITRAJE

Artfculo 18 - Decisidn de Aplicar la Parte VI

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE

Toda Parte podra optar por aplicar esta Parte respecto de sus Convenios Tributaries Comprendidosy 
notificara su decision al Depositario. Esta Parte sera aplicable a dos Jurisdicciones Contratantes

b) a no aplicar nada de Io dispuesto en este artfculo a sus Convenios Tributaries Comprendidos 
alegando que en ausencia de la disposition a la que se refiere el apartado 2 en sus Convenios 
Tributaries Comprendidos:

ii) sus autoridades competentes haran Io posible por resolver el caso al amparo de las disposiciones 
sobre procedimiento de acuerdo mutuo contenidas en el Convenio Tributario Comprendido;

a) a no aplicar nada de Io dispuesto en este articulo a sus Convenios Tributaries Comprendidos que 
ya contengan la disposition descrita en el apartado 2;

c) en el caso de una Parte que haya planteado una reserva en los terminos de la clausula ii) del 
subapartado c) del apartado 5 del artfculo 16 (Procedimiento de Acuerdo Mutuo), a no aplicar nada 
de Io dispuesto en este artfculo a sus Convenios Tributarios Comprendidos, sobre la base de que en 
sus negociaciones de tratados bilaterales aceptara incluir una disposicion similar a la contenida en el 
apartado 1, siempre que las Jurisdicciones Contratantes puedan Hegar a un acuerdo mutuo sobre 
dicha disposicion y sobre las disposiciones descritas en la clausula ii) del subapartado c) del apartado 
.5 del artfculo 16 (Procedimiento de Acuerdo Mutuo).
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2. El apartado 1 se aplicara en ausencia o en remplazo de disposiciones que obliguen a una 
Jurisdiccion Contratante a efectuar el ajuste que proceda a la cuantia del impuesto que ha gravado 
los beneficios de una empresa de esa Jurisdiccion Contratante cuando la otra Jurisdiccion 
Contratante incluya -y, en consecuencia, grave- dichos beneficios en los de una empresa de esa otra 
Jurisdiction Contratante, y los beneficios asi incluidos scan beneficios que habrfan sido obtenidos 
por la empresa de esa otra Jurisdiccion Contratante si las condiciones convenidas entre las dos 
empresas hubieran sido las que habrfan acordado empresas independientes.

i) realizara el ajuste que proceda al que se refiere el apartado 1; o

4. Toda Parte que no haya formulado una reserva en los terminos del apartado 3 notificara al 
Depositario si cada uno de sus Convenios Tributarios Comprendidos contiene la disposicion descrita 
en el apartado 2 y, eh caso afirmativo, el numero de artfculo y apartado de cada una de ellas. 
Cuando todas las Jurisdicciones Contratantes hayan remitido dicha notificacion respecto de una 
disposicion de un Convenio Tributario Comprendido, esta quedara reemplazada por Io dispuesto en 
el apartado 1. En otros casos, el apartado 1 reemplazara las disposiciones del Convenio Tributario 
Comprendido unicamente en la medida en que estas sean incompatibles con aquel.

ij/
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Articulo 19 - Arbitraje Obligatorio y Vinculante

1. Cuando,

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE

A

toda cuestion no resuelta relacionada con ese caso se sometera a arbitraje, segun se describe en 
esta Parte, a requerimiento por escrito de esa persona, de acuerdo con las normas o procedimientos 
acordados por las autoridades competentes de las Jurisdicciones Contratantes conforme a Io 
dispuesto en el apartado 10.

respecto de un Convenio Tributario Comprendido unicamente cuando ambas Jurisdicciones 
Contratantes hayan remitido la notificacion correspondiente.

b) las autoridades competentes no puedan ponerse de acuerdo para resolver el caso conforme a una 
disposicion del Convenio Tributario Comprendido (segun se modifique en virtud del apartado 2 del 
articulo 16 (Procedimiento de Acuerdo Mutuo)) que establezca que la autoridad competente Kara Io 
posible por resolver el caso mediante acuerdo mutuo con la autoridad competente de la otra 
Jurisdiccion Cohtratante, en el plazo de dos anos contados desde la fecha de inicio a la que se 
refieren los apartados 8 o 9, segun corresponda (a menos que, antes del vencimiento de dicho plazo, 
las autoridades competentes de las Jurisdicciones Contratantes hayan acordado un plazo distinto en 
relation con ese caso y asi Io hayan notificado a la persona que Io presento).

UJ1
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2. Cuando una autoridad competente haya suspendido el procedimiento de acuerdo mutuo al que 
se refiere el apartado 1 por hallarse en tramite ante un tribunal judicial o administrative, un caso 
relacionado con una o mas de las mismas cuestiones, se suspendera el plazo previsto en el 
subapartado b) del apartado 1 hasta el pronunciamiento de una decision firme por el tribunal 
judicial o administrative o hasta que el caso se suspenda o retire. Asimismo, cuando la persona que 
presente el caso y la autoridad competente acuerden suspender el procedimiento de acuerdo 
mutuo, el plazo previsto en el subapartado b) del apartado 1 quedara suspendido hasta el 
levantamiento de la suspension.
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3. Cuando ambas autoridades competentes esten de acuerdo en que la persona directamente 
afectada por el caso no ha presentado oportunamente la information sustancial adicional requerida 
por cualquiera de ellas tras el inicio del plazo previsto en el subapartado b) del apartado 1, este 
plazo se prorrogara por un periodo igual al transcurrido entre la fecha en la que se requirio la 
information y la de su presentacion.

a) en virtud de las disposiciones de un Convenio Tributario Comprendido (segun se modifiquen de 
acuerdo con el apartado 1 del articulo 16 (Procedimiento de Acuerdo Mutuo)) que determinen que 
una persona puede someter un caso a la autoridad competente de una Jurisdiccion Contratante 
cuando considere que las medidas adoptadas por una o por ambas Jurisdicciones Contratantes 
implican o implicaran para ella una imposition no conforme con las disposiciones del Convenio 
Tributario Comprendido (segun se modifique en virtud de la Convencion), una persona haya 
sometido un caso a la autoridad competente de una Jurisdiction Contratante alegando que las 
medidas adoptadas por una o por ambas Jurisdicciones Contratantes le hah generado una 
imposition no conforme con las disposiciones del Convenio Tributario Comprendido (segun se 
modifique en virtud de la Convencion); y

f No
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a) notificar a la persona que presento el caso que ha recibido su solicitud; y

b) requerira a esa persona informacion adicional a esos efectos.
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iii) Si una persona directamente afectada por el caso persigue acciones ante cualquier tribunal 
judicial o administrativo en relacion con los asuntos resueltos mediante el acuerdo mutuo que 
implementa la decision arbitral.

b) notificar la solicitud, adjuntando copia de la misma, a la autoridad competente de la otra 
Jurisdiccion Contratante.

a) notificara a la persona que presento el caso y a la otra autoridad competente que recibio la 
informacion necesaria para analizar el caso en detalle; o

5. La autoridad competente que recibio la solicitud inicial para celebrar un procedimiento de 
acuerdo mutuo, segun se describe en el subapartado a) del apartado 1 debera, en el plazo de dos 
meses calendario desde la recepcion de la solicitud:

ii) Si los tribunales de una de las Jurisdicciones Contratantes consideran nula la decision arbitral 
mediante sentencia firme. En tai caso, se considerara que la solicitud de arbitraje efectuada 
conforme al apartado 1 no fue presentada y que el procedimiento arbitral no se ha celebrado 
(excepto a los efectos de los articulos 21 (Confidencialidad del Procedimiento de Arbitraje) y 25 
(Costos del Procedimiento de Arbitraje)). En este caso sera posible presentar una nueva solicitud de 
arbitraje excepto si las autoridades competentes acuerdan no permitir dicha nueva solicitud.

4. a) La decision arbitral en relacion con las cuestiones sometidas a arbitraje se implementara 
mediante el acuerdo mutuo sobre el caso al que se refiere el apartado 1. La decision arbitral sera 
definitiva.

b) La decision arbitral sera vinculante para ambas Jurisdicciones Contratantes excepto en los 
siguientes casos:

6. En el plazo de tres meses calendario desde el momento en el que la autoridad competente reciba 
la solicitud para celebrar un procedimiento de acuerdo mutuo (o una copia de la misma remitida por 
la autoridad competente de la otra Jurisdiccion Contratante):
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i) si una persona directamente afectada por el caso no aceptara el acuerdo mutuo que implementa 
la decision arbitral, circunstancia que conlleva que el caso no pueda ser objeto de posterior 
consideracion por parte de las autoridades competentes. En caso de que, en el plazo de 60 dias 
desde la fecha de remision de la notificacion del acuerdo mutuo que implementa la decision arbitral 
a una persona directamente afectada por el caso, esta no desista de los procedimientos ante 
cualquier tribunal judicial o administrativo en relacion con las cuestiones resueltas mediante dicho 
acuerdo mutuo, o ponga fin por cualquier otro medio a los procedimientos judiciales o 
administrativos en tramite relacionados con dichas cuestiones de forma coherente con el acuerdo 
mutuo alcanzado, se entendera que dicha persona no acepta el acuerdo mutuo.
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a) que ha recibido la information solititada; o

b) que sigue faltando parte de la information requerida.

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE

Si, no obstante, una o ambas autoridades competentes remiten la notification a la que se refiere el 
subapartado b) del apartado 7, esta se considerara como una solicitud de informacion adicional 
conforme al subapartado b) del apartado 6.

b) la fecha en la que concluya el plazo de tres meses calendario desde la notificacion a la autoridad 
competente de la otra Jurisdiccion Contratante conforme al subapartado b) del apartado 5.

a) la ultima fecha en la que las autoridades competentes que requirieron la information adicional 
hayan notificado a la persona que presento el caso y a la otra autoridad competente conforme al 
subapartado a) del apartado 7; y

b) la fecha en la que concluya el plazo de tres meses calendario desde que ambas autoridades 
competentes hayan recibido la informacion solicitada por cualquiera de ellas de la persona que 
presento el caso.

7. Cuando conforme al subapartado b) del apartado 6, una o ambas autoridades competentes 
soliciten a la persona que presento el caso la informacion adicional necesaria para analizar el caso en 
detalle, la autoridad competente que la solicito notificara a esa persona y a la otra autoridad 
competente, en el plazo de tres meses calendario desde la recepcion de dicha information adicional:

a) la fecha en la que ambas autoridades competentes hayan notificado a la persona que presento el 
caso conforme al subapartado a) del apartado 6; y

8. Cuando ninguna de las autoridades competentes haya requerido information adicional conforme 
al subapartado b) del apartado 6, la fecha de initio a la que se refiere el apartado 1 sera la que tenga 
lugar primero de las siguientes:

10. Las autoridades competentes de las Jurisdicciones Contratantes acordaran (conforme al articulo 
relative a los procedimientos de acuerdo mutuo del Convenio Tributario Comprendido pertinente) la 
forma de aplicar las disposiciones de esta Parte, incluida la information minima necesaria para que 
cada autoridad competente inicie el analisis del caso. Este acuerdo debera celebrarse antes de la 
fecha en la que se pueda optar por primera vez por someter a arbitraje las cuestiones no resueltas 
de un caso y podra modificarse oportunamente con posterioridad.

9. Cuando se haya requerido informacion adicional conforme al subapartado b) del apartado 6, la 
fecha de initio a la que se refiere el apartado 1 sera la que tenga lugar primero entre las siguientes:

uj
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11. A los efectos de aplicar este articulo a sus Convenios Tributaries Comprendidos, toda Parte 
puede reservarse el derecho a sustituir el plazo de dos ahos previsto en el subapartado b) del 
apartado 1 por un plazo de tres ahos.

!>.
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Artfculo 20 - Designacidn de los ^rbitros

2. Las normas siguientes regiran la designacion de los miembros de un panel arbitral:

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE
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a) El panel arbitral estara compuesto por tres personas fisicas con conocimientos o experiencia en 
cuestiones fiscales internacionales.

4. En caso de que los dos miembros iniciales del panel arbitral no nombren al Presidente en la 
forma y en los plazos previstos en el apartado 2 o segun Io acordado entre las autoridades

b) si, en cualquier momento posterior a la solicitud de arbitraje y antes de que el panel arbitral haya 
emitido su decision a las autoridades competentes de las Jurisdicciones Contratantes, un tribunal 
judicial o administrative de una de las Jurisdicciones Contratantes se pronunciara sobre la cuestion, 
el procedimiento de arbitraje quedara concluido.

b) Cada autoridad competente designara a un miembro del panel arbitral en el plazo de 60 dias 
desde la fecha de solicitud de arbitraje al amparo del apartado 1 del articulo 19 (Arbitraje obligatorio 
y vinculante). Los dos miembros asi designados, en el plazo de 60 dias tras el ultimo de sus 
nombramientos, nombraran a un tercer miembro que ejercera como Presidente del panel arbitral. El 
Presidente no sera nacional ni residente de ninguna de las Jurisdicciones Contratantes.

1. Except© cuando las autoridades competentes de las Jurisdicciones Contratantes acuerden 
normas distintas, los apartados 2 a 4 seran aplicables a los efectos de esta Parte.

12. No obstante las restantes disposiciones de este articulo, toda Parte puede reservarse el derecho 
a aplicar las siguientes normas en relacion a sus Convenios Tributarios Comprendidos:

3. En caso de que la autoridad competente de una Jurisdiccion Contratante no designe a un 
miembro del panel arbitral en la forma y en los plazos previstos en el apartado 2 o segun Io 
acordado entre las autoridades competentes de las Jurisdicciones Contratantes, el miembro de 
mayor nivel en el escalafon del Centro de Politics y Administracion Tributarias de la Organizacion 
para la Cooperacion y el Desarrollo Econdmicos (OCDE), que no sea nacional de ninguna de las 
Jurisdicciones Contratantes, procedera al nombramiento de dicho miembro del panel arbitral en 
nombre de dicha autoridad competente.

c) En el momento de aceptar el nombramiento, los miembros designados del panel arbitral deben 
ser imparciales e independientes de las autoridades competentes, de las administraciones 
tributarias y de los ministerios de finanzas de las Jurisdicciones Contratantes, asi como de todas las 
personas directamente afectadas por el caso (y sus asesores), mantendran su imparcialidad e 
independencia a Io largo del procedimiento y, durante un plazo de tiempo razonable posterior al 
procedimiento, evitaran toda actuacion que pueda lesionar la apariencia de imparcialidad e 
independencia de los arbitros respecto del procedimiento.
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a) toda cuestion no resuelta relativa a un caso en el que se celebre un procedimiento de acuerdo 
mutuo que, de Io contrario, hubiera recaido en el ambito del arbitraje previsto en esta Convencion 
no sera objeto de tai arbitraje cuando un tribunal judicial o administrative de cualquiera de las 
Jurisdicciones Contratantes se haya pronunciado previamente sobre esa cuestion.
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I
Articulo 21 - Confidencialidad del procedimiento arbitral

Articulo 22 - Resolucidn de un caso antes de la finalizacidn del arbitraje

Articulo 23 - Tipo de procedimiento arbitral

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE
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Tras la remision de un caso a arbitraje, la autoridad competente de cada Jurisdiccion Contratante 
remitira al panel arbitral, dentro de un plazo convenido, una propuesta de resolucidn que abarque 
todas las cuestiones no resueltas del caso (teniendo en cuenta los acuerdos que se hayan alcanzado

1. Unicamente a los efectos de la aplicacidn de Io dispuesto en esta Parte, en el Convenio Tributario 
Comprendido pertinente y en la legislacidn interna de las Jurisdicciones Contratantes en materia de 
intercambio de informacidn, confidencialidad y asistencia administrative, los miembros del panel 
arbitral y un maximo de tres personas por miembro (y los candidates a arbitro solo en la medida 
necesaria para verificar su idoneidad en cuanto a los requisites del nombramiento) se consideraran 
personas o autoridades a las que puede comunicarse la informacidn. La informacidn recibida por el 
panel arbitral o por los candidates a arbitros y la que reciban las autoridades competentes del panel 
arbitral se considerara informacidn intercambiada al amparo de Io dispuesto en el Convenio 
Tributario Comprendido en materia de intercambio de informacidn y asistencia administrative.

A los efectos de esta Parte y de las disposiciones del Convenio Tributario Comprendido pertinente 
sobre la resolucidn de casos mediante acuerdo mutuo, el procedimiento de acuerdo mutuo, asf 
como el procedimiento arbitral, en relacidn con un caso, concluiran si en cualquier momento 
posterior a la solicitud de arbitraje y antes de que el panel arbitral haya emitido su decision a las 
autoridades competentes de las Jurisdicciones Contratantes:

a) las autoridades competentes de las Jurisdicciones Contratantes llegan a un acuerdo para resolver 
el caso; o

b) la persona que presentd el caso retira su solicitud de inicio del arbitraje o del procedimiento de 
acuerdo mutuo.

1. Excepto en la medida en que las autoridades competentes de las Jurisdicciones Contratantes 
acuerden normas diferentes, las siguientes normas seran de aplicacidn en relacidn con los 
procedimientos de arbitrajes seguidos al amparo de esta Parte:
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2. Las autoridades competentes de las Jurisdicciones Contratantes velaran por que los miembros del 
panel arbitral y su personal acepten por escrito, con caracter previo a su intervention en el 
procedimiento de arbitraje, tratar toda la informacidn relacionada con el procedimiento conforme a 
las obligaciones sobre confidencialidad y no divulgation contenidas en las disposiciones del 
Convenio Tributario Comprendido en materia de intercambio de informacidn y asistencia 
administrativa, y de acuerdo con la legislacidn aplicable en las Jurisdicciones Contratantes.

competentes de las Jurisdicciones Contratantes, el miembro de mayor nivel en el escalafdn del 
Centro de Politica y Administration Tributarias de la Organizacidn para la Cooperation y el Desarrollo 
Econdmicos (OCDE), que no sea national de ninguna de las Jurisdicciones Contratantes, procedera al 
nombramiento de dicho Presidente.
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c) La decision arbitral se remitira por escrito a las autoridades competentes de las Jurisdicciones 
Contratantes e incluira las fuentes del Derecho sobre las que se fundamenta asi como la 
motivacion que condujo a su determinacidn. La decision se adoptara por mayoria simple de los 
miembros del panel arbitral y no tendra valor como precedente.

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE

a) Tras la remision de un caso a arbitraje, la autoridad competente de cada Jurisdiccion Contratante 
facilitara sin demora a todos los miembros del panel arbitral toda la informacidn necesaria para la 
adopcidn de su decision. Salvo disposicion en contrario de las autoridades competentes de las 
Jurisdicciones Contratantes, toda la informacidn que no estuviera a disposicion de ambas 
autoridades competentes antes de que estas reciban la solicitud de arbitraje no sera considerada 
para la adopcidn de su decision.

b) El panel arbitral decidira sobre las cuestiones sometidas a arbitraje conforme a las disposiciones 
aplicables del Convenio Tributario Comprendido y, con sujecidn a dichas disposiciones, conforme 
a las de la legislacidn interna de las Jurisdicciones Contratantes. Los miembros del panel arbitral 
consideraran tambien toda otra fuente que las autoridades competentes de las Jurisdicciones 
Contratantes puedan identificar expresamente de mutuo acuerdo.
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2. A los efectos de la aplicacion de este articulo respecto de sus Convenios Tributarios 
Comprendidos, las Partes puede reservarse el derecho a no aplicar el apartado 1. En tai caso, salvo 
en la medida en que las autoridades competentes de las Jurisdicciones Contratantes acuerden 
normas distintas, las siguientes normas regiran el procedimiento arbitral:

a) La autoridad competente de cada Jurisdiccion Contratante podra tambien remitir un documento 
de posicion para Su consideracion por el panel arbitral. Cuando una autoridad competente envie 
una propuesta de resolucidn o un documento de posicion remitira una copia a la otra autoridad 
competente en el plazo de entrega para dicha propuesta o documento. Asimismo, las 
autoridades competentes podran enviar al panel arbitral, en un plazo convenido, una respuesta 
argumentativa en relation con la propuesta de resolucidn y el documento de posicion remitido 
por la otra autoridad competente y hara Hegar una copia de dicha respuesta a la otra autoridad 
competente en el plazo de entrega previsto para su presentation.

b) El panel arbitral adoptara como suya una de las propuestas de resolucidn remitidas por las 
autoridades competentes para cada cuestidn planteada, incluidas las determinaciones iniciales, 
sin adjuntar motivation ni explicacidn alguna de su decision. La decision arbitral se adoptara por 
mayoria simple de sus miembros y se remitira por escrito a las autoridades competentes de las 
Jurisdicciones Contratantes. La decision arbitral no tendra valor como precedente.

previamente en el caso entre las autoridades competentes de las Jurisdicciones Contratantes). La 
resolucidn propuesta se limitara a la determinacidn de unos importes monetarios concretes (por 
ejemplo de renta o gastos) o, cuando se especifique, la tasa maxima del impuesto establecido 
conforme al Convenio Tributario Comprendido para cada ajuste o cuestidn similar del caso. Cuando 
las autoridades competentes de las Jurisdicciones Contratantes no hayan podido Hegar a un acuerdo 
en relacidn con un asunto relacionado con las condiciones para la aplicacion de una disposicion del 
Convenio Tributario Comprendido pertinente (en Io sucesivo "determinacidn initial"), como por 
ejemplo si una persona fisica es o no residente, o si existe establecimiento permanente, las 
autoridades competentes podran enviar propuestas de resolucidn alternativas en relacidn con las 
cuestiones cuya solucidn dependa de dicha determinacidn inicial.
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Articulo 24 - Acuerdo sobre una resolucidn diferente
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1. A los efectos de la aplicacion de esta Parte respecto de sus Convenios Tributarios Comprendidos, 
toda Parte podra optar por aplicar el apartado 2 y notificara al Depositario convenientemente. El 
apartado 2 sera aplicable en relation a dos Jurisdicciones Contratantes respecto de un Convenio 
Tributario Comprendido unicamente cuando ambas hayan remitido dicha notification.

7. Toda Parte que opte por aplicar el apartado 5 podra reservarse el derecho a no aplicar esta Parte 
respecto de todos los Convenios Tributarios Comprendidos en relation con los cuales la otra 
Jurisdiccion Contratante plantee una reserva en los terminos del apartado 6.

3. Las Partes que no formulen una reserva en los terminos del apartado 2 podran reservarse el 
derecho a no aplicar los apartados precedentes de este articulo a sus Convenios Tributarios 
Comprendidos con Partes que si la hayan formulado. En tai caso, las autoridades competentes de las 
Jurisdicciones Contratantes de cada uno de tales Convenios Tributarios Comprendidos procuraran 
Hegar a un acuerdo sobre el tipo de procedimiento arbitral que se aplicara en relation con ese 
Convenio Tributario Comprendido. Hasta alcanzar dicho acuerdo, el articulo 19 (Arbitraje obligatorio 
y vinculante) no sera aplicable en relation con dicho Convenio Tributario Comprendido.

6. No obstante Io dispuesto en el apartado 4, toda Parte que no opte por aplicar el apartado 5 podra 
reservarse el derecho a no aplicar el apartado 5 respecto de uno o mas Convenios Tributarios 
Comprendidos concretes o respecto de todos ellos.

4. Las Partes podran optar por la aplicacion del apartado 5 en relation con sus Convenios Tributarios 
Comprendidos y notificara al Depositario convenientemente. El apartado 5 se aplicara respecto de 
dos Jurisdicciones Contratantes en relation con un Convenio Tributario Comprendido cuando 
cualquiera de ellas asi Io haya notificado.
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5. Antes de iniciar el procedimiento arbitral, las autoridades competentes de las Jurisdicciones 
Contratantes de un Convenio Tributario Comprendido velaran por que cada persona que planted el 
caso y sus asesores acepten por escrito no revelar a ninguna otra persona la information que 
reciban de las autoridades competentes o del panel arbitral en el transcurso del procedimiento 
arbitral. El procedimiento de acuerdo mutuo seguido al amparo del Convenio Tributario 
Comprendido, asi como el procedimiento arbitral al amparo de esta Parte terminara en relation a un 
caso si, en cualquier momento luego de haber presentado la solicitud de someter un caso a arbitraje 
y antes de que el panel arbitral haya enviado su decision a las autoridades competentes de las 
Jurisdicciones Contratantes, una persona que haya planteado el caso o alguno de sus asesores, 
incumple el citado compromiso.

2. No obstante Io dispuesto en el apartado 4 del articulo 19 (Arbitraje obligatorio y vinculante), una 
decision arbitral adoptada conforme a esta Parte no sera vinculante para las Jurisdicciones 
Contratantes de un Convenio Tributario Comprendido y no se aplicara si las autoridades 
competentes de las Jurisdicciones Contratantes acuerdan una solution diferente para toda cuestion 
que permanezca sin resolver en el plazo de tres meses desde la fecha en que se les entrego la 
decision arbitral.
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Artfculo 25 - Cost© del procedimiento arbitral

Articulo 26 - Compatibilidad

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE
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3. Con sujecion al apartado 1, nada de Io dispuesto en esta Parte afectara el cumplimiento de 
obligaciones mas amplias en relacion con el arbitraje de casos no resueltos surgidos en el contexto 
de un procedimiento de acuerdo mutuo resultante de otras convenciones de las que las 
Jurisdicciones Contratantes sean o vayan a ser partes.

1. Con sujecion a Io dispuesto en el articulo 18 (Opcion respecto de la aplicacion de la Parte VI), las 
disposiciones de esta Parte seran aplicables en sustitucion o en ausencia de disposiciones en un 
Convenio Tributario Comprendido que prevean el arbitraje para las cuestiones no resueltas tras un 
procedimiento de acuerdo mutuo. Toda Parte que opte por aplicar esta Parte notificara al 
Depositario si cada uno de sus Convenios Tributarios Comprendidos, distintos de los que recaigan en 
el ambito de una reserva formulada conforme al apartado 4, contienen dichas disposiciones y, en 
caso afirmativo, el numero de articulo y apartado de cada una de ellas. Cuando dos Jurisdicciones 
Contratantes hayan remitido una notificacion respecto de una disposicion de un Convenio Tributario 
Comprendido, dicha disposicion quedara sustituida por las disposiciones de esta Parte en las 
relaciones entre dichas Jurisdicciones Contratantes.

2. Las cuestiones no resueltas que se deriven de procedimientos de acuerdo mutuo que en principio 
pudieran incluirse en el procedimiento arbitral previsto en esta Parte, no se someteran a arbitraje 
cuando un panel arbitral u organismo similar se haya constituido anteriormente respecto de ellos en 
aplicacion de un convenio bilateral o multilateral en el que se determine la obligatoriedad de remitir 
a arbitraje vinculante toda cuestion no resuelta que se derive de un procedimiento de acuerdo 
mutuo.

Respecto de los procedimientos arbitrales seguidos al amparo de esta Parte, las Jurisdicciones 
Contratantes soportaran los honorarios y gastos de los miembros de los paneles arbitrales, asi como 
los costos en los que incurran las Jurisdicciones Contratantes en relacion con los mismos, conforme a 
Io que determinen de comun acuerdo las autoridades competentes de las Jurisdicciones 
Contratantes. En ausencia de dicho acuerdo, cada Jurisdiccion Contratante soportara sus propios 
gastos y aquellos en los que incurra el miembro que designe para el panel arbitral. Las Jurisdicciones 
Contratantes soportaran por partes iguales los costos del Presidente y otros gastos asociados al 
desarrollo del procedimiento arbitral.

3. Toda Parte que opte por aplicar el apartado 2 podra reservarse el derecho a que este se aplique 
unicamente en relacion con sus Convenios Tributarios Comprendidos en los que se aplique el 
apartado 2 del articulo 23 (Tipo de procedimiento de arbitral).
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4. Las Parte podran reservarse el derecho a no aplicar Io dispuesto en esta Parte respecto de uno o 
mas Convenios Tributarios Comprendidos concretes (o a ninguno de sus Convenios Tributarios 
Comprendidos) que ya prevean la obligatoriedad de remitir a arbitraje vinculante toda cuestion no 
resuelta que se derive de un procedimiento de acuerdo mutuo.
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PARTE VII

DISPOSICIONES FINALES

Articulo 27 - Firma y ratificacidn, aceptacidn o aprobacidn

1. A partir del 31 de diciembre de 2016, esta Convencion estara abierta a la firma por:

a) tbdos los Estados;

2. La presente Convencion esta sujeta a ratificacidn, aceptacidn o aprobacidn.

Articulo 28 - Reserves

a) Apartado 5 del articulo 3 (Entidades transparentes);

b) Apartado 3 del articulo 4 (Entidades con doble residencia);

c) Apartados 8 y 9 del articulo 5 (Aplicacidn de los metodos para eliminar la doble imposition);

d) Apartado 4 del articulo 6 (Objeto de los Convenios Tributaries Comprendidos);

e) Apartados 15 y 16 del articulo 7 (Prevention del uso abusive de los Convenios);

f) Apartado 3 del articulo 8 (Operaciones con transferencia de dividendos);
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c) cualquier otra jurisdiction autorizada para ser Parte mediante decision adoptada por consenso 
entre las Partes y Signatarios.

1. Con sujecion a Io dispuesto en el apartado 2, esta Convencion no admite mas reserves que las 
expresamente previstas en:

b) Guernsey (el Reino Unido de Gran Bretana e Irlanda del Norte); Isla de Man (el Reino Unido de 
Gran Bretana e Irlanda del Norte); Jersey (el Reino Unido de Gran Bretana e Irlanda del Norte); y

S 
UJ

h) Apartado 5 del articulo 10 (Norma anti-abuso para establecimientos permanentes situados en 
terceras jurisdicciones);

i) Apartado 3 del articulo 11 (Uso de los convenios tributaries para restringir el derecho de una 
Parte a someter a imposition a sus propios residentes);
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g) Apartado 6 del articulo 9 (Ganancias de capital procedentes de la enajenacion de acciones o 
derechos de participation en entidades cuyo valor proceda principalmente de bienes inmuebles);
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I) Apartado 3 del articulo,14 (Division decontratos);

m) Apartado 2 del articulo 15 (Definition de persona estrechamente vinculada a una empresa);

n) Apartado 5 del articulo 16 (Procedimiento de acuerdo mutuo);

o) Apartado 3 del articulo 17 (Ajustes correspondientes);

p) Apartados 11 y 12 del articulo 19 (Arbitraje obligatorioy vinculante);

q) Apartados 2,3,6 y 7 del articulo 23 (Tipo de procedimiento arbitral);

r) Apartado 3 del articulo 24 (Acuerdo sobre una resolution diferente);

s) Apartado 4 del articulo 26 (Compatibilidad);

t) Apartados 6 y 7 del articulo 35 (Fecha de efectos); y

u) Apartado 2 del articulo 36 (Fecha de efectos de la Parte VI).

x.

S7

j) Apartado 4 del articulo 12 (Elusion artificiosa del estatus de establecimiento permanente a traves 
de acuerdos de comision y estrategias similares);

2. a) No obstante Io dispuesto en el apartado 1, la Parte que opte por aplicar la Parte VI (Arbitraje), 
al amparo de Io dispuesto en el articulo 18 (Decision de aplicar la Parte VI), podra formular una o 
mas reservas en relation con el ambito de los casos que pueden optar al arbitraje segiin Io dispuesto 
en la Parte VI (Arbitraje). Cuando una Parte opte por aplicar dicha Parte al amparo de Io dispuesto 
en el articulo 18 (Decision de aplicar la Parte VI) siendo ya Parte de esta Convention, las reservas 
formuladas conforme a este subapartado se presentaran conjuntamente con la notificacion por 
dicha Parte al Depositario conforme al articulo 18 (Decision de aplicar la Parte VI).

k) Apartado 6 del articulo 13 (Elusion artificiosa del estatus de establecimiento permanente a traves 
de exenciones concretas de actividades);

'3;
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b) Las reservas efectuadas conforme al subapartado a) estan sujetas a aceptacion. Se considerara 
que una reserva formulada al amparo de dicho subapartado a) ha sido aceptada por una Parte 
cuando esta no haya notificado al Depositario su objecion a dicha reserva en la ultima de las 
siguientes fechas: cuando se cumplan doce meses contados desde la fecha de notificacion de la 
reserva por el Depositario, o en la fecha en que deposite su instrumento de ratificacion, aceptacion 
o aprobacidn. Cuando una Parte opte por aplicar la Parte VI (Arbitraje) al amparo de Io dispuesto en 
el articulo 18 (Decision de aplicar la Parte VI) cuando ya sea Parte de esta Convention, las objeciones 
a anteriores reservas formuladas por otras Partes conforme al subapartado a) podran presentarse 
conjuntamente con la notificacion efectuada por la Parte mencionada en primer lugar al Depositario 
conforme al articulo 18 (Decision de aplicar la Parte VI). Cuando una parte formule una objecion a 
una reserva formulada conforme al subapartado a), nada de Io dispuesto eh la Parte VI (Arbitraje) se 
aplicara entre la Parte que ha objetado y la Parte que formule la reserva.

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE
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a) Subapartados b), c), d), e) y g) del apartado 5 del articulo 3 (Entidades transparentes);

b) Subapartados b), c) y d) del apartado 3 del articulo 4 (Entidades con doble residencia);

c) Apartados 8 y 9 del articulo 5 (Aplicacion de los metodos para eliminar la doble imposicion);

A

7. Cuando las reservas no se formulen al momento de la firma, se entregara al Depositario, en ese 
momento, una lista provisional con las reservas previstas.

5. Las reservas se formularan en el momento de la firma o cuando se depositen los instrumentos de 
ratificacion, aceptacion o aprobacion, con sujecion a Io previsto en los apartados 2, 6 y 9 de este 
articulo, y al apartado 5 del articulo 29 (Notificaciones). No obstante, cuando en virtud del articulo 
18 (Decision de aplicar la Parte VI) una Parte decida aplicar la Parte VI (Arbitraje) tras su adhesion a 
esta Convencion, formulara las reservas descritas en los subapartados p), q), r) y s) del apartado 1 de 
este articulo en el momento de notificar su opcion al Depositario conforme al articulo 18 (Decision 
de aplicar la Parte VI).

4. Las reservas aplicables a un Convenio Tributario Comprendido formuladas por una jurisdiccion o 
territorio, o en su nombre, de cuyas relaciones internacionales sea responsable una Parte, cuando 
dicha jurisdiccion o territorio no sea Parte de la Convencion conforme a los subapartados b) o c) del 
apartado 1 del articulo 27 (Firma y ratificacion, aceptacion o aprobacion) se realizaran por la Parte 
responsable y podran diferir de las efectuadas por esa Parte en relation a sus propios Convenios 
Tributaries Comprendidos.

3. A menos que las disposiciones pertinentes de esta Convencion dispongan expresamente Io 
contrario, una reserva realizada conforme a los apartados 16 2:

a) modificara para la Parte que realiza la reserva, en sus relaciones con otra Parte, las disposiciones 
de esta Convention a las que se refiera la reserva y en la medida de esta; y

6. En caso de que la reserva se formule al momento de la firma, precisara confirmation en el 
momento del deposito del instrumento de ratification, aceptacion o aprobacion, a menos que el 
documento que contenga la reserva especifique expresamente que esta debe considerarse 
definitiva, con sujecion a Io dispuesto en los apartados 2,5 y 9 de este articulo y en el apartado 5 del 
articulo 29 (Notificaciones).

b) en la misma medida, modificara dichas disposiciones para la otra Parte en sus relaciones con la 
Parte que formula la reserva.
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8. En el momento de efectuar las reservas conforme a cada una de las siguientes disposiciones, se 
facilitara un listado de los convenios notificados de acuerdo con la clausula ii) del subapartado a) del 
apartado 1 del articulo 2 (Interpretation de terminos) que esten incluidos en el ambito de la reserva, 
como se define en la disposition pertinente (y, en caso de una reserva formulada en virtud de 
cualquiera de las siguientes disposiciones, excepto las mencionadas en los subapartados c), d) y n), 
el articulo y numero de apartado de cada una de dichas disposiciones):

d) Apartado 4 del articulo 6 (Objeto de los Convenios Tributaries Comprendidos);

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE
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e) Subapartados b) y c) del apartado 15 del articulo 7 (Prevention del uso abusivo de los Convenios);

k) Subapartado b) del apartado 3 del articulo 14 (Divisidn de contratos);

I) Subapartado b) del apartado 5 del articulol6 (Procedimiento de acuerdo mutuo);

m) Subapartado a) del apartado 3 del articulo 17 (Ajustes correspondientes);

n) Apartado 6 del articulo 23 (Tipo de procedimiento arbitral); y

o) Apartado 4 del articulo 26 (Compatibilidad)

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE
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a) en relation con un ConvenioTributario Comprendido unicamente con Estados o jurisdicciones que 
sean Parte de la Convention, cuando el Depositario reciba la notificacion del retiro o sustitucidn de 
la reserva:

i) respecto de las reserves relacionadas con disposiciones sobre impuestos retenidos en la fuente, 
cuando el hecho que genera la imposicion ocurra a partir del 1 de enero, inclusive, del ano siguiente

j) Subapartado b) del apartado 6 del articulo 13 (Elusidn artificiosa del estatus de establecimiento 
permanente a traves de exenciones concretas de actividades);

Las reservas descritas en los subapartados a) a o) anteriores no se aplicaran a ningun Convenio 
Tributario Comprendido que no este incluido en la lista descrita en este apartado.

f) Clausulas i), ii), e iii) del subapartado b) del apartado 3 del articulo 8 (Operaciones con 
transferencia de dividendos);

g) Subapartados d), e) y f) del apartado 6 del articulo 9 (Ganancias de capital procedentes de la 
enajenacion de acciones o derechos de participacion en entidades cuyo valor proceda 
principalmente de bienes inmuebles);

h) Subapartados b) y c) del apartado 5 del articulo 10 (Norma anti-abuso para establecimientos 
permanentes situados en terceras jurisdicciones);

i) Subapartado b) del apartado 3 del articulo 11 (Uso de los Convenios tributaries para restringir el 
derecho de una Parte a someter a imposition a sus propios residentes);
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9. Toda Parte que haya formulado una reserva en los terminos del apartado 1 o 2 podra, en 
cualquier momento, retirarla o sustituirla por una reserva mas limitada mediante notification 
dirigida al Depositario. Conforme al apartado 6 del articulo 29 (Notificaciones) dicha Parte podra 
efectuar las notificaciones adicionales que resulten necesarias como consecuencia del retiro o 
sustitucidn de la reserva. Con sujecion al apartado 7 del articulo 35 (Fecha de efectos), el retiro o 
sustitucidn surtira efecto:
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Artfculo 29 - Notificaciones

a) Clausula ii) del subapartado a) del apartadd 1 del articulo 2 (Interpretation de terminos);

b) Apartado 6 del articulo 3 (Entidades transparentes);

Apartado 4 del articulo 4 (Entidades con doble residencia);c)

d) Apartado 10 del articulo 5 (Aplicacion de los metodos para eliminar la doble imposicion);

e) Apartados 5 y 6 del articulo 6 (Objeto de los Convenios Tributaries Comprendidos);

f) Apartado 17 del articulo 7 (Prevencidn del uso abusive de los Convenios);

g) Apartado 4 del articulo 8 (Operaciones con transferencia de dividehdos);

h)

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE
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ii) respecto de las reservas formuladas en relation con cualquier otra disposicion, para los 
impuestos exigidos en relation con los periOdos fiscales que comiencen a partir del 1 de enero, 
inclusive, del ano siguiente a la conclusion de un plazo de seis meses contados desde la fecha de 
comunicacion por el Depositario de la notification del retiro o sustitucion de la reserva; y

a la conclusion de un plazo de seis meses contados desde la fecha de la comunicacion por el 
Depositario de la notificacion del retiro o sustitucion de la reserva; y

b) en relation con un Cbnvenio Tributario Comprendido respecto del dual una p mas Jurisdicciones 
Contratantes se conviertan en Parte de esta Convention tras la fecha de recepcion por el Depositario 
de la notification del retiro o sustitucion de la reserva: en la ultima de las fechas en las que la 
Convention entre en vigor para dichas Jurisdicciones Contratantes.

k) Apartados 5 y 6 del articulo 12 (Elusion artificiosa del estatus de establecimiento permanente a 
traves de acuerdos de comision y estrategias similares);
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i) Apartado 6 del articulo 10 (Norma anti-abuso para establecimientos permanentes situados en 
terceras jurisdicciones);

Apartados 7 y 8 del articulo 9 (Ganancias de capital procedentes de la enajenacion de acciones o 
derechos de participation en entidades cuyo valor proceda priricipalmente de bienes ihmuebles);

j) Apartado 4 del articulo 11 (Uso de los convenios tributaries para restringir el derecho de una 
Parte a sbmeter a imposition a sus propios residentes);

1. Con sujecion a Io dispuesto en los apartados 5 y 6 de este articulo y en el apartado 7 del articulo 
35 (Fecha de efectos), las notificaciones previstas en las siguientes disposiciones se realizaran en el 
moment© de la firma o del deposito de los instrumentos de ratification, aceptacion o aprobacion:
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m) Apartado 4del articulo 14 (Division de contratos);

n) Apartado 6 del articulo 16 (Procedimiento de acuerdo mutuo);

o) Apartado 4 del articulo 17 (Ajustes correspondientes);

p) Articulo 18 (Decision de aplicar la Parte VI);

q) Apartado 4 del articulo 23 (Tipo de procedimiento arbitral);

r) Apartado 1 del articulo 24 (Acuerdo sobre una resolution diferente):

s) Apartado 1 del articulo 26 (Compatibilidad); y

t) Apartados 1, 2, 3, 5 y 7 del articulo 35 (Fecha de efectos).

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE
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3. Cuando la notification se realice en el momento de la firma, precisara confirmation al momento 
del deposito del instrumento de ratification, aceptacion o aprobacion, a menos que el document© 
que contenga la notification especifique expresamente que esta debe considerarse definitiva, con 
sujecion a Io dispuesto en los apartados 5 y 6 de este articulo y en el apartado 7 del articulo 35 
(Fecha de efectos).

5. Toda Parte podra ampliar, en cualquier momento, el listado de convenios notificados conforme d 
la clausula ii) del subapartado a) del apartado 1 del articulo 2 (Interpretacion de terminos) mediante 
notification dirigida al Depositario. La Parte especificara en su notification si el convenio esta sujeto 
a alguna de las reservas que haya formulado, entre las enumeradas en el apartado 8 del articulo 28 
(Reservas). La Parte podra efectuar tambien una nueva reserva de las descritas en el apartado 8 del 
articulo 28 (Reservas) si el convenio adicional fuera el primero en quedar incluido en el ambito de 
dicha reserva. La Parte especificara asimismo cualquier otra notification adicional que resulte 
necesaria en virtud de los subapartados b) a s) del apartado 1 a fin de reflejar la inclusion de los 
convenios adicionales. Del mismo modo, si la ampliation implica la primera inclusion de un convenio 
tributario celebrado por una jurisdiction o territorio, o en su nombre, de cuyas relaciones 
internacionales sea responsable una Parte, dicha Parte especificara las reservas (conforme al
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4. Cuando la notificacion no se efectue al momento de la firma, se entregara, en ese momento, una 
lista provisional de las notificaciones previstas.

I) Apartados 7 y 8 del articulo 13 (Elusion artificiosa del estatus de establecimiento permanente a 
traves de exenciones concretas de actividades);

2. La remision de notificaciones relacionadas con los Convenios Tributarios Compfendidos 
celebrados por una jurisdiction o territorio, o en su nombre, de cuyas relaciones internacionales sea 
responsable una Parte, cuando dicha jurisdiction o territorio no sea Parte de la Convention 
conforme a los subapartados b) o c) del apartado 1 del articulo 27 (Firma y ratification, aceptacion o 
aprobacion), se realizara por la Parte responsable y podran diferir de las efectuadas por la Parte en 
relation con sus propios Convenios Tributarios Comprendidos.
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Artfculo 30 - Modificaciones posteriores de los Convenios Tributarios Comprendidos

Artfculo 31 - Conferencia de Partes

2. El Depositario notificara la convocatoria de la Conferencia de Partes.

IF-2020-63082055-APN-DT//MRE
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a) en relation con un Convenio Tributario Compreridido suscrito unicamente con Estados o 
jurisdicciones que sean Parte de la Convention, cuando el Depositario reciba la notification 
aditional:

6. Toda Parte podra efettuar notifitationes aditionales tonforme a los subapartados b) a s) del 
apartadd 1 mediante notifitation dirigida al Depositario. Estas notificaciones surtiran efettos:

1. Las Partes podran convocar una Conferencia de Partes a fin de adoptar decisiones o de ejercer las 
funciones que sean necesarias o convenientes conforme a Io previsto en esta Convencidn.

3. Toda Parte podra solicitar una Conferencia de Partes mediante petition dirigida al Depositario. El 
Depositario informara a todas las Partes sobre las peticidnes recibidas. Si en el plazo de seis meses 
desde la tomunitacion por el Depositario de una petition esta cuenta con el apoyo de un tercio de 
las Partes, el Depositario procedera a la convocatoria.

ii) respecto de las notificaciones relacionadas con cualquier otra disposicion, para los impuestos 
exigidos en relation con los periodos fiscales que comiencen a partir del 1 de enero, inclusive, 
del ano siguiente a la conclusion de un plazo de seis meses contados desde la fecha de 
tomunitacion por el Depositario de la notification aditional; y

b) en relation con un Convenio Tributario Comprendido del que una o mas Jurisdicciones 
Contratantes se conviertan en Parte de esta Convention tras la fecha de reception por el Depositario 
de la notifitation aditional: en la ultima de las fechas en las que la Convention entre en vigor para 
dichas Jurisditciones tontratantes.

i) respecto de las notifitationes relationadas Con disposiciones sobre impuestos retenidos en la 
fuente, cuarido el hecho que genera la imposition oturra a partir del 1 de enero, inclusive, del 
ano siguiente a la tonclusion de un plazo de seis meses tontados desde la fetha de la 
comunicatipn por el Depositario de la notifitation aditional; y

Las dispositiones de esta Convention se entenderan sin perjuitio de las modifitaciones posteriores 
que puedan atordar las Jurisdittiones Contratantes de un Convenio Tributario Comprendido en 
relation con este.

apartado 4 del artfculo 28 (Reservas)) o notificaciones (conforme al apartado 2 de este artfculo) 
aplicables a los Convenios Tributarios Comprendidos telebrados por dicha jurisdiccion o territorio, o 
en su nombre. En la fecha en la que el convenio o convenios notificados conforme a la clausula ii) del 
subapartado a) del apartado 1 del artfculo 2 (Interpretation de terminos) devengan en Convenios 
Tributarios Comprendidos, las disposiciones del artfculo 35 (Fecha de efectos) regiran la fecha en la 
que surtah efectos las modificaciones del Convenio Tributario Comprendido.
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Articulo 32 - Interpretacidn e implementacidn

Artfculo 33 - Modtficaciones

Artfculo 34 - Entrada en vigor

Artfculo 35 - Fecha de efectos

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE
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a) respecto de los impuestos retenidos en la fuente sobre las cantidades pagadas o acreditadas a no 
residentes, cuando el hecho que genera la imposicion ocurra a partir del primer dia del ano 
calendario siguiente que comience a partir de la ultima de las fechas en las que esta Convencion 
entre en vigor para cada una de las Jurisdicciones Contratantes del Convenio Tributario 
Comprendido; y

1. La presente Convencion entrara en vigor el primer dia del mes siguiente a la conclusion de un 
plazo de tres meses contados a partir de la fecha de deposito del quinto instrumento de ratificacion, 
aceptacion o aprobacidn.

b) respecto de los restantes impuestos gravados por esa Jurisdiccion Contratante, para los 
impuestos exigidos en relation con los periodos fiscales que comiencen a partir de la conclusion de 
un plazo de seis meses calendario (o un plazo mas breve, si todas las Jurisdicciones Contratantes

1. Las dudas que puedan surgir respecto de la interpretation o implementacidn de las disposiciones 
de un Convenio Tributario Comprendido, tai como puedan resultar modificadas por la presente 
Convencion, se resolveran conforme a Io dispuesto en el Convenio Tributario Comprendido para la 
resolution de las dudas sobre su interpretacidn o aplicacidn mediante acuerdo mutuo (tai como 
estas puedan resultar modificadas por esta Convencion).

2. Las dudas que puedan surgir respecto a la interpretacidn o implementacidn de esta Convention 
podran abordarse mediante una Conferencia de Partes convocada conforme al apartado 3 del 
artfculo 31 (Conferencia de Partes).

2. Para cada Signatario que ratifique, acepte o apruebe la presente Convencidn tras el deposito del 
quinto instrumento de ratificacion, aceptacion o aprobacidn, la Convencidn entrara en vigor el 
primer dia del mes siguiente a la conclusion de un plazo de tres meses contados a partir de la fecha 
de deposito por dicho Signatario de su instrumento de ratificacion, aceptacion o aprobacidn.

1. Cualquiera de las Partes podra proponer una modification a la presente Convencidn remitiendo 
la propuesta de modificacidn al Depositario.

2. Podra convocarse una Conferencia de Partes a los efectos de considerar una propuesta de 
modificacidn con arreglo al apartado 3 del articulo 31 (Conferencia de Partes).
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1. Las disposiciones de esta Convention surtiran efecto en cada Jurisdiccion Contratante de un 
Convenio Tributario Comprendido:
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7.

a) Las Partes podrSn reservarse el derecho a sustituir:

IF-2020-63082055-APN-DT#MRE
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notifican al Depositario su intencidn de aplicar dicho plazo mas breve) computado desde la ultima de 
las fechas en las que esta Convencion entre en vigor para cada una de las Jurisdicciones 
Contratantes del Convenio Tributario Comprendido.

2. Exclusivamente a los efectos de la aplicacidn por una Parte del subapartado a) del apartado 1 y 
del subapartado a) del apartado 5, esta podra elegir sustituir "periodo fiscal" por "ano calendario", 
circunstancia que notificar£ al Depositario en consecuencia.

3. Exclusivamente a los efectos de la aplicacibn por una Parte del subapartado b) del apartado 1 y 
del subapartado b) del apartado 5, esta podra elegir sustituir la expresion "periodos fiscales que 
comiencen a partir de la conclusidn de un plazo" por "periodos fiscales que comiencen a partir del 1 
de enero del ano que comience a partir de la conclusidn de un plazo", y notificaran al Depositario en 
consecuencia.

4. No obstante Io dispuesto anteriormente en este articulo, el articulo 16 (Procedimiento de 
acuerdo mutuo) surtira efectos respecto de un Convenio Tributario Comprendido para los casos 
presentados a la autoridad competente de la Jurisdiccidn Contratante a partir de la ultima de las 
fechas en las que esta Convencidn entre en vigor para cada una de las Jurisdicciones Contratantes 
del Convenio Tributario Comprendido, except© en los casos que no puedan presentarse a partir de 
esa fecha segun Io dispuesto en el Convenio Tributario Comprendido antes de su modificacidn por 
esta Convencidn, con independencia del ejercicio fiscal al que se refiera el caso.

5. Para un nuevo Convenio Tributario Comprendido que, al amparo del apartado 5 del articulo 29 
(Notificaciones), resulte de una ampliacidn del listado de los convenios notificados conforme a la 
clausula ii) del subapartado a) del apartado 1 del articulo 2 (Interpretacidn de terminos), las 
disposiciones de esta Convencidn surtirdn efecto en cada Jurisdiccidn Contratante:

6. Las Partes podran reservarse el derecho a no aplicar el apartado 4 respecto de sus Convenios 
Tributarios Comprendidos.

b) respecto de los restantes impuestos gravados por esa Jurisdiccidn Contratante, para los 
impuestos exigidos en relacidn con los periodos fiscales que comiencen a partir de la conclusidn de 
un plazo de nueve meses calendario (o un plazo mas breve si todas las Jurisdicciones Contratantes 
notifican al Depositario su intencidn de aplicar dicho plazo m£s breve) computado desde la fecha de 
comunicacidn por el Depositario de la notificacidn de ampliacidn del listado de convenios.

i) las referencias en los apartados 1 y 4 a "la ultima de las fechas en las que esta Convencidn entre en 
vigor para cada una de las Jurisdicciones Contratantes del Convenio Tributario Comprendido", y
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a) respecto de los impuestos retenidos en la fuente sobre las cantidades pagadas o acreditadas a no 
residentes, cuando el hecho que genera la imposicidn ocurra a partir del primer dia del ano 
calendario siguiente que comience 30 dias despuds de la fecha de comunicacidn por el Depositario 
de la notificacidn de ampliacidn del listado de convenios; y
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ii) las referencias del apartado 5 a "la fecha de comunicacion por el Depositario de la notification de 
ampliation del listado de convenios"

por "30 dias despues de la fecha de recepcion por el Depositario de la ultima de las notificaciones 
remitidas por cada una de las Jurisdicciones Contratantes que formulen la reserva descrita en el 
apartado 7 del articulo 35 (Fecha de efectos) mediante la cual comuniquen haber concluido sus 
procedimientos internes para que surtan efecto las disposiciones de esta Convencion en relation 
con dicho Convenio Tributario Comprendido concrete";

iii) las referencias del subapartado a) del apartado 9 del articulo 28 (Reservas) a "en la fecha de la 
comunicacion por el Depositario de la notification del retire o sustitucion de la reserva", y

iv) la referencia del subapartado b) del apartado 9 del articulo 28 (Reservas) a "en la ultima de las 
fechas en las que la Convencion entre en vigor para dichas Jurisdicciones Contratantes"

por "30 dias despu^s de la fecha de reception por el Depositario de la ultima de las notificaciones 
remitidas por cada una de las Jurisdicciones Contratantes que formulen la reserva descrita en el 
apartado 7 del articulo 35 (Fecha de efectos) mediante la cual comuniquen haber concluido Sus 
procedimientos internes para que surta efectos el retiro o la sustitucion de la reserva respecto de 
ese Convenio Tributario Comprendido concrete";

v) las referencias del subapartado a) del apartado 6 del articulo 29 (Notificaciones) a "en la fecha de 
comunicacion por el Depositario de la notificacion adicional", y

vi) la referencia del subapartado b) del apartado 6 del articulo 29 (Notificaciones) a "en la ultima de 
las fechas en las que la Convencion entre en vigor para dichas Jurisdicciones Contratantes";

vii) las referencias en los apartados 1 y 2 del articulo 36 (Fecha de efectos de la Parte VI) a "la ultima 
de las fechas en las que esta Convencion entre en vigor para cada una de las Jurisdicciones 
Contratantes del Convenio Tributario Comprendido"

por "30 dias despues de la fecha de recepcion por el Depositario de la ultima de las notificaciones 
remitidas por cada una de las Jurisdicciones Contratantes que formulen la reserva descrita en el 
apartado 7 del articulo 35 (Fecha de efectos) mediante la cual comuniquen haber concluido sus 
procedimientos internos para que surtan efectos las disposiciones de esta Convencion respecto de 
ese Convenio Tributario Comprendido concreto"; y
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por "30 dias despues de la fecha de recepcion por el Depositario de la ultima de las notificaciones 
remitidas por cada una de las Jurisdicciones Contratantes que formulen la reserva descrita en el 
apartado 7 del articulo 35 (Fecha de efectos) mediante la cual comuniquen haber concluido sus 
procedimientos internos para que surta efectos la notificacion adicional respecto de ese Convenio 
Tributario Comprendido concreto";

viii) la referenda en el apartado 3 del articulo 36 (Fecha de efectos de la Parte VI) a "la fecha de 
comunicacion por el Depositario de la notification de la ampliation del listado de convenios";
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Articulo 36 - Fecha de efectos de la Parte VI

c) Si una o mas Jurisdicciones Contratantes de un Convenio Tributario Comprendido formularan una 
reserva en virtud de este apartado, la fecha en la que surtan efecto las disposiciones de la 
Convencion, del retire o sustitucion de una reserva, de la notificacion adicional relativa a ese 
Convenio Tributario Comprendido, o de la Parte VI (Arbitraje), se regira por este apartado en 
relation con todas las Jurisdicciones Contratantes del Convenio Tributario Comprendido.

ix) la referencia en el apartado 4 del articulo 36 (Fecha de efectos de la Parte VI) a "la fecha de 
comunicacion por el Depositario de la notificacion del retiro de la reserva", "la fecha de 
comunicacion por el Depositario de la notificacion de sustitucion de la reserva" y "la fecha de 
comunicacion por el Depositario de la notificacion del retiro de la objecion a la reserva", y

x) la referencia en el apartado 5 del articulo 36 (Fecha de efectos de la Parte VI) a "la fecha de 
comunicacion por el Depositario de la notificacion adicional"

b) Toda Parte que formule una reserva en los terminos del subapartado a) comunicara la 
confirmation de haber concluido sus procedimientos internes simultaneamente al Depositario y a la 
otra u otras Jurisdicciones Contratantes.

por "30 dias despues de la fecha de reception por el Depositario de la ultima de las notificaciones 
remitidas por cada una de las Jurisdicciones Contratantes que formulen la reserva descrita en el 
apartado 7 del articulo 35 (Fecha de efectos) mediante la cual comuniquen haber concluido sus 
procedimientos internos para que surtan efectos las disposiciones de la Parte VI (Arbitraje) respecto 
de ese Convenio Tributario Comprendido concrete".

1. No obstante Io dispuesto en el apartado 9 del articulo 28 (Reservas), el apartado 6 del articulo 29 
(Notificaciones) y los apartados 1 a 6 del articulo 35 (Fecha de efectos) respecto de dos 
Jurisdicciones Contratantes de un Convenio Tributario Comprendido, las disposiciones de la Parte VI 
(Arbitraje) surtiran efectos:

b) en relation con los casos presentados a la autoridad competente de una Jurisdiccion Contratante 
antes de la ultima de las fechas en las que esta Convencion entre en vigor para cada una de las 
Jurisdicciones Contratantes del Convenio Tributario Comprendido, en la fecha en la que ambas 
Jurisdicciones Contratantes hayan notificado al Depositario que han llegado a un acuerdo mutuo al 
amparo del apartado 10 del articulo 19 (Arbitraje obligatorio y vinculante) junto con information 
sobre la fecha o fechas en las que dichos casos puedan considerarse presentados a la autoridad 
competente de una Jurisdiccion Contratante (como se describe en el subapartado a) del apartado 1 
del articulo 19 (Arbitraje obligatorio y vinculante)) segun los terminos de dicho acuerdo mutuo.

a) en relation con los casos presentados a la autoridad competente de una Jurisdiction Contratante 
(conforme a Io descrito en el subapartado a) del apartado 1 del articulo 19 (Arbitraje obligatorio y 
vinculante)), a partir de la ultima de las fechas en las que esta Convencion entre en vigor para cada 
una de las Jurisdicciones Contratantes del Convenio Tributario Comprendido; y
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2. Toda Parte podra reservarse el derecho a aplicar la Parte VI (Arbitraje) a un caso presentado a la 
autoridad competente de una Jurisdiccion Contratante antes de la ultima de las fechas en las que 
esta Convencion entre en vigor para cada una de las Jurisdicciones Contratantes del Convenio 
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Artfculo 37 - Desistimiento

Artlculo 38 - Relacidn con lo$ protocolos

1. Esta Convencidn podra complementarse mediante uno o mSs protocolos.
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Tributario Comprendido unicamente en la medida en que las autoridades competentes de ambas 
Jurisdicciones Contratantes esten de acuerdo en que se aplicara a ese caso concreto.

4. El retiro o sustitucion de una reserva efectuada al amparo del apartado 4 del articulo 26 
(Compatibilidad) conforme al apartado 9 del articulo 28 (Reservas) o el retire de una objecidn a una 
reserva efectuada al amparo del apartado 2 del articulo 28 (Reservas) que resulte en la aplicacion de 
la Parte VI (Arbitraje) entre dos Jurisdicciones Contratantes de un Convenio Tributario Comprendido, 
surtir£ efectos conforme a los subapartados a) y b) del apartado 1 de este articulo, excepto porque 
las referencias a "la ultima de las fechas en las que esta Convencidn entre en vigor para cada una de 
las Jurisdicciones Contratantes del Convenio Tributario Comprendido" se sustituiran por referencias 
a "la fecha de comunicacidn por el Depositario de la notificacidn del retiro de la reserva", "la fecha 
de comunicacidn por el Depositario de la notificacidn de sustitucion de la reserva" o "la fecha de 
comunicacidn por el Depositario de la notificacidn del retiro de la objecidn a la reserva", 
respectivamente.

2. El desistimiento conforme al apartado 1 se hard efectivo en la fecha de recepcidn de la 
notificacidn por el Depositario. En los casos en los que esta Convencidn haya entrado en vigor 
respecto de todas las Jurisdicciones Contratantes de un Convenio Tributario Comprendido antes de 
la fecha en la que se haga efectivo el desistimiento, dicho Convenio Tributario Comprendido 
quedara tai como resulte modificado por esta Convencidn.

1. Las Partes podran, en cualquier momento, desistir de la presente Convencidn mediante 
notificacidn escrita a tai efecto dirigida al Depositario.
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3. En el caso de un nuevo Convenio Tributario Comprendido cuya incorporacidn se deba a una 
ampliacidn realizada al amparo del apartado 5 del articulo 29 (Notificaciones) del listado de 
acuerdos notificados conforme a la clausula ii) del subapartado a) del apartado 1 del Articulo 2 
(Interpretacidn de tdrminos), las referencias contenidas en los apartados 1 y 2 de este articulo a "la 
ultima de las fechas en las que esta Convencidn entre en vigor para cada una de las Jurisdicciones 
Contratantes del Convenio Tributario Comprendido" se sustituiran por referencias a "la fecha de 
comunicacidn por el Depositario de la notificacidn de ampliacidn del listado de convenios".

5. Una notificacidn adicional efectuada conforme al subapartado p) del apartado 1 del articulo 29 
(Notificaciones) surtird efectos conforme a los subapartados a) y b) del apartado 1, excepto porque 
las referencias en los apartados 1 y 2 de este articulo a "la ultima de las fechas en las que esta 
Convencidn entre en vigor para cada una de las Jurisdicciones Contratantes del Convenio Tributario 
Comprendido" se sustituird por una referencia a "la fecha de comunicacidn por el Depositario de la 
notificacidn adicional".

2. Para poder ser parte de un protocolo, el Estado o Jurisdiccidn deberd ser tambien Parte de la 
presente Convencidn.
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Artfculo 39 - Depositario

2. En el plazo de un mes, el Depositario notificara a las Partes y Signatarios:

a) las firmas al amparo del Articulo 27 (Firma y ratificacion, aceptacion o aprobacidnj;

c) las reservas, su elimination o sustitucion, conforme al Articulo 28 (Reservas);

notificaciones adicionales efectuadas al amparo del articulo 29

e) toda propuesta de modificacion deesta Convention conforme al articulo 33 (Modificaciones);

f) todo desistimiento de esta Convencion efectuado conforme al articulo 37 (Desistimiento); y

g) toda otra comunicacion relacionada con esta Convencion.

3. El Depositario conservara, a disposition publita, listados:

a) de los Convenios Tributaries Comprendidos;

b) de las reservas planteadas por las Partes; y

c) de las notificationes efettuadas por las Partes.
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3. Un prototolo no sera vintulante para una Parte de esta Convention salvo que pase a ser Parte del 
prototolo tonforme a estas disposiciones.

1. Conforme al articulo 38 (Relacidn con los protocolos) el Depositario de esta Convencion y de sus 
protocolos sera el Secretario General de la Organizacion para la Cooperacion y el Desarrollo 
Economicos. .

b) el deposito de instrumentos de ratificacion, aceptacion o aprobacion conforme al articulo 27 
(Firma y ratification, ateptacion o aprobation);

En fe de Io tual, los abajo firmantes, debidamente autorizados a tai efetto, sustriben la presente 
Convention.

Hetha en Paris, el 24 de noviembre de 2016, en los idiomas ingles y frantes, siendo ambos textos 
igualmente autentitos, en un unico original que se depositara en los arthivos de la Organization 
para la Cooperation y el Desarrollo Etondmitos.
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d) las notifitationes o 
(Notifitationes);


